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uvoD

Letno porocCilo o drzavnih pomoceh je andliticni pregled dodeljenih drzavnin pomodi za
obdobje zadnijih treh let.

Tovrstno porocilo je petnajsto porocilo doslej in zajema podatke za leta 2010, 2011 in 2012.
Porocilo temelji na podatkih, ki so bili posredovani s strani upravljavcev drzavnih pomodi in je
pripravijeno skladno z veljavno slovensko zakonodajo, ki povzema ureditev razvrsCanja in
porocanja v Evropski skupnosti (v nadaljevanju EU).

Porocilo se v skladu z Zakonom o spremljanju drzavnih pomodci (Url. RS, §t. 37/04) predlozZi v
sprejem Vladi RS, le-ta pa ga v 30 dneh po sprejemu predloZi Drzavnemu zboru RS. Z vstopom
Republike Slovenije v EU se Evropski komisiji ne posreduje vec tovrstnega porocila, pac pa se v
skladu z Uredbo komisije (EU) §t. 794/2004 (z dne 21. aprila 2004) porocilo zagotavlja v obliki
Inventarja drzavnih pomoci. Inventar je posebna, vnaprej predpisana tabelaricna oblika s
podatki o dodelijenih drzavnih pomoceh. PoroCanje o dodelienih drzavnih pomoceh Evropski
komisiji se izvede preko interaktivnega orodja SARI. Na tej osnovi izdela Evropska Komisija
porocCilo o drzavnih pomoceh (v nadaljevanju Scoreboard) za vsako drzavo Clanico in EU v
celofi. Nekateri podatki iz Scoreboarda so uporablieni fudi za primerjalno analizo nasega
porocila.

Tudi minulo leto je bilo za Evropo in njene drzave Clanice z vidika gospodarskega razvoja precej
neugodno. Kriza je izniCila leta gospodarskega in druzbenega napredka in razkrila strukturne
pomanikljivosti evropskega gospodarstva. Evropska komisija je z letom 2010 zasnovala Strategijo,
ki naj bi prispevala k hitrejSemu izhodu iz krize ter sposobnost preoblikovanja Evropske unije v
pametno, frajnostno in vkljucujoce gospodarstvo, katerega bo odlikovala visoka stopnja
zaposlenosti, produktivnosti in socialne kohezije. Za strategijo Evropa 2020 so zlasti pomembna
podrocja R&R&, varstvo okolja, regionalni razvoj, Sirokopasovne povezave, MSP in zaposlovanje
ter usposabljanje. Dejansko sta politika konkurence v EU in zlasti politika nadzora drzavne
pomoci temeljni prvini strategije Evropa 2020. Konkurenca ni sama sebi namen, ampak je
sredstvo za povecanje konkuren&nosti evropskih frgov v korist podijetij in potrosnikov, ki se odraza
v vecji izbiri, boljSih proizvodinh in ugodnejsih cenah. Konkurenca spodbuja produktivnost, rast in
ustvarjanje delovnih mest.

Cilji nadzora drzavne pomoci so:
e omejitev skupnega obsega drzavne pomodi (,manj pomodci*);
e zagotavljanje, da dodeliena pomoc ne omejuje konkurence, ampak odpravija trine
nepopolnosti v korist druzbe kot celote (,boljSa pomoc");
e ucCinkovito preprecevanje ali vracanje nezdruzljivih pomodi; in
e zagotavljanje enakih pogojev za vse na notranjem trgu (brez izkrivljanja frgovine med
drzavami ¢lanicami).

Nadzor drzavne pomodi je zlasti pomemben v okviru kriznih in proracunskin omejitev v drzavah
Clanicah. Med krizo je Komisija pokazala prilagodiljivost svojin orodij drzavne pomodi, zlasti s
sprejetiem Stevilnih sporocil, namenjenih ohranjanju financne stabilnosti in zagotavljanju enakih
pogojev za vse ter zagotavljanju pravne varnosti glede financnih institucij in realnega
gospodarstva. Strategija Evropa 2020 je opredelila tri glavne teme:
e pametna rast: razvoj gospodarstva, ki temelji na znanju in inovacijah;
e trajnostna rast: spodbujanje bolj konkurencnega in zelenega gospodarstva, ki
gospodarneje izkoris€a vire;
e vVkljuCujoCa rast: utrjevanje gospodarstva z visoko stopnjo zaposlenosti, ki krepi
ekonomsko, socialno in teritorialno kohezijo.



Politika nadzora drzavne pomoci lahko pripomore k dosezkom na teh treh podrodcjih. Strategija
Evropa 2020 dolocCa razlicne prednostne naloge, za katere se lahko instrumenti drzavne pomodi
uporabijo v mesanici politik, ki bodo prispevale k naslednjim ,,vodilnim pobudam®:

1. Unija inovacij,

2. evropska digitalna agenda,

3. Evropa, gospodarna z viri,

4. industrijska politika za obravnavanje globalizacije in

5. nova znanja in spretnosti ter nova delovna mesta.

Nadzor drzavne pomoci je namenjen temu, da drzavam clanicam pomaga pri boljsem
usmerjanju pomoci predvsem v izboljSanje konkurencnosti in/ali zmanjSanje regionalnih in
socialnih razlik. Z drugimi besedami, njegov namen je zagotoviti, da pomoc obravnava trzne
nepopolnosti in ne izkrivia konkurence brez ustrezne pridobljene koristi. Obicajno se taksna
pomoC nanasa na horizontalne cilje, ki so upostevani preko posebnih ureditvenih okvirov in
smernic, vklju¢no s fistimi za R&R, inovacije in fvegani kapital, MSP, varstvo okolja in
usposabljanje. Posebni okviri in smernice s fem v zvezi pomagajo pri zagotavljanju, da je v
primeru, ko na trgu posredujejo drzave Clanice, za javna sredstva verjetneje, da bodo ucinkovito
obravnavala opredelijene trine nepopolnosti.

Kot kaZejo v nadaljevanju predstavljeni podatki in primerjalna analiza se je Slovenija ustrezno
prilagodila pravnemu redu EU in ima danes povsem primerljiv obseg in strukturo drzavnih pomoci
kot vecina drzav clanic EU.

METODOLOSKA POJASNILA

Pravna podiaga

Zakon o spremljanju drzavnih pomoci (Ur.l. RS, §t. 37/2004 — v nadaljevanju Zakon) postavlja okvir
za ucinkovito kontrolo nad dodelievanjem drzavninh pomodi, s katerim se je zagotovila tudi
kontinuiteta urejenosti na tem podrocju, ki omogoca primerjavo med podatki od samega
zacetka zbiranja in sicer od 1998 dalje.

Postopek in nacin posredovanja podatkov o drzavnih pomoceh in porocanja o dodeljenih
drzavnih pomoceh je urejen z Uredbo o posredovanju podatkov in poroc¢anju o dodeljenih
drZzavnih pomoceh in pomoceh po pravilu nde minimis« (Url. RS, §t. 61/2004, 22/07 - v
nadaljevanju Uredba).

Navodilo za merjenje ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomodi (sklep 3t. 401-01/2004-1, z dne
4.3.2004 - v nadaljevanju Navodilo doloCa osnove in postopke za ugotaviljanje ucinkovitosti
dodeljenih drzavninh pomoci kot podlago za oceno uspesnosti izvajanja shem drzavninh pomodiin
individualnih drzavnih pomodi.

Definicije in pojasnila

Drzavne pomoci so izdatki in zmanjSani prejemki drzave oziroma obcine, ki pomenijo korist za
prejemnika pomoci in mu tako zagotavljajo prednost pred konkurenti ter vplivajo na trg med
drzavami Clanicami. Namenjeni so za financiranje in sofinanciranje programov pri subjektih, ki se
ukvarjajo s frzno proizvodnjo blaga in storitev. Definicijo instituta drzavnih pomoci opredeljuje
107. ¢len Pogodbe o delovanju Evropske unije.



Drzavne pomoci so opredeliene kot individualne - namenjene so dolocenemu in vnaprej
znanemu prejemniku ali kot sheme drzavnih pomoci — prejemniki vnaprej niso znani in so
opredeljeni le na splosno.

Drzavna pomoc je dodeljena iz razli¢nih virov, tako domacih kot tujih in v razlicnih oblikah, kot
na primer dotacije, ugodna posaojila, garancije, ...

Upravljavci drzavnih pomoci so lahko vse institucionalne enote, ki so v skladu s statistiCnimi
predpisi opredeljene v sektorju drzava, oz. ki razpolagajo z javnimi sredstvi.

Prejemniki drzavnih pomocdi so pravne osebe, ne glede na pravni stafus, organizacijo ali
lastnistvo, ter fiziCne osebe, ki se ukvarjajo s frzno proizvodnjo blaga in storitev.

Pomodi po pravilu nde minimis« so pomoci, ki zaradi svoje vidine ne izkrivljajo ali ogrozajo
konkurence in ne predstavljajo drzavne pomoci opredeliene v 107. ¢len Pogodbe o delovanju
Evropske unije. To pomoc¢ opredeljuje Uredba Komisije (ES) st. 1998/2006 z dne 15. decembra
2006, ki med drugimi opredelitvami doloCa zgornjo dovoljeno mejo pomoci na 200.000 EUR v
zadnijih treh proracunskih letih.

Zajetje podatkov

V Porocilu so zajeti podatki o dodelienih drzavnih pomoceh za vse prejemnike v Sloveniji.
Upravljavci drzavnih pomoci zbirajo podatke o dodeljenih drzavnih pomoceh po posameznih
prejemnikin v okviru shem ali individualnih drzavnih pomodi.

Podatke upravljalci posredujejo Ministrstvu za finance, kjer se zbirgjo in obdelajo. Na Ministrstvu
za finance je od leta 1998 dalje vzpostavijena celovita baza podatkov o dodeljenih drzavnih
pomoceh, ki vsebuje podatke po posameznih prejemnikih in dajalcih pomoci. Ravno tako
vsebuje baza podatkov tudi seznam vseh priglasitev drzavnih pomocdi in pomoci po pravilu de
minimis.

V letoSnjem porocilu so uporabljeni zadnji revidirani podatki bruto domacega proizvoda (BDP),
objavljenega na internetnih straneh Statisticnega urada RS, ter stroski drzave, ki so objavljeni v
Biltenu javnih financ 5/2013. Podatki o regionalnem bruto domacem proizvodu, dodani
vrednosti, prebivalstvu in trgu dela so uporabljeni iz statistiCnih informacij Statisticnega urada RS.
Kot podlago za napovedi in primerjave frendov med EU in Slovenijo smo uporabili State Aid
Scoreboard, Report on state aid granted by the EU Member States - Autumn 2012 Update -
21.12.2012.

Podatki o viSinah drzavnih pomoci so prikazani v EUR in so za pretekla leta (pred letom 2007)
preracunani po povpreCnem letnem tecaju Banke Slovenije.

Prikaz podatkov

V skladu z Uredbo posamezni upravljalci poroCajo o dodelijenih drzavnihn pomoceh po
kategorijah in namenih in glede na instrument dodelitve drzavne pomoci. PodrobnejSa
opredelitev kategorij in insfrumentov je predstavljena v Prilogi 1 tega porocila.

Porocilo vsebuje zdruzene podatke po kategorijah, namenih in instrumentin drzavnih pomodi v
posameznem letu. Pri pregledu tega porocila je potrebno upostevati, da so v porocilu zajeta le
fista javna sredstva, ki skladno s 107. clenom Pogodbe o delovanju Evropske unije predstavljajo
drzavno pomoc. Posebej pa so prikazane pomocdi, ki so bile dodeljiene po pravilu de minimis, ki
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se ne pristevajo k celotnim drzavnim pomocem, njihov delez pa se je v zadnjih letih precej
povecal.

Ne glede na to, da porocilo prikazuje drzavne pomoci za leta 2010, 2011 in 2012, pa smo za
prikaz tfrendov uporabili podatke od leta 2002 dalje. Pri podrobnej§in pregledin pomocdi po
regijah imamo razpoloZljive podatke od leta 2004, pri pomoceh dodeljenih po pravilu de minimis
pa so frendi prikazani od leta 2002 dalje, saj so se tovrstne pomoci zacele dodeljevati leta 2002.

Vsebina

Porocilo zajema leta 2010, 2011 in 2012 in je razdeljeno na devet delov.

V prvem delu prikazuje podatke o celotninh drzavnin pomoceh v letih 2010, 2011 in 2012 v
skupnem znesku, po posameznih kategorijah in po instrumentih. Podatki o visini drzavnih pomoci
so prikazani v EUR, tako v absolutni vrednosti, kot v relativnin razmerijih. Drugi del predstavlja
podrobnef§i prikaz dodeljenih drzavnih pomoci po statistiCnih regijah. Trefji del je namenjen
industriji in storitvam, ki zavzemajo pomemben delez v strukturi drzavninh pomoci. Ta kategorija
vklju€uje horizontalne cilie in posebne sektorje. Cetrti del je namenjen pomoc&em, ki so bile
dodeljene v kmetijstvu in ribistvu. V porocilo smo kot peti del dodali pregled podatkov o visini oz.
delezu upravicenih stroskov, ki so sofinancirani z drzavnimi pomodcmi. Sesti del prikazuje pregled
dodeljeninh pomoci po pravilu nde minimis«. V sedmem delu so drzavne pomoci razvri¢ene po
dejavnostih, v osmem delu je prikazan pregled porazdelitve dodelienin pomoci glede na
velikost prejemnika pomoci (podjetja). V devetem delu je prikazana tudi ocena uspesnosti in
ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomoci po shemah oziroma individualninh pomoceh. Ta ocena
naj bi postala za dajalce pomoci ena izmed podlag pri procesu odloCanja o izvajanju
posameznih programov oz. ukrepov.

Kategorije drzavnih pomodi, instrumenti, vrste podatkov, viri in metode zbiranja podatkov so
podrobneje opredeljeni v Prilogi 1, Podrobnejsi podatki o dodelienih pomoceh pa v Prilogi 2.



POVZETEK POROCILA

V Sloveniji je bilo v letu 2012 dodeljenih 1.021.82 mio EUR drzavnih pomoci. V primerjavi z letom
2010 so se povecale za 119,01%, glede na leto 2011 pa so visje za 43,23%.

Delez drzavnih pomoci v BDP je v letu 2012 znasal 2,9%. Do leta 2007 je bil opazen padajoc trend
deleza drzavnih pomoci v BDP, sqj se je iz leta 1998, ko je znasal 3,18% v primerjavi z lefom
2007(0,77%) zmanjal za vec kot stirikrat, v zadnijih petih letih ta delez zopet raste. Ce izklju&imo
pomoci, ki so bile dodeljene za blazitev krize, znasa delez drzavnih pomoci v BDP 1,53% BDP,
frend pa je rastoc.

Drzavne pomoci so se v letu 2012 v primerjavi z letom 2011, v absolutnih zneskih, najbolj zvisale za
namen odpravljanja resne motnje v gospodarstvu (za 239,48 mio EUR), za zaposlovanje (za 65,35
mio EUR) ter za varstvo okolja (za 20,36 mio EUR). V letu 2012 so bile v veCjem obsegu dodeljene
tudi pomoci za razvoj Sirokopasovnega omrezja (za 17,16 mio EUR), za raziskave in razvoj (za 6,66
mio EUR) ter za usposabljanje (za 4,18 mio EUR).

Manj pomodi je bilo v letu 2012 dodeljenih za regionalne cilje (za 35,93 mio EUR), za odpravljanje
posledic naravnih nesre¢ ( za 2,4 mio EUR), za premogovnistvo (za 4,27 mio EUR), za namen
morskega transporta — daveéne olgjsave (za 1,14 mio EUR) ter za kmetijstvo (za 3,01 mio EUR).

Velik del pomoci za zaposlovanje se dodeljuje tudi po pravilu de minimis, kar bo podrobneje
opisano v nadaljevanju. Vse ostale vrste pomoci niso bistveno vplivale na obseg dodeljenih
drzavnih pomodi v Sloveniji.

Pomoci, dodeliene po horizontalnih ciljin, so primernejSe za odpravljanje nedelovanja trga in
imajo posledicno manjsi vpliv na izkrivljanje konkurence kot pomoci, dodeliene v posebnih
sektorjin. V strukturi vseh pomoci se delezi drzavnih pomoci za te namene v zadnjih treh letih
povecujejo. V primerjavi z letom 2011 so visje za 8,76% in predstavijajo v letu 2012 85,08% vseh
pomodi.

Ce izklju&imo pomodi, ki so bile namenjene izrednemu kriznemu ukrepu v finanénem in
gospodarskem sektorju, se delez horizontalnih pomoci v letu 2012 v primerjavi z letom 2011 prav
tako povecain sicerza 7,1%.

Delez pomodi, ki se dodeljuje posebnim sektoriem kaze padajoci trend. V letu 2012 je dosegel
vseh pomodci. Enak trend se kazZe pri pomoceh, ki so namenjene kmetijstvu in ribistvu, delez teh
pomodci je padel na 8,83% vseh pomodi.

Z izkljucCitvijo ukrepov za odpravljanje financne krize se ti delezi nekoliko povecajo - delez pomodi
dodeljeninh posebnim sektoriem predstavija 11,5% vseh pomodi, za kmetijstvo in ribistvo pa
16,73% vseh pomoci, trend pa ostaja padajoc.

V zadnijih freh letih se je delez uporabljenih instrumentov pri dodelitvi drzavninh pomoci spremenil.
Razlog za tako spremembo je v uporabi instrumentov za garancije in kapitalske nalozbe, ki so bili
uporabljeni pri ukrepu za odpravljanje financne krize, ter oprostitve placila prispevkov pri shemi
zaposlovanje invalidov. V kolikor izkljucimo pomocdi, ki so bile namenjene odpravi financne krize
se pokaze, da v Sloveniji pri dodelijevanju pomoci mocno prevladuje instrument ndotacije«.
Glede na predhodni dve leti se je ta delez zmanjsal in sicer iz 97,8% na 87,49% vseh dodeljenih
pomoci. Davcne olajSave oz. oprostitev placila prispevkov, ki so v preteklih dveh letih
predstavljale okrog 3% vseh dodeljenih pomoci so se v letu 2012 povecale na 11,56%. Z ostalimi
instrumenti je bilo dodeljeno manj kot 1% vseh pomoci.
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|. CELOTEN OBSEG DRZAVNIH POMOCI

1.1. Primerjava z osnovnimi makroekonomskimi kazalci

Drzavne pomoci v Sloveniji so se v letfu 2012 v primerjavi z letom 2010 povecale za 119,01%,
medtem ko so se glede na leto 2011 povecale za 43,23%. Ce primerjamo absolutno visino
drzavnih pomodi, so se le te povecale za 555,25 mio EUR glede na leto 2010 in za 308,43 mio EUR
glede na leto 2011. Z vkljuCitvijo primerjave z dalj§im casovnim obdobjem (1998 - 2012) je do leta
2007 opazen ftrend nizanja drzavnih pomodi, zadnjih pet let pa zopet narasca. V kolikor
izklju¢imo pomocdi, ki so bile namenjene odpravljanju financne krize je razlika med leti bistveno
manjsa, je pa se vedno opazen trend rasti.

Tabela 1: Drzavne pomodi v Sloveniji v letih 2010, 2011 in 2012 v primerjavi z BDP,
stroski drzave in zaposlenostjo

Enota 5910 2011 2012
mere
Drzavne pomoci v mio EUR 466,57 713,39 1.021,82
BDP v mio EUR 35.865,93  35.736,09 35.230,64
Delez drzavnih pomoci v BDP v% 1,30% 2,00% 2,90%
Stroski drzave ! v mio EUR 16.692,71 16.546,34 16.125,71
Delez drzavnih pomoci v stroskih drzave v % 2,80% 4,31% 6,34%
Delavno aktivno prebivalstvo? Stevilo 835.039 823.967 792.948
Drzavne pomoci na zaposlenega v EUR 558,74 865,80 1.288,63
Prebivalstvo Stevilo 2.049.261 2.052.496 2.056.262
Drzavne pomoci na prebivalca v EUR 227,68 347,57 496,93
Drzavne pomoci v mio EUR 432,67 470,01 538,96
brez kriznih ukrepov
Delez _dr;ovmh pomoci v BDP V% 121% 132% 1 53%
brez kriznih ukrepov
Slika 1: Delez drzavnih pomoci v BDP v Sloveniji po letih v %.
(" 3,50% )
—m=DeleZ drzavnih pomoci v BDP s kriznimi ukrepi
3,00%
== DeleZ drZavnih pomoci v BDP brez kriznih ukrepov
2,50% -
2,00%
1,50%
1,00%
0,50%
0,00%
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
. .

! Bilten javnih financ 5/2013
2SURS, Trg dela
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Celotna nekrizna pomoc v EU v letu 2011 je znaSala 64,3 milijarde EUR oziroma 0,5% BDP EU.
Pomoc¢ industriji in storitvenemu sektforju je znasala 52,9 milijarde EUR oziroma 0,42% BDP EU,
pomocC kmetijstvu 8,7 milijarde EUR oziroma 0,07% BDP EU, pomoc ribistvu 109 miljonov EUR
oziroma 0,001% BDP EU, pomoc¢ prometnemu sektorju pa 2,2 milijarde EUR oziroma 0,02% BDP EU.

Priglasene subvencije Zzeleznicam so leta 2011 znasale 32,3 milijarde EUR oziroma 0,25%
BDP EU.3

Bruto domaci proizvod (BDP) se je v Cetrtem Cetrtletju 2012 v primerjavi s Cetrtim Ceftrtletjiem 2011
zmanjsal za 3,0 odstotka. Gospodarska aktivnost se tako tretje zaporedno Cetrtletje zmanjsuje po
priblizno enakih stopnjah. BDP, popravlien za vpliv sezone in stevila delovnih dni, se je v Cetrtem
Cefrtletju 2012 v primerjavi s frefjim Cetriletiem 2012 zmanjdal za 1,0 odstotka. V letu 2012 se je
BDP po prvi ocenirealno zmanjsal za 2,3 odstotka, oziroma 2,0 odstotka manj kot v letu 2011.

V zadnjem cCetrtletju 2012 so se v slovenskem gospodarstvu nadaljevala gibanja iz predhodnih
Ceftritletij. Zaznamuije jih zlosv’ri Sibko domace trosenje, ki se je v Cefrtem cCetriletju 2012 realno
zmanjsalo za 7,8 odstotka. Se bolj kot v predhodnih Cetrtletjih se je zmanjSala koncna zasebna

potrosnja (za 5,7 odstotka), manjsa je tudi koncna potrodnja drzave (za 1,3 odstotkal).

Nadaljuje se tudi zmanjSevanje investicij, v primerjavi s Cetrtim Cetrtletiem 2011 so bile manjse za
22,4 odstotka, od tega investicije v osnovna sredstva 10,6 odstotka. Investicije v gradbene
objekte so se zmanjSale za 18,5 odstotka, investicije v opremo in stroje za 4,5 odstotka.

ZmanjSevanje domacega povprasevanja se odraza fudi v fransakcijah s tujino; uvoz blaga in
storitev je bil za 6,6 odstotka manjsi kot pred letom. Po drugi strani je izvoz blaga in storitev ostal
nespremenjen; zunanje povprasevanje forej ostaja edini element, ki preprecuje Se vecja
zmanjSanja gospodarske aktivnosti. Zaradi velike razlike med stopnjo sprememb v izvozu in uvozu
je bil prispevek salda menjave s tujino k spremembi BDP, merjeno staticno, visoko pozitiven.

S primerjanjem drzavnih pomoci kot deleza v bruto domacem proizvodu je opazen trend
zmanjSevanja drzavnih pomoci v Sloveniji do leta 2007, saj se je delez od leta 1998, ko je znasall
3,18% v primerjavi z letom 2007, ko je znasal 0,77%, zmanjsal za vec kot Stirikrat.

V zadnjih petih letih ta delez zopet naraica in je v letu 2012 znasal kar 2,9% BDP. Ce izklju&imo
pomoci, ki so bile dodeliene za blazitev krize znasa delez drzavnih pomoci 1,53% BDP, trend pa
je Se vedno rastoc.

Skupna dodana vrednost je bila v Cetrtem Cetriletju 2012 za 2,8 odstotka manjSa kot pred letom,
od tega v predelovalnih dejavnostih za 0,8 odstotka, v skupini dejavnosti trgovine, prometa in
gostinstva za 3,6 odstotka, v skupini dejavnosti javne uprave, izobrazevanja in zdravstva za 1,2
odstotka.

Obseg bruto dodane vrednosti se je povecal le v naslednjih dejavnostih: zdravstvo in socialno
varstvo (za 2,9 %), izobrazevanje (za 1,7 %), poslovanje z nepremicninami (za 0,5 %), dejavnosti
uprave in obrambe (za 0,2 %). Najizraziteje pa je upadel v naslednjin dejavnostih: kmetijstvo in
lov, gozdarstvo, ribistvo (za 7,8 %), gradbenistvo (za 6,8 %), rudarstvo (za 5,1 %), druge dejavnosti
(za 5,1 %), gostinstvo (za 4,9 %) in frgovina, vzdrzevanje in popravila vozil (za 4,2 %). Dodana
vrednost je bila nizja tudi v predelovalnin dejavnostih (za 2,9 %).

Skupna zaposlenost v letu 2012 je bila po nacionalnih racunih ocenjena na 939.112 oseb; glede
na preteklo leto se je zmanjsala za 0,8 %. Stevilo zaposlenih oseb se je znizalo za 1,1 %, tevilo
samozaposlenih pa se je povecalo za 0,5 % (na 174.452). Stevilo samozaposlenih oseb se
povecuje ze od leta 2005 (v celoti se je povecalo za 9,1 %). Skupna zaposlenost se je najbolj
zmanjSala v dejavnosti gradbenistvo, in sicer za 7,8 % (na 67.547). Zaposlenost v gradbenistvu se
je tako v obdobju 2009-2012 skupno zmanjSala za 26,7 %. Skupna zaposlenost se zmanjSuje ze od
leta 2008: v letu 2009 se je zmanjsala za 1,8 %, v letu 2010 za 2,2 %, v letu 2011 za 1,6 % in v letu
2012 za 0,8 %. Kaze, da se upadanje zaposlenosti pocasi umirja.4

% State Aid Scoreboard, Report on state aid granted by the EU Member States - Autumn 2012 Update -21.12.2012
* SURS Bruto domagi proizvod, Slovenija, 4. Cetrtletje 2012
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V zadnijih dveh letih se v Sloveniji opazno znizuje Stevilo aktivnih prebivalcev. Aktivno prebivalstvo
je sestevek delovno aktivnin in brezposelnin oseb. Sicer se je Stevilo delovno aktivnin v letu 2011 v
primerjavi z letom 2010 znizalo za 30.000, v letu 2012 pa glede na leto 2011 Se za dodatnih
12.000.

Podrobnejsa analiza delovno aktivnih v letu 2012 je pokazala, da se je njihovo Stevilo znizalo
glede na leto 2011 prav v vseh kategorijah: stevilo samozaposlenih za 5.000, stevilo zaposlenih za
prav toliko, Stevilo pomagajocih druzinskih Clanov pa za 3.000. Med zaposlenimi se je sicer
nekoliko povecalo stevilo fistih, ki so v delovnem razmerju (za 4.000), obenem pa je kar precej
upadlo Stevilo zaposlenih prek Studentskega servisa (za 6.000); to pomeni znizanje vseh
zaposlenih prek Studentskega servisa za 18 %.

Stevilo brezposelnih se je spet povecalo, kljub vsemu je bilo to pove&anje manjse kot v preteklih
nekaqj lefin. Po Anketi o delovni sili je bilo tako v Sloveniji v letu 2012 v povprecju 90.000
brezposelnih, 6.000 vec kot v lefu 2011. Od leta 2008, ko se je zacCela gospodarska kriza, se je
Stevilo anketno brezposelnih tako skoraj podvojilo. Pri naras¢anju brezposelnosti je kljub
negativnim trendom pozitivno to, da brezposelnost narasca iz leta v leto pocasneje, tako v
absolutnem kot v relativnem smislu: v letu 2009 je Stevilo brezposelnih glede na leto pred tem
naraslo za 34 % (15.000), v letu 2010 za 23 % (14.000), v letu 2011 za 11 % (8.000), v letu 2012 pa za
malo manj kot 8 % (6.000).

Stevilo neaktivnih se je izrazito povecalo v letu 2011. To povecanije je bilo predvsem posledica
upokojevanija, sgj je ravno v fistem Casu zacel veljati novi Zakon o pokojninskem in invalidskem
zavarovanju, ki je zaostril pogoje za upokojitev. Tudi v letu 2012 se je Stevilo neaktivnih glede na
predhodno leto povecalo, in sicer za 7.000, tokrat predvsem na racun upada stevila aktfivnih v
starostni skupini nad 64 let; Stevilo teh se je znizalo za 11.000. V drugih starostnin skupinah se
Stevilo aktivnih ni izraziteje spremenilo.

Povprecna stopnja registrirane brezposelnosti je v letu 2012 znasala 12,0 %; to pomeni, da je v
zadnjem letu narasla za 0,2 odstotne tocke. S

® SURS Akfivno prebivalstvo (po Anketi o delovnisili), Slovenija, 2012 - koncni podatki
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1.2.

Primerjava s ¢lanicami Evropske skupnosti

Podatki, ki prikazujejo trend gibanja drzavnin pomoci v EU temeljjo na zadnjih razpolozljivin
podatkih, objavljenih na internetnih straneh Evropske komisijieé. Evropska Komisija primerja
podatke o dodeljenih drzavnih pomoceh po drzavah Clanicah brez pomodi, ki so bile dodeljene
kmetijskemu, ribiskemu sektorju ter zeleznicam. Ravno tako so izkljucene pomodi, ki so bile
namenjene odpravi financne krize.

Slika 2: Delez drzavnih pomoci v BDP v drzavah EU v letu 2011, v %
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Na sliki 2 je prikazan delez drzavnih pomoci v BDP v drzavah EU za leto 2011, za Slovenijo pa za
leti 2011 in 2012 posebe;.

Slovenija je v primerjavi z drzavami v EU glede deleza vseh drzavnih pomoci v BDP na zgorniji
meji, visji delez ima le Se Malta.

Tabela 2: Drzavne pomodci v Sloveniji v primerjavi z EU v letu 2011, brez pomoci namenjene
financni krizi

Visina drzavnih pomoci brez
Zelezniskega prometa

Drzavne pomoci brez transporta,
kmetijstva in ribistva

v mio EUR Delevi; BDP v mio EUR Delevi; BDP horigsrlﬁélnih

° ° pomoéiv %
EU 27 64.279,66 0,51 52.963,89 0,42 89,67
Slovenija 2011 420,59 1,18 328,11 0,92 95,88
Slovenija 2012 484,16 1,37 393,99 1,12 98,11
Belgija 1.594,42 0,43 1.238,69 0,34 100,00
Bolgarija 37,00 0,10 17,70 0,05 100,00
Ceska 1.424,43 0,92 1.171,73 0,76 95,67
Danska 1.093,40 0,46 831,23 0,35 93,39
Nemcija 13.621,37 0,53 12.455,46 0,48 88,07
Estonija 51,30 0,32 17,46 0,11 99,64
Irska 1.061,51 0,68 668,46 0,43 91,62
Grcija 2.593,17 1,21 2.172,56 1,01 99,91

6 State Aid Scoreboard, Report on state aid granted by the EU Member States - Autumn 2012 Update =21.12.2012
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Spanija 4.531,79 0,42 3.712,10 0,35 75,94
Francija 12.356,67 0,62 10.480,65 0,52 98,17
Italija 3.806,57 0,24 2.919,93 0,18 94,39
Ciper 140,91 0,79 95,93 0,54 96,00
Latvija 184,92 0,92 57,72 0,29 99,99
Litva 209,75 0,68 121,31 0,40 100%
Luksemburg 102,86 0,24 80,46 0,19 100%
Madzarska 1.120,50 1,11 859,50 0,86 70,55
Mailta 102,69 1,60 92,01 1,43 44,82
Nizozemska 2.673,17 0,44 1.783,19 0,30 99,66
Avstrija 1.707,27 0,57 1.511,70 0,50 99,59
Poljska 2.823,01 0,76 2.128,81 0,58 71,49
Portugaiska 1.765,69 1,03 1.749,11 1,02 30,76
Romunija 546,04 0,40 282,98 0,21 99,70
Slovaska 170,73 0,25 160,27 0,23 96,04
Finska 2.343,68 1,24 1.060,57 0,56 99,59
Svedska 3.023,34 0,78 2.789,71 0,72 99,56
Velika Britanija 4.797,18 0,27 4.179.13 0.24 90,43

Prvi del tabele izkljuCuje pomodli namenjene Zeleznicam oziroma Zelezniskemu prometu. Drugi
del tabele pa poleg le-teh izkljuCuje tudi pomoci namenjene kmetijstvu in ribistvu ter ostalemu
fransportnemu sektorju.

Skupni izdatki za ne-krizno drzavno pomoc v EU so se v letu 2011 v primerjavi s predhodnimi leti
nadalje zmanjsali na 64,3 milijarde EUR oziroma 0,5% BDP EU. Medtem ko so drzave Clanice na
splosno nadaljevale svoja prizadevanja za zmanjSanje skupne ravni pomoci, pa je vedji del tega
zmanjsanja verjetno mogoce pripisati zaostrenim proracunskim razmeram mnogih drzav Clanic.
To zmanjSanje izdatkov je ocitno prispevalo k sploSnemu trendu niZjin izdatkov za drzavno
pomocC v obdobju 2006-2011. V prihodnjih letih se bo pokazalo, ali se bo trend zmanjSevanja
dolgoroc¢no nadaljeval dali izravnal.

BDP EU se je v letu 2011 rahlo povecal, v povprecju za precej manj kot 1 %. Zasebna in javna
poraba sta bili na splosno e vedno skromni in sta se zaceli pocasi povecevati. Nezaposlenost v
EU je presegala 10 %, gospodarstvo EU pa je obremenila tudi zaostritev dolzniSke krize. Ker se je
kriza v finanCnem sektorju nadaljevala, so morale drzave clanice tudi podaljsati podporo
bankam, da se ohrani zaupanje v financni sektor in zlasti bankam omogodi, da kreditirajo realno
gospodarstvo. Na splosno je politika nadzora drzavnih pomodi, ki jo je vodila Komisija, spet
pomembno prispevala k zagotavljanju usklajenega izvajanja resevalnih ukrepov brez primere,
ne da bi prislo do nepotrebnega izkrivljanja konkurence na notranjem trgu.

Pet najvecjih donatork pomocdi industriji in storitvenemu sektorju je zagotovilo priblizno 60 %
skupne pomodi, tj. 39 milijard EUR, in sicer so to Nemcija (13,6 miljarde EUR), Francija (12,3
milijarde EUR), Zdruzeno kraljestvo (4,8 milijarde EUR), Spanija (4,5 miljarde EUR) in Italija (3,8
milijarde EUR). Ce pomo¢ izrazimo v odstotkin BDP, je razvrstitev drugacna; najved pomodi
dodelijo Malta (1,6 %), Grcija (1,2 %), Finska (1,2 %), Madzarska (1,1 %) in Slovenija (1,1 %).

Na sploSno se izdatki za nekrizno drzavno pomoc¢ od 80. let prejSnjega stoletja, ko so znasali
priblizno 2 % BDP EU, dolgorocno znizujejo. V 90. letih prejsnjega stoletja so padli na priblizno 1%
BDP EU, po letu 2004 pa so se dodatno zmanjsali na priblizno 0,5% BDP EU, razen v letu 2006. V
letih 2008 in 2009 so se izdatki zmerno povecali, v letih 2010 in 2011 pa so spet znasali priblizno
0,5% BDP EU. Kratkoro€no so izdatki za nekrizno pomoc vec let ostajali na priblizno enaki nizki
ravni, na kar nakazujejo tudi temeljni trendi; v obdobju 20062008 so znasali 0,64% BDP EU, v
obdobju 2009-2011 pa 0,58% BDP EU.
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Po eni strani se zdi, da so drzave Clanice ohranile disciplino, kar zadeva dodeljevanje drzavnih
pomoci, ter nekrizno pomoc¢ povecale le na nekaterih podrocijih, kjer je bil potreben odziv na
financno in gospodarsko krizo, Ceprav je veliko drzav clanic dodelilo obsezno pomoc
financnemu sektorju. Po drugi strani pa so bile morda zlasti v letu 2011 mnoge drzave Clanice
prisijene zmanjsati obseg pomodci zaradi zaostrenih proracunskin omejitev, kar ne izkljuCuje
moznosti, da se bodo izdatki prenesli v prihodnja leta ali da bodo ukrepi pomodi, ki so se ze
iztekli, ponovno uvedeni pozneje.”

Tako kot v predhodnih letih so bila v letu 2011 tri glavna podrocja, za katera so drzave Clanice
dodelile pomog¢, regionalni razvoj, varstvo okolja, vklju€no s spodbujanjem varCevanja z energijo
in uporabo obnovljivih virov energije, ter raziskave, razvoj in inovacije. Pomoci za MSP,
ustvarjanje delovnih mest in spodbujanje usposabljanja so se drzave clanice posluzevale v
manjsi meri.

1.3. Pregled drzavnih pomoci po kategorijah

Za leto 2012 je znacilno bistveno povecanje drzavnih pomocdi tudi z izkljuCitvijo ukrepov, ki so bili
namenjeni odpravljanju financne in gospodarske krize.

Tabela 3: Drzavne pomodi v Sloveniji po posameznih kategorijah v letih 2010, 2011 in 2012

2010 2011 2012
Kategorija Vv mio delez  delez | v mio delez | delez | v mio delez  delez
EUR v DP v BDP EUR v DP v BDP EUR v DP v BDP
Kmetijstvo 96,02 20,58% 027% | 92,25 12,93% 0,26% 89,24 8,73% : 0,25%
Ribistvo 0,15 0,03% : 0,00% 0,22 0,03% : 0,00% 0,93 0,09% : 0,00%

Kmetijstvo in

96,17 20,61% 0,27% | 92,47 12,96% 0,26% 90,18  8,83% 0,26%

ribistvo

Horizontalni cilii | 299,26 64,14% 0,83% |558,07 78,23% 1,56%| 869,39 85,08% 247%
R&D 97,19 20.83% 027%| 73.44 10,29%: 0.21% 80,10 7,84%  0,23%
Varstvo okolja 47,35 10,15%: 0,13%| 69,02 9.68% 0,19% 89.39 8,75% : 0,25%
MSP 0,83 0.18% 0,00% 1,02 0.14% : 0,00% 0.11 0.01% : 0,00%
Zaposlovanje 17,45 3.74% 0,05% | 13,47 1,89% : 0,04% 78,82 7.71% : 0,22%
Usposabljianje 0,62 0.13%: 0,00%| 0,09 0.01% : 0,00% 428 042% 0,01%
Regionalni cilji 84,45 18,10%  0,24% | 127,21 17.83% 0,36% 91,28 8.93% 0,26%
Razvoj

Sirokopasovnega 0,00 0,00% : 0,00% 6,90 0,97% 0,02% 24,06 2,35%: 0,07%
omrezja

Odpravljanje
resne motnje v 33,89 7.26%  0,09% | 243,37 34,12%  0,68% | 48286 47,25% 1,37%
gospodarstvu

Kultura 15,78 3,38%  0,04%| 14,02 1,97%  0,04% 10,95 1,07% : 0,03%
Tvegani kapital 0,64 0,14%  0,00% 2,04 0,29% 0,01% 2.89 0,28% 0,01%
Naravne nesrece 1,04 0,22%  0,00% 7.48 1,05% : 0,02% 4,65 0,45% 0,01%

Posebni sektorji 71,14 15,25% 0,20% | 62,84 8,81% 0,18% 62,26  6,09% 0,18%

Transport

i 4491 9.63% 013%| 4829  677% 0,14%| 5480 536% 0,16%
e MO 11,93 256% 003%| 114 016% 000%| 000 000% 000%
Premogovnisivo | 11,65 2,50% 003%| 1089  1.53% 003%| 662  0,65% 0,02%

7 State Aid Scoreboard, Report on state aid granted by the EU Member States - Autumn 2012 Update -21.12.2012
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Prestrukturiranje 1,40  030% 000%| 253 035% 001% 0,54 0,05% 0,00%
Resevanje 125 027% 0,00%| 000: 0,00%: 0,00% 030 0,03% 0,00%

Skupdj 466,57 100,00% 1,30% | 713,39 100,00% 2,00% | 1.021,82 100,00% 2,90%

Drzavne pomoci so se v letu 2012 v primerjavi z letom 2011, v absolutnin zneskih, najbolj
povecale za namen odpravijanja resne motnje v gospodarstvu (sanacija bank) (za 239,48 mio
EUR), za zaposlovanje (za 65,35 mio EUR) ter za varstvo okolja (za 20,36 mio EUR). V letu 2012 so
bile v veCjem obsegu dodeliene tudi pomoci za razvoj Sirokopasovnega omrezja (za 17,16 mio
EUR), za raziskave in razvoj (za 6,66 mio EUR) ter za usposabljanje (za 4,18 mio EUR).

Manj pomodi je bilo v letu 2012 dodeljenih za regionalne cilje (za 35,93 mio EUR), za odpravljanje
posledic naravnih nesre¢ ( za 2,4 mio EUR), za premogovnistvo (za 4,27 mio EUR), za namen
morskega fransporta — davcne olajSave (za 1,14 mio EUR) ter za kmetijstvo (za 3,01 mio EUR). Za
zaposlovanje se velik del pomocdi dodeljuje tudi po pravilu de minimis, kar bo podrobneje
opisano v nadalievanju.

Vse ostale vrste pomoci niso bistveno vplivale na obseg dodeljenih drzavnih pomodi v Sloveniji.

Slika 3: Delezi drzavnih pomoci Sloveniji po kategorijah glede na celotno drzavno pomoc v
letih 2010, 2011 in 2012, brez kriznih ukrepov
4 N
i ReSevanje
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i Transport (kopenski)
80% .
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70% B Tvegani kapital
60% Kultura
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i Razvoj Sirokopas.omreZja
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Med posameznimi kategorijami drzavnih pomoci so v letu 2012 previadovale pomoci
namenjene regionalnim ciliem (16,94% vseh pomoci), poleg kmetijstva, ki se mu delez iz leta v
leto zmanjsuje, je pa Se vedno sorazmerno velik (16,56% vseh pomodci) je v zadnjih dveh letfih
opazen tudi velik delez pomoci namenjenih za raziskave in razvoj ter varstvo okolja.
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Slika 4: Delez drzavnih pomoci po instrumentih v Sloveniji v obdobju 2003-2012, v %
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V zadnjih treh letih se je delez uporabljenih instrumentov pri dodelitvi drzavnih pomodi spremenil.
Razlog za tako spremembo je v uporabi instfrumentov za garancije in kapitalske nalozbe, ki so bili
uporabljeni pri ukrepu za odpravljanje financne krize, ter oprostitve placila prispevkov pri shemi
zaposlovanje invalidov. V kolikor izkljuCimo pomocdi, ki so bile namenjene odpravi financne krize
se pokaze, da v Sloveniji pri dodeljevanju pomodci mocno prevladuje instrument Al (dotacije).
Glede na predhodni dve leti se je ta delez zmanjal in sicer iz 97,8% na 87,49% vseh dodeljenih
pomoci. Davcne olajSave oz. oprostitev placila prispevkov, ki so v preteklih dveh letih
predstavljale okrog 3% vseh dodeljenih pomocdi so se v letu 2012 povecale na 11,56%. Z ostalimi
instrumenti je bilo dodeljieno manj kot 1% vseh pomoci.

Slika 5: Delez drzavnih pomoci po instrumentih v Sloveniji v letih 2010, 2011 in 2012 brez
pomoci namenjene financni in krizi, v %
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V primerjavi z drzavami Clanicami EU se uporaba instrumentov v Sloveniji mocno razlikuje od
ostalih drzav Clanic.

Slika é: Primerjava deleza uporabljenih instrumentov drzavnih pomodi v Sloveniji in v drzavah
EU (povprecje let 2009-2011), brez kmetijstva, ribistva in premogovnistva
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Slovenija ima izredno visok delez dodeljenih pomocdi s pomocjo dotacij, v manjsem delu so
uporabliene davcne olgjSave in garancije, medtem ko so vsi ostali insfrumenti bolj ali man;j
zanemarljivo majhni. V ostalih drzavah je pestrost uporabe razli¢nih instrumentov vecja. Davéne
olajiave v EU so v obdobju 2009 - 2011 predstavljale 39,81% vseh pomodi. Portugalska, Svedska
in Malta, dodelijo vec kot 60% vseh pomoci v obliki dav&nih olajSav. Drzave, ki dodeljujejo vec
kot 80% vseh drzavnih pomoci v obliki subvencij so: Italija, Ciper, Latvija, Luksemburg, Avstrija,
Romunija in Slovenija. Garancije so najoolj uporabliene v Griji (51,8%).

Slika 7: Spreminjanje delezev drzavnih pomoci znotraj posameznih sektorjev v obdobju
2001 - 2012
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Delez pomodi, ki se dodeljuje posebnim sektoriem kaze padajoci trend. V letu 2012 je dosegel
vseh pomoci. Enak trend se kaze pri pomoceh, ki so namenjene kmetijstvu in ribistvu, delez teh
pomoci je padel na 8,83% vseh pomodi. Z izkljuCitvijo ukrepov za odpravljanje financne krize se fi
delezi nekoliko povecajo - delez pomoci dodelienih posebnim sektoriem predstavlja 11,55% vseh
pomoci, za kmetijstvo in ribistvo pa 16,73% vseh pomodi, frend pa ostaja padajoc.

Povsem drugacna slika pa se kaze pri horizontalnih pomoceh. Te pomoci so v letu 2012 dosegle
najvisji delez dodeljenih drzavnih pomoci (85,08%), z izkljucitvijo kriznih ukrepov pa predstavijajo
horizontalne pomoci 71,72% vseh dodeljenih pomodi.

Slika 8: DeleZi drzavnih pomodi izbranih sektorjev v celothnem BDP v obdobju 2001-2012

(2,50% )

H Premogovnistvo i Transport H Industrija E Kmetijstvo in ribistvo

2,00%

1,50%

1,00%

0,50%

0,00%
L 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 y

Slika 8 prikazuje kako se je frend deleza drzavnih pomoci v BDP zmanjseval. V letih 2002 in 2003
se je delez drzavnih pomoci v BDP nekoliko povecal, predvsem, na racun pomoci zeleznicam
oz. fransportnemu sektorju. Od leta 2009 je zopet opazno narascanje, to pa predvsem zaradi
financno gospodarske krize in bistvenega povecanja pomocdi za raziskave in razvoj, vecjega
obsega pomoci namenjenih regionalnim ciliem in pomocem za zaposlovanje.

1.4. Financ¢na kriza

Ko so medbancna posojila septemibra 2008 usahnila, so drzave Clanice zacele v bancni sekfor
vlagati obsezne zneske pomocdi, da bi preprecile financni zZlom. Da bi gospodarstvo $e naprej
imelo dostop do posojil, so drzave Clanice uvedle krovna jamstva, ki so jim sledili ukrepi
dokapitalizacije in omejitev tveganja za financne institucije. Na podlagi zaCasnega okvira so
drzave Clanice v naslednjem koraku zacele zagotavljati dodatne spodbude, da bi ohranile ali
ponovno spodbudile naloZzbe realnega gospodarstva. Politika Evropske komisije na podrocju
drzavnih pomoci je odlocilno prispevala k usklajenemu izvajanju procesa resevanja, ki je bil v
celofi gledano uspesen. Omogocila je hitro izvedbo doslej najobseznejsin ukrepov pomodi in
hkrati zagotovila, da ni bila povzrocena skoda enotnemu trgu.

Zaradi zaostritve dolzniske krize sredi leta 2011 so se drzave Clanice in Komisija dogovorile o

sveznju ukrepov za povecanje kapitala bank fer zagotovitev jamstev za njihove obveznosti
(bancni sveZenj- Sklepne ugotovitve Sveta ECOFIN, 8. november 2011).
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Skupni znesek pomoci, odobrene od leta 2008 do 1. oktobra 2012, je znasal 5.058,9 milijarde EUR
(40,3% BDP EU). Zaradi stalnih napetosti na frgu pa se se vedno izvaja vecina ukrepov, odobrenih
od leta 2008. V letu 2011 je Komisija finanénemu sektorju odobrila pomoc v visini 274,4 milijarde
EUR (2% BDP EU). Nova pomoc je zadevala le nekaj drzav, obsegala pa je jamstva v visini 179,7
milijarde EUR, likvidnostne ukrepe v visini 50,2 milijarde EUR, dokapitalizacijo v visini 38,1 milijarde
EUR in ukrepe za oslabliena sredstva v visini 6,4 milijarde EUR. Celotna pomoc, dodeliena v letu
2011, je znasala 714,7 milijarde EUR oziroma 5,7% BDP EU. Neplacana jamstva so znasala 521,8
milijarde EUR, nova jamstva pa 110,9 milijarde EUR. Likvidnostne sheme so obsegale 43,7 milijarde
EUR, novi likvidnostni ukrepi v letu 2011 pa 6,5 miljarde EUR. Dokapitalizacija je znasala 31,7
milijarde EUR. V okviru odobrenih ukrepov za oslabliena sredstva ni bilo dodeliene pomocis.

Jamstvene sheme so se izkazale kot ustrezno in u€inkovito orodje za reSevanje likvidnostnih tezav
bank, ki so se soocile s posledicami sistemske krize. Omenjene sheme so imele pomembno vliogo
pri preprecevanju zZioma financnega sistema. V prvi polovici leta 2009 je bila uporaba jamstev se
zelo pomembna, nato pa se je njihova vlioga znatno zmanjiala. Ze sama razpoloZljivost takih
jamstvenih shem je imela pomirjevalen ucCinek na trg, Ceprav se od poletja leta 2009 niso veliko
uporabljale.

Slovenija je v Casu financne krize pripravila é ukrepov za blazitev njenih posledic. Ukrepi so bili
priglaseni Evropski komisiji, ki jih je tudi potrdila. PorosStveno shemo za kreditne institucije v Sloveniji
in Dajanje posagjil kreditnim institucijam je Slovenija veckrat podaljSala, saj je bilo trajanje teh
ukrepov omejeno na Sest mesecev. Do konca leta 2010 so se izvajale Se sheme Ukrep omejene
vrednosti za dokoncanje razvojno investicijskih projekfov, Pozavarovanje rizikov na trgu zasebnih
zavarovateljev kot zacasni ukrep drzavne pomoci ob trenutni financni in gospodarski krizi ter
Jamstvena shema. V letu 2010 je bilo v Sloveniji na podlagi teh ukrepov pomoci dodeljeninh
skupaj 13,71 mio EUR v obliki dotacij in 20,18 mio EUR v obliki garancij (viSina drzavne pomodi v
tem primeru predstavija 10% nominalne vrednosti garancije). V letih 2011 in 2012 pa je bila
pomoc¢ dodeljena v obliki kapitalskin nalozb bankama NLB in NKBM.

Tabela 4: Seznam shem za odpravljanje posledic krize

2009 2010 2011 2012
Naziv IR G Bruto Drzavna Bruto Drzavna Bruto Drzavna Bruto Drzavna
znesek pomoc¢ | znesek pomoc | znesek | pomoc | znesek | pomoc
Jamstvena shema Garancije 449,5 0,17 415,4 0,18 19,84 0,01
Porostvena shema za
kreditne institucije v Garancije 2.000,0 200,0 200,0 20,0
Sloveniji

Ukrep omejene vrednosti
za dokoncanije razvojno
investicijskih projektov ter Dotacije 15,3 15,3 13,7 13,7
spodbujanje prezaposlitev
in samozaposlovanja

Pozavarovanije rizikov na
frgu zasebnih
zavarovateljev kot zacasni

- o Garancije 2,47
ukrep drzavne pomoci ob
frenutni financniin
gospodarski krizi
Dokapitalizaciia NLB Kapitaiske 24337 24337 | 38286 38286
nalozbe
lzdaja hibirnega Kapitalske
indtrumenta za NKBM nalozbe 100,00 100,00
Skupaj 2.464,82 215,49 631,60 33,89 | 263,21 243,37 | 482,86 482,86

8 State Aid Scoreboard, Report on state aid granted by the EU Member States - Autumn 2012 Update -21.12.2012
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Il. PORAZDELITEV DRZAVNIH POMOCI PO REGIJAH

2.1. Obseg celotnih drzavnih pomoci v Sloveniji po statisticnih regijah

Podatki prikazujejo vse pomodi, ki so bile dodeliene v posamezni regiji v vseh kategorijah.
Uvrstitev v posamezno regijo je opredeliena na podlagi sedeza prejemnika pomocdi.
Podrobnejsa porazdelitev drzavnih pomoci po regijah in kategorijah je prikazana v prilogi 2,
tabela P5.

Slika 9: ViSina in delezi drzavnih pomoci po regijah v letu 2012, v mio EUR
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Iz podatkov je razvidno, da je najvec drzavnih pomoci v letu 2012, kot vsa leta doslej, prejela
Osrednja Slovenija, ki je z 58,57% Se vedno daleC pred ostalimi regijami. Sledijo ji Podravska,
Savinjska, Pomurska in Gorenjska regija. Najmanj pomoci sta prejeli Obalno-kraska in Spodnje-
posavska regija, katerinh dodeljena pomoc znasa manj kot 1% vseh dodeljenih pomodi.

Pri Osrednjeslovenski regiji je potrebno omeniti, da je delez drzavnih pomodi v tej regiji realno
nizji, saj vkljuCuje vse druzbe, ki imajo sedez v osrednji Sloveniji, delujejo pa na obmocju celotnhe
Slovenije. Med temi podijetji najbolj izstopajo pomodi, ki so bile dodeliene NLB, Slovenskim
Zeleznicam, Kmetijsko gospodarski zbornici in Zavodu za gozdove in podobnim institucijam. Pri
nadaljnjem pregledu po regijah so te pomoci izklju¢ene.

Pri primerjavi delezev drzavnih pomoci po regijah je tako Se vedno najveC pomoci dodeljeno
Osredniji Sloveniji (28,22%) sledi ji Savinjska regija, s 16,73% dodeljenih pomoci ter Pomurska regija,
kjer je bilo v letu 2011 dodeljeno 9,21% pomoci v Sloveniji. V primerjavi z letom 2011 so se drzavne
pomoci v letu 2012, gledano v absolutnin zneskih, najoolj znizale v Zasavski regiji (za 4,75 mio
EUR). Obalno Kraski regiji (za 2,75 mio EUR) ter Pomurski regiji (za 2,21 mio EUR). Pomoci v teh
regijah so se najbolj znizale na podrocgju premogovnistva, regionalnih pomoceh ter pri pomoceh
namenjenih za raziskave in razvoj. V zadnjih dveh letih je povecanje drzavnih pomoci najbolj
izrazito v Savinjski regiji (za 26,47 mio EUR), Goriski regiji (za 9.09mio EUR) in Gorenjski regiji (za 8,47
mio EUR). V Savinjski regiji so narasle pomoci predvsem za namene varstva okolja in
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zaposlovanja. V Gorenjski in Goriski regiji pa so se pomoci v zadnjih dveh letih najbolj povecale
za regionalni namen in zaposlovanje.

Slika 10:  Delez drzavnih pomoci v Sloveniji po posameznih regijah v letu 2012
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Z vkljuCitvijo Stevila prebivalcev? v regiji je slika nekoliko drugacna. PovpreCna visina drzavnih
pomoci na prebivalca v Sloveniji v letu 2012 znasa 218,83 EUR (brez pomoci, dodeljene NLB,
Slovenskim Zeleznicam, Kmetijsko gospodarski zbornici in Zavodu za gozdove). Ce pogledamo
povprecno visino dodeljenih drzavnih pomoci na prebivalca po regijah, opazimo, da nekatere
izmed njih mocno presegajo drzavno povprecje.

Slika 11:  Povprecna visina dodeljenih drzavnih pomoci na prebivalca po regijah za obdobje
2008-2012, v EUR
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Najvec drzavnih pomoci na prebivalca v letu 2012 so prejeli v Zasavski regiji (354,75 EUR) ter v
Pomurski regiji (349.55 EUR), najmanj pa v Obalno-kraski regiji (75,4 EUR) ter Spodnjeposavski regiji
(138,35 EUR). V primerjavi z letom 2011 so se najbolj znizale pomoci na prebivalca v Zasavski
regiji, Obalno-kraski ter Pomurski regiii.

® Stevilo prebivalcev, Vir: SURS
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Primerjava z bruto domacim proizvodom

Zelo pomembna je primerjava dodelijenih drzavnih pomoci v primerjavi z BDP. Zadnji dosegljivi
podatki o BDP po regijah so za leto 2011. V celotnem obdobju, ki ga spremljamo so drzavne
pomocCi glede na BDP daleC naqjbolj zastopane v Zasavski regiji (v povprecCju okrog 3,7%
regijskega BDP). Drugi najvecji delez glede na regijski BDP je v Osredniji Sloveniji saj znasa 3,23%
ter v Pomurski regiji, kier znasa 3,07% regijskega BDP.

Slika 12:  Delez drzavnih pomoci po posameznih regijaoh v obdobju 2007 -2011, v primerjavi z
regijskim BDP
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Razlog za velik delez drzavnih pomoci v Zasavskem regijskem BDP je predvsem zaradi pomodi, ki
so namenjene zapiranju Rudnika RTH. Te pomocdi v povprecju predstavijajo vec kot 70% vseh
dodeljenih pomodi v tej regiji.

Velik delez drzavnih pomoci glede na regijski BDP je tfudi v Pomurski regiji, kjer se je v letih 2010 in
2011 (in tudi v letu 2012) dodeljevale izredno velike vzpodbude nekaterim podjetjem iz te regije:
ECOS d.o.o. (11,2 mio EUR), PANVITA EKOTEH d.o.o. (10,9 mio EUR), Seaway Yachts d.o.o. (9,67
mio EUR), AHA MURA (5.8 mio EUR), RC MASPQOS d.o.o. (5,1 mio EUR), Bioplin Gjerkes (4,9 mio
EUR), BIOPLIN SKUPINA, druzba za proizvodnjo bioplina, d.o.o. (4,6 mio EUR), Petrol Geoterm (3,8
mio EUR).

V Osrednji Sloveniji sta dva izrazita skoka povecanega deleza drzavnih pomoci v BDP v lefih 2009
in 2011 rezultat dodeliene pomoci bankam (NLB 393,3 mio EUR in A banka 50,0 mio EUR) ter
podjefiem: GVO, gradnja in vzdrzevanje telekomunikacijskin omrezij (19,5 mio EUR), TRITEL d.o.o
(13,6 mio EUR) ter FMC, Sistemski Integrator d.o.o. (12,7 mio EUR). Podrobnejsi podatki o najveciih
prejemnikih po regijah so v prilogi Pé.

Leta 2011 se je regionalni BDP na prebivalca v statistiCnih regijah gibal od 67,0% slovenskega

poprecCja v Zasavski do 140,1% v Osrednjeslovenski. Razlika je 73,2 odstotne tolke. Ta se je
zmanjSala glede na leto poprej, 2010, ko je bila 75,6 odstotne tocke.
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Za razliko od leta 2010, ko je imela samo ena regija negativno realno rast BDP, je imelo leta 2011
negativno rast kar 5 regij, najmanj Notranjsko-kraska (-0,3%), najbolj pa Obalno-kraska (-1,8%).
Najvecjo pozitivno rast je imela Pomurska, 3,4 %. V tabeli 1 so prikazane vse regije razvrs¢ene po
stopniji rasti, od najvisje do najnizje.

V obdobju 1995-2011 je svoj polozaj, merjen z indeksom BDP na prebivalca vedno v primerjavi s
Slovenijo za isto leto, najbolj poslabsala Zasavska, in sicer kar za 17,8 indeksne focke, najbolj
izboljSala pa Spodnjeposavska, in sicer za 4,6 indeksne toCke. Vse regije so imele v tem obdobju
realno rast BDP na prebivalca, vklju¢no s tistimi katerim poloza;j se je poslabsal.

Dnevna migracija delavcev lahko v nekaterih regijah pomembno vpliva na BDP na prebivalca.
Neto pritok dnevnih delovnih migrantov v fe regije poveca proizvodnjo do take ravni, kakrsne ne
bi bilo mogoce doseci samo z lokalnim aktivnim prebivalstvom. Posledica tega je, da je lahko
BDP na prebivalca v teh regijah videti precenjen, v regijah z neto odtokom dnevnih delovnih
migrantov pa podcenjen.10

Vzhodna Slovenija - statisticna teritorialna enota oz. tudi kohezijska regija, ki je sestavljena iz
statisticnih regij vzhodne polovice Slovenije: Notranjsko-kraska, Jugovzhodna Slovenija, Spodnje
Posavska, Zasavska, Savinjska, Koroska, Podravska. Vzhodna Slovenija je imela leta 2011 nizji BDP
(15.213,00 mio EUR) na prebivalca kot Zahodna Slovenija (20.258,00 mio EUR) ki je sestavljena iz
preostalih regij (Osrednjeslovenska, Gorenjska, Goriska, Obalno-kraska).

Slika 13:  Delez drzavnih pomoci po kohezijskih regijah v obdobju 2003 - 2011, v primerjavi z
regijskim BDP
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Iz tabele je razvidno, da se je delez drzavnih pomoci v BDP v Vzhodni Sloveniji veCinoma
nekoliko nizji. Pomoc¢ pri sanaciji bancnega sektoria je v letih 2009 in 2011 podvojila delez
drzavnih pomodi v regijskem BDP-ju Zahodne Slovenije.

10 statisticne informacije: Regionalni bruto domadi proizvod, Slovenija, 2011 (19.6.2013)
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l1l. POMOC V SEKTORJU INDUSTRIJA IN STORITVE

3.1. Obsegintrend

V Sloveniji je bilo v preteklih letih v sektorju industrija in storitve™ dodeljenih priblizno polovica vseh
sredstev drzavnih pomoci med vsemi sektorji. Od leta 2005 pa se delez giblie nad 60%, in sicer v
letu 2008 66,42%, od leta 2009 dalje nad 80% vseh pomodi, v lefu 2012 pa sektor industrija in
storitve predstavlja ze 93% vseh dodeljenih pomoci v fem letfu.

Tabela 5: Drzavne pomoci v sektorju industrija in storitve v letih 2010, 2011 in 2012

Enota mere 2010 2011 2012
Industrija in storitve v mio EUR 370,40 620,92 931,64
Dodana vrednost v mio EUR 24.431,39 23.947,23 23.575,08
Delez drzgvmh pomoci v dodani v 1 50% 2 59% 3.95%
vrednosti tega sektorja
Zaposleni Stevilo 674.887 660.286 651.294
Drzavne pomoci na zaposlenega v EUR 548,83 940,38 1.430,45

V letu 2012 je bilo dodeljenih 50,04% veC pomocdi kot v preteklem letu in 151,53% vecl kot v letu
2010. Taksno povecanje je rezultat financiranja ukrepov za odpravljanje financne krize.

V preteklosti je bilo razmerje horizontalnih ciliev in posebnih sekforjev v strukturi pomoci v industriji
in storitvah vedno v korist horizontalnih pomoci (povprecno 60%), najnizie v letu 2004, ko so te
predstavljale 43,22% pomoci. Od leta 2008 se je delez pricel dvigovati na 80%, v zadnjem letu pa
horizontalne pomodi v industriji in storitvah znadajo ze 93,3% pomodci. V kolikor izkljuCimo pomodi,
ki so bile dodeljene za odpravljanje financne krize, je trend do 2008 povsem enak, od leta 2009
dalje pa horizontalne pomodci v industriji in storitvah predstavljajo 81% pomoci.

Trend dodeljevanja pomoci v industriji in storitvah v celotni EU, je pokazal povelanje v primerjavi
s prej$njim obdobjem. To kaze, da je financna in gospodarska kriza imela nekagj vpliva na
dodelijevanje pomoci za ukrepe, ki sicer niso bili direktno povezani z odpravljanjem financne
krize.

Ce primerjamo izdatke za pomo& v EU v obdobjih 2006-2008 in 2009-2011, kaZe trend rahlo
povecanje v obdobju 2009-2011, ko je celotna pomoc znasala 60,0 milijarde EUR oziroma 0,48%
BDP EU, medtem ko je v predhodnem obdobju znasala 58,6 milijarde EUR oziroma 0,47% BDP EU.
Pricakuje se, da se bo trend obmil zaradi nizjih izdatkov v lefih 2010 in 2011. Kar zadeva nizje
izdatke za pomoc industriji in storitvenemu sektorju v letu 2011, so nekatere drzave cClanice
znizale izdatke zaradi proracunskin omejitev, mozno pa je tudi, da bodo nacrte izdatkov
raztegnile Cez vec let in tako ohranile strogo proracunsko disciplino. K znizanju je prispevala tudi
manjsa sekforska pomoc, dodeliena leta 2011. Tako je bilo ve€ pomocli namenjene za
horizontalne cilje, zlasti za podporo regionalnemu razvoju, spodbujanju varstva okolja in
nadaljnjim nalozbam v raziskave in razvoj. Na splosno je iz tega razvidno, da so bile lahko drzave
Clanice fleksibiine pri svojem odzivu na gospodarske omeijitve, pa tudi na spreminjajoCe se
gospodarske potrebe.

1 Sektor industrija in storitve v tem porocilu vklju€uje vse kategorije pomodcirazen kmetijstva in ribistva.
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3.2.

Horizontalni cilji

Pomoci, dodeliene po horizontalnin ciljin, se $tejejo primernejse za odpravijanje nedelovanja
frga in imajo posledicno manjsi vpliv na izkrivjanje konkurence kot pomoci, dodeliene v
posebnih sektorjin. V strukturi vseh pomoci se delezi drzavninh pomoci za te namene v zadnjih
freh letih bistveno povecujejo.

Tabela 6: Drzavne pomoci po horizontalnin ciljin v letih 2010, 2011 in 2012, z vkljuCenimi in
izkljuCenimi ukrepi, ki so bili namenjeni za odpravljanje financne krize
2010 2011 2012
s . delez v horiz. . delez v horiz. . delez v horiz.
Kategorija V mio : V mio ; V mio .
EUR Vsi Brez EUR Vsi Brez EUR Vsi Brez
ukrepi  fin.krize ukrepi fin.krize ukrepi fin.krize
R&D 9719 32,48%: 36,62%| 73,44 13,16% 23,34%| 80,10 9.21%  20,72%
Varstvo okolja 47,35 1582%: 17,84%| 69,02 1237%: 21,93%| 89,39 10,28% 23,13%
MSP 0.83 0,28% 0.31% 1,02 0.18% 0,.32%| 0,11 0.01%: 0,03%
Zaposlovanje 17,45 5,83% 6,58% | 13,47 2,41% 4,28% | 78,82 9.07% 20,39%
Usposabljanje 0,62 0.21% 0,23% 0,09 0,02% 0,03% 4,28 0,49% 1.11%
Regionalni cilji 84,45 28,22%: 31,82%| 12721 22,79%: 40,42%| 91,28, 10,50%: 23,62%
Razvoj Sirokop. 000 000% 000%| 690 124%  2,19%| 2406  277%  622%
omrezja
Odpravijanje
resne motnje v 33,89 11,33% 243,37 43,61% 482,86 55,54%
gospodarstvu
Kultura 15,78 5.27% 595%| 14,02 2,51% 4,45% | 10,95 1,26% 2.83%
Tvegani kapital 0,64 021% 0,24% 2,04 0.37% 0.65% | 289 033%: 0,75%
Naravne nesrecCe 1,04 0,35% 0,39% 7.48 1.34% 2,38% 4,65 0.53% 1,20%
Horizontalni cilji 299,26 100,00% 100,00% | 558,07 100,00% 100,00% | 869,39 100,00% 100,00%

V strukturi vseh pomocdi je za namene horizontalnih ciliev v vseh letih, razen v letu vse 2007, ko je
bil opazen padec, znacilen trend rasti. V obdobju 2001 - 2002 je bil velik obseg pomocdi
namenjen odpravi posledic naravnih nesreC (potres Posocje). Razmerja posameznih pomodi
znotraj horizontalnih ciliev so se v daljfem obdobju mocno spremenila, kar nam nazorno

prikazuje slika 14:

Slika 14: Dodeljene drzavne pomoci po horizontalnih ciljin v obdobju 2001 - 2012,
v mio EUR, brez ukrepov za odpravljanje financne krize
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V strukturi pomoci za horizontalne cilje (z izkljucitvijo kriznih ukrepov) imajo v letu 2012 e vedno
najvecji delez pomoci namenjene regionalnemu razvoju (23,62%). Te pomoci so v zadnjih §tirih
letih mocno narasle in v strukfuri celotnih drzavninh pomocdi predstavljajo 16,94% vseh pomoci.
Ravno tako velik delez pomocdi v strukturi horizontalnih pomoci predstavljajo pomoci namenjene
za varstvo okolja (23,13%), za raziskave in razvoj (20,72%), za zaposlovanje (20,39%) ter pomocdi za
razvoj Sirokopasovnega omrezja (6,22%). Ostale pomoci pa ne dosezejo praga 5%.

V spodniji sliki je prikazana primerjava delezev pomodi, ki so bile dodeljene znotraj horizontalnih
ciliev v Sloveniji v zadnjih treh letin ter primerjava z razpoloZljivimi podatki v drzavah EU, ki je
prikazan kot povprecje treh let obdobja 2009 — 2011. Zaradi boljSe primerljivosti podatkov so
izloCene pomodi, ki so bile dodeljene zaradi reSevanja financne krize.

Slika 15:  Delez drzavnih pomoci znotraj horizontalnih ciliev v letih 2010 - 2012 ter triletni
povprecni delez v obdobju 2009 -2011 v drzavah EU, brez pomoci za resevanje
financne krize.
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V EU je pomoc¢, namenjena za horizontalne cilie v letu 2012 znasala 47.451,00 mio EUR, kar
predstavlja 89,7 odstotkov vseh pomoci v industriji in storitvenemu sekforju. Tako kot v
predhodnih letih so bila v letu 2011 tri glavna podrocja, za katera so drzave cClanice dodelile
pomoc: regionalni razvoj, varstvo okolja, vklju¢no s spodbujanjem varevanja z energijo in
uporabo obnovljivin virov energije, ter raziskave, razvoj in inovacije. Pomodci za MSP, ustvarjanje
delovnih mest in spodbujanje usposablianja so se drzave Clanice posluzevale v manjsi meri.
Regionalna pomoc je znasala 14,0 milijarde EUR oziroma 0,11% BDP EU, sledili pa sta ji pomoc¢ za
varstvo okolja, vklju¢no z varéevanjem z energijo, ki je obsegala 12,4 milijarde EUR oziroma 0,09%
BDP EU, ter pomoc¢ za raziskave, razvoj in inovacije v visini 10 milijard EUR oziroma 0,08% BDP EU.
Za te ftri cilie sta bili dodeljeni priblizno dve ftretjini celotne pomoci industriji in storitvenemu
sektorju. S povecanjem horizontalne pomoci za priblizno 0,2% BDP EU od 2006-2008 do 2009-
2011 so si drzave Clanice v zadnjih letih oCitno prizadevale rezervirati pomoc za horizontalne
cilje. Le v nekaj drzavah Clanicah je bila raven horizontalne pomocdi pod 50%.
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3.2.1. Raziskave in razvoj

V letu 2012 so se pomoci za raziskave in razvoj povecale za 9%. v primerjavi s predhodnim
letom. Dodelieno je bilo 80,10 mio EUR pomoci za ta namen. Pomoci so bile dodeliene na
podlagi naslednjih shem: Raziskave in razvoj — Projekti temeljnega in aplikativhega raziskovanja,
Ciljini raziskovalni programi in sofinanciranje mednarodnih raziskav in projektov EUREKA, Raziskave
in razvoj, Programi tehnoloSkega razvoja, Davéna olgjsava za raziskave in razvoj, Razvojno -
spodbujevalni program SID banke za financiranje tehnolosko - razvojnih projektov 2011 - 2013.

Dale¢ najvec pomodi je bilo dodeljenih na podlagi sheme Program tehnoloskega razvoja
(78.28% vseh pomoci za namen raziskav in razvoja). Na podlagi sheme Projekti temelinega in
aplikativnega raziskovanja - Ciljni raziskovalni programi in Sofinanciranje mednarodnih raziskav in
projektov EUREKA je bilo dodelieno 92,92 mio EUR, po tej shemi je bilo dodelieno za 2,6% man;j
pomoci kot v preteklem letu. V letu 2012 se je pricela izvajati shema Razvojno - spodbujevalni
program SID banke za financiranje tehnolosko - razvojnih projektov 2011 — 2013 na podlagi
katere je bilo v obliki ugodnih posojil dodelieno za 6,96 mio EUR drzavnih pomoci. Na podlagi
sheme Davcna olajSava za raziskave in razvoj, je bilo dodelieno le Se 0,5 mio EUR, ker pomeni,
da se shema prakticno ne izvaja.

Deset najvecdjih prejemnikov pomoci na podrocju raziskav in razvoja v obdobju 2010 -2012 so:
Univerza v Ljubljani (8,01 mio EUR), Gorenje d.d. (6,63 mio EUR), Institut Jozef Stefan (5,97 mio
EUR), Univerza v Mariboru (3,41 mio EUR), Iskratel d.o.o. (3,2 mio EUR), Krka d.d.,(3,19 mio EUR),
Inea d.o.o. (2,91 mio EUR), Emo - Orodjarna d.o.o. (2,77 mio EUR), HIDRIA ROTOMATIKA d.o.o.,
(2,46 mio EUR), Bia Separatfions, d.o.o. (2,46 mio EUR). Podrobnejsi podatki o najvecjih
prejemnikih po kategorijah so v prilogi P5.

Pomoci so bile dodeliene v obliki dotacij v visini 72,62 mio EUR in v obliki davcnih olajSav v visini
0,51 mio EUR ter v obliki ugodnih posaijil v visini 6,96 mio EUR. Poleg teh pomodi je bilo za namen
raziskav in razvoja dodelieno tudi 3,31 mio EUR pomoci po pravilu de minimis, kar je bolj
podrobno opredelieno v VI. poglavju tega porocila.

Raziskave in razvoj ter inovacije (R&R&l) so kljucnega pomena pri prizadevanju, da bi okrepili
konkurencnost gospodarstva EU in zagotovili trajnostno rast. Zato so bile R&R&I postavijene v
sredisSCe strategije Evropa 2020, kot ena izmed vodilnin pobud. Strategija Evropa 2020 glede
povecanja izdatkov za R&R doloCa cilj 3% BDP Evropske unije do leta 2020. Vendar priznava
tudi, da ,,pri fem niso pomembni samo absolutni zneski nalozb v raziskave in razvoj. Evropa se
mora osredotociti na ucinek in strukturo financiranja raziskav ter izboljSati pogoje za raziskave in
razvoj v zasebnem sektorju EU".

V letu 2011 so izdatki za R&R v EU znasali 10 milijard EUR oziroma 0,08% BDP EU. Skoraj 60% teh
pomoci so dodelile 3 drzave: Nemcija 3 milijarde EUR, Francija 1,9 milijarde EUR in Spanija 0,9
milijarde EUR. Pomoci za raziskave in razvoj, ter inovacije so predstavljale 18,9% celotnih pomodi,
ki so bile dodeljene za industrijo in storitve.

3.2.2. Varstvo okolja in varéevanje z energijo

Za namene varstva okolja in varcevanja z energijo je v Sloveniji v zadnjih treh letih znacilen
rastoCi frend. Pomoci so se v letu 2012 v primerjavi z lefom 2010 povecale za 88,76%, glede na
leto 2011 za 29,5%, kar predstavlja 8,75% vseh dodelienih pomoci oz. 16,58% vseh pomoci, v
kolikor izklju¢imo pomoci, ki so bile namenjene odpravljanju financne krize. Od leta 2008 dalje se
sredstva pomoci za namen varstva okolja povecujejo predvsem zaradi sheme drzavne pomodci
Pomoc¢ kvalificiranim proizvajalcem energije. Pomoci, ki so bile dodeliene na podlagi te sheme
predstavljajo tako v letu 2010 kot v letu 2011 in 2012 kar 98% vseh pomoci, namenjenih varstvu
okolja. Na podlagi Programa ekoloske sanacije rudarskin objektov in naprav za pridobivanje
ogliikovodikov v Republiki Sloveniji (Nafta Lendava) se je pomocC z letom 2011 prenehala
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dodeljevati, v letu 2011 in 2012 pa je bilo dodeljeno se 0,26 mio EUR pomoci na podlagi sheme
Spodbude EKO sklada j. s.

Deset najvecjih prejemnikov pomoci na podrocju varstva okolja v obdobju 2010-2012 so:
Merkscha furnirmica d.o.o. (13,18 mio EUR), Moja Energija d.o.o (10,12 mio EUR), PETROL
Energetika d.o.o. (9,69 mio EUR), Ecos d.o.o. (9,23 mio EUR), Panvita Ekoteh d.o.o. (9,16 mio EUR),
Termoelekirarna Toplarna Ljubljana d.o.o (6,75 mio EUR), Bioplin Gjerkes s.p. (4,99 mio EUR), JP
Komunala Trbovlje d.o.o. (4,68 mio EUR), BIOPLIN SKUPINA, druzba za proizvodnjo bioplina, d.o.o.
(4,63 mio EUR), SNAGA Javno podjetje d.o.o. (3,68 mio EUR).

Pomoci so bile dodelijene v obliki dotacij v visini 82,2 mio EUR ter 0,18 mio EUR v obliki ugodnih
posojil. Poleg teh pomodi je bilo za namen varstva okolja in var€evanja z energijo dodeljeno tudi
0,12 mio EUR pomoci po pravilu de minimis, kar je bolj podrobno opredeljeno v VI. poglavju tega
porocila.

Po sami vsebini so se doloCeni ukrepi za varstvo okolja izvajali fudi v okviru sheme Spodbujanje
ucCinkovite rabe energije in rabe obnovljivin virov energije, ki pa se dodeljuje na podlagi pravili, ki
veljagjo za regionalne cilie, zato te pomocdi prikazuiemo pod regionalnimi cilji. Na podlagi te
sheme je bilo v letu 2012 dodeljenih 6,2 mio EUR pomocdi.

Strategija Evropa 2020 je v ospredje postavila trajnostno rast in kot eno izmed glavnin
prednostnin nalog v naslednjin lefinh spodbuja bolj konkurencno in zeleno gospodarstvo, ki
gospodarneje izkorisCa vire. Opredelila je zlasti naslednje cilje: zmanjSanje emisij CO2 za 20 %, 20-
odstotni delez obnovljivin virov energije v koncni porabi energije v EU in povecanje energetske
ucinkovitosti za 20 %. Cilj nadzora drzavne pomoci na podrocju varstva okolja je zagotoviti, da
se bodo ukrepi drzavne pomoci odrazali v visji stopnji varstva okolja, kot bi bila dosezena brez
pomoci, in zagotoviti, da pozitivni ucCinki pomoci previadajo nad negatfivnimi, predvsem
izkrivljanjem konkurence in u€inkom na frgovino med drzavami clanicami.

Vletu 2011 je drzavna pomoc¢ na podrocju varstva okolja v EU znasala 12,4 milijarde EUR. Najvec
pomoci za ta namen sta dodelili Nemdija (3,6 milijarde EUR) in Svedska (2,4 milijarde EUR).

3.2.3. Mala in srednje velika podjetja

V letu 2012 so se pomoci po namenu za MSP dodeljevale na podlagi naslednjin dveh shem:
Spodbujanje intfernacionalizacije podjetij za obdobje 2010-2014 (92,28% vseh pomoci za MSP) in
Zasavske garancijske sheme.

Pomoci za namen MSP se prakticno ne dodeljujejo vecl. Razlog za zmanjsanje pomodli na tem
podrocju je v tem, da so se pomoci, ki so se v preteklosti dodeljevale na podlagi pravil za MSP,
zacele dodeljevati na podlagi pravil, ki veljajo za regionalne cilje, saj so le ta ugodnejsa.

V zadnijih treh letih so podjetja za ta namen prejemala manj kot 50.000 EUR pomodi.

Pomoci so bile dodeljene v obliki dotacij v visini 0,1 mio EUR, kar predstavlja 92,2% vseh pomodi
za te namene. Manj kot 8% pomodci je bilo dodeljenih z instrumentom garancije in na podlagi
ugodnih posajil. Poleg teh pomodi je bilo za namen MSP dodeljeno kar 5,4 mio EUR pomocdi po
pravilu de minimis, kar je bolj podrobno opredeljeno v VI. poglavju tega porocila.

Poleg shem MSP so bile dodeliene pomodi v letu 2011 tudi za namen tveganega kapitala na
podlagi sheme lzvajanje instrumentov lastniskega financiranja v visini 2,87 mio EUR.

Najvecji prejemniki v zadnjih freh letih po tej shemi so: PRVI SKLAD, druzba tveganega kapitala,

d.o.o. (3,66 mio EUR), DTK MURKA, druzba tveganega kapitala, d.o.o. (0,955 mio EUR) in STH
VENTURES, druzba tveganega kapitala, d.o.o. (0,321 mio EUR).
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Strategija Evropa 2020 poudarja vlogo MSP v evropskem gospodarstvu kot gonilne sile na
podrocju ustvarjanja delovnih mest in rasti. Drzave clanice bodo morale poleg drugih
pomanjkljivosti, povezanih s poslovnim okoliem, reSevati zlasti posebne tezave pri financiranju, ki
jih imajo takdna podjetja. Vendar je nadzor drzavne pomodi bistven za ohranjanje enakinh
pogojev za vsa podjetja, dejavna na notranjem trgu, ne glede na drzavo Clanico, v kateri imajo
sedez. Komisija mora budno spremljati, da so ukrepi dobro usmerjeni; zagotavljati mora, da
pomoC ne odvraca vlagatelijev, da ni viozena v podpiranje neucinkovitin podjetij in da ne
povzroCa izkrivljanja konkurence.

3.2.4. Zaposlovanje in usposabljanje

V letinh 2001 do 2006 se je delez pomoci za zaposlovanje v strukturi vseh pomocdi gibal okrog 5%,
nato je bil delez do leta 2011 nizji saj se je gibal okrog 2%, v letu 2012 pa je bilo za namen
zaposlovanja dodeljeno skoraj 8% vseh drzavnih pomodi.

Pomoci za namen zaposlovanja so se v letu 2012 dodeljevale na podlagi naslednjin shem:
Programi zaposlovanja v visini 7,29 mio EUR (9,25% vseh pomoci zaposlovanja), Razvojne
podpore Pomurski regiji v viSini 0,69 mio EUR, kar predstavija 0,9% pomoci namenjene
spodbujanju zaposlovanja. NajveC pomocdi pa je bilo dodelieno na podlagi sheme PomocC za
zaposlovanje invalidov, po kateri je bilo v letu 2012 fudi prvi€ porocano. Osnovni cilj priglasene
sheme je povecati zaposljivost invalidov in vzpostaviti pogoje za njihovo enakovredno udelezbo
na trgu dela z odstranjevanjem ovir in ustvarjanjem enakih moznosti. Za ta namen je bilo v letu
2012 izplacano 70,83 mio EUR, od tega je bilo 57,55 mio EUR dodeljenih za subvencioniranje plac
zaposlenih invalidov v obliki neplacanih prispevkov zaposlenih invalidov in 13,28 mio EUR kot
nadomestilo za pokrivanje dodatnih stroskov, ki nastanejo zaradi zaposlovanja invalidov.

Pomocdi za usposablianje ne presega 1% dodeljenih drzavnih pomoci. Pomoci za namen
usposabljanja so se v letu 2012 dodeljevale na podlagi naslednjinh shem: Programi usposabljanja
v visini 3,88 mio EUR, kar predstavlja 90,6% vseh pomoci za usposabljanje, poleg te pa so bile
pomoci dodeliene $e na podlagi Programa ukrepov za spodbujanje podjetniStva in
konkurencnosti za obdobje 2007-2013, USPOSABLJANJE v visini 0,292 mio EUR in na podlagi
sheme Spodbujanje internacionalizacije podjetij za obdobje 2010 2014 v visini 0,50 mio EUR.

Tabela 7: Drzavne pomoci za zaposlovanje in usposabljanje z delezi v celotnih drzavnih
pomoceh v letih 2010, 2011 in 2012

Leto 2010 Leto 2011 Leto 2012

vmio | Delez  Delez | vmio | Delez  Delez | vmio Delez Delez
Kategorija EUR DP v BDP EUR DP v BDP EUR DP v BDP

Zaposlovanje 17,45 3,74% 0,05%| 13,47 189% 004%| 7882 7,71% 0.22%
Usposabljanje 0,62 0,13%: 0,00% 009 0.01%: 0,00% 4,28 0,42% 0,01%
Skupaj 18,07 3,87% 0,05%| 13,57 1,90% 0,04% | 83,10 8,13% 0,24%

V letu 2012 so bile pomoci za zaposlovanje v vecji meri dodeliene v obliki znizanje prispevkov za
socialno varnost (73,66%), 0,25% je bilo znotraj teh kategorij dodelieno v obliki davénih
dopustitev, iziem in olajSav, v obliki dotacij pa je bilo dodelieno 26,09% pomodci namenjenih za
zaposlovanije. Pri usposabljanju so bile vse pomoci dodeljene v obliki dotacij.

V letu 2012 se je znaten del pomoci za zaposlovanje izplaCeval po pravilu de minimis (20,06 mio
EUR). za usposabljanje je bilo istega leta dodeljenih dobrih 1,75 mio EUR. Podrobnejsi opis teh
pomoci je predstavljen v VI. poglavju tega porocila.

Deset najveciih prejemnikov pomoci za spodbujanje zaposlovanja v obdobju 2010-2012 so: HTZ

Harmonija tehnologije in znanja, invalidsko podjetje, d.o.o. Velenje (7,74 mio EUR), GORENJE
I.P.C., Invalidsko podjetniski center, d.o.o. (3,71 mio EUR), PAPIR SERVIS d.o.o., Druzba za ravnanje
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z odpadki (2,89 mio EUR), SET Podjetje za usposabljanje invalidov d.o.o. (2,24 mio EUR), MURA IN
PARTNERJI, Proizvodnja oblacil, d.o.o. (1.61 mio EUR), LUKA KOPER INPO - invalidsko podijetje,
d.o.o. (1,48 mio EUR), POSLOVNI SISTEM MERCATOR d.d. (1,39 mio EUR), Slovenske zeleznice -
Infrastruktura, druzba za upravijanje in vzdrzevanje zelezniske infrastrukture ter vodenje
zelezniskega prometa, d.o.o. (1,17 mio EUR), SINET podjetje za storitve in proizvodnjo d.o.o. (0,97
mio EUR), ASCOM - proizvodnja drsnih obrocCev in komutatorjev d.o.o. (0,86 mio EUR).

Strategija Evropa 2020 si prizadeva za gospodarstvo z visoko, 75-odstotno stopnjo zaposlenosti.
Cii nadzora drzavne pomoci na tem podrocCju je omogociti nacionalno podporo za
usposabljanje in ustvarjanje delovninh mest, zlasti za prikrajsane delavce in invalide.

Vloga ukrepov drzavne pomodi, ki spodbujajo ustvarjanje delovnih mest in usposabljanje, je
precej omejena, saj je neposredna pomocC za zaposlovanje namenjena samo invalidom in
prikrajSanim delavcem, medtem ko ima pomoc z drugimi cilji, zlasti regionalna pomoc, ucinke
fudi na zaposlovanje. Vendar ima Komisija glede pomoci za zaposlovanje fradicionalno
pozitiven pristop, zlasti kadar je namenjena za zaposlovanje posameznikov, ki Se posebno tezko
najdejo zaposlitev. Komisija je na splosno pozitivha tudi glede pomocdi za usposabljanje. Drzave
Clanice so zato pozvane, da svoje nacionalne nacrte za zaposlovanje in usposabljanje, Ce je
potrebno, dopolnijo z dobro usmerjenimi ukrepi drzavne pomocdi.

Izdatki za drzavno pomoc za usposabljanje in zaposlovanje v EU so v letu 2011 znasali priblizno
2,225 milijarde EUR, od tega je bilo za pomoc za zaposlovanje porablienih 1,453 milijarde EUR,
kar predstavlja 2,26% vseh pomoci EU.

3.2.5. Regionalni cilji

Slovenija skusa fudi s pomocjo regionalnih drzavnih pomoci prispevati k doseganju zastavljenih
ciliev na podrocju regionalne politike in sicer k spodbujanju uravnotezenega gospodarskega,
socialnega in prostorskega vidika razvoja, k zmanjsanju razlik v gospodarski razvitosti in pri
Zivlienjskih  moznostih med regijomi, k preprecevanju nastajanja novih obmodcij z vedjimi
razvojnimi problemi, k ohranjanju poseljienosti na celotnem ozemlju RS in k pospesevanju razvoja
okolju prijaznega gospodarstva, k varovanju naravnih dobrin ter kulturne in naravne dediscine.

V letu 2012 so bile za namen regionalnih ciliev dodeliene pomoci na podlagi naslednjih shem:
Regionalna shema drzavnih pomodi (v visini 8,78 mio EUR), Razvojne podpore pomurski regiji-
regionalni cilji (v visini 5,67 mio EUR), Spodbujanje ucinkovite rabe energije in rabe obnovljivih
virov energije-regionalna pomoc (v visini 6,24 mio EUR), Garancijska shema za Pomurje 2 (v vidini
0,09 mio EUR), Financne spodbude za fuje neposredne investicije-regionalna (v visini 7,55 mio
EUR), Program ukrepov za spodbujanje podjetnistva in konkurencnosti za obdobje 2007-2013-
regionalna (v vidini 42,76 mio EUR), Spodbujanje razvoja turisticnih zmogljivosti-regionalna (v visini
12,58 mio EUR), Razvojno - spodbujevalni program SID banke za financiranje tehnolosko -
razvojnih projektov 2011 — 2013 (v visini 7,59 mio EUR) ter Garancijska shema za dolenjsko, za
belokranjsko in koCevsko subregijo (v visini 0,002 mio EUR).

NajveC pomoci za namen regionalnih ciliev je bilo dodeljeno v letu 2011. Zmanjsanje pomoci za
ta namen v letu 2012 je opazno zaradi manj dodeljeninh pomoci na podlagi shem Spodbujanje
podjetnistva in konkurencnosti, kjer so se pomoci znizale kar za 36,9 mio EUR ter sheme Financne
spodbude za tuje neposredne investicije, kjer so se pomoci znizale za 8,6 mio EUR.
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Slika 16: Gibanje visine dodeljenih drzavnih pomoci po regionalnih pravilin v obdobju
2001 - 2012 v mio EUR
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Deset najvecjin prejemnikov pomoci za spodbujanje regionalnega razvoja v obdobju 2010-2012
so: NELA, razvojni center za elektroindustrijo in elekironiko, d.o.o. (12,14 mio EUR), SIEVA d.o.o.
(11,99 mio EUR), RC SIMIT, Razvojni center za sodobne materiale in tehnologije, d.o.o. (10,58 mio
EUR), INTECH-LES, razvojni center, d.o.o. (10,47 mio EUR), Seaway Yachts, razvojni center za nove
materiale, pogone in tfehnologije, d.o.o. (8,03 mio EUR), Razvojni center za informacijske in
komunikacijske tehnologije, d.o.o. (6,93 mio EUR), INPRIME Razvojno - tehnoloski park d.o.o. (6,79
mio EUR), BSH HISNI APARATI d.o.o. Nazarje (6,33 mio EUR), Farma GRS, Farmacevisko
gospodarsko razvojno sredisCe, d.o.o. (6,21 mio EUR), Aha Mura d.o.o. (5,81 mio EUR).

Pri spremljanju instrumentov pomoci pri regionalnih ciljin opazamo, da je bilo najve¢ pomodci v
letu 2012 dodeljeno z instrumentom dotacij (88,89%). V obliki ugodnih posojil je bilo dodeljeno
8.87% regionalnih pomoci, v obliki davcnih olajSav 2,18% pomodi, preostanek pomocdi pa je bil
dodeljen z garancijami.

Strategija Evropa 2020 v srediSCe postavlja ekonomsko, socialno in teritorialno kohezijo. Drzavna
regionalna pomoc je trenutno horizontalni cilj, ki obsega najvedji delez skupne pomoci industriji
in storitvenemu sektorju. UCinkovit nadzor drzavne regionalne pomodi je za drzave clanice
predpogoj za zagotavljanje ucinkovitih regionalnin politik na podrocCju pomodi in prispevanje k
pametni, frajnostni in vkljuCujoCi rasti. Posebna pozornost je namenjena najbolj oddaljienim
regijom, saj imajo te zaradi strukturnin omejitev, ki so lahko nastale zaradi geografske
oddaljenosti in tezav pri vkljuCevanju na nofranji trg, posebne dodatne stroske. V letu 2011 je
drzavna pomoc za regionalni razvoj znasala 13.976,6 mio EUR.

3.2.6. Kultura

Delez pomocCi namenjen kulturi ima v strukturi celotnih pomodi, v zadnjih treh letih, padajoci
frend. V letu 2010 je bilo namenjeno 3,38% vseh pomodi za kulturo, v letu 2012 pa je ta delez le
Se 1,07%.

V letu 2012 so bile pomoci dodeliene na podlagi naslednjin shem: PospesSevanje razvoja
zalozniske dejavnosti v Sloveniji (v visini 3,9 mio EUR), PospeSevanje razvoja fiimske dejavnosti v
Sloveniji (v visini 4,82 mio EUR), Sofinanciranje ustvarjanja programskih vsebin in razvoja tehnicne
infrastrukture na podrocju medijev (v visini 2,17 mio EUR).
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Pomoci, namenjene spodbujanju kulture so se v letu 2012, v primerjavi s preteklim letom, znizale
za 22,6%.

Deset najvecjih prejemnikov pomoci za spodbujanje kulture v obdobju 2010-2012 so: VERTIGO
zavod za kulturne dejavnosti (4,73 mio EUR), ARSMEDIA intermedialni inZeniring za kulturo, d.o.o.
(3,46 mio EUR), Studentska zaloZzba - Zavod za zaloznisko dejavnost (1,68 mio EUR), Drustvo
slovenskin pisateliev (1,49 mio EUR), BELA FILM Podjetje za fiimsko in video produkcijo ter
distribucijo d.o.o. (1,08 mio EUR), STARA GARA Zavod za kulturne dejavnosti, Ljubljana (0,97 mio
EUR), MLADINSKA KNJIGA TRGOVINA d.o.o. (0,67 mio EUR), PAKT Media druzba za avdiovizualne
komunikacije d.o.o. (0,63 mio EUR), SENCA STUDIO, Zavod za kulturne dejavnosti (0,5 mio EUR),
Literarno - umetnisko drustvo literatura (0,43 mio EUR).

Vsa sredstva so bila na podrocju kulture v letu 2012 dodeljena v obliki dotacij.

3.2.7. Sektor sirokopasovnih povezav

V Sloveniji se tovrstne pomoci dodeljuiejo od leta 2009 dalie na podlagi sheme Razvoj
Sirokopasovnega omrezja v Sloveniji. Cilj tega ukrepa v Sloveniji je povecanje pokritosti s
Sirokopasovnim omrezjem iz sedanijih 92 na 100% do konca leta 2013.

Prejemniki pomoci za spodbujanje Sirokopasovnih povezav v obdobju 2010-2012 so: GVO d.o.o.
(16,31 mio EUR), FMC d.o.o. (8,58 mio EUR), ISKRA SISTEMI Avtomatizacija procesov, d.d. (3,68 mio
EUR), Gradnja telekomunikacijskih omrezij, montaza in vzdrzevanje instalacij Igor Kajtna s.p. (2,38
mio EUR).

Vsa sredstva so bila dodeljena v obliki dotacij.

Strategija Evropa 2020 je poudarila pomen uvedbe Sirokopasovnin povezav za spodbujanje
socialne vklju€enosti in konkurencnosti v EU. Zastavila je tudi visoke cilie glede razvoja na
podrocju Sirokopasovnin povezav, kot so doloceni v digitalni agendi, npr. zagotavljanje dostopa
do osnovne Sirokopasovne povezave za vse Evropejce do leta 2013 in dostop do precej hitrejsih
internetnih storitev za vse Evropejce do leta 2020. Ocenjeni stroski za vsakega od teh ciljev
znasajo do 60 milijard EUR za prvo in 270 milijard EUR za drugo fazo.

Cili nadzora drzavne pomoci za Sirokopasovne povezave je spodbujanje konkurence med
ponudniki storitev s pospeSevanjem razvoja infrastrukture. Namen tega je povecati blaginjo
potrosnikov v obliki nizjih cen in bolj§ih storitev. Te nalozbe bodo zagotovili predvsem komercialni
operaterji. Vendar se je pomen javnega financiranja in drzavne pomocdi od leta 2008, ko so bili
nacionalni ukrepi drzavne pomodi za Sirokopasovni dostop oblikovani kot sestavni del celovitih
nacionalnih Sirokopasovnih strategij, znatno povecal. Zato je znesek drzavne pomoci, namenjen
sektorju Sirokopasovnin povezav, v primerjavi s povprecjem v obdobju 2004-2008 strmo narasel.
Poraba javnih sredstev lahko pomaga pri zagotavljanju dostopa do Sirokopasovnega interneta
Cim vec Evropejcem in jim tako omogodi, da koristijo prednosti na znanju temeljece druzbe.
Vendar je treba javno financiranje na liberaliziranih telekomunikacijskih trgin uporabljati previdno
in s tfem preprecifi izrivanje zasebnih nalozb.

3.2.8. Naravne nesrece

V Sloveniji je bilo v letih 2010, 2011 in 2012 nekoliko vec dodeljenih pomoci kot v preteklih letih. V
letu 2012 so se dodelievale pomoci samo Se na podlagi sheme Pomoc¢ za odpravo posledic
Skode po poplavah septembra 2010, v preteklih dveh letih pa Se na podlagi shem: Odprava
posledic Skode letalskih prevoznikov in letalisC zaradi potresnih aktivnosti na Islandiji in posledi¢no
vulkanskega pepela v aprilu 2010 ter izplacila po shemi Pomo¢ za nadomestilo Skode na stvareh
zaradi neurja s poplavo dne 18.9.2007.
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Najvedji prejemniki pomoci za odpravljanje posledic naravnih nesre¢ so v obdobju 2010-2012 so:
SVEA Lesna industrija, d.d., Zagorje ob Savi (2,19 mio EUR), ACER FURNIRNICA, spajalnica furnirja
in trgovina d.o.o. (1,52 mio EUR), ADRIA AIRWAYS, d.d. (1,39 mio EUR), THERMANA D.D., Lasko
(1,32 mio EUR), TERME CATEZ d.d. (1,06 mio EUR), IMOS, projektiranje, inzeniring, tehni¢no
svetovanje in gradnje, d.d. (0,67 mio EUR), NIKO, kovinarsko podijetje, d.o.o. Zelezniki (0,20 mio
EUR). ACER-M inzeniring, trgovina in posredovanje, d.0.0.(0,20 mio EUR).

3.3. Spreminjajoci se trendi horizontalnih ciljev

Cilj EU je, da drzave Clanice zmanjsujejo delez drzavnih pomoci glede na BDP ter preusmerijo
pomoci iz posebnih sektorjev k horizontalnim ciliem. Te pomoci predstavljajo predvsem krepitev
ekonomske in socialne kohezije, varstva okolja, promocijo raziskav in razvoja, spodbujanje MSP
ter regionalni razvo;.

Slika 17: Visina drzavnih pomoci znotraj horizontalnih ciljev v letih 2010, 2011 in 2012
v mio EUR, brez kriznih ukrepov
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Slika 17 nam prikazuje spremembe pri visini drzavnih pomoci v absolutnih zneskih. Pomodi, ki so
namenjene raziskavam in razvoju, varstvu okolja, regionalnim ciliem ter zaposlovanje so tiste, ki
so v letu 2012 prevladovale med horizontalnimi cilji.

Slika 18:  Delezi drzavnih pomodci, znotraj horizontalnih ciliev po instrumentih, v obdobju
2003 - 2012.
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Delezi drzavnin pomoci po instrumentih kazejo, da je skoraj v vseh letih najbolj pogosto
uporabljeni instrumenti skupine Al — dotacije, subv. obrestne mere, v letu 2009 in 2010 pa sta
zaradi ukrepov odpravijanja financne krize izpostavljena instrumenta garancij ter instrument
kapitalskin nalozb v letu 2011 in 2012.

Slika 19: Delezi drzavnih pomoci v BDP po izbranih kategorijah, v obdobju 2002 - 2012
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Slika 19 nam prikazuje trend deleza drzavnih pomoci v BDP. V letu 2004 je zaradi povecanja
pomocCi v fransportnem sektorju ter pomocdi za reSevanje in prestrukturiranje delez v BDP v
primerjavi z lefom 2003 ostal nespremenjen. Po letu 2005 pomoci za reSevanje in prestrukturiranje
skoraj ni vec zaznati, regionalne pomodi in ostale horizontalne pomocdi pa od leta 2007 dalje
rastejo. V letu 2009, 2011 in 2012 se je delez drzavnih pomoci v BDP zopet povecal predvsem
zaradi horizontalnih pomoci, na katere je vplivala financna in gospodarska kriza.

Slika 20: Delezi drzavnih pomoci v BDP po izbranih kategorijah v obdobju 2001 - 2012
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Investicije za raziskave in razvoj so eden izmed kljucnih faktoriev, da evropska ekonomija
postane konkurenCna in zagotavlja trajnostno rast. Analiza dodelienin drzavnih pomoci po
kategorijah, ki so prikazane na sliki 20 kaze, da so sredstva za raziskave in razvoj v Sloveniji po
daliSem padanju v zadnijih §tirih letih ostale na visoki ravni. V zadnijih stirih letih so narasle tudi
pomoci, namenjene varstvu okolja. Padec pomoci za MSP pa naj bi bil bolj odraz ugodnejsih
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pravil, ki jih Slovenija lahko koristi v okviru regionalnih ciliev. Pomoci v prikazanih kategorijah so
predvsem pomodi, ki jih lahko razumemo tudi kot generator pozitivnih u€inkov na zunanje okolje.
V drzavah EU so v zadnjih letih te §tiri kategorije konstantno narascale.

3.4. Posebni sektoriji

Drzavne pomoci v posebnih sektorjin so v letu 2012 ostale skoraj nespremenjene v primerjavi s
predhodnim letom. Glede na leto 2010 pa so nizje za 12,4%. Z iziemo leta 2010 se te pomocdi v
Sloveniji zadnjih 6 let gibljejo okrog 60 mio EUR, so pa Se vedno nizje kot v obdobju 2000 do 2004.
Pomoci, dodeliene posebnim sektorjem, so v letu 2004 namre¢ dosegle najvisji delez pomodi v
obdobju, ko spremljamo drzavne pomodci. V treh zadnjih letih se je delez teh pomoci v BDP gibal
med 0,20%-0,18% BDP.

Tabela 8: Drzavne pomoci v posebnih sektorjin v lefinh 2010, 2011 in 2012.

Leto 2010 Leto 2011 Leto 2012
Kategorija vmio Delez Delez | vmio Delez Delez | vmio Delei Delez
EUR DP  vBDP | EUR DP  vBDP | EUR DP  vBDP

Transport 44,91 63,13% 0,13%| 48,29 76,84% 0,14%| 54,80 88,02% 0,16%
(kopenski)
Transport (morski 11,93 16,77% 003%| 1,14 181% 000%| 000 000% 0,00%
promet)
Premogovnigtvo 11,65 16,38% 0,03%| 10,89 17,33% 0,03%| 6,62 10,64% 0,02%
Prestrukturiranje 1,40 1,97% 000%| 2,53 4,02% 001%| 054 086% 0,00%
Retevanje 125 1,76% 000%| 000 000% 000%| 030 048% 0,00%
Posebni sektorji 71,14 100% 0,20%| 62,84 100% 0,18%| 62,26 100% 0,18%

V strukturi pomodi za posebne sektorje je najveC pomoci dodeljenih za transport (88%) in
pomocCi namenjene zapiranju premogovnikov (11,5%). Pomoci za reSevanje in prestrukturiranje v
letu 2012 predstavljajo 1,34% pomodi.

Slika 21: Dodeljiene pomoci v posebnih sektorjin v obdobju 2001 -2012, v mio EUR
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Slika 22: Delezi drzavnih pomodi, znotraj posebnih sektorjev po instrumentih,
v obdobju 2001 - 2012
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Delezi drzavnih pomoci po instrumentih kazejo, da je v vseh lefih najbolj pogosto uporablien
instrument dotacije, v letu 2009 in 2010 sta opazna e instrumenta davéne olajSave ter ugodna
posaojila. V preteklosti so se pri posebnih sektorjin v vecji meri uporabljali tudi instrument kapitalske
nalozbe in konverzija ter garancije. Ti instrumenti so bili veCinoma uporabljeni pri dodeljevanju
pomoci za reSevanije in prestrukturiranje.

3.4.1. Transport

V letu 2012 je bilo v sektorju transporta v primerjavi z letom 2010 dodeljeno za 3,6% manj pomodi,
v primerjavi z letom 2011 pa se je visina dodeljenih pomoci povecala za 10,8%. Drzavne pomodi,
ki so dodeljene v transportni sektor, predstavijajo pomoci dodeljene na podlagi sheme Davek
na tonazZo (ladijski prevozniki) ter pomoci Slovenskim Zeleznicam na podlagi sheme Nadomestilo
za prevoze potnikov v notranjem ZelezniSkem prometu, kar predstavlja nadomestilo za financne
obremenitve, ki jih ima podjetje zaradi uporabe prevoznih cen in pogojev, ki so mu doloceni
zaradi izvajanja gospodarske javne sluzbe prevoza potnikov v nofranjem Zzelezniskem prometu.
Medtem, ko se pomocCi namenjene Slovenskim zeleznicam konstantno povecujejo, so se v letu
2011 bistveno znizale davéne olajSave od davka na tonazo, v letu 2012 pa ni bilo dodeljenih
pomoci po tej shemi.

Tabela 9: Drzavne pomodi v fransportu, primerjalno z dodano vrednostjo in zaposlenostjo v
obdobju 2010-2012

fr,:::: 2010 2011 2012
Drzavne pomoci (kopenski transport) v mio EUR 44,91 48,29 54,80
Drzavne pomocCi (morski transport) v mio EUR 11,93 1.14
Drzavne pomocdi (fransport) v mio EUR 56,84 49,43 54,80
Dodana vrednost v mio EUR 971,50 1.011.,80 1.011,00
Zaposleni Stevilo 28.703 30.790 29.844
Drzavne pomocCi na zaposlenega v EUR 1.980,35 1.605,35 1.836,10
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Obvezno gospodarsko sluzbo prevoza potnikov v nofranjem potniskem prometu izvajajo
Slovenske Zeleznice - potniski promet. Slednjemu se izplacuje nadomestilo za pokrivanje dela
stroSkov opravljanja storitev nofranjega zelezniskega prometa po veljavnem voznem redu in
tarifni obveznosti glede na Stevilo opraviljenih viakovnih kilometrov v notranjem potniskem
prometu. Prejemniki pomoci za pomorski promet (davCne olajSave od davka na tonazo) v
obdobju 2009-2011pa so: Euroshipping, pomorski prevoz, agencija in poslovne storitve, d.o.o.
(0,82 mio EUR), Genshipping Corporation, Monrovia (21,54 mio EUR), Lucija Shipping Company
Limited (1,84 mio EUR).

Evropska zakonodaja na podrocju fransporta vsebuje Stevilne mehanizme za uspes$no izvajanje
ukrepov, ki so splosnega gospodarskega pomena. Vecina transportnin operateriev opravlja
javno sluzbo in za to pridobiva javna sredstva, vendar pa mora Evropska komisija neprestano
preverjati, da to javno financiranje ne rusi konkurence.

3.4.2. Premogovnistvo

Slovenija ima v celotnih drzavninh pomoceh, ki so bile dodeliene v obravnavanem obdobju,
delez pomoci premogovnistvu iz leta v leto nizji, pred letom 2009 je ta znasal Se 5,39%, v letu 2012
pa le se 0,65% vseh pomoci. Pomoci, namenjene premogovnistvu, so v letih 2008 in 2009
predstavljale 0,05% BDP, v letu 2011 in 2012 pa 3e nekoliko manj in sicer 0,02% BDP. V tem
obdobju so bile drzavne pomoci v premogovnistvu namenjene zapiralnim delom, sanaciji
povrsin in prezaposlovanju rudarjev na podlagi individualne pomoci Program postopnega
zapiranja rudnika Trbovlje Hrastnik.

Tabela 10: Drzavne pomoci v premogovnistvu, primerjalno z dodano vrednostjo in
zaposlenostjo, v obdobju 2010 - 2012

Enota mere 2010 2011 2012
Drzavne pomoci v mio EUR 11,65 10,89 6,62
Dodana vrednost v mio EUR 143 136,8 135,9
Zaposleni Stevilo 1734 1617 1626
Drzavne pomoci na zaposlenega v EUR 6.718,62 6.733.80 4.072,72

V zadnijih treh letih so bile dodeljene pomoci za premogovnistvo samo v obliki dotacij.

V EU pomoci za namen premogovnistva obcutno padajo. Najvec¢ pomoci dodeljujejo Romunija,
Nemcija in Spanija. Evropska Komisija je za tovrstne pomoci odobrila plane prestrukturiranja za
daljSe Casovno obdobje. So pa drzavne pomodi v premogovnistvu v EU v zadnjem desetletju ves
&as v upadanju, zlasti na Poliskem, v Franciii, Nemdiji in Spaniji.

3.4.3. Resevanje in prestrukturiranje

Konec leta 2002 je bil sprejet Zakon o pomoci za reSevanje in prestrukturiranje gospodarskin
druzb v tezavah (Ur.l. RS §t.110/02). Na podlagi fega zakona (z dopolnitvami) je bila v letu 2003
potriena ter v letu 2008 podaljsana shema Pomoci za reSevanje in prestrukturiranje gospodarskih
druzb v tezavah, na podlagi katere so se v teh letfih pricele dodeljevati pomoci za ta namen.
Pomoci za ta namen so se v Sloveniji v zadnjih treh letih bistveno znizale in obsegajo v letu 2012
le 0,84 mio EUR, kar v celotni strukturi drzavnih pomoci znese 0,08%. Pomocdi za ta namen so bile v
letu 2012 dodeljene z inStrumentom dotacij 0,53 mio EUR, ugodnih kreditov v visini 0,3 mio EUR.
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Najvedji prejemniki pomoci za reSevanje in prestrukiuriranje v obdobju 2010 -2012 so: MTT TEKSTIL
d.o.o. (1,74 mio EUR), STEKLARNA LUMINOS d.o.0. (0,98 mio EUR), TECHNOPLAST d.o. o. (0,85 mio
EUR). AGIS zavore d.d. (0,77 mio EUR), VINPROM procesni inzeniring d.o.o. - v steCaju (0,36 mio
EUR), FARME IHAN - MPR, d.oc.0 (1,25 mio EUR), UTEKSOL d.o.o. (0,60 mio EUR), VISTEAM
proizvodnja in frgovina Crnomelj d.o.o. (0,30 mio EUR), ALUKOMEN, podijetje kovinskih in drugih
konstrukcij d.d. - v stecaju (0,24 mio EUR).

40



IV. POMOC V KMETIJSTVU in RIBISTVU

4.1. Kmetijstvo inribistvo

Pomoci, namenjene kmetijstvu in ribistvu, so do leta 2009 predstavljale najvedji delez dodeljenih
drzavnih pomodi - vec kot fretjino vseh pomodi je bila dodeljena kmetijstvu.

Nominalen znesek pomoci se od leta 2005 dalje giblie malo pod 100,00 mio EUR, ker pa narasle
ostale pomodi, se delez pomoci, namenjenih kmetijstvu, v strukturi celotnih pomoci moc&no
zmanjsuje.

Tudi, Ce izkljuCimo pomodci, ki so namenjene odpravljanju financne krize, je opazen trend
padanja deleza drzavnih pomoci za namen kmetijstva in ribistva, v letu 2010 je ta delez znasal
22,23%, v letu 2012 pa je ze padel pod 20% in znasa 16,73%.

Tabela 11: Drzavne pomoci v kmetijstvu in ribistvu v letih 2010, 2011 in 2012

f:::g 2010 2011 2012
Drzavne pomoci kmetijstvo v mio EUR 96,02 92,25 89.24
Drzavne pomoci ribistvo v mio EUR 0,15 0,22 0,93
Kmetijstvo in ribistvo skupaj v mio EUR 96,17 92,47 90,18
Dodana vrednost v mio EUR 769,89 876,87 827,02
pelez ggﬁ;gg feokq;’j‘;i v dodani V% 1247%  1052%  1079%
Zaposleni Stevilo 33.134 37.885 37.393
Drzavne pomoci na zaposlenega v EUR 2.897.,84 2.435,03 2.386,60

Sektor kmetijstva ima poleg najvecjega deleza drzavnih pomoci v celotni drzavni pomoci glede
na posamezne kategorije, tudi daleC najvecii delez drzavnih pomocdi v dodani vrednosti in tudi
drzavna pomoc na zaposlenega je v tem sektorju med najvecjimi, visSje pomoci na zaposlenega
so zgolj v premogovnistvu.

Najvedji prejemniki pomoci za kmetijstvo in ribistvo v obdobju 2010 -2012 so: Zavod za gozdove
Slovenije (61,9 mio EUR), Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije (41,94 mio EUR), Univerza v
Ljubljani, Veterinarska fakulteta (17,13 mio EUR), KOTO proizvodno in frgovsko podijetje, d.o.o.
(7,45 mio EUR), Biotehniska fakulteta (3,17 mio EUR), Kmetijski institut Slovenije (2,68 mio EUR),
Kobilarna Lipica (2,62 mio EUR), Gozdarski institut Slovenije (1,77 mio EUR), Veterinarska postaja
Cerknica d.o.o. (1,49 mio EUR), Veterinarska praksa Tenetise, d.o.o. (1,39 mio EUR).

Prav tako kot ze v predhodnem letu je bilo tudi v letu 2012 v sektorju kmetijstva in ribisStva v
Sloveniji z insfrumentom dotacij dodelienih veC kot 99,9% sredstev. Preostale pomoci so bile
dodeljene v obliki ugodnih kreditov in subvencionirane obrestne mere.

Drzave v EU-27 so v letu 2011 za namen kmetijstva dodelile 13,57% vseh drzavnih pomoci oz. 8,72
milijarde EUR.
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V. INTENZIVNOST DODELJENIH POMOCI

Leta 2007 je bilo z Uredbo nalozeno dajalcem da nam poleg dodeljenih pomocdi posredujejo
tudi podatke, ki se nanasajo na spremljanje intenzivnosti dodeljenih drzavninh pomocdi:
1. vrednost celotne investicije, v kolikor pa gre za projekt, ki ni investicija, pa vrednost
celotnega projekta, ki se sofinancira
2. ter podatke o visini upravi¢enih stroskov.

Glede na to, da smo to zahtevo vpeljali v letu 2007, podatki e vedno niso popolni, lahko pa
podamo oceno intenzivnosti. Nekateri dajalci imajo namrec pri tovrstnem porocanju tezave.

5.1. Vrednost investicije oz. sofinanciranega projekta

Za letosnje porocilo je 63,15% podatkov opremljenih s podatkom o vrednosti sofinancirane
investicije oz. projekta. Pregled v tabeli 13 se tako nanasa le na te podatke. So pa odstete
pomoci, ki so bile namenjene odpravljanju financne krize in pomoci, namenjene kmetijstvu in
ribistvu, kjer podatke ne zbiramo tako podrobno.

Drzavne pomocCi kot delez v vrednosti celotne investiciie oz. celotnega projekta, ki se
sofinancira, niso zanemarljive, saj v povprecju predstavljajo v letu 2010 16,83% vrednosti celotnih
stroSkov investicij oz. projektov, v letu 2011 17,83% in v letu 2012 23,51%.

ViSina izraCuna drzavne pomodi je v najvecji meri odvisna od instrumenta pomodi. Iz tega
razloga dosega drzavna pomoc, dodeliena s krediti ali garancijami, zelo nizek delez drzavne
pomodi (priblizno med 10% in 25%). Razlog za to je, da se pri izracunu visine drzavne pomodi pri
kreditih uposteva razlika med referencno in dejansko obrestno mero oziroma pri garancijah
razika med frzno premijo in dejansko placano premijo. Velik delez drzavnih pomoci pri
investicijah pa predstavljajo pomoci, ki so namenjene raziskavam in razvoju. Vecji delezi so
zaznani tudi pri MSP, kulturi, razvoju Sirokopasovnega omrezja in tveganemu kapitalu.

Tabela 12: Vecje investicije oz. projekti ki so bili sofinancirani s strani drzave v obdobju 2010-2012

2010-2012

Popolno ime Skupaj DP m:z::g;te Diﬁ:leezs:?zij\il

AHA MURA, Proizvodnja oblacil, d.o.o. 5.815.872,00 12.476.277,00 46,62%
UNIOR Kovaska industrija d.d. 5.677.587,34 | 113.133.343,00 5.02%
BSH HISNI APARATI d.0.0. Nazarje 5.370.000,00 26.300.000,00 20,42%
GORENJE gospodinjski aparati, d.d. 4.709.736.86 | 37.727.746,00 12,48%
ZLATARNA CELJEi d.d. 4.498.604,80 63.974.670,00 7.03%
SPORTNI CENTER POHORJE d.o.0. 4.200.000,00 36.600.000,00 11,48%
JULON Proizvodnja poliamidnih filamentov in granulatov d.d., 3.621.300,00 15.723.000,00 23,03%
THERMANA D.D., DRUZBA DOBREGA POCUTJA 3.301.003,90 95.941.856,00 3,44%
NARAVNO ZDRAVILISCE TOPOLSICA d.d. 2.915.226,00 11.360.948,00 25,66%
REVOZ podijetje za proizvodnjo in komercializacijo avtomobilov d.d. 2.887.213,90 47.807.000,00 6,04%
Odelo Slovenija, 2.644.037,00 11.800.000,00 22,41%
TERME CATEZ d.d. Catez ob Savi 2.630.346,94 | 38.265.000,00 6,87%
Farma GRS, farmacevitsko gospodarsko razvojno sredisce, d.o.o. 2.410.977.,47 10.856.744,00 22.21%
SEGRAP rudarstvo, proizvodnja in gradbenistvo d.o.o. 2.242.029,83 24.816.446,00 9,03%
MESTNA VRATA d.o.o. 1.354.710,75 19.136.066,00 7.08%
BELIMED pomivaini sistemi d.o.o. 1.264.810,00 |  10.055.000,00 12,58%
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Tabela 13: Delez drzavnih pomoci v celotni investiciji v letih 2010, 2011 in 2012

2010 2011 2012
Kategorija Namen Vrednost Visina  poezpp | Vrednost ViSina  poezpp | Vrednost | Visina - hoibpy
investicij dodeljenih v investiciii investicij dodeljenih v investiciii investicij ali | dodeljenih investiciii
ali projektov DP 1 ali projektov DP ! projektov DP !
Avdiovizualni sektor 106,71 10,30 9,65% 43,57 8,86 20,34% 75,11 7.04 9,38%
Kultura o
Vzpodbujanje kulture 1,91 011 5.78% 0,82 0,06 6,95%
MSP Nalozbe in zaposlovanje 10,88 0,03 0,26% 1,20 0,20 16,30% 0,35 0,01 2,30%
Svefovalne storitve 2,71 0.80 29,65% 1,60 0,64 39,96%
Naravne nesre&e | O9Prava posledic, ki so jin
povzrocile naravne nesrece 23,62 7,46 31.57% 20,72 4,47 21,56%
Eksperimentalni razvoj 17,02 6,75 39.68% 21,72 8,62 39,70% 98,78 25,81 26,13%
Industrijske raziskave 69,16 37,61 54,38% 35,01 20,15 57,56% 105,47 30,60 29,02%
Razisk . Pomoc¢ za svetovalne in
azis .ave n podporne storitve za inovacije
razvoj MSP 0,00 0,00
Studije o tehnic¢ni izvedljivosti 0,27 0,20 74,95% 0,52 0,37 71.85%
Temeljne raziskave 5,25 1,74 33,06% 13,25 13,25 100,00%
Razvoj e
Sirokopasovnega Ez;cggwokoposovnego
omrezja 6,90 6,90 100,00% 24,06 24,06 100,00%
Investicije v predelavo in trzenje
Recional kmefijskih proizvodov 3.23 079 24,47% 3,83 0,95 24,93% 6,07 0,56 9,24%
eg'ml? ne Novoustanovljena mala
pomoci podjetja 0,00 0,00 0,09 0,02 20,35%
ZacCetne investicije in delovna
mesta 626,35 81,19 12,96% 559,61 71,89 12,85% 561,57 90,62 16,14%
Posebno usposabljanje
L. zaposlenih v podjetjih 0,70 0,29 41,67%
Usposabljanje SOl o
plosno usposabljanje
zaposlenih v podjetjih 0,95 0,62 65,17% 0,19 0,09 50,00% 5,55 3,98 71,79%
Pomoc¢ za nakup transportnih
Varstvo okolja vorzil, ki presegajo standarde
skupnosti za varstvo okolja 4,74 0,08 1,69% 5,21 0,19 3.57%
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Pomoc¢ za nadomestilo
dodatnih stroskov zaradi

zaposlovanja invalidov 12,58 10,06 79,98%
Spodbujanje zaposlovanja
Zaposlovanje invalidov v obliki subvencije
place 241,50 60,73 25,15%
Spodbujanje zaposlovanja
prikrajsanih delavcev v obliki
subvencije place 0,76 0,11 13.97% 1,96 0,23 11.79% 25,32 7.99 31.56%
Tvegani kapital Tvegani kapital 1,31 0,64 48,92% 4,18 2,04 48,90% 5,90 2,89 48,95%
Pomodi za Pomodi za reSevanje financnih
reSevanje problemov 1,25 1,25 100,00% 0,30 0,30 100,00%
Prestrukturiranje | Pomodi za prestrukturiranje 5,25 1,40 26,62% 11,47 2,53 22.02% 3,15 0,54 17.09%

5.2. Upraviceni stroski

Zgornja meja pri posameznem namenu pomoci je doloCena na podlagi deleza upravicenih stroskov, ki minimizira negativni vpliv pomoci na
konkurenco. Podatek o dosezeni intenzivnosti nam pove, kaksne intenzivnosti pomoci dosegamo pri posameznih vrstah pravil. Vsaka pravila, ki
veljgjo za posamezne vrste drzavnih pomocdi imajo svoje maksimalne intenzivnosti. Dosezena intenzivnost nam pove, ali koristimo maksimalne
moznosti in kje imamo pri doseganju obstojeCe politike Se rezerve.

Za leto 2012 je bil pri 89,28% dodeljenih pomoceh naveden znesek upravicenih stroskov (lani 75,65%). Na podlagi feh podatkov lahko podamo
nekatere parcialne rezultate.

Pri pregledu dodeljenih pomoci in deleza dosezene intenzivnosti glede na upravicene stroske v obdobju 2010 do 2012 opazimo, da se pri vecini
kategorij pomoci gibliemo pod maksimalno dovoljenimi infenzivnostmi. Dajalci se pretezno odlocajo za razpriitev sredstev v manjsem znesku, kot
pa za izbor dolocenega vecjega projekta, ki se ga lahko podpre z visjim zneskom pomocdi.
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Tabela 14: Delez drzavnih pomoci v upravi¢enih stroskih v primerjavi z maksimalno dovoljenimi za leta 2010, 2011 in 2012
2010 2011 2012 X
Visi Visi Maksimalno
Kategorija Namen DP v Doseiena d::::::'enih Doseiena d::in;‘enih Doseiena _dovoljene
mio EUR infenzivnost o ! infenzivnost o ] intenzivnost | intenzivnosti
Avdiovizualni sektor 10,30 20,87% 8.86 24,55% 7.04 14,20%
Kultura N 100%
Vzpodbujanje kulture 0.16 8.10% 0,06 46,31%
Mala in srednje Nalozbe in zaposlovanje 0,03 2,56% 0,20 21,66% 0,01 3.18% 55%
lik jetj
velkapodieia ¢ ciovaine storitve 0,80 47,58% 0,82 39,96% 0.10 40,00% 50%
Naravne nesrede | OPrava posiedic, ki so jin povzrocile 7,46 48,61% 453 36,44% 100%
naravne nesrece
Eksperimentalni razvoj 11,61 38.34% 11,49 39,30% 25,81 29.54% 60%
Industrijske raziskave 62,06 62,58% 29,71 65,32% 30,60 47,51% 70%
. . Pomoc za raziskave in razvoj v
f;z;;kjove in kmetijskem in ribigkem sektorju 0,03 100,00% 0,08 100,00% 100%
Temeljne raziskave 22,70 11,10% 25,79 18,49% 23,59 45,67% 100
Studije o tehnicni izvedljivosti 0,38 48,74% 0,37 71.85% 75%
Razvoj
Sirokopasovhega | Razvoj Sirokopasovnega omrezja 6,90 100,00% 24,06 100,00% 100%
omrezja
. Investicije v predelavo in trzenje
Ei?r:c(;réiglne kmetijskih proizvodov 0,97 24,53% 1,08 24,93% 0,66 11,08% 55%
ZacCetne investicije in delovna mesta 83,48 25,89% 112,20 39,00% 90,62 29.21% 55%
Nadomestitev stroskov infrastrukture v
Transport podijejin, ki opravijajo posebno obliko 4491 62.06% 48,29 56,08% 54,80 57,48% 100%
(kopenski) fransporta, ki ga drugim podjefjiem ni
freba nosifi
Tvegani kapital Tvegani kapital 0,64 48,92% 2,04 48,90% 2,89 48,95%
Egsdejz%ﬁ usposabljanje zaposlenih v 0.29 50.00% 50%
Usposabljanje Solof bliani lenin
p%gf;‘;h“poso ianje zaposienin v 062 77,54% 0,09 50,00% 3,98 71.9% 80%
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Pomoc za nakup transportnih vozil, ki

Varstvo okolja presegajo standarde skupnosti za 0,08 1.69% 0,19 9.94% 70%
varstvo okolja
Porrjoc za noqlomes’rllo dO(.:ICI.TnIh _ 10,07 82.15% 100%
stroskov zaradi zaposlovanja invalidov

Zaposlovanje SpquUJonje zgposlqvonjo invalidov v 60,76 33,60% 75%
obliki subvencije place
Spodbujanje zaposlovanja prikrajsanin 011 27.95% 13,47 38,97% 7,99 31,56% 50%
delavceyv v obliki subvencije place

Odpravljanje

resne motnje v Financna kriza 22,75 32,68% 0,00 0.13% 482,86 100,00% 100%

gospodarstvu

quoa za Pomoci za reSevanije financninh 125 100,00% 0.30 100.00%

resevanje problemov

Prestrukturiranje Pomoci za prestrukturiranje 1,40 26,62% 2,53 22,02% 0,54 17,09%
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VI. POMOCI DODELJENE PO PRAVILU DE MINIMIS

Pomoci, dodeliene po pravilu nde minimis«, so pomoci, ki so sicer namenjene prejemniku, ki se
ukvarja s trzno proizvodnjo blaga in storitev, vendar zaradi svoje visine ne izkrivljajo ali ogrozajo
konkurence in tako ne predstaviljajo drzavne pomoci po 107. Clenu Pogodbe o delovanju
Evropske unije. Pri tej vrsti pomoci skupni znesek pomocdci ne sme preseci zneska 200.000 EUR v
obdobju freh proracunskih let, ne glede na obliko alinamen pomoci.

Tabela 15: De minimis pomoci po posameznih kategorijah v obdobju 200212 - 2012, v mio EUR

Kategorija 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Kmetijstvo 0,08 0,16 0,06 0.06 1,85 5,53 | 13,30 9,131 1501| 1512
Ribistvo 0,001

MSP 0.24 0,52 1,84 4,56 3,40 15,47 628 17,74 1591| 10,77 5,41
Naravne nesreCe 0.85 0.23 0.36 4,40
Zaposlovanje 0,05 0,95 0,57 4,43 6,72 1517 25,63| 2508| 26,48| 20,06
Usposabljanje 0,04 0,01 2,40 1,09 0,59 1,75
Raziskave in razvoj 0,24 0,26 0.18 1,86 0,68 0.94| 23,84 5,90 6,14 3.31
Regionalne pomocdi 0.03 0,33 0.41 0.74 0.27 0,06 0.23 0,10 0.65 1,63 0,67
Kultura 0,05 0,09 0,49 0,002 0,01 0,99 1,01 1,13
Varstvo okolja 0,08 0,10 0.01 0,02 0.49 1,53 2,01 0.12 0,12
Transport (kopenski) 0,001 0,03 0,03 0,01
SSGP 0,02| 0,004
Prestrukturiranje 0,24 0,07 0,14 0,18

Pomoci za reSevanje 0,11| 0,004 0,04 0,07 0,30 0,11
Skupaj 0,67 1,22 3.9 7,75| 10,78 | 24,80 | 28,65 | 84,54 61,17 | 61,78| 52,08

Tovrstne pomodi se spremljajo loCeno od drzavnih pomocdiin se v letnem porocilu ne pristevajo k
celotnim drzavnim pomocem. Za dodelitev de minimis pomoci ni potrebna tako podrobna
presoja skladnosti, kot pri drzavnih pomoceh, zato so v preteklosti te pomoci mocno pridobivale
na pomenu (ni pofrebno dolocCiti upravicenih stroskov, intenzivnost pomoci, spodbujevalni
uCinek ipd) . De minimis pomoci se posluzujejo lokalne skupnosti, ki dodeljujejo veliko Stevilo nizjih
zneskov, pa tudi drzavne in druge javne institucije.

De minimis pomoci v absolutnih zneskih so v preteklosti predstavljale majhen delez v primerjavi z
dodeljenimi drzavnimi pomocmi, v zadnjih Sestih letih pa ta delez ni vec tako zanemarljiv. Od
leta 2005 je vsota pomoci po pravilu de minimis iz leta v leto skokovito narascala. V letu 2009 so
te pomoci predstavljale 12,9% vseh drzavnih pomoci. Po tem letu so se de minimis pomoci zopet
pricele znizevati, predvsem iz razloga, ker so upravljalci shem priceli pripravljati sheme drzavnih
pomoci na podlagi Uredbe o splosnih skupinskih iziemah.

Slovenija je ena izmed redkih drzav v EU, ki ima vzpostavljeno bazo dodelienih pomoci po
pravilu de minimis.

Iz slike 23 je razvidno, da je obseg dodeljenih pomocli po pravilu de minimis v letu 2009, 2010,
2011 in 2012 najbolj narasel s strani dajalcev — ministrstev. Je pa pri vseh dajalcih od leta 2009
viden trend upadanja tovrstnih pomodci. Ministrstva so se preusmerila na skupinske izieme, lokalne
skupnosti in druge institucije pa dodeljujejo manj pomocdi zaradi tezke financne situacije.

12 Pomoci, ki so bile dodeljene po pravilu de minimis spremljamo od leta 2002 dalje, saj so se s tem letom priCele dodeljevati.
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Slika 23: Dodeljene pomoci po pravilu de minimis po skupini dajalcev, po lefih, v mio EUR
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V lokalni nivo so zajete vse obcine, ki dodeljujejo de minimis pomodi, v drzavni nivo ministrstva in
vladne sluzbe, pod drugo pa vse ostale institucije, ki dodeljujejo javna sredstva (skladi, javne
agencije ipd.).

NajveC pomoci po pravilu de minimis sta v letu 2012 dodelili Ministrstvo za delo, druzino in
socialne zadeve (21,12 mio EUR), Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (14,18 mio
EUR), sledi pa jima Ministrstvo za gospodarstvo (1,34 mio EUR). Med tako imenovanimi »drugi«
dajalci pomodi, ki so v letu 2012 dodeljevali de minimis pomoci sodijo: JS RS za podjetnistvo (1,34
mio EUR), Filmski sklad RS (0,67 mio EUR), Zavod za zdravstveno zavarovanje Slovenije (0,30 mio
EUR). Med obcinami so najveC pomoci dodelile Mestna obcina Nova Gorica (0,51 mio EUR),
obcina Brezice (0,12 mio EUR) ter obcina Kr3ko (0,12 mio EUR).

Slika 24: Delez pomoci po pravilu de minimis po kategorijah po letih, v mio EUR
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Po pravilu de minimis se je v preteklosti najveC pomoci dodeljevalo za namene pospesevanja
razvoja MSP, sedaj pa previadujejo pomocdi za zaposlovanje in pomoci namenjene kmetijstvu
Pomocdi po pravilu de minimis v kmetijstvu so bile dovolijene samo za dopolnilne dejavnosti na
kmetijah, od 1.1.2007 dalie pa ftudi za vso predelovano dejavnost v kmetijskem sektorju. Vedji
upad obsega de minimis pomoci v zadnjih freh letih je zaradi zmanjSanja pomodi, ki so bile
namenjene za raziskave in razvoj in MSP.

De minimis pomocC naj bi se uporabljala za dodelijevanje majhnih zneskov in pa za pomodi, ki
niso skladne s pravili drzavnin pomoci. Vendar so, kot izhaja iz podatkov, nekatera ministrstva
sofinanciranje spodbujevalnih projektov v vecji meri preusmerila na pravilo de minimis, in s tem
povzroCila, da je zelo veliko podjetij doseglo zgornjo mejo dovolienega zneska. Na podrocju
zaposlovanja je razlog za vedji obseg de minimis pomoci financne vzpodbude delodajalcem za
zaposlitev brezposelnih oseb, ki po obstojecinh pravilih za zaposlovanje niso veC dovoljene.

Tabela 16: Delez de minimis pomoci po instrumentih v obdobju 2003-2012, v %

Instrument 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Al (dotacija,
subvencioniranje 99.67% | 82.27% | 78,40% | 84.98% | 96.19% | 93.76% | 8558% | 83,40% | 88.28% | 91.93%
obr.m.)

Skupina A2
(oprostitve, izieme, 5,43% 5,96% 3.83% 1,10% 1,01% 0,69% 0.89% 0,60% 0.61%
olgjave)

Skupina C1

(ugodna posaijilal 0.33% | 9.65% | 14.69% | 10.73% 118% | 213%| 3,62%| 067%| 027%| 0.25%

Skupina D

(garancije) 2,64% | 095% | 0,45% 1.54% | 3.10%| 10,11% | 1505% | 10.85% | 7.21%

Tudi pomoci po pravilu de minimis se veCinoma dodeljujejo na podlagi skupine instrumentov Al
(91,93%), kjer sta najpogosteje uporabliena instrumenta dotacija in subvencioniranje obrestne
mere. Pogosteje kot pri drzavnih pomoceh so se v preteklosti uporabljali ugodni krediti, ki pa v
letu 2012 predstavljajo le Se 0,25% dodeljenih de minimis pomodci. S pomocjo garancij je bilo v
letu 2011 dodeljeno 7,21% de minimis pomoci. Kapitalske nalozbe, kot instrument pomodi, pa e
niso bile uporabliene.
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VII. PREGLED PO DEJAVNOSTIH

V tem pregledu je vklju¢ena nekoliko podrobnejSa razdelitev dodeljenih drzavnih pomocdi po dejavnostin, torej kateri dejavnosti so bile pomoci
dodeliene, ne glede na njihov namen. Razdelitev je narejena na osnovi registrirane osnovne dejavnosti prejemnika pomoci. V primeru, ko so

prejemniki kmetje oz. kmetijska gospodarstva, so ti uvriCeni pod dejavnost A - kmetijstvo, lov, gozdarstvo.

Tabela 17: Drzavne pomoci po dejavnostih, v letin 2010, 2011 in 20120, v mio EUR

2010 2011 2012
Naziv dejavnosti DP Delez 2L DP. DP na DP Delez Sl DP. DP na DP Delez D DP. DP na
. v dodani . v dodani . v dodani
v mio EUR v DP A zap. v mio EUR v DP . zap. v mio EUR v DP N zap.
vrednosti vrednosti vrednosti
A Kmetijstvo in lov,gozdarstvo,ribistvo 38,78 8.31% 5.25% 479,46 33,39  4,68% 4,06% 423,25 39,66 3.88% 4,90% 507,18
B Rudarstvo 1527  327% 10,68% 5.118,60 12,90 1.81% 9.43% 4.462,80 750 0,73% 552%  2.657,69
C Predelovalne dejavnosti 115,38 24,73% 1,84% 590,21 106,57 14,94% 1,73% 546,44 11523 11,28% 1,86% 600,41
D Oskrba z el.energijo,plinom in paro 37.89 8,12% 4,57% 4.588,73 47,63 6,68% 581% 5.596,52 60,71  594% 7.07%  6.804,28
g Oskrzvodoravz 370 079% 11% 391,11 420 059%  121% 43510 679 066%  211% 686,16
odpl.,odp.;san.okolja
F  Gradbenistvo 7,34 1,57% 0.36% 88,82 8.51 1.19% 0,47% 116,22 23,67 2,32% 1,35% 350,38
G Trgovina;vzdrz.in popravila mot.vozil 13,83 2,96% 0.36% 114,43 14,22 1,99% 0,36% 119,49 17,25 1,69% 0,46% 146,81
H Promet in skladisCenje 15,54  3,33% 0.83% 301,67 17,11 2,40% 0.95% 350,46 61,20 599% 3.37%  1.264,66
| Gostinstvo 2197  471% 3.09% 633,91 11,72 1,64% 1,65% 343,23 9,65 0,94% 1,41% 286,52
J Informacijske in komunikacijske de;j. 26,59  570% 2,13% 1.064,93 22,37  3,14% 1.77% 893,33 24,22 2.37% 1,89% 946,54
K Financne in zavarovalniske de;j. 21,19  4,54% 1.32% 836,18 245,66  34,44% 14,90% 10.001,66 487,67 47,73% 30,89% 20.156,53
L Poslovanje z nepremic¢ninami 335 072% 0.13% 619,98 3,31 0,46% 0.13% 630,57 773 0,76% 0.32%  1.493,83
M Strokovne,znanstvene in tehnic. dej. 84,68 18,15% 4,05% 1.252,89 125,38  17,58% 6,13% 1.819,54 90,42 8,85% 4,56% 1.291,62
N Druge raznovrstne poslovne dej. 2,36 0.51% 0,29% 51,57 1,74  0,24% 021% 38.58 8.83 0,86% 1,10% 193,40
o Javnaupravain 2238 4,80% 1,10% 419,09 2129  2.98% 1,05% 403,79 20,63 2,02% 101% 396,67
obramba;obv.soc.varnost
P Izobrazevanje 1290  277% 0.73% 197,48 13,55 1,90% 0.75% 203,56 1519  1.,49% 0.81% 224,82
Q Zdravstvo in socialno varstvo 1,15 0.25% 0.07% 20,93 1,13 0,16% 0.07% 20,28 525 051% 0.31% 91,34
R Kulturne razvedrine in rekreac.dej. 6,82 1,46% 1,42% 475,28 3,32 0,47% 0,69% 239,19 2,66 0,26% 0,57% 189,72
S Druge dejavnosti 1545  3.31% 4,18% 430,60 19.35  271% 5,20% 543,25 17,55 1.72% 4,82% 495,45

50




Porazdelitev pomocdi se razlikuje od porazdelitve po kategorijoh ozroma namenih drzavnih
pomoci, saj na primer pomoci prejemnikom, ki imajo osnovno dejavnost registrirano kot
kmetijstvo, ni pripadal enak delez drzavnih pomodi.

V letu 2012 je bilo najveC¢ pomocli dodelienih prejemnikom, ki izhagjajo iz financne in
zavarovalniske dejavnosti. Podatki kazejo, da smo v letu 2012 v to dejavnost dodelili 487,67 mio
EUR drzavnih pomoci. To je seveda posledica dodeljenih pomoci za odpravljanje financne krize
oz. sanacije bank. Sicer je najveC pomoci dodeliene sektorjem, ki spadajo v predelovalno
dejavnost, v letu 2012 je to predstavijalo 11,28% vseh dodelienih pomoci. Podjetiem, ki so
registrirani kot strokovne, znanstvene in tehni¢ne dejavnosti, je bilo v letu 2012 dodelijeno 8,85%
vseh dodelienih pomoci. Opazno se niza delez drzavnih pomoci namenjen kmetijstvu in
rudarstvu. V obdobju 2010 do 2012 se je delez drzavnih pomoci v kmetijskih dejavnostih znizal za
53,3%, v rudarskem sektorju pa za 77,56%.

Vecje odstopanje od primerjave podatkov s pregledom po kategorijah drzavnih pomodi je
zaznati v sektorju kmetijstva. Z vidika drzavnih pomodi je bilo za namen kmetijstva dodeljenih
90,18 mio EUR pomoci, dejansko pa je koncalo v sektorju kmetijstvo, lov, gozdarstvo in ribistvo le
47,16 mio EUR oz, 52,3% pomoci, ki so bile namenjene kmetijstvu. Pri podrobnejSem pregledu
ugotovimo, da gre vec kot 60% pomoci v institucije kot so: Zavod za gozdove Slovenije,
Kmetijsko gozdarska zbornica, Univerza V Ljubljani (Veterinarska, Biotehnicna, Kmetijski institut
Slovenije, Gozdarski institut Slovenije, razlicne veterinarske postaje... Vse te institucije oz.
prejemniki ne spadajo pod sektor kmetijstvo.

Na podlagi podatkov o zaposlenosti po posamezninh dejavnostih, je bilo v letu 2012 najvec
pomoci na zaposlenega izplacane v finanCnem sektorju 20.156,53 EUR, sledi Oskrba z elektriko,
plinom, paro in vodo, kjer je pomoc na zaposlenega znasala 6.804,28 EUR, v dejavnosti rudarstvo
pa je znasala povprecna pomoc na zaposlenega 2.657,69 EUR.

Slika 25: DelezZi dodeljenih drzavninh pomoci po dejavnostih za leta 2010, 2011 in 2012, v %
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VIil. PREGLED DODELJENIH DRZAVNIH POMOCI PO VELIKOSTI PODJETIJ

MSP imajo odlocilno viogo pri ustvarjanju delovnih mest in veljgjo na splosno kot dejavnik
socialne trdnosti in gospodarskega zagona. Vendar je lahko njihov razvoj omejen zaradi rznih
pomanjkljivosti. Ta podjetja imajo ravno v sedanjih negotovih okolis¢inah, ko se je gospodarska
rast upocCasnila, financna kriza pa je Se vedno prisotna, dejansko pogosto tezave pri
pridobivanju sredstev ali najemanju posojil zaradi financnih trgov, ki niso pripravijeni prevzeti
fveganja in ponujajo zavarovanja jamstev le v omejenem obsegu. Posledicno imajo zaradi
omejenih virov manjsi dostop do informacij, zlasti glede nove tehnologije in moznih frgov.

Za olajSanje razvoja gospodarskin dejavnosti MSP se tak razvoj spodbuja in podpira s
poenostavljanjem pravil, ki veljajo na podrocju drzavnih pomoci. Pomembni nacrti in cilji razvoja
MSP so zasnovani tudi v Strategiji Evropa 2020.

Za potrebe letnega porocila smo v spodniji tabeli prikazali porazdelitev sredstev drzavnih pomodci
po velikosti podjetij zgolj na podlagi kriterija Stevila zaposlenih v podjetju iz podatkov, ki so

dostopni preko Poslovnega registra Slovenije (baza AJPES).

Tabela 18: Pregled dodeljenih drzavnih pomoci po velikosti podjetij prejemnikov pomoci
v obdobju 2003 -2012, v mio EUR

zgg'l‘;jz §t.zap. 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
0 10,96| 12,40| 854| 1406 9.33| 10,10 1622| 1831] 20,55 34,83
1 110,57 100,75 | 63,38| 44,99 | 57,05| 51,44| 50,44| 4596| 38,83| 44,58
2 3.43| 265 287| 329 412| 481| 449| 59| 775 898
Mikro 13404 488| 399| 292| 336 494| 608| 1439 12,76| 1537| 1532
podjetie |-\ 921| 863| 484| 940| 970| 16,47| 1894| 19,35 18,38| 18,57
ni podatka 407| 422| 069 277| 515 063| 216| 244| 357 416
skupaj 143,11 |132,65| 83,23| 78,07| 90,28| 89,53|106,64|104,81|104,46| 126,45
10do 19 11,50 11,42| 9.28| 1508] 1012] 20,48 27,08| 37,05| 37,43 3505
Majhno | 206049 2193| 13,86 872| 1612| 869| 23,95 54,15| 3574| 7447| 7935
podjetje | Nipodatka 104 1,55 086| 676 214| 351 351 852 926 1055
skupaj 34,47| 26,83| 18,86| 37,96| 20,96 | 47,94 84,75| 81,31]121,15| 124,95

50 do 9 28.94| 29.22| 27,44| 32,53| 30,85| 31,61| 4560| 44,52| 4327| 4497

1000 149 10,52| 15,22 13,23| 1511] 11,55| 1551 21,28| 33,35| 32,28 40,59
3’:"‘:'(’29 150 do 199 13,60| 1594| 596| 7.42| 7.42| 12.56| 10,26| 12.49| 1328| 1475
podjefje | 20060248 281| 286| 517| 3.42| 261| 350| 575 533 679 6,12
Ni podatka 082| 038 009| 005/ 001| 019| 042| 101 059| 057

skupaj 56,69 | 63,62 51,88| 58,53| 52,45| 63,36| 83,31| 96,70| 96,21| 107,00

25040499 | 110,31(124,12| 67,58 68.96| 76,67| 76,22 94.95| 81.44| 72,35| 44,78

. 500 do 999 27,08| 48,86| 27.24| 1020| 9.99| 3539| 39,38| 39.47| 48,26| 104,23
:gg'j(:ﬁe Nad 1000 925 697| 1585| 1934| 1231] 559| 19,51 1883| 19.89| 26,64
Ni podatka 136| 1,06 095 038 089 058/201,39| 23,67|245,558| 486,03

Skupaj 148,00 181,01 111,61 98,88 99,87(117,77 355,23 |163,41(386,09| 661,67

22, dafka ;‘gg;?it"”aza’ 1894| 2215| 513| 447| 432| 565 21.83| 2035 548 176
SKUPAJ 401,21 426,26 | 270,72 277,91 | 267,87 | 324,26 | 651,76 | 466,57 | 713,39 | 1.021,82
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V letu 2012 so se zopet najbolj povecale pomoci pri velikih podjetjih, fo pa predvsem zaradi
pomodi, ki so bile namenjene NLB in NKBM (reSevanje financne krize).

Ravno tako je bilo ve€ pomoci kot preteklo leto dodelieno mikro podjefiem (za 21,05%),
majhnim podjetiem za 3,14% in srednje velikim podjetiem za 11,21%.

Pri podrobnejSem pregledu so se glede na velikost podjetja najbolj povecale pomoci pri mikro
podjetijih, kjer ni niti ene zaposlene osebe (za 69,48%). V to skupino spadajo kmetje, dopolnilne
dejavnosti na kmetijah, sobodajalci, razna drustva in dejansko podjetja, kjer ni zaposlenih oseb.

Najvecji prejemniki pomoci v obdobju 2010-2012 v mikro podjetjin so: INPRIME Razvojno
tehnolodki park d.o.o. (6,79 mio EUR), Razvojni center informacijsko - komunikacijskin tehnologij
Savinja Zalec, d.o.o. (3,84 mio EUR), Razvojni center Jesenice, d.o.o. (3,81 mio EUR), PRVI SKLAD,
d.o.0. (3,66 mio EUR), ARSMEDIA intermedialni inzeniring za kulturo, d.o.o. (3,46 mio EUR), BIOPLIN
VARGAZON d.o.o. (3,06 mio EUR), IN.Medica d.o.o. (2,83 mio EUR),RC 31, razvojni center
kreativne pohistvene industrije d.o.o. (2,44 mio EUR), Gradnja telekomunikacijskin omrezij,
montaza in vzdrzevanje instalacij Igor Kajtna s.p. (2,38 mio EUR), ZOOTFLY, programska oprema
d.o0.0. (2,37 mio EUR).

V preteklih treh letih je bilo nekaj pomoci dodelieno tudi subjektom, ki imajo sedez v tujini
(davéne olgjsave za tonazo), za katere pa nimamo podatkov o velikosti podjetja.

V kolikor sestejemo pomoci za mikro, majhna in srednje velika podjefja in jih primerjamo s
pomocCmi, ki so bile dodeljene velikim podjetjem ugotovimo, da kljub vsemu v zadnjih dveh letih
prevladujejo pomoci, ki so namenjene velikim podjetiem. V letu 2004 so pomocli namenjene
prestrukturiranju vecdjih podjetij ter prestrukturiranju holdinga Slovenskih Zeleznic povzrocile
nekoliko veclji obseg pomoci velikim podjetiem, v letu 2009, 2011 in 2012 pa je obseg pomocdi
zaradi financne krize mocno presegel nivo dodeljeninh pomodi za MSP.

Slika 26: Gibanje deleza drzavnih pomoci za MSP in velika podjetja v obdobju 2002-2012,

v mio EUR
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Slika 28 nam podrobneje prikazuje razmerje dodeljenin pomoci glede na podrobnejso velikost
podjetij. Pomoci dodeljiene majhnim podjefjem in srednje velikim podjetjiem so bile do leta 2009
v nihajo¢em vzponu, zadnja tri leta pa imajo padajoc trend. Velika podjetfja v kolikor izklju¢imo
financno krizo prejemajo okrog 30% vseh drzavnih pomocdi.
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Med najvecje prejemnike pomocdi v letu 2012 pri velikih podjetjih sodijo: NLB, NKBM, Slovenske
zeleznice d.o.o0., GVO d.o.0., HTZ Harmonija tehnologije in znanja d.o.o., GORENJE d.d., RTH
Rudnik Trbovlje-Hrastnik, Zavod za gozdove, Univerza v Ljubljani, BSH hisni aparati d.o.o. Nazarje,
Termoelektrarna toplarna Ljubljana d.o.o.

Slika 27:  Gibanje visine dodeljenih drzavnih pomoci po velikosti prejemnikov v obdobju
2002-2012, v %
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Najvecji prejemniki pomoci v obdobju 2010-2012 pri srednje velikin podjefjih so: MERKSCHA
furnirnica d.o.o. (13,19 mio EUR), FMC d.o.0. (9,72 mio EUR), Seaway Yachts d.o.o. (9,67 mio EUR),
Razvojni center za informacijske in komunikacijske tehnologije, d.o.o. (8,93 mio EUR), Javno
podjetie Komunala Trbovlie d.o.o. (4,69 mio EUR), Sportni center Pohorje d.o.0. (4,22 mio EUR),
GORENJE I.P.C. (3,75 mio EUR), EMO - ORODJARNA d.c.o. (3.60 mio EUR), Javno podijetje
Energetika Maribor d.o.o. (3,42 mio EUR), ENOS-ENERGETIKA d.o.o. (35 mio EUR).

Najvedji prejemniki pomoci v obdobju 2010-2012 pri majhnih podjetjin so: NELA d.o.o. (13,49 mio
EUR), SIEVA d.o.0. (13,15 mio EUR), RC SIMIT d.o.o. (11,956 mio EUR), INTECH-LES d.o.o. (11,77 mio
EUR), MOJA ENERGIJA d.o.o. (10,13 mio EUR), PANVITA EKOTEH d.0.0. (9,26 mio EUR), ECOS d.o.o.
(?.24 mio EUR), Farma GRS d.o.o. (7,21 mio EUR), RCE - Razvojni center energija d.0.0.(6,24 mio
EUR), Razvojni center eNeM Novi Materiali d.o.o. (5,90 mio EUR).

Pri pravilih, ki veljajo na podrocju drzavnih pomoci, je definicija za velikost malih in srednjevelikih
podjetij nekoliko strozja. Ce povzamemo definicijo velikosti podjetja po Uredbi Komisije (ES) 3t.
364/2004 z dne 25. februarja 2004 o spremembi Uredbe (ES) §t. 70/2001, potem kategorijo mikro,
majhnih in srednje velikih podjetij sestavljajo podjetja, ki imajo manj kakor 250 zaposlenih ter letni
promet, ki ne presega 50 miljonov EUR in/ali letno bilanéno vsoto, ki ne presega 43 miljonov EUR.
Poleg teh omejitev pa omenjena pravila opredeljujejo velikost podjefja fudi glede na
povezanost, delez lastnistva ipd., kar pa smo zanemairili, saj smo zeleli prikazati le relacijo med
drzavnimi pomocmi in dejansko velikostjo podjetja. Majhno podijetje je fisto, ki ima manj kakor 50
zaposlenih in ima letni promet in/ali letno bilancno vsoto, ki ne presega 10 miljonov EUR. Mikro
podjetje je fisto, ki ima manj kakor 10 zaposlenih in ima letni promet in/ali letno bilancno vsoto, ki
ne presega 2 miljona EUR. Podjetje se ne obravnava kot malo oz. srednje veliko podjetje, Ce je
25% ali veC kapitala ali glasovalnih pravic v neposredni ali posredni, skupni ali posamezni lasti
enega ali vec javnih organov.
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IX. OCENA USPESNOSTI

9.1. Razlogiin izhodis¢a za merjenje uspesnosti

Ugotavljanje uspesnosti dodelienih drzavnih pomodi je dobra podlaga pri procesu odlocanja o
izvajanju posameznih programov oz. ukrepov.

Na podrocju merjenja uspesnosti in ucinkovitosti ze dodeljenih pomodi oziroma ocenjevanju
predvidene ekonomske upravicenosti nacrtovanih drzavnih pomoci ni mogocCe Crpati iz
mednarodnih izkusenj. Vecina drzav zato Se vedno namesto sistema merjenja ucinkovitosti
dodeljenin drzavnih pomoci pripravija razlicne vrste podrobnejsin opisnin porocil, kar tudi
dokazuje, da je spremljanje drzavnih pomoci, posebej pa njihovih razlicnin ucinkov, zelo
zahtevna in obsezna naloga.

Navodilo, ki ga je Vlada Republike Slovenije sprejela marca 2004, doloCa osnove in postopke za
ugotavljanje uspesnosti dodelienih drzavnih pomoci kot podlago za oceno uspesnosti izvajanja
shem drzavnih pomoci in individualnih drzavnih pomoci. V navodilu je opredeljen pristop oz.
izhodisCe, kako se morajo dajalci drzavnih pomocdi lofiti merjenja uspesnosti dodelienih drzavnih
pomoci, tako obstojecih, kot novih. Iz navodila izhaja, da morajo biti doloCeni: cilji drzavnih
pomoci, Casovni okvir trajanja drzavne pomoci, termin pricakovanih ucinkov (kdaj lahko
pricakujemo prve ucinke), ovrednoteni cili po letih, kazalniki, s katerimi se ucinkovitost
dodelienin drzavnih pomoci meri. Kazalniki naj bi bili usklajeni s kazalniki programov in
podprogramov Drzavnega razvojnega programa.

9.2. Ocene uspesnosti dodeljenih drzavnih pomodi

Ocena uspesnosti je podana izklju¢no s strani porocevalcev oz. dodeljevalcev drzavninh pomodi.
V tem delu porocila so njihovi prispevki skrajSani, originalna gradiva pa se nahajajo v prilogi 3
tega porocila.

ObstojeCe sheme oz. individualne drzavne pomoci smo zaradi preglednosti razdelili na
kategorije, kar omogoca strnjen pogled za posamezno podrocCje drzavnih pomodi. Pri pregledu
ocen s strani dajalcev pomoci, lahko strnemo nekaj zakljuCkov o uspesnosti dodeljenih drzavninh
pomoci. Vrednostno so podatki predstavljeni v tabeli 19.

V letu 2010 je 0,22% neocenjenih pomodi, v letu 2011 34,14%; v letu 2012 pa 49,45%, veCinoma
zaradi tega, ker projekti Se niso zakljuCeni in Se ni bilo mozno realno izmeriti njihove uspesnosti.
Med ocenjenimi podatki prevladujeta oceni uspesno 4 in uspesno 5. Pri ocenjevanju v zadnjem
friletnem obdobju ni vec€ ocen 1in 2.

Pri spremljanju teh porocil pa ugotavljomo, da iz njih ni razvidno, da dajalci te zbrane podatke
tudi uporabljagjo pri vodenju svojin politik. Dajalci drzavnih pomod&i morajo posvetiti temu
podrocju Se vel pozornosti, saj ocenjujemo, da bodo s tem ustrezno prispevali k vedji uspesnosti
in uCinkovitosti ter posledic¢no k zmanjSevanju drzavnih pomoci v Republiki Sloveniji.
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Tabela 19: Obseg dodeljenih drzavnih pomoci, razporejen po ocenah uspesnosti za obdobje
2010-2012, vVEURIN VvV %

Ocena 2010 2011 2012
uspesnosti v EUR delez v EUR delez v EUR delez
Neuspesno 1

Manj uspesno 2

Uspesno 3 17.530.130,22  3,76%| 14.139.758,81 1,98% 16.957.195 1,66%
Ucinkovito 4 254.498.313,62 54,55% | 247.392.761,96 34,68%| 362.355.749  35,46%
Zelo uspesno 5 193.491.228,41 1 41,47%(208.322.573,05: 29,20%| 137.184.916 13,43%
Ni ocenjeno 1.049.712,59  0,22%|243.591.173,55  34,14% | 505.264.041: 49,45%
Vse pomogi 466.569.384,84  100,00% | 713.446.267,37 . 100,00% [ 1.021.761.900  100,00%

Pomoci, ki so bile ocenjene v letu 2012 kot zelo uspeSne so: Raziskave in razvoj, Projekti
temeljnega in aplikativnega raziskovanja, Sofinanciranje mednarodnih raziskav in projektov
EUREKA, Zasavska garancijska shema, PospesSevanje razvoja zalozniske dejavnosti v Sloveniii,
Programi zaposlovanja, Pomoc¢ za zaposlovanje invalidov, Razvojne podpore Pomurski regiji -
regionalni cilji, Spodbujanje ucinkovite rabe energije in rabe obnovljivinh virov energije,
Garancijska shema za Pomurje 2, Spodbujanje razvoja turisticnih zmogljivosti.

Slika 28: Delezi dodeljenih drzavnih pomoci po ocenah uspesnosti za obdobje 2010 — 2012
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V spodaqj predstaviljenih tabelah so se dagjalci drzavnih pomocdi opredelili (kjer so lahko) o
dodeljenih drzavnih pomoci tako, da so njihovo uspesnost opredelili z oceno 1-5, pri Cemer 1
pomeni neuspesno, 2 manj uspesno, 3 uspesno v skladu s pricakovanji, 4 ucinkovito, 5 pa zelo
uspesno.



Tabela 20: Uspeinost dodeljenih drzavnih pomoci za raziskave in razvoj v obdobju 2010 - 2012, v EUR

2010 2011 2012
pren EltEe Sty $t.priglasitve Naziv priglasitve ; : :
el Remed] -Prig prig Dodeljena Ocena Dodeljena Ocena Dodeljena Ocena
sredstva sredstva sredstva
Projekti temeljnega in aplikativnega
) } raziskovanija, Ciljni raziskovalni . . .
BEQ1-1937286-2009 | s arami in Sofinanciranje 666132149 ~ LEIOUSPESNO| 14 180 5539 ZElOUSPESNO 9.923.489,38 L6l0 Uspesno
X 653/2009 ; : : . 5 5 5
mednarodnih raziskav in projektov
Javna agencija za EUREKA
roziskave in razvoj Raziskave in razvoj, Projekti femeljinega
0005-5228018-2000 in aplikativnega raziskovanja, Zelo uspesno Zelo uspesno Zelo uspesno
Sl 42004 Sofinanciranje mednarodnih raziskav 3.281.746.42 5 424.899.21 5 1.018,79 5
in projektov EUREKA
Ministrstvo za g ) Program ukrepov za spodbujanje .
gospodarski razvojin 902002037S]I5832‘(t)()2302l S| podjetnistva in konkurencnosti za 2.014,92 Zelo ugpesno
tehnologijo ! obdobje 2002-2006
SID - Slovenska %e ni moino
izvozna in razvojna BEO1-5665493-2011 SA.34007(2011/X) 6.960.413,4 "
ocenifi
banka, d.d.,
Ministrstvo za 0001-2045419-2006, N . . Zelo uspesno 59.986.120,92 1 Zelo uspesno Zelo uspesno
izobragevanie, 472/2006 Program tehnoloskega razvoja 82.819.267,94 5 5 62.703.785,37 5
znanost, kulturo in = = <
Sport 0001-2045419-2007, N | 1y &na olaiava za raziskave inrazvoj | 4.487.85505  LS10 UsPesno 2838.472,84 LSO UsPENO 514.111,45 Lelouspesno
177/2007 5 5 5
Tabela 21: Uspesnost dodeljenih drzavnih pomoci za varstvo okolja in var¢evanje z energijo, v obdobju 2010 -2012, v EUR
2010 2011 2012
Upravljalec sheme/ ind. & o " N n
Pomogi St.priglasitve Naziv priglasitve Dodeljena N Dodeljena N Dodeljena S
sredstva sredstva sredstva
BEO1-5854067- . $e ni mozno $e ni mozno
Eko slklad RS 2011, SA.33592 Spodbude EKO skladaj. s. 80.000,00 oceniti 186.000,00 oceniti
0001-5715334- Prednostno dispeciranje, Pomoc 7610 USPEiNo 7610 USPEiNo Ucinkovito
2005, C 7/2005, kvalificiranim proizvajalcem elektricne 46.179.446,07 P 67.650.308,55 P 89.200.082,97
- " 5 5 4
Ministrstvo za N345/2009 energije
infrastrukiuro in prostor 0005-5715334- Program ekoloske sanacije rudarskih Zelo uspesno Zelo uspesno
objektov in naprav za pridobivanje 1.165.697,00 P 1.292.000,00 P
2000 - h 5 5
ogljikovodikov v RS
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Tabela 22: Uspeinost dodelijenih drzavninh pomoci za srednje velika in mala podjetja, v obdobju 2010 -2012, v EUR

Upravijalec 2010 2011 2012
sheme/ |vnd $t.priglasitve Naziv priglasitve Dodeljena — Dodeljena S Dodeljena S
Pomoci sredstva sredstva sredstva
0010-5715334-2002, Sl Zasavska garancijska shema 21.991.17 Zelo uspesno 17.668,75 Zelo uspesno 7.960,41 Zelo uspesno
2 2003 5 5 5
BEO1-5715334-2010, Spodbujanje internacionalizacije podijetij za Uspesno Uspesno
X328/2010 obdobje 2010 2014 180.064.85 3 102.980,00 3
Ministrstvo za BE02-5715334-2007, Program ukrepov za spodbujanje . . - .
gospodarski razvoj | XS 151/2007, X podietnistva in konkurencnosti za obdobje 80138734 UENkOVIlO 64024745 VEkOVIIO
in tehnologijo 338/2009 2007-2013, mala in srednjevelika podjetja
) ) Finan&ne spodbude za tuje neposredne - . <
;'(5%40?27&05733;3262%609 investicije - majhna in srednje velika 5.918,60 UC'”'ZOV”O 1.390.627,87 1O Uspesno
! podjetja
BE02-1783262-2010, Razvojne podpore Pomurski regiji - majhna Zelo uspesno Zelo uspesno
X123/2010 in srednje velika podijetia 324876 5 13.572.72 5
Tabela 23: Uspesnost dodeljenih drzavnih pomocdi v kulturi, v obdobju 2010 - 2012, v EUR
2010 2011 2012
Upravljalec sheme/ & . A e A
ind. Pomog&i St.priglasitve Naziv priglasitve Dodeljena Dodeljena Dodeljena
Ocena Ocena Ocena
sredstva sredstva sredstva
0001-5228000-2002, S | ¢ g, nciranje projektov iz proracunskega U&inkovito Ucinkovito
10 2002, N 537/04, N sklada za avdio-vizualne medije 1.599.000,00 4 1.331.499,50 4
332/2010
0001-5228000-2003, PospesSevanje razvoja filmske dejavnosti v Zelo uspesno Ucinkovito Ucinkovito
Interim, SI'9 2003, N pesevan) ) ! 3.572.970,80 P 3.677.892,72 4.818.407,96
454/2009 Sloveniji 5 4 3
Ministrstvo za N . . . N .
- . - 0001-5228000-2004, SI | Pospedevanje razvoja zalozniske Zelo uspesno . . Zelo uspesno
;z:é)r:(;;e\;(iﬂjfr,o - 72004, N 1/06 dejavnosti v Slovenij 5.416.458,08 5 5.100.892,88 | Niocenjeno 3.910.429,01 5
Sport 0001-5228000-2008, N | o Zelo uspeino N
471/2008, PN 95/20 Projekt: Muzej Lipicanca 62.138,00 5 56.618,00 | Ni ocenjeno
0002-5228000-2002, SI | Sofinanciranje ustvarjanja programskih U&inkovito U&inkovito
11 2002, N 536A/0, N | vsebin in razvoja tehnicne infrastrukture 3.077.357,57 2.959.251,91 | Niocenjeno 2.166.020,00
3 4
325/2010 na podrocju medijev
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Tabela 24: Uspeinost dodeljenih drzavnin pomoci za zaposlovanje in usposabljanje, v obdobju 2010 - 2012, v EUR

2010 2011 2012
Upravljalec sheme/ S bt . N .
ind. Pomo¢i 3t. Priglasitve Naziv priglasitve Dodeljena S Dodeljena Dodeljena - Dodeljena
sredstva sredstva sredstva sredstva

BE02-5022860-2007, XE Programi zaposlovanja 55.480,00 Zelo uspesno 350,00 Zelo uspesno
16/2007 5 5
BEO1-5022860-2008 Zelo uspesno Zelo uspesno Zelo uspesno
X 44/2009, X 652/2009, | Programi zaposlovanja 17.290.730,21 5p 13.147.926,39 5p 3.656.751,00 5p
N277/2010, X302/2010
BE01-5022860-2012 7610 USOEENo
SA.34479(2012/X), Programi zaposlovanja 3.632.000,52 5p

Ministrstvo za delo, SA.34964(2012/X)

druzino insociaine | peot 5092860-2010 Razvojne podpore Pomurski regii Uinkovit Uspes Zel 3

sadeve - - azvojne podpore Pomurski regiji 106.421 71 Cinkovito 297.304,06 spesno 698.932,67 Lelouspesno
X 126/2010 zaposlovanje 4 3 5
BE03-5022860-2010, . . . Zelo uspesno
SA.34516(2012/X) Pomoc¢ za zaposlovanje invalidov 70.832.109,00 5
BEO1-5022860-2011, . I~ Uspesno
SA.32790 2011/X Programi usposabljanja 3.876.177,640 3

. ) Program ukrepov za spodbujanje - . - .

. BEO1-5715334-2007 podjetnistva in konkuren&nosti za 619.389,57 | Jcinkovito 0 292.960,51 Ucinkovito
Minisfrstvo za XT 6072007, X 355/2009 | o1 dobje 2007-2013, USPOSABLIANJE 4 4
gospodarski razvoj in obdobje LTS
tehnologijo BEO1-2067064-2012 . . .

SA.34628(2012/X) Spodbude za zaposlovanje 4.156,72 i ni ocenjeno
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Tabela 25: Uspeinost dodelienih drzavninh pomoci po regionalnih ciljih, v obdobju 2010 - 2012, v EUR

2010 2011 2012
Upravljalec sheme/ §t origlasity Naziv priglasit
ind. Pomog&i JPMEEEINE CEA7 [PUIEEHIAS Dodeljena Dodeljena Dodeljena
. Ocena Ocena Ocena
sredstva sredstva sredstva
BEO3-5715334-2007. | £, ynéne spodbude za fuje Zelo uspesno Zelo uspesno
XR 45/2007, X podbude za luje 10.399.055,30 P 14.936.001,90 P 7.555.638,75  ni ocenjeno
neposredne investicije, regionalne 5 5
361/2009
BEOS-5715334-2007, Prc?é;' gmgvkc:eir? ?(éigusrzzgr?gg?g Ucinkovito Ucinkovito U&inkovito
XR 96/2007, pocietr . 36.123.506,51 79.752.148,06 42.759.745,20
obdobje 2007-2013, regionalna 4 4 4
X337/2009 .
pomoc
BEO7-5715334- Spodbujanje razvoja turisticnin Ucinkovito Zelo uspesno Zelo uspesno
Ministrsivo za 2007 XR 74/2007, pogbujanie razvol 27.846.659,67 11.497.050,63 P 12.585.173,81 P
¢ B zmogljivosti, regionalna 4 5 5
gospodarski razvojin | X975/2009
tehnologijo BEO1-1783262-2007,
XR 14472007, X Regionalna shema drzavnih pomodi 2200.621,41  LEIOUSPEINO | 4y 355874y LElOUSPESNO 8.782.676,;75 ~ Ucinkovito
437/2009, 5 5 4
SA.34435(2012/X)
BEQ1-1783262-2010, | g qzvojne podpore Pomurski regij - Zelo uspesno Zelo uspesno Zelo uspesno
X122/2010, i rfomipcil.i P 9 5.508.528,39 5p 5.028.396,06 5'° 5.672.991,01 5'°
SA.34679(2012/X) 9 !
BE03-2067064-2010, .. . Zelo uspesno Zelo uspesno Zelo uspesno
X301/2010 Garancijska shema za Pomurje 2 5.810,00 5 11.731,00 5 95.756,00 5
0002-5228000-2002, | Sofinanciranje ustvarjanja programskih
Ministrstvo za kulturo | SI 11 2002, N vsebin in razvoja tehnicne 19.022,72 . Niocenjeno
536A/0, N 325/2010 | infrastrukture na podroc¢ju medijev
Ministrstvo za BEO1-5186773-2009, | Spodbujanje uCinkovite rabe energije 7elo Uspeino Zelo Uspeino Zelo Uspeino
infrastrukturo in X 435/2009, in rabe obnovljivih virov energije - 2.367.232,82 5p 3.382.491,94 5p 6.238.581,84 5p
prostor SA.34281(2012/X) regionalna pomoc
Razvojni center Novo | BEO1-1227319-2010, | Garancijska shema za dolenjsko, za 1.854,00 ni ocenieno
mesto SA.32716(2011/X) belokranjsko in kocevsko subregijo !
SID - Slovenska ) : Razvojno - spodbujevalni program SID
izvozna in razvojna BEO1-5665493-2011, banke za financiranje tehnolosko - 7.589.106,89 | e ni uCinkov

banka, d.d.,

SA.34007(2011/X)

razvojnih projektov 2011 - 2013
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Tabela 26: Uspeinost dodeljenih drzavnin pomoci v drugih horizontalnih ciljih, v obdobju 2010 - 2012, v EUR

2010 2011 2012
Upravljalec sheme/ $t origlasit Naziv origlasit Kat .
el Hermee .prigiasitve aziv priglasitve aregoria Dodeljenq Dodeljenq Dodeljenq
: Ocena Ocena Ocena
sredstva sredstva sredstva
0002-5715334- Pomoc¢ za odpravo posledic skode . Ucinkovito Ucinkovito
2010, SA.32162 o poplavah septembora 2010 Naravne nesreCe 5.995.756,79 4 4.645.536,48 4
Odprava posledic Skode letalskih
. ) prevoznikov in letalis¢ zaradi - .
o 28?8 551] 22?23 potresnih aktivnosti na Islandiji in Naravne nesrece 1.462.181,97 Ucmlzovﬁo
Ministrstvo za - T posledi¢no vulkanskega pepela v
gospodarski razvoj in aprilu 2010
tehnologij N -
;(I\)/é)g] 5523362 Ukrep tveganega kapitala Tvegani kapital 1,82 125,00 | Ni ocenjeno
lzvajanje instrumentoy lastniskega U&inkovito U&inkovito U&inkovito
BEO1-5715334-2009 | financiranja 2 pomoc v obliki Tvegani kapital 642.267,93 4 2.042.817,77 4 2.886.004,24 4
rizi€nega kapitala
Razvoj sirokopasovnega omrezje v Razvoj Ucinkovito Ucinkovito
0001-2045419-2009 Sloverii'i P 9 ] Sirokopasovnega 6.900.364,37 4 24.061.080,45 4
Ministrstvo za I omrezja
infrastrukturo in . S
rostor 0001-5186773- Pomoc¢ za nadomestilo skode na ni
P 2008, N 401/2008 stvareh zaradi neurja s poplavo dne | Naravne nesreCe 1.041.311,96 ocenieno 24.732,30 | ni ocenjeno
' 18.9.2007 (MOP) I
Tabela 27: Uspesnost dodelijenih drzavnih pomocdi v posebnih sektorjih, v obdobju 2010 -2012, v EUR
2010 2011 2012
Upravljalec sheme/ & s " - . - 3 - "
ind. Pomodi St.priglasitve Naziv priglasitve Kategorija Dodeljena — Dodeljena S Dodeljena S
sredstva sredstva sredstva
Pomoc¢ za kritje izrednih U&inkovito Usoeino
. 0001-5715334-2010 | stroskov RTH Rudnika Premogovnistvo 9.719.518,84 6.622.250,05 P
Ministrstvo za - - 3 3
. . Trbovlje Hrastnik d.o.o.
infrastrukturo in Program postopnega
prostor 0008-5715334-2000 | zapiranja rudnika Troovlie | Premogovnisivo 1165008416 USMKOVIO 1y 149.03918  UEKOVIO
Hrastnik
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Nadomesfilo za prevoze Ucinkovito Ucinkovito
0001-5028388-2003 | potnikov v notranjem Transport (kopenski) 44.910.105,15 48.291.503,58 4 54.796.703,25 4
Zelezniskem prometu
Ministrstvo za
Infrasirukiuro in 0001-5028256-2007 | Davek na fonazo fransport (morski 1193192552 UCINKOVITo 1 457 054 g Ucinkovito
prostor, Ministrstvo promet) 4 4
za finance
Tabela 28: Uspesnost dodeljenih drzavnih pomoci za reSevanje in prestrukturiranje, v obdobju 2008 — 2010, v EUR
2010 2011 2012
Upravljalec sheme/ €t . A . .
ind. Pomogi St.priglasitve Naziv priglasitve Kategorija Dodeliena S Dodeliena S Dodeljena S
sredstva sredstva sredstva
- Pomoci za reSevanije in Pomoci za Ucinkovito Uc&inkovito Uspesno
g"c')’;gzgéfséﬁozvoj | 0004-5715334-2003, 51 | prestrukturiranje reSevanje 1250.000,00 3 3 300.000,00 3
. 52003, N 254/200 gospodarskih druzb v = - = - <
fehnologijo fezavah Prestrukturiranje | 1.398.015,73 UC'”EOV”O 2.526.362,04 UC'”';OV”O 538.446,40 USpgsno
Tabela 29: Dodeliene pomoci za odpravljanje resnih motenj v gospodarstvu, v obdobju 2010 - 2012, v EUR
2010 2011 2012
Upravljalec sheme/ ind. P . A ] .
Pomogi St.priglasitve Naziv priglasitve Dodeljena N Dodeljena S Dodeljena S
sredstva sredstva sredstva
0001-5028256-2011, o . . Seni
SA.32261(2011/N]) Dokapitalizacija NLB 243.366.144,00 i Ni ocenjeno 382.859.102,45 ocenjenp
0002-5028256-2008, N « ) - .
Ministrstvo za finance | 531/2008, N331/2009, | POrostvena shemd zakrediine 20.000000.0  Ueinkovito
N651/2009, N245/2010 I :
0002-5028256-2009, N Ucinkovito
321/2009, NN 34/20 Jamstvena shema 184.663,29 4 7.996,73
0002-5028256-2012, Izdaja hibirnega instrumenta za seni
SA.35709 NKBM 100.000.000.00 o picno
Ministrstvo za Ukrep omejene vrednosti za
gospodarskirazvojin | 53y 5715334.9009, N | dOKONCANje razvono investiciiskin 15 716 0000 Ueinkovito
tehnologijo, Ministrstvo projektov ter spodbujanje
o 228/2009 o . 0 4
za delo, druzino in prezaposlitev in samozaposlovanja v
socialne zadeve letih 2009 in 2010
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Tabela 30: Dodeliene pomoci za kmetijstvo in ribistvo, v obdobju 2010 - 2012, v EUR

2010 2011 2012
Kategorije drzavnih Dodeli Opomba
pomog¢i oz. Ukrep Dodeljena EECl ) Dodeljena P
sredstva (mio EUR) sredsEil\;:)(mw sredstva (mio EUR) (A
Drzavna pomo¢ po shemah v okviru trzno cenovne politike se je v letu 2012 v primerjavi s
predhodnim letom znizala za dobrih 37%. V tem sklopu podpore za sofinanciranje
Trino cenovna polifika 10.796 7,261 4,544 4 zavarovanja kmetijske proizvodnje pred neugodnimi vremenskimi razmerami in boleznimi
’ Zivali predstavljajo najvecji delez (96%), nominalno pa so niZje kot preteklo leto, tako kot
so nizje tudi podpore za vse vrste pomoci za odpravo posledic neugodnih vremenskih
razmer in odSkodnin v okviru varstva rastlin in zdravstvenega varstva Zivali.
Doseganja dolgorocnih ciliev 8e ni mogoe oceniti. Pozitivni ucinki so opazni pri
obdelanosti kmetijskih zemlji§¢, doseganju standardov, starostni in posestni strukturi,
35.805 pove§gnju prgduktivnosti in kanurenénosti kmetijskega sektorja. Kot pozitivno
31,085 28, 050; od fega od tega ocenjujemo Itudl dejst\{o, dase ve{:ma ukrepov s tega podrocja izvajg v okviru programov,
Polifika razvoja od tega 25,847 23,108 iz 30,536* iz sofmancwgmh s stran! EU.I DodeIJena'_slredstva v zvngs_ku 30,’.536 mio EUR predstavljajo
podezelja iz nacionalnih virov | nacionalnih virov | nacionalnih virov 4 dejanska izplacila vprejemmkom pomoci in ne Vk|ju(3Uj(:3j0 vrvaml sred'ste.v od ukrepov PRP
za ukrepe PRP, za ukrepe PRP*, za ukrepe PRP, 2007-2013. Pomodi v okviru politike razvoja podezelja kaze povecanje na nacionalnem
sofinancirane s sofinancirane s sofinancirane s nivoju na racun boljSega Crpanja sredstev, s strani EU sofinanciranega PRP in upadanje
strani EUin 5,040 | strani EUin 4,940 | strani EUin 4,595 na lokalnem nivoju.
pomoci lokalnih pomodi lokalnin pomodi lokalnin *V skupni znesek podpore PRP je vklju¢ena tudi podpora v okviru ukrepa 123, ki je bila
skupnosti skupnosti skupnosti dodeljena po regionalni shemi (v visini 0,596 mio EUR).
Polifka na  podro&ju S podvporami zggotavljams) iz_vgjfanjel nalog, ki so nuj_ne za ra;vgj kr_netijstvva in ki jih ni
iavnin suzb in drugih 36,494 35911 99 145 5 mogocCe plrepu.sntll samo trzni !n|C|at|V|. Sr(_avdstva za soflnanc_lranje ‘J:avnllh sluzb so se v Igtu
storitev za kmefiistvo ’ ’ ’ 2012 v primerjavi s predhodnim letom znizala za 17,2%. Kljub znizanju sredstev obi¢ajno
dosezeni rezultati presegajo nacrtovane vrednosti.
Sredstva, namenjena financiranju javne gozdarske sluzbe so se v letu 2012 v primerjavi
Gozdarstvo 22,263 21,188 20,280 4 s predhodnim letom znizala za 4,13%;. ? !
V letu 2012 so bile ribiSkemu sektorju dodeljene le pomoCi v okviru evropskega
Ribistvo 4 sofinanciranega operativnega programa ribiStva. V primerjavi s preteklim letom, se je
0,155 0,220 0,934 Crpanje sredstev iz ERS povecalo za dobrih Stirikrat.
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PRILOGA 1

1. Kategorije in instrumenti drZzavnih pomoci

Podatki o drzavnih pomoceh v Porocilu so razvriCeni na osnovi Praviinika o pripravi letnega
porocila o drzavnih pomoceh, v naslednje kategorije:

1. Kmetijstvo in ribistvo
kmetijstvo
ribistvo
2. industrija/storitve

2.1 horizontalni cilji
raziskave in razvoj
inovacije
kultura
ohranjanje kulturne dedisCine
zaposlovanje
varcevanje z energijo
varstvo okolja
regionalni razvoj
odpravljanje resne motnje v gospodarstvu
majhna in srednja podjetja
riziCni kapital
storitve splosSnega gospodarskega pomena
usposabljanje
Povracilo skode, ki jo povzrocijo naravne nesrece

2.2. posebni sektorji
Jeklarstvo
energetika
ladjedelnistvo
fransport
premogovnistvo
ReSevanje podijetij v tezavah
Prestrukturiranje podjetij v tezavah
drugi sektorji

Znoftraj kategorij so drzavne pomoci opredeljene po instrumentih pomoci v naslednje skupine:
1. A : pomodi, ki so v celoti dodeljene prejemnikom:
« Al, pomoci preko proracuna: nepovratna sredstva (dotacije), subvencije obresti,
odpisi dolgov in zmanjSani zneski iztrzkov iz prisiinih poravnav,
« A2, pomoci preko davkov in socialno varstvenega sistema: zamiki pri odplacevanju
davkov in druga merila (oprostitve, izieme in olgjSave).
2. B1: financni transferji drzave v obliki kapitalskin nalozb (equity).
3. C: financni fransferii, pri katerih je element pomocdi prinranek pri obrestih:
« CI, ugodna posojila iz javnih ali privatnih virov in posojila podjetiem v tezavah,
o C2,razlicni ukrepi (rezervacije, oprostitve ali pospesSeno amortiziranje).
4. D: garancije.

Vrste podatkov, viri in metode zbiranja podatkov o drzavnih pomocleh

Podatki so prikazani v tolarjih, pri preracunih v EUR je upostevan povprecCni teCaj Banke
Slovenije za prikazano leto. Zbiranje podatkov o drzavnih pomoceh v Sloveniji ze od leta 1999
poteka na priblizno enak nacin.
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Za vsako transakcijo je bil ze v letu 1998 izoblikovan racunalniski zapis s sledecimi podatki,
ki je bil tudi osnova za naslednja leta:

mati¢na stevilka dajalca pomodi,
maticna Stevilka prejemnika pomocdi iz poslovnega registra podjetij in podjetnikov,
datum odobritve pomodi,

datum izvedbe pomodi,

pravni temelj pomodi,
dokumentacija,

pravni akt pomodi,

instrument pomod;,

namen pomodi,

znesek transakcije bruto,

znesek pomodi.

2. Metodologija ocenjevanja elementov pomogi

SKUPINA A1

dotacije - celotna vrednost prejete dotacije (v vecini primerov so to po javno financni
statistiki subvencije)

subvencije obresti, ki jih prejemniki prejmejo neposredno - celotna vrednost prejete
subvencije (ali neplacanega dela obresti, Ce je drzava subvencioniranje za koristnika
uredila neposredno preko banke)

projekti femeljnega raziskovanja in razvoja - celofni znesek sredstev, namenjen za te
projekte

drugi projekti in aktfivnosti raziskovanja in razvoja - znesek sofinanciranja projektov s
strani drzavnih virov, ne glede na fo, ali so sredstva nakazana neposredno koristniku
(podijetju) ali raziskovalni instituciii

odpis dolga poslujocin podijetij iz kreditnin razmerij - celotha ocenjena vrednost
odpisanega dolga!s

prisina poravnava in ste€aj podjetij - ocenjeni zmanjSani znesek poravnave ali iztrzka
iz steCajne mase v primerjavi z drugimi upniki zaradi zavestno povzrocenega slabsega
polozaja drzave kot upnice v postopku prisine poravnave ali steCaja

SKUPINA A2

odlog placila davkov - znesek obresti za zamik, izraCunan na sedanjo vrednost po
realni letni referencni obrestni meri (2003= 6,2).

davcne oprostitve in olgjSave - med davcne oprostitve in olajSave ne sodijo vse fiste
olajsave, ki imajo splosni znacaj (npr.: olajSave davka na dobicek zaradi investiranja,
olajSave iz naslova pokrivanja izgub iz preteklin let, ipd), temvec le olajSave, ki so
specificne za doloceno podijetje ali skupino podjetij; element drzavne pomodi je
celoten ocenjen znesek oprostitev in olajsav

oprostitve in olajSave pri placilu prispevkov za socialno varnost - med oprostitve in
olajSave pri placilu prispevkov za socialno varnost velja enaka logika kot pri davénih
oprostitvah - med drzavne pomoci ne sodijo vse tiste olajSave, ki imajo splosni znacaj;
element pomoci je celoten ocenjen znesek oprostitev in olajsav

SKUPINA B1

kapitalske nalozbe - element drzavnih pomodi je v vseh fistih nalozbah, ki nimajo
ustvarjanja dobicka kot primarnega ciljia drzavne nalozbe; element pomodi je
ocenjena vrednost koristi za prejemnika pomoci

konverzija terjatev v kapitalske nalozbe - element pomocdi je v primeru, kadar drzava
ni v enakem polozaju kot ostali nosilci terjatev, femvec v slabsem; element pomodi je
ocenjena vrednost koristi prejemnika, ki jo ima zaradi slabsega polozaja drzave

* Pri teh pomoceh je v skrajnem primeru (e se ne razpolaga z ustreznimi podatki) element pomo&i mozno oceniti v
vrednosti 20% od bruto zneska opravljene operacije.
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ugodne prodaje drzavnega premozenja - element drzavne pomodi je razlika med
prodajno ceno premozenja in njegovo trzno vrednostjo (licitacija - 3 ponudbe;
cenitvena vrednost)

udelezba na dobicku podjetja - del razdeljenega dobicka, ki izhaja iz lastnine drzave
v podjetju in se mu drzava odpove, je v celoti element drzavne pomoci

SKUPINA C1

ugodna posojila - razlika med stroski kredita (obresti) z ugodno obrestno mero in letho
referencno trzno obrestno mero'4 (2001 = 7,8%); izraCun se izdela za celotno dobo
kreditiranja (lahko poenostavljeno linearno za vsa leta enako) in vpise v letu prejema
kredita (oz. prve transe)

posojila podjetjem v tezavah - za podjetja v tezavah (v prestrukturiranju), ki na frgu
nimajo moznosti pridobitve kredita, je drzavna pomoc 20% vrednosti kredita ne glede
na to, da je bil kredit izplaCan po trznih (ali celo slabsih) pogojih

SKUPINA C2

drugi viri pomoci - ocenjene vrednosti pomoci

Skupina D

D1 garancije - razlka med drzavno garancijo, ki je brezplacna ali po niZji ceni in
med trzno garancijo; element pomodi se kalkulira preko garantiranega zneska
dolga in referencno stopnjo za riziko - stroSek garancije (2001- 2,53% letno) in stroski
provizije - odobritve (2001 - 0,7%- enkratno)

D1A garancije (placilo garantiranih obveznosti) - celotno placilo garantiranih
obveznosti

14 Referencno obrestno mero predpiSe in objavi Evropska komisija.
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Tabela P1: Drzavne pomoci v Sloveniji v letih 2010, 2011 in 2012 po posameznih kategorijah

Cateqort 2010 2011 2012 2012/2010 2012/2011
aregorija i 7 7 i 7 7 i 7 7
gorij vErlrj'néo deII;z \'% dillt)a; % vErlTI;o dell;;z % d:lg: v VET;llzo dell)ePz v dilgz v v v EUR V% v EUR

Kmetijstvo 96,02  20,58% 027%| 9225 1293%  026%| 8924  873%  025%| -7.06% -677| -326%  -301
Ribigtvo 015  003% 000%| 022  003% 000%| 093  009%  000%| 50357%  078| 324,16% 071
Kmetijstvo in ribistvo 96,17  20,61% 027%| 9247 12,96% 026%| 90,18  883%  026%| -623% -600| -2,48%  -2,30
Horizontalni cilji 299,26  64,14% 0,83%| 558,07 78,23%  1,56%| 869,39 8508%  247%| 190,51% 570,13| 5578% 311,31
R&D 97,19  20,83% 027%| 73,44 1029%  021%| 80,10  7.84%  023%| -17.58% -17.09| 9.07% 6,66
Varstvo okolia 4735 10,15%  0,13%| 6902  9.68%  0,19%| 8939  875%  025%| 8876% 4203 2950% 20,36
MSP 083  0,18% 000%| 102  014% 000%| 011  001%  000%| -8667% -072| -89.08%  -091
Zaposlovanje 17,45 374% 005%| 1347  1,89%  004%| 7882  771%  022%| 351,65% 61,37| 48504% 6535
Usposablianje 062  0,13% 000%| 009  001%  000% 428  042%  001%| 590,50% 3,66 |448513% 4,18
Regionalni cil 84,45  18,10% 0024%| 12721 17.83%  036%| 91,28  893%  026%| 809%  683| -2824% -3593
E?é‘%éiro'@p' 0,00 000% 000%| 690  097%  002%| 2406  235%  007% 2406 248,69% 1716
22';’;]‘;"509”&?&?5“6 33,89 7.26%  009%| 24337  3412%  068%| 482,86  4725%  1,37%|1324,59% 448,96| 98,40% 239,48
Kultura 1578  338% 004%| 1402  197%  004%| 1095  107%  003%| -30.59% -483| 21.87% 3,07
Tvegani kapital 064  0,14% 000%| 204  029%  001% 289  028%  001%| 349,34%  224| 4127% 084
Naravne nesrece 1,04 0,22% 0,00% 7.48 1,05% 0,02% 4,65 0,45% 0,01% | 346,12% 3,60| -37,92% -2,84
Posebni sektorji 7114 1525% 020%| 62,84 881%  0,18%| 6226  609% 0,18%| -12,49% -8,88| -0,93%  -0,59
Transport (kopenski) 44,91 9.63% 0,13% 48,29 6,77% 0,14% 54,80 5,36% 0,16% 22,01% 9,89 13,47% 6,51
g%ﬁz%” (morski 11,93 256% 003%| 104  016%  000%| 000  000%  000%|-10000% -11,93|-100,00%  -1,14
Premogovnistvo 11,65 2,50% 003%| 1089  1,53%  0,03% 662  065%  002%| -4316%  -503| -39,18%  -4,27
Prestrukfuriranje 140  030% 000%| 253  035% 001%| 054  005%  000%| -61,48% -086| -7869%  -1,99
Regevanje 125  027% 000%| 000  000% 000%| 030  003%  000%| -7600% -095 0,30
skupaj 466,57 100,00% 1,30%| 713,39 100,00%  2,00%|1.021,82 100,00%  2,90%| 119,01% 55525| 43,23% 308,43
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Tabela P2: Drzavne pomoci v Sloveniji v letih 2010, 2011 in 2012 po posameznih kategorijah, brez ukrepov za odpravljanje financne krize

2010 2011 2012 2012/2010 2012/2011
Kategorija vmio @ delezv delezv | vmio delezv | vmio | delezv delezv : vmio | delezv v mio V% v EUR
EUR DP BDP EUR DP EUR DP BDP EUR DP EUR

Kmetijstvo 96,02  22,19% 027%| 9225 19,63% 0,26% 8924  16,56% 025% -7.06% -677| -326%  -301
Ribistvo 0,15 0,04% 0,00% 0,22 0,05% 0,00% 0,93 0,17% 0,00%| 503,57% 0.78| 324,16% 0.71
Kmetijstvo in ribistvo 96,17 22,23%  027%| 9247 1967% 0,26% 90,18  16,73% 0,26% -6,23% -6,00| -2,48%  -2,30
Horizontalni cilji 26536  61,33% 0,74%| 31470 66,96% 0,88%| 386,53 71,72% 1,10%| 45,66%  121,17| 22,82% 71,83
R&D 9719 22,46% 027%| 7344 1563% 021% 80,10 14,86% 0723%| -17.58% -17,09 9.07% 6,66
Varstvo okolja 47,35  10,94% 0,13%| 6902  1469% 0,19% 89,39 1658% 025%| 8876% 4203| 29.50% 20,36
MSP 0,83 0,19% 0,00% 1,02 0.22%  0,00% 0,11 0,02% 000%| -8667% -072| -89,08%: -0.91
Zaposlovanje 17,45 4,03% 0,05%| 13,47 2.87% 0,04% 78,82  14,63% 022%| 351,65% 61,37| 48504% 6535
Usposabljanje 0,62 0,14% 0,00% 0,09 0,02% . 0,00% 4,28 0.79%  0,01%| 590,50% 3,66 | 4485,13% 4,18
Regionalni cilj 84,45  19.52% 0,24%| 127,21 27.06% 0,36% 9128  16,94% 0.26% 8,09% 683| -2824% -3593
Razvoj Sirokopas.

omrezja 0,00 0,00% 0,00% 6,90 1,47%  0,02% 24,06 4,46% 0,07% 24,06 | 248,69% 17,16
Kultura 15,78 3,65% 0,04% | 14,02 2,98%  0,04% 10,95 203% 003%| -3059% -483| -2187%  -3,07
Tvegani kapital 0,64 0.15% 0,00% 2,04 0,43% 0,01% 2,89 0,54%: 001%| 349.34% 224 41.27% 0.84
Naravne nesreCe 1,04 0,24% 0,00% 7.48 1,59%  0,02% 4,65 0.86% 001%| 346,12% 3,60| -37.92%  -2,84
Posebni sektorji 71,14 16,44%  0,20%| 6284 1337% 0,18% 62,26 11,55% 0,18%| -12,49% -888| -0,93%  -0,59
Transport (kopenski) 44,91 10,38% 0,13%| 4829 1027% 0,14% 5480 10,17% 0,16%| 22,01% 9.89| 13,47% 6,51
Transport (morski

promet) 11,93 2.76% 0,03% 1,14 0,24%  0,00% 0,00 0,00% 0,00%| -100,00% -11,93]-100,00%  -1,14
Premogovnistvo 11,65 2,69% 0,03%| 10,89 2,32% 0,03% 6,62 1,23%  002%| -4316%  -503| -39,18%  -4,27
Prestrukturiranje 1,40 0.32% 0,00% 2,53 0.54% 0,01% 0,54 0,10% 000%| -61.48%  -086| -7869%  -1,99
Resevanje 1,25 0,29% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,30 0,06% 000%| -7600%  -0.95 0,30
Skupaj 432,67 100,00%  1,21%| 470,01 100,00% 1,32%| 53896 100,00% 1,53%| 24,57% 10629| 14,67% 68,95
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Tabela P3:

Drzavne pomoci po instrumentih v Sloveniji v letin 2010, 2011 in 2012

Kategorije Instrument 2010 2011 2012
Al 95.971.431,00 92.234.776,79 89.108.607,91
Kmetijstvo
C 45.637,34 16.339,83 133.523,40
Ribistvo Al 154.672,76 220.096,54 933.565,94
Al 92.700.814,87 70.599.572,52 72.628.293,54
Raziskave in razvoj A2 4.487.855,05 2.841.219,77 514.111,45
C 6.960.413,40
Al 47.345.143,07 69.022.308,55 89.386.082,97
Varstvo okolja
A2 8.400,63
Al 810.554,70 998.619,02 102.980,00
Mala in srednje velika podjetja 944,72
D 21.991,17 16.724,03 7.960,41
Kultura Al 15.781.074,93 14.018.541,23 10.953.367.97
Al 17.346.210,21 13.148.276,39 20.567.237,25
Zaposlovanje
A2 106.421,71 324.897,78 58.256.712,25
Usposabljanje Al 619.389,57 93.277.80 4.276.906,85
Al 81.918.363,19 125.167.226,44 81.139.757,53
A2 1.948.466,27 1.811.997.41 1.992.296,49
Regionalne pomodi
579.299,64 220.297,40 8.095.950,23
D 5.285,00 9.359,00 53.520,00
Razvoj Sirokopasovnega omrezja Al 6.900.364,37 24.061.080,45
A2 1,82 125
Tvegani kapital
B1 642.267,93 2.042.817,77 2.886.004,24
Al 13.710.000,00
Odpravljanjé resne motnje v B 24336614400 |  482.859.102,45
gospodarstvu
D 20.184.663,28 7.996,73
Naravne nesreCe Al 1.041.311,96 7.482.671,06 4.645.536,48
Transport (kopenski) Al 44.910.105,15 48.291.503,58 54.796.703,25
Transport (morski promet) A2 11.931.925,52 1.137.084,00
Premogovnistvo Al 11.650.084,16 10.888.558,02 6.622.250,05
Pomoci za reSevanje C 1.250.000,00 300.000,00
Al 1.250.994,73 1.352.856,08 538.446,40
Prestrukturiranje C 147.021,00 1.070.973,96
D 102.532,00

Skupaj

466.569.386,66

713.388.101,79

1.021.820.410,91
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Tabela P4:

Drzavne pomodci v Sloveniji po posameznih regijah in kategorijah v letih 2010,

2011in 2012

Statisti€éna regija Kategorija 2010 2011 2012
Kmetijstvo 3.280.200.45 |  2.652.282.17 3.012.145.83
Kultura 695.074.91 922.277.37 460.529.98
Mala in srednje velika podjetja 21.842.00 24.951.00 10.100.00
Naravne nesreCe 773.653.86 | 1.420.816.97
Odpravljanje resne motnje v gosp. 1.526.574.99

GORENUSKA Prestrukturiranje 566.978.00 286.614.00
Raziskave in razvoj 11.475.978.82 | 5.806.014.18 8.733.452.94
Regionalne pomoCi 4.467.595.26 | 17.970.896.65 13.371.510.18
Usposabljanje 39.150.66 19.988.10 396.215.96
Varstvo okolja 6.385.658.59 | 7.195.551.11 8.925.120.67
Zaposlovanje 1.477.147.31 | 1.042.605.59 4.161.012.20
Tvegani kapital 35.460.85 111.475.24

GORENJSKA Skupaqj 30.709.854.85 | 37.377.457.99 |39.181.563.00
Kmetijstvo 3.021.118.92 |  2.329.284.74 2.809.373.47
Kultura 385.352.89 192.958.70 172.113.00
Mala in srednje velika podjetja 14.910.00 52.360.00 7.750.00
Naravne nesrece 30.265.94 195.574.72 134.003.47
Odpravljanje resne motnje v gosp. 526.649.20 2.529.31

GORISKA Raziskave in razvoj 7.074.690.09 | 6.213.275.66 7.254.844.17
Regionalne pomoci 7.664.909.77 | 13.741.534.72 12.370.531.44
Usposablianje 13.448.23 144.055.80
Varstvo okolja 3.623.850.39 |  3.887.131.87 5.868.238.87
Zaposlovanje 416.065.31 518.720.42 3.098.701.42
Ribistvo 5.902.18

GORISKA Skupadj 22.771.260.74 | 27.133.370.14| 31.865.513.82
Kmetijstvo 3.365.161.25 | 3.251.899.65 3.409.062.35
Kultura 517.618.53 253.665.87 221.920.00
Mala in srednje velika podjetja 32.114.85 29.207.15 4.000.00
Odpravljanje resne motnje v gosp. 3.155.123.23 571.75
Raziskave in razvoj 5.836.010.32 |  3.247.427.29 4.925.580.21

JUGOVIHODNA Regionalne pomodi 6.501.820.52 | 8.784.513.22 6.769.999.31

SLOVENIJA
Usposabljanje 15.424.00 6.662.70 229.798.78
Varstvo okolja 143.730.93 696.347.37 2.048.961.45
Zaposlovanje 963.244.43 741.238.88 4.361.635.83
Naravne nesreCe 105.020.67 70.013.78
Pomoci za reSevanje 300.000.00

JUGOVZIHODNA SLOVENIJA Skupqj 20.530.248.06 | 17.116.554.55 |  22.340.971.71

KOROKA Kmetijstvo 2.243.891.72 |  2.683.300.56 2.203.254.29
Kultura 77.304.13 101.463.75 96.556.00
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Odpravljanje resne motnje v gosp. 25.262.05

Prestrukturiranje 312.061.60 125.388.40

Raziskave in razvoj 1.352.792.49 | 1.528.585.95 1.443.834.40
Regionalne pomodi 2.168.844.58 |  4.252.396.82 4.335.436.49
Usposabljanje 29.013.34 6.662.70 198.212.90
Varstvo okolja 3.440.822.37 | 4.725.230.23 5.024.161.26
Zaposlovanje 614.180.00 636.000.00 3.446.692.29
Mala in srednje velika podjetja 9.875.00 4.000.00
Naravne nesreCe 60.165.00 40.110.00

KOROSKA Skupaqj 10.264.172.28 | 14.129.068.41 16.792.257.83
NI OPISA Kmetijstvo $7.352.40 43.723.08 51.417.53
Transport (morski promet) 11.913.441.37 |  1.137.084.00
NI OPISA Skupaj 12.010.793.77 | 1.180.807.08 51.417.53
Kmetijstvo 1.732.430.30 | 2.140.628.05 1.698.406.40
Naravne nesreCe 27.415.14 30.153.56 20.102.38
Odpravljanje resne motnje v gosp. 1.454.27
Raziskave in razvoj 3.638.402.84 | 1.246.417.42 2.116.391.08
Regionalne pomoCi 1.327.533.75 |  8.062.678.08 7.001.449.09
NOTRANJSKO-KRASKA | Usposabljanje 15.828.00 6.662.70 13.292.00
Varstvo okolja 19.810.01 82.437.02 420.890.38
Zaposlovanje 300.000.00 224.000.00 1.288.887.51
Mala in srednje velika podjetja 13.000.00
Kultura 12.941.00
Ribistvo 23.353.71
NOTRANJSKO-KRASKA Skupaqj 7.062.874.31| 11.805.976.83 12.595.713.55
Kmetijstvo 2.438.868.51 |  2.866.130.34 983.540.34
Kultura 408.313.03 338.853.85 110.500.00
Mala in srednje velika podjetja 3.500.00 52.634.00 6.875.00
Odpravljanje resne motnje v gosp. 672.050.26 2.545.43
Premogovnistvo 22.951.09
Prestrukturiranje 20.000.00 236.838.38 91.448.59
OBALNO-KRASKA Raziskave in razvoj 4.436.195.60 | 3.465.345.10 1.205.321.24
Regionalne pomodi 4.464.073.61 |  3.021.842.92 1.344.254.75
Ribistvo 126.728.65 209.151.26 855.142.31
Transport (morski promet) 18.484.15
Varstvo okolja 92.436.79 382.204.54 768.758.19
Zaposlovanje 709.619.21 417.055.27 2.847.574.22
Naravne nesrece 167.074.09 105.208.89
Usposabljanje 6.662.70 95.195.00
OBALNO-KRASKA Skupaj 13.413.220.90 | 11.166.337.88 8.413.818.53
Kmetijstvo 50.385.140.57 | 52.522.490.10 49.059.932.29
OSREDNJESLOVENSKA Kultura 11.882.596.28 | 10.310.246.96 8.449.881.99
Mala in srednje velika podjetja 415.968.49 447.501.65 47.900.00
Naravne nesreCe 37.575.86 | 1.270.491.98 894.499.23
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Odpravljanje resne motnje v gosp.

24.284.869.19

243.367.102.44

382.859.102.45

Premogovnistvo 22.951.09
Raziskave in razvoj 35.848.307.67 | 33.628.725.01 30.041.235.38
Regionalne pomoCi 17.728.820.33 | 10.470.141.46 4.739.982.61
Ribistvo 18.351.63 10.945.28
Transport (kopenski) 44.910.105.15 | 48.291.503.58 54.796.703.25
Tvegani kapital 642.269.75 |  2.007.481.92 2.774.529.00
Usposabljanje 211.387.46 26.650.80 1.800.672.93
Varstvo okolja 8.309.143.33 | 14.512.145.01 17.437.357.37
Zaposlovanje 3.399.727.55 |  3.063.405.14 |  23.678.963.38
Prestrukturiranje 362.285.00
Razvoj Sirokopasovnega omrezja 6.900.364.37 24.061.080.45

OSREDNJESLOVENSKA Skupaj 198.097.214.35 | 427.191.480.70 | 600.641.840.33
Kmetijstvo 9.112.053.32 | 7.915.438.92 7.919.605.06
Kultura 693.517.79 761.917.22 392.930.00
Mala in srednje velika podjetja 76.562.60 54.295.00 8.000.00
Odpravljanje resne motnje v gosp. 2.474.389.98 1.171.04| 100.000.000.00
Pomoci za reSevanje 1.250.000.00

PODRAVSKA Prestrukturiranje 203.467.13|  1.419.972.00 375.317.11
Raziskave in razvoj 8.894.318.86 |  6.943.984.14 6.311.200.64
Regionalne pomoCi 11.141.342.43 | 12.923.558.84 9.242.632.41
Usposabljanje 99.934.40 6.662.70 737.959.21
Varstvo okolja 6.443.870.22 | 11.555.583.83 15.776.030.94
Zaposlovanje 2.927.485.56 | 2.510.410.20 9.401.270.13
Naravne nesreCe 32.741.90 1.512.13

PODRAVSKA Skupaj 43.316.942.49 | 44.125.735.79 | 150.166.457.63
Kmetijstvo 8.215.783.40 |  6.713.061.40 7.348.048.66
Kultura 395.948.52 464.993.25 316.950.00
Mala in srednje velika podjetja 119.656.76 189.122.72 4.000.00
Odpravljanje resne motnje v gosp. 9.605.74
Prestrukturiranje 77.485.00

POMURSKA Raziskave in razvoj 2.579.978.56 788.587.11 3.638.414.46
Regionalne pomoci 9.268.646.74| 19.518.712.24 13.173.366.51
Usposabljanje 49.440.00 108.914.41
Varstvo okolja 12.327.202.44 | 13.627.441 .81 12.225.148.05
Zaposlovanje 2.989.462.64 | 1.310.294.24 2.378.421.97
Ribistvo 13.098.32

POMURSKA Skupaj 36.033.209.80 | 42.612.212.77 | 39.206.362.38
Kmetijstvo 8.469.883.05 |  6.217.349.18 7.891.179.04
Kultura 657.320.15 697.394.70 599.153.00
Mala in srednje velika podjetja 116.534.78 118.672.50 10.355.00

SAVINJSKA Naravne nesrece 172.401.16 | 1.812.427.81 1.774.161.71
Odpravljanje resne motnje v gosp. 419.269.31 220.76
Prestrukturiranje 218.024.00 95.264.26 71.680.70
Raziskave in razvoj 13.241.924.22 | 8.799.340.88 |  11.613.936.26
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Regionalne pomodi 17.594.163.87 | 20.477.834.08 15.338.462.59
Usposabljanje 138.062.00 6.662.70 520.290.47
Varstvo okolja 5.179.713.99 | 10.369.835.73 17.632.394.39
Zaposlovanje 2.582.909.93 |  2.342.111.10 19.673.644.84
Premogovnistvo 22.951.09 137.712.00
SAVINJSKA Skupaj 48.790.206.46 | 50.960.064.79 |  75.262.970.00
Kmetijstvo 3.203.428.53 | 2.460.081.52 2.339.751.25
Kultura 30.579.82 21.450.00 35.904.00
Odpravljanje resne motnje v gosp. 663.09
Raziskave in razvoj 933.841.92 557.212.95 1.007.163.39
Regionalne pomoci 1.078.641.05| 3.615.835.79 2.312.340.90
SPODNJEPOSAVSKA Ribistvo 9.592.48 36.069.42
Varstvo okolja 218.174.04 354.112.78 925.453.01
Zaposlovanje 754.250.00 396.000.00 2.364.007.56
Naravne nesreCe 936.224.57 636.922.37
Premogovnistvo 22.951.09 45.904.00
Usposabljanje 10.391.91
SPODNJEPOSAVSKA Skupaj 6.229.170.93 | 8.363.868.70 9.713.907.81
Kmetijstvo 451.755.92 455.446.91 516.414.80
Kultura 37.448.88 11.830.56 25.478.00
Mala in srednje velika podjetja 31.456.39 24.668.75 7.960.41
Odpravljanje resne motnje v gosp. 798.751.97
Premogovnistvo 11.604.181.98 | 10.842.655.84 6.438.634.05
ZASAVSKA Raziskave in razvoj 1.876.228.53 | 1.215.876.60 1.811.444.22
Regionalne pomodi 1.045.022.19 | 4.368.935.43 1.281.557.77
Usposabljanje 7.701.28 6.662.70 21.907.48
Varstvo okolja 1.169.130.60 | 1.634.287.25 2.333.568.39
Zaposlovanje 318.539.98 271.333.33 2.123.138.15
Naravne nesrece 1.451.979.79 969.002.52
ZASAVSKA Skupaj 17.340.217.72 | 20.283.677.16 | 15.529.105.79
SKUPAJ 466.569.386.66 | 713.446.612.79 | 1.021.761.899.91
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Tabela P5:

Najvedji prejemniki pomoci po kategorijah v letih 2010, 2011 in 2012, v EUR

Maticna

Kategorija 8t Popolno ime prejemnika 2010 2011 2012 Skupaj
5085063000 | UNIVERZA V LJUBLJANI 2613.037,23 | 273199550 | 267164320 |  8.016.675,93
SELSHELI | BORENE wdpadffil s et el 200044053 | 117256110 | 346124845 |  6.634.250,08
5051606000 INSTITUT JOZEE STEFAN V angl jeziku: JoZef Stefan Institute,

Ljubljana, Slovenia 1.430.690,94 1.896.689,27 |  2.650.933,07 5.978.313,28
5089638000 | UNIVERZA V MARIBORU 1303.627,75 |  1.086.697,42 | 1.027.67592 |  3.418.001,09
5293162000 | ISKRATEL, telekomunikacijski sistemi, d.o.0., Kranj 1.760.373,64 462.816,67 978.195,15 3.201.385,46
5043611000 | KRKA, tovarna zdravil, d.d., Novo mesto 2.261.600,51 935.864,14 3.197.464,65
5269172000 | INEA - informatizacija, energetika, avtomatizacija d.o.o. 1.515.904,73 714.388,54 680.611,50 2.910.904,77
5453364000 | EMO - ORODJARNA proizvodna druzba d.o.0. 1.301.139,58 978.212,85 494.226,91 2.773.579,34
5045398000 | HIDRIA ROTOMATIKA d.o.0., Industrija rotacijskih sistemov 313.005,17 545.821,43 1.606.616,67 2.465.443,27
1319612000 | BIA SEPARATIONS Podijetje za separacijske tehnologije d.o.o. 976.551,59 1.181.057,66 303.089,96 2.460.699,21
2161621000 | COSYLAB, laboratorij za kontrolne sisteme, d.d. 480.831,33 855.580,49 864.134,80 2.200.546,62
5033411000 | TRIMO inZeniring in proizvodnja montaznih objektov, d.d. 652.263,92 461.762,53 1.079.808,37 2.193.834,82
1779150000 | ZOOTFLY, programska oprema d.o.o. 1.558.798,62 597.806,03 2.156.604,65
5045223000 | FOTONA proizvodnja optoelektronskih naprav d.d. 1.132.448,22 386.560,50 632.156,36 2.151.165,08
5042437000 | UNIOR Kovaska industrija d.d. 373.919,10 1.705.718,59 2.079.637,69
3952525000 ?éﬁxgihg(gfgLEEOZA INFORMACIJSKE IN KOMUNIKACIJSKE
' 1.999.715,40 1.999.715,40
5040736000 | IMPOL, industrija metalnih polizdelkov, d.o.o. 1.345.940,22 598.880,45 1.944.820,67
5051592000 | Kemijski institut 71905560 | 6574575 | 49918522 |  1.875.697,97
1587196000 | Seaway Design, navtiéno podjetje, d.o.o. 1.363.524,50 493.384,75 1.856.909,25
5045401000 | DOMEL, Elektromotorji in gospodinjski aparati, d.0.0. 1.001.385,37 452.366,14 361.677,10 1.815.428,61
5452554000 BRE§T-POHISTVO d.o.0. Cerknica, podjetje za proizvodnjo in promet
peiliv il Rp: 856.120,83 | 20075568 | 67211226 |  1.757.988,77
3441806000 3%.:.EURON, razvoj, frzenje in prodaja telekomunikacijskih storitev, 46.288.84 849.527.26 £695.816.10
Raziskave in i -
razvoj ;:jzj:;zzz 2::\1\:5%2:::1;;?;:3::;:;‘i:':(')ve materiale, pogone in tehnologije, R LIS L LA
d.o.0. 1.643.536,93 1.643.536,93
1639714000 | XLAB razvoj programske opreme in svetovanje d.o.o. 589.918,13 522.062,96 504.335,22 1.636.316,31
1732811000 LEK farmacgvtska druliba d.d. ﬁrmg v angleékem jeziku: !_ek
Pharmaceuticals d.d. firma v franc.j: Societe Pharmaceutique Lek d.d. 941.302,79 657.689,28 1.508.992,07
1810014000 | UNIVERZA NA PRIMORSKEM UNIVERSITA DEL LITORALE 635.098,09 560.408,22 354.397,31 1.549.903,62
5287073000 | LTH ULITKId.0.0. 506.207,15 | 453.665,01 426.633,28 | 1.476.505,44
5356687000 | BOSIO proizvodno - trgovsko podijetje d.o.o. 1.459.123,84 1.459.123,84
5343879000 | INOKS podietje za trzenje in proizvodnjo d.o.o. 1.424.803,62 1.424.803,62
3986365000 | Razvojni center eNeM Novi Materiali d.0.0. 1.410.921,39 1.410.921,39
2251914000 | 108, indtitut za okoljevarstvo in senzorje, d.0.0. 754.956,13 341.308,04 314.211,36 1.410.475,53
5034558000 | KOLEKTOR GROUP Vodenje in upravljanje druzb d.o.o. 419.068,10 328.808,95 658.522,80 1.406.399,85
5042933000 | KOLEKTOR LIV Predelava plastike d.o.o. 1.137.044 85 238.696,89 1.376.641,74
3980499000 | RC SIMIT, razvojni center za sodobne materiale in tehnologije, d.o.o. 1.375.132,50 1.375.132,50
5425166000 | MEDICOPHARMACIA Medicinsko farmacevtsko podietje, d.o.0. 478.892,91 881.447,00 1.360.339,91
ZAVOD ZA GRADBENISTVO SLOVENIJE firma v angleskem jeziku:
5866324000 | SLOVENIAN NATIONAL BUILDING AND CIVIL ENGINEERING
INSTITUTE 230.141,82 375.323 47 737.648,72 1.343.114,01
3962237000 | NELA, razvojni center za elektroindustrijo in elektroniko, d.o.o. 1.340.912,45 1.340.912,45
5672767000 | PIPISTREL Podjetje za alternativno letalstvo d.o.o. Ajdovcina 381.670,81 549.017,92 383.396,60 1.314.085,33
5040302000 | CIMOS d.d. AVTOMOBILSKA INDUSTRIJA 719.510,74 303.039,63 283.165,17 1.305.715,54
3950000000 | INTECH-LES, razvojni center, d.o.o. 1.296.950,51 1.296.950,51
2226391000 | ACIES BIO, biotehnoloske raziskave in razvoj, d.o.o. 207.986,43 293.698,87 777.087,69 1.278.772,99
3949117000 | IN.Medica, podjetje za inovativne medicinske sisteme d.o.o. 1.273.439,98 1.273.439,98
3991709000 (Ij?.ii\)/.ojm center informacijsko - komunikacijskih tehnologij Savinja Zalec, 268,807 46 126880746
5110564000 | KIV Proizvodnja energije iz biomase in odpadkov d.d. - v stecaju 726.907,80 332.496,09 207.747,43 1.267.151,32
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3966950000

RACE KOGO razvojni center koroSkega gospodarstva d.o.o. 1.234.026,10 1.234.026,10
5815541000 HARPHA SEA Podijetje za inzeniring, proizvodnjo in svetovanje d.0.o.

Koper 718.756,41 219.057,16 281.564,91 1.219.378,48
3095224000 srCochgsAriP(%%aﬁ?éz;:j;is;::;tL .z:. (;rllodulame in adaptivne signaino P —
5684943000 | BSH HISNI APARATI d.0.0. Nazarje 746.416,77 451.590,35 1.198.007,12
3963039000 | SIiEVA, podietje za razvoj in trzenje v avtomobilski industriji d.o.o. 1.160.826,00 1.160.826,00
5284112000 | TPV trzenje in proizvodnja opreme vozil d.d. 870.567,83 255.166,20 1.125.734,03
5516641000 ISKRA MEDICAL,Ad.o.o., raziskave in razvoj na podro¢ju medicinske

opreme in kozmetike 375.947,19 308.660,25 440.535,98 1.125.143,42
5099021000 | VEPLAS velenjska plastika, d.d. 684.319,18 379.192,34 1.063.511,52
6004997000 | RCE - Razvojni center energija d.o.0., razvojno raziskovalni center 1.059.565,11 1.059.565,11
5042178000 | ETI Elektroelement d.d. 651.089,06 374.198,52 1,025.287,58
1313517000 | FMC, Sistemski Integrator d.o.o. 700.212,81 317.812,14 1.018.024,95
5294401000 | MEDIS, farmacevtska druzba, d.0.0. 1.014.387,53 1.014.387,53
1462130000 | NIELSEN LAB, razvoj tehnologij za raziskavo medijev, d.o.o. 516.202,74 486.917,48 1.003.120,22
1626965000 | UNIVERZA V LJUBLJANI, FAKULTETA ZA ELEKTROTEHNIKO 1.001.118,83 1.001.118,83
3913767000 | Farma GRS, farmacevtsko gospodarsko razvojno sredisce, d.o.o. 998.407,02 998.407,02
1337629000 | GOLD CLUB proizvodnja, trgovina in svetovanje, d.0.0. 445.811,01 536.560,30 982.371,31
5693799000 ErSojO(aLE(V)’I-I&ETuzba za razvoj in izvajanje ekoloskih in energetskih 213352 T o 344,35
5399815000 | POLYCOM predelava plasti¢nih mas in orodjarstvo Skofja Loka d.0.0. 278.590,29 221.345,22 459.765,82 959.701,33
1277022000 Instrunjentgtio_n Technologies, elektronska instrumentacija in produkti za

procesiranje signalov, d.d. 610.668,78 | 341.843,03 952.511,81
3300773000 | AEROGEL CARD, Center za aplikativne raziskave in dizajn, d.o.o. 270.455,50 642.885,94 913.341,44
5035333000 | MARIBORSKA LIVARNA MARIBOR d.d. 579.987,18 329.643,21 909.630,39
5362229000 EZLiigr%MyEE_CFFo;t%?:;e}js :tae é:jr:lanjo in notranjo trgovino in Sportni 05 S 47452
3995283000 | RC 31, razvojni center kreativne pohistvene industrije d.o.o. 878.117,07 878.117,07
5034043000 | MELAMIN kemicna tovarna d.d. Kocevje 384.909,97 446.073 40 830.983,37
2307090000 | ARS PHARMAE, trgovina s prehrambenimi dodatki, d.o.o. 283.667,69 515.918,34 799.586,03
5045410000 I&‘.edt.nka’ Proizvodnja elektriéne in elektronske opreme za motorna vozila, — T78.76841
5289157000 | IPS d.0.0. Ljubljana podjetje za inzeniring, proizvodnjo in storitve 241.819,79 533.755,41 775.575,20
5711096000 | LPKF LASER & ELEKTRONIKA d.o.0. 467.206,90 291.148,59 758.355,49
5043212000 | HELIOS Tovarna barv, lakov in umetnih smol Koli¢evo, d.o.o. 529.333,25 228.604,87 757.938,12
5559839000 | SKRLJ Kovinska oprema d.0.0. 304.356,84 453.545,35 757.902,19
5326389000 | OPTOTEK razvoj in proizvodnja opti¢ne in laserske opreme d.o.0. 211.720,02 535.985,65 747.705,67
5315727000 | SMART COM d.o.0. informacijski in komunikacijski sistemi 292.804,19 452.836,41 745.640,60
1864629000 | DATALAB Tehnologije d.d. 249.338,95 494,858 41 744.197,36
6006027000 | ZEL-EN, razvojni center energetike d.o.o. 737.830,02 737.830,02
5865018000 RAZVQJNI CENTER QRODJARSTVA SLOVENIJE (v angles¢ini:

Slovenian Tool and Die Development Center) 406.457,13 330.050,79 736.507,92
SEOUTOON0 | G s oo, 45160874 | 257.161.25 708.769,99
2043416000 | VSR LAB razvoj plovil d.o.o. 267.395,92 431.103,20 698.499,12
5034728000 | ALPINA, tovarna obutve, d.0.0. 481.952,85 208.651,73 690.604,58
5039819000 | TEKSTINA Tekstilna industrija Ajdovs¢ina d.d. 682.719,74 682.719,74
1367439000 SISTEMSKA TI?HNIKA podjetje za proizvodnjo namenskih proizvodov in

tehnoloko strojne opreme d.o.o. 287.055,11 393.291,58 680.346,69
2313421000 | ASIISTECH, tehnoloski razvoj in storitve, d.o.o. 385.836,95 294.452,84 680.289,79
5608490000 | ISOMAT inZeniring, proizvodnja, trgovina d.0.0. 668.296,95 668.296,95
5688418000 | ACRONI, podjetje za proizvodnjo jekla in jeklenih izdelkov d.o.0. 662.411,87 662.411,87
5315247000 | RLS Merilna tehnika d.o.o. 437.047,80 213.853,92 650.901,72
3274233000 ;I;g;(lli/-r\];i}.-lol\.l(?LOGlJE, svetovanje, inzeniring, raziskave, razvoj in 7163025 PG A
5286948000 LS(})(EA ZASCITE podijetje za izvajanje zaScit, inzeniring in kooperacijo 2107074 —_—— OGN
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Iskra Mehanizmi Holding, industrija mehanizmov, aparatov in sistemov,

Sl d.d. Lipnica 373.165,11 229.319,01 602.484,12
2170396000 | Beyond Devices, raziskave in razvoj, d.0.0. 246.293.60 354.906.29 601.199,89
5673658000 | BRINOX INZENIRING D.0.0. 267.212,99 322.588,01 589.801,00
1636936000 | TECES, Tehnoloki center za elektricne stroje 276.513,91 307.260,01 583.773,92
5806798000 | KALDERA podjetje za proizvodnjo in storitve d.o.o. 246.610,50 329.840,63 576.451,13
5043123000 | TKK Proizvodnja kemi¢nih izdelkov Srpenica ob So¢i d.d. 264.834.76 297.886.37 562.721,13
5366275000 | VARSI, podjetje za proizvodnjo varistorja in sklopov, d.o.0. 327.981.27 217.649.09 545.630,36
1317270000 | LIV KOLESA, proizvodnja, predelava in trgovina, d.o.o. 541.134,95 541.134,95
3962237000 | NELA, razvojni center za elektroindustrijo in elektroniko, d.0.o0. 5.970.465,00 6.173.943,46 12.144.408,46
3963039000 | SiEVA, podjetie za razvoj in trzenje v avtomobilski industriji d.o.o. 5.999.991,00 5.991.908,34 11.991.899,34
3980499000 | RC SIMIT, razvojni center za sodobne materiale in tehnologije, d.o.o. 5.011.500.00 5.571.699.78 10.583.199,78
3950000000 | INTECH-LES, razvojni center, d.0.0. 5.169.460.00 5.301.468.32 10.470.928,32
Seaway Yachts, razvojni center za nove materiale, pogone in tehnologije,
3040799000 | 4 5., 4.350.566,02 | 3.667.968.92 |  8.027.534,04
3952525000 RAZVOJNI CENTER ZA INFORMACIJSKE IN KOMUNIKACIJSKE
TEHNOLOGHE, d.o.o. 3.628.98500 |  3.301.040,99 |  6.930.025,99
3329453000 | INPRIME Razvojno - tehnoloski park d.o.o. 1.777.069,00 | 1.339.77540 |  3.681.072,78 6.797.917,18
5684943000 | BSH HISNI APARATI d.0.0. Nazarje 666.871,40 | 2.785.781,09 |  2.880.000,00 6.332.652,49
3913767000 | Farma GRS, farmacevtsko gospodarsko razvojno sredisce, d.o.o. 3.180.114.00 3.029.093.33 6.209.207,33
3872858000 | AHA MURA, Proizvodnja obla¢il, d.o.o. 4.425.120,00 1.390.752,00 5.815.872,00
6004997000 | RCE - Razvojni center energija d.o.0., razvojno raziskovalni center 3.280.264,00 1.902.081,18 5.182.345,18
3986365000 | Razvojni center eNeM Novi Materiali d.o.o. 3.311.316,00 1.177.964,60 4.489.280,60
5042437000 | UNIOR Kovaska industrija d.d. 957.909.77 | 1.232.517,24 | 2.215.06433 | 4.405.491,34
5048192000 ZLATARNA CELJE druzba za proizvodnjo in promet s plemenitimi
kovinami d.d. 1.598.604,80 2.731.295,11 4.329.899,91
SPORTNI CENTER POHORJE gostinstvo, turizem, $port, kmetijstvo in
5835771000 : )
gozdarstvo, trgovina, storitve d.0.0. 330000000 | 900.000,00 4.200.000,00
3995224000 RC MASPOS, lR{:lvzvom_l center za modularne in adaptivne signalno
procesne oddajniske sisteme d.o.o. 2.994.990,00 892.902,31 3.887.892,31
5163676000 | GORENJE gospodinjski aparati, d.d. 302.209,20 772.208,78 2.665.535,85 3.739.953,83
5005485000 igé?;\:(::;o?\éodnja poliamidnih filamentov in granulatov d.d., Ljubljana,
) y : . 2.657.850,00 963.450,00 3.621.300,00
Regionalne pomodi MESTNA VRATA poslovanje z nepremi¢ninami, promet, gostinstvo,
2298082000 | trgovina, posrednistvo, gradbenistvo, razvedrilne dejavnosti, najemi in
storitve d.o.o. 997.553,47 2.613.999,98 3.611.553,45
6005756000 F/;Z\/lOJ,NIdCENTER JESENICE, druzba za razvoj novih materialov in
ehnology), d.0.0. 2131.217,00 | 1.237.826,30 3.369.043,30
5053854000 | THERMANA D.D., DRUZBA DOBREGA POCUTJA 3.071.610,51 229.393,39 3.301.003,90
5259274000 | NARAVNO ZDRAVILISCE TOPOLSICA d.d. 2.915.226,00 2.915.226,00
5405084000 | REVOZ podjetje za proizvodnjo in komercializacijo avtomobilov d.d. 2.887.213,90 2.887.213,90
2010810000 odelo Slovenija, podjetje za razvoj, proizvodnjo in trzenje avtomobilskih
delov, d.o.0. 2.063.563,00 580.474,00 2.644.037,00
5004896000 | TERME CATEZ d.d. Catez ob Savi 1.200.000.00 1.230.346.94 2.430.346,94
Razvojni center informacijsko - komunikacijskih tehnologij Savinja Zalec,
3991709000 d.o.0. 2.406.545,00 2.406.545,00
1884166000 | GOLTE d.0.0., zimsko letni turistiéni center 1.614.835,00 499.999 99 2.114.834,99
5072182000 | SEGRAP rudarstvo, proizvodnja in gradbeni$tvo d.o.o. 1.812.118,52 300.000,00 2.112.118,52
5919835000 | ASCOM - proizvodnja drsnih obro¢ev in komutatorjev d.o0.0 926.889,07 948.679,90 1.875.568,97
6006027000 | ZEL-EN, razvojni center energetike d.o.o. 1.802.436,00 1.802.436,00
2245051000 | REZIDENCA CELIGO gostinstvo in turizem d.0.0. 300.000.00 700.000.00 787.520.00 1.787.520,00
5825083000 | HOTELI IN TURIZEM ROGASKA, hotelirstvo in turizem, d.o.0. 1.738.294 83 1.738.204,83
2211238000 | CARTHAGO proizvodnja avtodomov d.o.0. 914.852,74 672.000,00 1.586.852,74
5483379000 | BELIMED pomivalni sistemi d.o.0 1.264.810,00 300.000‘00 1.564.810,00
ZARJA EKOENERGIJA, Proizvodnja in dobava toplotne energije iz
6014313000 Lo ! o
obnovljivih virov energije, d.0.0., Semi¢ 1.545.436.87 1.545.436.87
3949117000 | IN.Medica, podjetje za inovativne medicinske sisteme d.0.o. 1.499.999,00 1.499.999,00
3995283000 | RC 31, razvojni center kreativne pohiStvene industrije d.o.o. 1.473.893,00 1.473.893,00
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3422275000

ERTL GLAS STEKLO, proizvodnja stekla d.o.o. 1.429.500,00 1.429.500,00
5223067000 | ELEKTRO CELJE, podietje za distribucijo elektricne energije, d.d. 710.647,32 702.739,63 1.413.386,95
1272853000 IGRALNI SALON KARNE'VALl, igralnistvo, turizem in stolrit've, d.o.o.

CASINO CARNEVALE, giochi d azzardo, turismo e servizi, s.r.l. 1.357.484,00 1.357.484,00
1545248000 th!\fl“:eijﬁE TERME, zdravje, program dobrega pocutja, turizem, d.o.0. - v 102751430 254079.70 1281.594,00
1647717000 | HOTEL SAVA ROGASKA, gostinstvo, turizem in storitve, d.o.o. 1.179.448 58 1.179.448,58
5834945000 | ZNIDER'S menjalniski posli, storitvene in proizvodne dejavnosti d.0.0. 1.156.730,88 1.156.730,88
2253348000 | GOLF PROJEKTI obratovanje $portnih objektov d.d. 1.109.500,00 1.109.500,00
5025796000 | PETROL, Slovenska energetska druzba, d.d., Ljubljana 488.092,50 615.814,09 1.103.906,59
5279097000 | GORSKO TURISTICNI CENTER KOPE d.o.0. 1.100.000,00 1.100.000,00
3390209000 | Wolford proizvodnja in trgovina d.o.o. 1.080.000,00 1.080.000,00
3966950000 | RACE KOGO razvojni center koroSkega gospodarstva d.o.o. 1.054.216,00 1.054.216,00
5045398000 | HIDRIA ROTOMATIKA d.o.0., Industrija rotacijskih sistemov 727.575,87 270.540,00 998.115,87
1367439000 SISTEMSKA TEHNIKA podjetje za proizvodnjo namenskih proizvodov in

ehnoloSko sirojne opreme d.0.0. 410.69960 | 564.789,43 975.489,12
1587196000 | Seaway Design, navti¢no podjetje, d.o.o. 975.131,77 975.131,77
3668355000 | USOL, razvoj, proizvodnja in inzeniring, d.o.o. 520.580,00 444 873 47 965.453,47
5001153000 | GRAND HOTEL UNION d.d. 941.279,55 941.279,55
1277022000 Lrlzté:rsri];r;tjzti:ir; ::Igc?gllzgies, elektronska instrumentacija in produkti za 015,635 60 $16.636.69
3326489000 | ECO ATMINVEST, energija, okolie, ekonomija, d.0.0. 399.227,39 485.956,50 885.183,89
5043093000 | TOVARNA KEMICNIH IZDELKOV d.d. 575.067,30 280.388,67 855.455,97
1121715000 | PARK SKOCJANSKE JAME, Slovenija 851.996,93 851.996,93
2306352000 | NT LOGISTIKA, skladid¢enje, prevoz in distribucija blaga, d.o.o. 479.899,00 347.108,87 827.007,87
2054566000 | EKO-TOPLOTA energetika d.o.0. 802.039,73 802.039,73
1339028000 | IMOS HOLDING upravljanje povezanih druzb, d.d., Ljubljana 797.554,70 797.554,70
5035333000 | MARIBORSKA LIVARNA MARIBOR d.d. 557.994,58 233.516,74 791.511,32
5041686000 | KOLEKTOR ETRA Energetski transformatorji d.o.o. 409.850,25 373.239,40 783.089,65
5284112000 | TPV trzenje in proizvodnja opreme vozil d.d. 526.433,87 256.254,59 782.688,46
2170396000 | Beyond Devices, raziskave in razvoj, d.o.o. 222.757,93 546.319,13 769.077,06
2211548000 | GENKO, svetovanje in trgovina, d.o.o. 755.886,21 755.886,21
1694847000 | SANPIER Gostinstvo in trgovina d.o.0. 750.000,00 750.000,00
5458447000 | HOTEL BRDA Podjetje za gostinstvo in druge storitve d.0.0. 750.000,00 750.000,00
5624456000 HOTEL "JAKEC", TRIJE KRALJI, HOTELSKE IN REKREACIJSKE

DEJAVNOSTI, JOZICA JUHART S.P. 750.000,00 750.000,00
1482599000 | BONA NEPREMICNINE druzba za storitve in trgovino d.o.o. 750.000,00 750.000,00
3598837000 | Hotel CUBO, turizem in gostinstvo, d.o.0. 750.000,00 750.000,00
2224330000 | GREDIC nepremiéninska druzba d.o.o. 750.000,00 750.000,00
1782215000 ngg;\;l:lsltf;SdToEl;/II druzba za inZeniring, trgovino, storitve in 750.000.00 750.000,00
1602373000 | HOT-TEN druzba za Sport, turizem in gostinstvo d.o.0. 749.700,00 749.700,00
2161443000 | NEBESA Gostinske storitve d.o.o. 743.432,80 743.432,80
2130084000 | AVIAT storitveno podjetje d.o.o. 724.325,00 724.325,00
3571343000 \E':)ER(?EZIKA DOLENC, Podijetje za proizvodnjo energije iz obnovljivih 11404026 71404028
5013810000 KOMUNAPROJEKT druzba za projektiranje, urbanizem, inZeniring in

posredovanje d.d. 712.500,00 712.500,00
5518121000 | BOXMARK LEATHER proizvodnja in trgovina d.o.o. 691.000,00 691.000,00
5453364000 | EMO - ORODJARNA proizvodna druzba d.o.o. 683.562,39 683.562,39
5293162000 | ISKRATEL, telekomunikacijski sistemi, d.o.0., Kranj 379.615,13 290.022,53 669.637,66
5790298000 Z;‘r\é ;gjg:&g]m%%rl\l;i%f Podjetje za proizvodnjo in trzenje notranje S 596735
1013319000 | GOSTILNA IN MESNICA MALOVEC VALTER MALOVEC S.P. 650.982,28 650.982,28
5441161000 | ARCONT, proizvodnja bivalnih enot d.d. 381.416,52 261.685,34 643.101,86
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5478869000

HOTEL BAU TOMISLAV BAU S.P.

641.998,76 641.998,76
5672767000 | PIPISTREL Podijetje za alternativno letalstvo d.o.0. Ajdovi¢ina 213.778.48 416.061.40 629.839,88
RC PREKO, razvojni center za pridobivanje energentov iz komunalnih
3968529000 | (452 kov, d.o.o. 601.174,27 601.174,27
5512330000 | TERME PARADISO, CVETKOVIC MARJAN S.P. 600.000,00 600.000,00
5497027000 | TOVARNA KOVINSKE OPREME d.0.0. 574.732,22 574.732,22
5967732000 | YASKAWA Ristro, podjetje za gradnjo strojev in naprav d.o.0. 570.054,60 570.054,60
5033918000 | CALCIT, proizvodnja kalcitnih polnil d.0.o0. 543.416,23 543.416,23
1853783000 | BINST Instalacije in turizem d.0.0. 521.552.95 521.552,95
5591503000 | KNAUF INSULATION, d.0.0., industrija termiénih izolacij, Skofia Loka 515.200,00 515.200,00
5042933000 | KOLEKTOR LIV Predelava plastike d.o.o. 504.520,50 504.520,50
5103363000 | TAB tovarna akumulatorskih baterij d.d. 500.000,00 500.000,00
1894846000 | Pri-or KR d.0.0. projektiranje strojev,priprav in orodij, svetovanje, storitve 500.000.00 500.000,00
5378265000 | ELTRAS transportna oprema in trgovina d.o0.0. Robanov kot 8 Sol¢ava 500.000.00 500.000,00
5915511000 | MERKSCHA funirnica d.0.0. 272496066 | 462262341 | 5.840.791,36 |  13.188.375,43
1970321000 | MOJA ENERGIVA cd.o.0. 2957.123,08 | 3.271.620,29 | 3.897.318,66 |  10.126.062,03
5705754000 PETROL ENERGETIKA proizvodnja in distribucija energetskih medijev
d.o.0. 2.666.712,79 3.557.330,95 3.475.232,01 9.699.275,75
1695428000 | ECOS - storitve pri varovanju okolja, d.o.0. 4.145.222,64 2.941.879,33 2.145.952,83 9.233.054,80
1993364000 | PANVITA EKOTEH, proizvodnja energije in storitve d.o0.0. 2.442.858,11 2.980.201,44 3.741.645,16 9.164.704,71
5033730000 | TERMOELEKTRARNA TOPLARNA LJUBLJANA d.o.0. 1.922.700,67 2.427.463,47 2.399.529,60 6.749.693,74
BIOPLIN GJERKES, PROIZVODNJA IN DISTRIBUCIJA ENERGIJE,
AT BRANKO GJERKES S.P
il 1.510.237,40 1.672.337,76 1.809.705,46 4.992.280,62
5015731000 | JAVNO PODJETJE KOMUNALA TRBOVLJE d.o.0. 1.152.856,16 1.523.246,58 2.009.463,08 4,685.565,82
3788458000 | BIOPLIN SKUPINA, druzba za proizvodnjo bioplina, d.0.0. 780.483,95 2.404.788 53 1.450.626,31 4,635.898,79
5015545000 | SNAGA Javno podjetje d.0.0. 1.162.00141 | 1.243.967,79 |  1.278.913,09 3.684.972,29
ENERGETIKA - ZELEZARNA JESENICE, podijetje za proizvodnjo in
5688337000 torit drodi fike. d
storitve na podrocju energetike, d.0.0. 1.201.464,04 |  1.284.028,57 |  1.032.214,65 3.607.707,26
5107199000 | Javno podjetje Energetika Maribor d.o.0. 872.466,27 1.064.688.94 1.479.201.96 3.416.357,17
1661531000 ENOS-ENERGETIKA, oskrba s toplo vodo, paro, plinom in elektriko,
d.o.0., Jesenice 936.931,22 988.298,05 1.422.171,72 3.347.400,99
KETER ORGANICA NOVA, druzba za pridobivanje elektricne energije,
3664945000 h : o S .
proizvodnjo, posredni$tvo, trgovino in storitve d.o.0. 1.000.878.65 2936.976.74 3.237.855.39
1658298000 | GORENJSKE ELEKTRARNE, proizvodnja elektrike, d.o.o. 1.188.823,23 1.081 _052159 942.827,29 3.212.703’11
3648885000 | BIOPLIN VARGAZON, druzba za proizvodnjo bioplina, d.o.0. 612.905,61 1.624.422,28 817.840,97 3.055.168,86
Varstvo okolja 2010593000 | E 3, ENERGETIKA, EKOLOGIJA, EKONOMIJA, d.0.0. 1.040.994 58 877.572,87 910.499,90 2.829.067,35
2034182000 | BIOENERG obnovijivi viri energije d.o.o. 1.199.563,44 |  1.244.647,18 382.234,50 2.826.445,12
5025796000 | PETROL, Slovenska energetska druzba, d.d., Ljubljana 1.042.253.89 1.562.091.58 2.604.345,47
1722115000 PETROL GEOTERM, pridobivanje surove nafte in zemeljskega plina
d.o.0. 1.165.697,00 1.292.000,00 2.457.697,00
5757525000 | BISTRICA, proizvodnja, storitve, trgovina, d.o.0., Bohinjska Bistrica 648.066,13 542.081,36 602.084,89 1.792.232,38
3070891000 | TRGOVINA IN POSREDNISTVO, DOM=EN DOMEN JURSA S.P. 1.015.336,49 727.335,30 1.742.671,79
5226406000 | JAVNO PODJETJE ENERGETIKA LJUBLJANA d.o.0. 749.479,06 960.983,60 1.710.462,66
OVEN ELEKTRO MARIBOR, proizvodnja elektrike in obnovljivi viri
1708503000 iis Elektro Maribor. d
energjje Elekiro Maribor, d.0.0. 570.623,37 586.518,57 526.216,00 1.683.357,94
1527746000 EKO ENERGETIKA, Proizvodnja elektriéne energije, pare in tople vode,
d.0.0., 886.414,04 792.677,92 1.679.091,96
2214270000 tTOP .ENI.ER?“./?V ce(;ovita oskrba z energijo, druzba za proizvodnjo,
ROUID [0 B0 Co, 274.507,74 635.310,14 624.497,75 1.534.315,63
3005968000 | BIOPLIN, KOLAR MARJAN S.P. 1.507.480,58 1.507.480,58
3615766000 | BIO PLINARNA, BRANKO ARNUS s.p. 504.688,92 997.008,98 1.501.697,90
SOSKE ELEKTRARNE NOVA GORICA,PODJETJE ZA PROIZVODNJO
5044421013 | £\ EKTRIGNE ENERGIJE,P.O
e 866.475,71 632.500,88 1.498.976,59
5042437000 | UNIOR Kovaska industrija d.d. 268.923,62 430.804,32 752.91 2,69 1.452.640,83
BIOPLIN SIJANEC, PROIZVODNJA IN DISTRIBUCIJA ENERGIJE,
3525724000 | pOBERT SIANEC s
otk 275.579,28 1.141.951,08 1.417.530,36
3541673000 | TASOLAR, oskrba z energijo, investicije in storitve d.o.o0. 377.233.62 456.653.28 458.574.15 1.292.461,05
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SOENERGETIKA Gorenjske elektrarne, Holding Slovenske Elektrarne,

SIULLE000 Domplan in Petrol, druzba za proizvodnjo elektrike in toplote, d.o.o. 1.106.589,75 1.106.589,75
5567700000 | KRAJCARCA Proizvodnja in prodaja elektricne energije d.o.o. 370.691,66 394.226,69 326.429,04 1.091.347,39
5033268000 | BPT nalozbe, energetika, nepremicnine d.o.o. 371.564,60 362.983 45 315.210,92 1.049.758,97
5033691000 | KOLICEVO KARTON Proizvodnja kartona, d.0.0. 521.324,01 461.181,99 982.506,00
3784037000 | BISOL PVPP 2, proizvodnja, prodaja in storitve, d.o.o. 311.504,50 661.337,58 972.842,08
3836380000 | BISOL PVPP 3, proizvodnja, prodaja in storitve, d.o.o. 300.353,26 656.966,35 957.319,61
5584060000 | SILKEM proizvodnja zeolitov d.0.0. 395.130,95 471.059,14 866.190,09
3772829000 | 3SOLAR, proizvodnja elektricne energije, d.o.o. 429.396,02 424.767,47 854.163,49
5479355000 | IMPOL-MONTAL podjetje za projektiranje, izdelavo in montazo d.o.o. 398.534,77 420.528,79 819.063,56
3724794000 | C & G ENERGIJA, proizvodnja elektricne energije, d.o.o. 396.534,46 405.859,80 802.394,26
3721582000 | VESOL, druzba za proizvodnjo, trgovino in storitve, d.o.o. 396.040,71 394.952,80 790.993,51
2302136000 | KETER INVEST energetika d.o.o. 375.637,53 408.950,77 784.588,30
5068681000 | BLAGOVNO TRGOVINSKI CENTER d.d. 335.202,26 398.675,67 733.877,93
3694461000 | ELDES 1, proizvodnja elektricne energije d.o.o. 287.931,93 368.207,41 656.139,34
5277513000 | PROIZVODNJA ELEKTRICNE ENERGIJE, DRAGO SOLAR S.P. 213478,22 223.708,29 217.141,37 654.327,88
5005647000 | KOTO proizvodno in trgovsko podjetje, d.o.0., Ljubljana 299.102,50 341.090,34 640.192,84
5632463000 BIRING SKUPINA, druzba za upravljanje, d.o.o., V angleSkem jeziku:
BIRING GROUP, Management Company, Ltd 234.134,75 303.415,84 627.550,59
5688337001 | ENERGETIKA - ZELEZARNA JESENICE, PODJETJE ZA
PROIZVODNJO IN STORITVE NA PODROCJU ENERGETIKE D.0.0. 342.622.54 274.889,51 617.512,05
2254352000 | FRUMA trgovina, posrednistvo, nepremicnine in investicije, d.o.o. 293.083,68 319.770,28 612.853,96
3686892000 | TOPSOL, druge inZenirske dejavnosti in tehniéno svetovanje d.o.o. 599.003,24 599.003,24
3783715000 | BISOL PVPP 1, proizvodnja, prodaja in storitve, d.0.0. 213.540,60 360.870,11 574.410,71
5389739000 | GORICA LEASING d.0.0. Nova Gorica - Skupina Nove KBM 573.563,69 573.563,69
1702203000 (IjElIoelkotlro Ljubljana OVE, inzeniring s podrocja obnovljivih virov energije, 28417596 23934056 IR
3275442000 | PRVI SKLAD, druZba tveganega kapitala, d.o.0. 478.455,83 1.847.793,92 1.338.518,94 3.664.768,69
Tvegani kapital 3800512000 | STH VENTURES, druZba tveganega kapitala, d.o.o. 321.103,13 321.103,13
3718778000 | DTK MURKA, druzba tveganega kapitala, d.o.o. 955.500,00 955.500,00
Transport (morski | 9999997000 | GENSHIPPING CORPORATION, MONROVIA 11.913441,37 | 917.670,00 12.831.111,37
promet) 9999998000 | LUCIJA SHIPPING COMPANY LIMITED 219.414,00 219.414,00
5142733000 | SLOVENSKE ZELEZNICE, d.0.0. 44.910.105,15 | 36.183.993,02 81.094.098,17
2;3;:222) 6017274000 Slovgnske ieleznjce - Potnidki promet, vdruibawza opravljanje prevoza
potnikov v notranjem in mednarodnem Zelezniskem prometu, d.o.o. 12.107.510,56 | 54.796.703,25 66.904.213,81
1470647000 | HTZ Harmonija tehnologije in znanja, invalidsko podjetje, d.o.o. Velenje 7.736.272,19 7.736.272,19
5498449000 | GORENJE I.P.C., Invalidsko podjetniski center, d.o.0. 3.709.235,30 3.709.235,30
5226236000 | PAPIR SERVIS d.0.0., Druzba za ravnanje z odpadki 2.891.747,88 2.891.747,88
5389275000 | SET Podjetje za usposabljanje invalidov d.0.0. 2.241.432,93 2.241.432,93
3500357000 | MURA IN PARTNERJI, Proizvodnja oblagil, d.o.o. 1.610.211,78 1.610.211,78
LUKA KOPER INPO - invalidsko podjetje, d.o.0., gradbenistvo,
5918707000 | proizvodne in druge storitve v kopenskem in vodnem prometu, invalidska
dejavnost. 1.482.435,39 1.482.435,39
5300231000 | POSLOVNI SISTEM MERCATOR d.d. 1.396.174,52 1.396.174,52
S
Zaposlovanje — —
5763169000 | SINET podietje za storitve in proizvodnjo d.0.0. 973.195,89 973.195,89
5919835000 | ASCOM - proizvodnja drsnih obroCev in komutatorjev d.0.0 864.814,42 864.814,42
1814443000 | HIDRIA - IP, d.0.0., druzba za proizvodnjo izolacijskih izdelkov, Tolmin 760.422,13 760.422,13
5938104000 | RECINKO, druzba za proizvodnjo, storitve in trgovino, d.0.0., KoCevje 735.517,46 735.517,46
5478359000 | MLM-STORITVE d.0.0.- v steaju 721.876,86 721.876,36
5580960000 AKUSTIKA GRQL}_P, druzba za gospodarsko razvojno in organizacijsko
upravljanje podijetij, d.o.o. 721.618,25 721.618,25
5183472000 ZB;};{(())S(lzsaArl:j!(i/;\wBa(l?(ilvlrgsEsko podjetie za usposabljanje in st 55240
2320339000 | TURNA proizvodnja in trgovina d.o.o. 704.466,30 704.466,30
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ZELVA podjetie za usposabljanje in zaposlovanje invalidov, d.0.0.

5475236000 | | bijana 691.319,46 691.319,46
5317843000 | INDE invalidske delavnice Sevnica d.0.o. 676.394,65 676.394,65
1199781000 ggi,lcenter za svetovanje, usposabljanje in zaposlovanje invalidov, 669.438.76 £60.498,78
5042801000 | CINKARNA Metalursko-kemicna industrija Celje, d.d. 651.761,36 651.761,36
5005142000 2}; Oiil:ll;lfjs mﬁﬁ}ff; é).z)o.izvodnjo, storitve, usposabljanje in I 017596
5904013000 | ESOL lesna predelava d.o.0. 570.114,67 570.114,67
2271265000 | TCR INPRO Invalidsko, proizvodno, storitveno in trgovsko podijetje d.o.o. 566.243,70 566.243,70
5301971000 | Sava Turizem d.d. 563.181,91 563.181,91
5063345000 | ZAVAROVALNICA TRIGLAV, d.d. 542.578,48 542.578,48
5542421000 scf\stgx?:nfé?ﬁogi ﬁ?[ftﬂ}auﬁlaj ;r?:oslovanje invalidov, proizvodnjo, 3604 3 I
5498325000 | LEVAS zaposlovanje in usposabljanje invalidov Krsko d.o.o. 504.698,95 504.698,95
5860571000 | NOVA LJUBLJANSKA BANKA d.d., Ljubljana 243.366.144,00 | 382.859.102,45 | 626.225.246,45
5860580000 | NOVA KREDITNA BANKA MARIBOR d.d. 100.000.000,00 |  100.000.000,00
5349907000 | DEZELNA BANKA SLOVENIJE d.d. 10.000.000,00 10.000.000,00
5777011000 | Factor banka d.d. 10.000.000,00 10.000.000,00
5356727000 | TRANSPORT MATJAS BRANKO MATJAS S.P. 976.000,00 976.000,00
5043212000 | HELIOS Tovarna barv, lakov in umetnih smol Koli¢evo, d.0.o. 500.000,00 500.000,00
2319632000 | SEMFIN, poslovne in finanéne storitve d.o.o. 496.000,00 496.000,00
2365740000 | A - PRODAJA, druzba za trgovino, d.o.o. 496.000,00 496.000,00
3715701000 | DONTES, izdelovanje tesnil in tesnilnih materialov, d.o.o. 484.000,00 484.000,00
3722325000 | LIVAR LNL, livarna nodularne litine d.o.o. 480.000,00 480.000,00
3722619000 | LIVAR FMO, finalizacija in mehanska obdelava d.0.0. 480.000,00 480.000,00
1606549000 | KIG MEPLAT proizvodnja, trgovina, inZeniring d.o.0. 480.000,00 480.000,00
3538974000 | SPLOSNO GRADBENO PODJETJE ZASAVJE INVEST d.0.0. - v stecaju 480.000,00 480.000,00
g‘;ﬁ:jaevganje TeSNe | 5074746000 | GRADBENO PODJETJE GROSUPLJE d.d. - v stecaju 476.000,00 476.000,00
gospodarstvu 3721299000 | LIVAR BELT, proizvodnja ulitkov d.o.o. 472.000,00 472.000,00
3723020000 | LIVAR STORITVE d.o.0. - v ste¢aju 472.000,00 472.000,00
5637538000 | GORENJSKI TISK STORITVE, tiskarna in knjigoveznica, d.0.0. 472.000,00 472.000,00
3715825000 /:tléga-j uREFLEX proizvodnja in montaZa alu stavbnega pohiStva d.o.0.- v 2500000 428.000,00
5488397000 | ZITO MALOPRODAJA Trgovsko podjetje na veliko in malo, d.o.o. 404.000,00 404.000,00
1814443000 | HIDRIA - IP, d.o.0., druzba za proizvodnjo izolacijskih izdelkov, Tolmin 376.000,00 376.000,00
2024659000 | PLOJTRANS, transport in logistika, d. 0.0. 336.000,00 336.000,00
1195352000 | ETI PROPLAST, plastika, orodja in naprave, d.o.o. 312.000,00 312.000,00
3722287000 | PLASTOFORM SMARJETA, proizvodnja plastiénih elementov d.o.o. 252.000,00 252.000,00
s | BECSTONTE i e o | i
1721429000 | DIPO trgovska d.o.o. 216.000,00 216.000,00
5045070000 ISKRA, 'ENI;RGETIKIA, STR:OJI IN VZDRZEVANJE, podjetje za '
energetiko, izdelavo in vzdrZevanje strojev, naprav in opreme d.d., Kranj 212.000,00 212.000,00
Premogovni$tvo 5920850000 | RTH, Rudnik Trbovlje-Hrastnik d.o.0. 11.581.230,89 | 10.544.291 67 6.186.162,05 28.311.684,61
5034167000 | SVEA Lesna industrija, d.d., Zagorje ob Savi 1.316.648,15 877.765,44 2.194.413,59
1954610000 | ACER FURNIRNICA, spajalnica furnirja in trgovina d.o.o. 700.864,77 827.405,61 1.528.270,38
5156505000 | ADRIA AIRWAYS Slovenski letalski prevoznik, d.d. 1.399.706,50 1.399.706,50
5053854000 | THERMANA D.D., DRUZBA DOBREGA POCUTJA 726.724,25 590.233,54 1.316.957,79
Narawne nesfece 204896000 | TERME CATEZ d.d. Catez ob Savi 63377858 | 42251905 |  1.056.297,63
1795856000 :_'}Auct:ﬁa rE)é:ojektiranje, inZeniring, tehniéno svetovanje in gradnje, d.d., 403.607:96 269,071 :98 672.670.04
5033420000 | NIKO, kovinarsko podjetje, d.o.0., Zelezniki 203.652,40 203.652,40
5764777000 | ACER-M inZeniring, trgovina in posredovanje, d.o.o. 200.758,58 200.758,58
5841674000 | VERTIGO zavod za kulturne dejavnosti, Ljubljana 2.709.071,11 959.751,80 1.065.047,86 4.733.870,77
Kultura 5333938000 | ARSMEDIA intermedialni inZeniring za kulturo, d.o.o. 1.388.242,39 807.083,14 1.262.064,75 3.457.390,28
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STUDENTSKA ZALOZBA STUDENTSKE ORGANIZACIJE Univerze v

14207200 | Ljublai,Zavod za zaoznisko defavnost 72692875 | 55272790 | 40277000 |  1.682.426,65
5014786000 | DRUSTVO SLOVENSKIH PISATELJEV 533.353,00 516.903,00 44317740 1.493.433,40
1293630000 | BELA FILM Podjetje za filmsko in video produkcijo ter distribucijo d.o.o. 536.738,72 539.968,31 1.076.707,03
1798766000 | STARA GARA Zavod za kulturne dejavnosti, Ljubljana 601.863,61 370.428,82 972.292,43
5171555000 | MLADINSKA KNJIGA TRGOVINA d.o.0. 282.500,00 390.268,20 672.768,20
1983113000 | PAKT Media druzba za avdiovizualne komunikacije d.o.o. 627.779,00 627.779,00
2124700000 | SENCA STUDIO, Zavod za kulturne dejavnosti 501.000,00 501.000,00
5686750000 | LITERARNO - UMETNISKO DRUSTVO LITERATURA 215.400,00 218.400,00 433.800,00
5847869000 IIfjcu)tlijl;lr\1/IaLJUBLJANA Zavod za umetnisko in kulturno produkcijo 20507840 TGO
1545523000 | GUSTAV FILM produkcija in storitve d.0.o. 294.624,00 294.624,00
2042479000 | PERFO produkcija in storitve d.0.0. 285.000,00 285.000,00
5049130000 | MLADINSKA KNJIGA ZALOZBA d.d. 270.000,00 270.000,00
1640658000 | TRIGLAV FILM, produkcija, d.0.0. 229.805,67 229.805,67
5854300000 | CASABLANCA d.0.0., Ljubljana 215.079,00 215.079,00
5714621000 | RADIO OGNJISCE, d.0.0. Koper 205.035,85 205.035,85
1900277000 | CANKARJEVA ZALOZBA - ZALOZNISTVO d.0.0. 202.228,00 202.228,00
5778573000 | MTT TEKSTIL, proizvodnja in trgovina d.o.o. 939.492,00 939.492,00
5401992000 | TECHNOPLAST, predelava plastike in izdelava orodij, d.0.0. Bled 566.978,00 286.614,00 853.592,00
5778573000 | MTT TEKSTIL, proizvodnja in trgovina d.0.o. 800.000,00 800.000,00
5045711000 STEKLARNA LUMINOS proizvodnja, gardbeni$tvo, trgovina,
Prestrukturiranje posrednistvo in druge storitve d.0.0.- v ste¢aju 480.480,00 480.480,00
5037603000 | AGIS ZAVORE druzba za proizvodnjo delov za vozila d.d. Ptuj 450.000,00 450.000,00
5783623000 | VINPROM procesni inZeniring d.o.o. - v ste¢aju 362.285,00 362.285,00
5037603000 | AGIS ZAVORE druzba za proizvodnjo delov za vozila d.d. Ptyj 320.241,11 320.241,11
5784204000 | UTEKSOL podietje za predelavo usnja in granulatov d.o.o. 312.061,60 312.061,60
5886953000 | VISTEAM proizvodnja in trgovina Cromelj d.o.o. 300.000,00 300.000,00
Pomodi za 5041597000 | ALUKOMEN, podietje kovinskih in drugih konstrukcij d.d. - v steCaju 236.838,38 236.838,38
iSsevanje 5378508000 | FARME IHAN - MPR, mesna proizvodnja in razsekovalnica d.0.0. 209.042,00 209.042,00
5515564000 | SP POLSKAVA stavbno pohitvo d.d.- v stecaju 203.467,13 203.467,13
1507664000 | GVO, gradnja in vzdrZevanje telekomunikacijskih omreZij, d.o.o. 2.614.021,56 | 13.699.568 42 16.313.589,98
Razvoj 1313517000 | FMC, Sistemski Integrator d.o.o. 2.137.464,12 6.444.967,93 8.582.432,05
Sirokopasovnega | 5185726000 | ISKRA SISTEMI Avtomatizacija procesov, d.d. 153825476 |  2.146.369,53 3.684.624,20
omese 5362038000 | CRAPNJA TELEKOMUNIKACIJSKIH OMREZIJ, MONTAZA IN
VZDRZEVANJE INSTALACH IGOR KAJTNA S.P. 610.62393 | 1.770.17457 2.380.798,50
5786380000 | ZAVOD ZA GOZDOVE SLOVENIJE Ljubljana 21.680.226,94 | 20.583.029,84 | 19.727.626,28 |  61.990.883,06
1332848000 | KMETIJSKO GOZDARSKA ZBORNICA SLOVENIJE 1217873443 | 1578557505 | 13.978.551.46 41.942.860,94
1627139000 | UNIVERZA V LJUBLJANI, VETERINARSKA FAKULTETA 5.866.067,05 | 6.246.72141 | 5.018.788,22 17.131.576,68
5005647000 | KOTO proizvodno in trgovsko podietje, d.0.0., Ljubljana 2.460.520,00 2.780.724,86 2.208.035,70 7.449.280,56
1626914000 | UNIVERZA V LJUBLJANI, BIOTEHNISKA FAKULTETA 1121.391,07 | 1.097.268,37 955.304,33 3.173.963,77
5055431000 | KMETIJSKI INSTITUT SLOVENIJE 049.626,49 920.919,83 812.463,41 2.683.009,73
5025311000 | KOBILARNA LIPICA LIPICA 5, SEZANA 104769114 |  1.569.936,37 2.617.627,51
Kmetijstvo 5051673000 | GOZDARSKI INSTITUT SLOVENIJE 592.264,18 619.171,31 563.206,99 1.774.642,48
5958377000 | VETERINARSKA POSTAJA CERKNICA d.0.0. 318.004,38 922.565,91 248.094,51 1.488.664,80
5949319000 | VETERINARSKA PRAKSA TENETISE, D.0.0. 584.484,03 499.740,29 304.644,30 1.388.868,62
5085063000 | UNIVERZA V LJUBLJANI 486.10538 | 46558117 |  397.356,32 |  1.349.042,87
5098599000 | P&F JERUZALEM ORMOZ, vinogradnistvo, vinarstvo, turizem, d.o.o. 233.865,64 354.447,36 250.194,62 847.507,62
1253441000 | VETERINARSKA BOLNICA SLOVENSKA BISTRICA d.0.0. 228.877.39 530.828,00 768.705,48
5150957000 | MLEKARNA CELEIA, mlekarstvo in sirarstvo, d.0.0. 597.928,38 597.928,38
5968313000 | VETERINARSKA POSTAJA VRHNIKA d.0.0. 283.808,63 297.452,27 581.260,90
RibiEto 6092071000 | POSLOVNE STORITVE, TINA CERKVENIK S.P. 234.475,85 234.475,85
5540542000 | RIBA, ribistvo na morju, d.0.0, Izola 290.097,12 290.097,12
Skupaj 327.183.472,38 | 579.423.025,96 | 878.643.210,93 | 1.785.249.709,27
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Tabela Pé:

Najvedji prejemniki pomoci po regijah v letin 2010, 2011 in 2012, v EUR

Statisticna regija M";‘f“"‘ Popolno ime 2010 2011 2012 Skupaj
3962237000 | NELA, razvojni center za elektroindustrijo in elektroniko, d.0.0. 5.970.465,00 7.514.855,91 | 13.485.320,91
3950595000 RAZVOJNI CENTER ZA INFORMACIJSKE IN KOMUNIKACIJSKE

TEHNOLOGLE, d.o.0. 3.628.985,00 |  5.300.756,39 | 8.929.741,39
5293162000 | ISKRATEL, telekomunikacijski sistemi, d.o.0., Kranj 2.139.988,77 752.839,20 978.195,15 3.871.023,12
6005756000 lRAZVOJNIﬂCENTER JESENICE, druzba za razvoj novih materialov
in tehnologij, d.o.0. 2.131.217,00 1.680.266,26 |  3.811.483,26
5688337000 ENERGETIKA - %ELEZARNA JESENICE, podijetje za proizvodnjo in
storitve na podrocju energetike, d.o.0. 1.291.464,04 | 128402857 | 1.032.214,65 | 3.607.707,26
1661531000 ENOS-ENERGETIKA, oskrba s toplo vodo, paro, plinom in elektriko,
d.0.0., Jesenice 936.931,22 988.298,05 | 1.422.171,72 |  3.347.400,99
1658298000 | GORENJSKE ELEKTRARNE, proizvodnja elektrike, d.o.0. 1.191.470,02 1.082.517,06 978.966,91 3.252.953,99
1587196000 | Seaway Design, navtiéno podjetje, d.o.o. 2.338.656,27 505.969,47 2.844.625,74
3995283000 | RC 31, razvojni center kreativne pohistvene industrije d.o.o. 1.473.893,00 970.634,70 2.444.527,70
GORENJSKA 5045401000 | DOMEL, Elektromotorji in gospodinjski aparati, d.o.o. 1.397.784,88 544.112,93 1.941.897,81
5757525000 | BISTRICA, proizvodnja, storitve, trgovina, d.o.0., Bohinjska Bistrica 648.066,13 542.081,36 602.084,89 1.792.232,38
5156505000 | ADRIA AIRWAYS Slovenski letalski prevoznik, d.d. 1.399.706,50 1.399.706,50
SOENERGETIKA Gorenjske elektrarne, Holding Slovenske
3700054000 | Elektrarne, Domplan in Petrol, druzba za proizvodnjo elektrike in
toplote, d.o.0. 1.106.589,75 1.106.589,75
5033420000 | NIKO, kovinarsko podijetje, d.0.0., Zelezniki 875.375,20 875.375,20
5287073000 | LTH ULITKI d.0.0. 824.289,71 824.289,71
5399815000 ZS;YCOM predelava plasti¢nih mas in orodjarstvo Skofja Loka 18,535 57 1853557
5401992000 | TECHNOPLAST, predelava plastike in izdelava orodij, d.o.o. Bled 716.521,18 716.521,18
1199781000 il;lzo,lcenter za svetovanje, usposabljanje in zaposlovanje invalidov, 660.496.78 669.495.78
5688418000 | ACRONI, podjetje za proizvodnjo jekla in jeklenih izdelkov d.0.0. 662.411,87 662.411,87
2245850000 | ZVEZDA SPT tekstilna tovamna, d.o.o. 650.034,26 650.034,26
3963039000 | SiEVA, podjetje za razvoj in trzenje v avtomobilski industriji d.o.o. 5.999.991,00 7.152.734,34 | 13.152.725,34
3329453000 | INPRIME Razvojno - tehnoloski park d.o.o. 1.777.069,00 | 1.339.77540 | 3.681.072,78 |  6.797.917,18
5045398000 | HIDRIA ROTOMATIKA d.o.0., Industrija rotacijskih sistemov 1.042.617,29 816.361,43 1.606.616,67 3.465.595,39
5919835000 | ASCOM - proizvodnja drsnih obroCev in komutatorjev d.o.o 1.171.104,00 1.105.266,36 867.531,95 3.143.902,31
2010593000 | E 3, ENERGETIKA, EKOLOGIJA, EKONOMIJA, d.0.0. 1.044.130,51 877.572,87 910.499,90 | 2.832.203,28
1319612000 | BIA SEPARATIONS Podietje za separacijske tehnologije d.o.o. 998.842,27 1.597.922,04 2.596.764,31
5672767000 | PIPISTREL Podijetje za alternativno letalstvo d.0.0. Ajdovsgina 631.190,64 1.023.440,46 1.654.631,10
5045410000 I\;g‘;rl:léad I.Ddr.mzvodnja elektrine in elektronske opreme za motorna 0272736 PR e
1277022000 Izr;s:)rtjon;:;t;tri]cj?g ;I;gﬁg::)cilloglzs elektronska instrumentacija in produkti — T
CORISKA 5044421013 SOSKE ELEKTRARNE NOVA GORICA,PODJETJE ZA
PROIZVODNJO ELEKTRICNE ENERGIJE,P.O. 866.475,71 632.500,88 1.498.976,59
5039819000 | TEKSTINA Tekstilna industrija Ajdovs¢ina d.d. 926.429,41 926.429,41
5045541000 EEEIA AET Druzba za proizvodnjo vzignih sistemov in elektronike e TG
1814443000 .ll-_lé?rﬁl:\ - IP, d.0.0., druzba za proizvodnjo izolacijskih izdelkov, AE T804S
1694847000 | SANPIER Gostinstvo in trgovina d.o.0. 750.000,00 750.000,00
5458447000 | HOTEL BRDA Podijetje za gostinstvo in druge storitve d.o.o. 750.000,00 750.000,00
2224330000 | GREDIC nepremigninska druzba d..o. 750.000,00 750.000,00
2161443000 | NEBESA Gostinske storitve d.o.o. 743.432,80 743.432,80
5034558000 | KOLEKTOR GROUP Vodenije in upravljanje druzb d.o.o. 705.876,30 705.876,30
3686892000 | TOPSOL, druge inZenirske dejavnosti in tehni¢no svetovanje d.o.o. 599.003,24 599.003,24
5562325000 | ARCTUR Racunalniski inzeniring d.o.o. 574.269,64 574.269,64
5705754000 PETBOL ENERGETIKA proizvodnja in distribucija energetskih
medijev d.o.o. 2.666.712,79 | 3.617.49595 | 3.515.342,01 9.799.550,75
3913767000 | Farma GRS, farmacevtsko gospodarsko razvojno sredisce, d.o.o. 3.180.114,00 4.027.500,35 7.207.614,35
JUGOVZHODNA 5043611000 | KRKA, tovarna zdravil, d.d., Novo mesto 2.550.648,28 954.951,62 3.505.599,90
SLOVENIJA 5405084000 | REVOZ podietje za proizvodnjo in komercializacijo avtomobilov d.d. 2.899.015,64 2.899.015,64
3949117000 | IN.Medica, podietje za inovativne medicinske sisteme d.o.o. 1.499.999,00 1.329.575,63 2.829.574,63
3966950000 | RACE KOGO razvojni center koroSkega gospodarstva d.o.o. 1.054.216,00 1.407.373,03 2.461.589,03
5033411000 | TRIMO inZeniring in proizvodnja montaznih objektov, d.d. 1.068.467,81 1.168.425,73 2.236.893,54
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5284112000 | TPV trzenje in proizvodnja opreme vozil d.d. 1.401.001,70 511.420,79 1.912.422,49
SISTEMSKA TEHNIKA podjetje za proizvodnjo namenskih
1367439000 f . M f
proizvodov in tehnolosko strojne opreme d.o.o. 697.754.80 958.081.01 1.655.835.81
ZARJA EKOENERGIJA, Proizvodnja in dobava toplotne energije iz
6014313000 Lo ! b
obnovljivih virov energije, d.0.0., Semi¢ 1.545.436.87 1.545.436.87
3422275000 | ERTL GLAS STEKLO, proizvodnja stekla d.o.o. 1.429.500,00 1.429.500,00
5007764000 POSLOVNIlCENlTER RADLJE druibzﬁ za vzpodbujanje in razvoj
gospodarskih dejavnosti d.o.o. - v steaju 1.227.600.00 1.227.600.00
5279097000 | GORSKO TURISTICNI CENTER KOPE d.0.0. 1.100.000,00 1.100.000,00
5356727000 | TRANSPORT MATJAS BRANKO MATJAS S.P. 976.000,00 976.000,00
5608490000 | ISOMAT inZeniring, proizvodnja, trgovina d.0.0. 796.713,65 796.713,65
RECINKO, druzba za proizvodnjo, storitve in trgovino, d.o.0.,
5938104000 | ¢ zevie 73551746 | 73551746
5790298000 TPV JQHNSON CONTROLS Podijetje za proizvodnjo in trzenje
notranje opreme za avtomobile, d.0.0. 665.987 35 665.987.35
5025142000 ZIP CENTER lpodjgtje za proizvodnjo, storitve, usposabljanje in
zaposlovanje invalidov d.o.o. 600.175.96 600.175.96
KOROSKA 5904013000 | ESOL lesna predelava d.o.0. 570.414,67 570.114,67
5967732000 | YASKAWA Ristro, podjetje za gradnjo strojev in naprav d.o.o. 570.054,60 570.054,60
5479126000 | HYB Proizvodnja hibridnih vezij d.o.o. 557.375,25 557.375,25
5034043000 | MELAMIN kemicna tovarna d.d. Kocevje 513.276,23 513.276,23
NI OPISA 9999997000 | GENSHIPPING CORPORATION, MONROVIA 11.913.441,37 917.670,00 12.831.111,37
3950000000 | INTECH-LES, razvojni center, d.0.0. 5.169.460,00 6.598.418,83 | 11.767.878,83
5452554000 BRESI—P?:IST:/O d.0.0. Cerknica, podjetje za proizvodnjo in
e RPN 856.120,83 1.147.818,47 |  2.003.939,30
5042933000 | KOLEKTOR LIV Predelava plastike d.o.o. 1.642.465,35 1.642.465,35
5958377000 | VETERINARSKA POSTAJA CERKNICA d.o.o. 922.565,91 922.565,91
NOTRANJSKO-KRASKA 5362229000 EPIC COMMERCE - podjetje za zunanjo in notranjo trgovino in
Sportni inzeniring, d.0.0. Postojna - v ste€aju 880.514.18 880.514.18
ENERGETIKA DOLENC, Podjetje za proizvodnjo energije iz
3571343000 | pnovijivin virov, d.o.. 714.040,28 714.040,28
1317270000 | LIV KOLESA, proizvodnja, predelava in trgovina, d.o.o. 689.417,15 689.417,15
TCR INPRO Invalidsko, proizvodno, storitveno in trgovsko podjetje
2271265000 d.o.0. 566.243,70 566.243,70
5025311000 | KOBILARNA LIPICA LIPICA 5, SEZANA 1.109.829,14 1.626.554,37 2.736.383,51
2245051000 | REZIDENCA CELIGO gostinstvo in turizem d.0.0. 700.000,00 787.520,00 1.487.520,00
LUKA KOPER INPO - invalidsko podjetje, d.o.o., gradbenistvo,
5918707000 | proizvodne in druge storitve v kopenskem in vodnem prometu,
invalidska dejavnost. 1.482.435,39 1.482.435,39
1272853000 IGRALNI SALON KARNEVAL, igralni§tvo, turizem in storitve, d.0.0.
CASINO CARNEVALE, giochi d azzardo, turismo e servizi, s.r.l. 1.369.484.00 1.369.484,00
1810014000 | UNIVERZA NA PRIMORSKEM UNIVERSITA DEL LITORALE 639.098,09 560.408,22 1.199.506,31
1337629000 | GOLD CLUB proizvodnja, trgovina in svetovanje, d.o.o. 510.135,56 637.788,29 1.147.923,85
OBALNO-KRASKA 1462130000 NIELSI%N LAB, razvoj tehnologij za raziskavo medijev, d.o.o. 536.500,93 591.419,21 1.127.920,14
1121715000 | PARK SKOCJANSKE JAME, Slovenija 851.996,93 851.996,93
HARPHA SEA Podijetje za inzeniring, proizvodnjo in svetovanje
5815541000 | 4 o o, Koper 823.756,41 823.756,41
5040302000 | CIMOS d.d. AVTOMOBILSKA INDUSTRIJA 719.510,74 719.510,74
2043416000 | VSR LAB razvoj plovil d.o.o. 668.204,95 668.204,95
1013319000 | GOSTILNA IN MESNICA MALOVEC VALTER MALOVEC S.P. 650.982,28 650.982,28
5303606000 IMAS, projektiranje_, av_tomatizacija, orodjarstvo ter izdelovanje
kovinskih in nekovinskih predmetov, d.o.o. 600.101.09 600.101,09
ROBOTINA, Podjetje za inzeniring, marketing, trgovino in
5361907000 | 1 izvodnjo d.o.o. 518.275,80 518.275,89
5860571000 | NOVA LJUBLJANSKA BANKA d.d., Ljubljana 243.366.144,00 | 382.859.102,45 | 626.225.246,45
5142733000 | SLOVENSKE ZELEZNICE, d.0.0. 44.916.479,71 | 36.183.993,02 81.100.472,73
Slovenske Zeleznice - Potniski promet, druzba za opravljanje
6017274000 | prevoza potnikov v notranjem in mednarodnem zelezniSkem
prometu, d.o.o. 12.107.510,56 | 54.894.107,45 | 67.001.618,01
OSREDNJESLOVENSKA | 5786380000 | ZAVOD ZA GOZDOVE SLOVENIJE Ljubljana 21.680.226,94 | 20.583.029,84 | 19.727.626,28 | 61.990.883,06
1332848000 | KMETIJSKO GOZDARSKA ZBORNICA SLOVENIJE 12.178.734,43 | 15.785.575,05 | 13.978.551,46 | 41.942.860,94
1627139000 | UNIVERZA V LJUBLJANI, VETERINARSKA FAKULTETA 5.866.067,05 6.246.721,41 5.018.788,22 | 17.131.576,68
1507664000 | GVO, gradnja in vzdrzevanje telekomunikacijskih omreZij, d.o.o. 2.614.021,56 | 13.800.496,09 | 16.414.517,65
5349907000 | DEZELNA BANKA SLOVENIJE d.d. 10.000.000,00 10.000.000,00
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5777011000 | Factor banka d.d. 10.000.000,00 10.000.000,00
1313517000 | FMC, Sistemski Integrator d.o.0. 737.012,81 2.458.476,26 6.524.962,93 9.720.452,00
5085063000 | UNIVERZA V LJUBLJANI 3.099.142,61 | 3.197.576,67 | 3.068.999,52 | 9.365.718,80
5005647000 | KOTO proizvodno in trgovsko podietje, d.o.0., Ljubljana 2.893.440,31 | 3.293.539,38 | 2.549.126,04 | 8.736.105,73
5033730000 | TERMOELEKTRARNA TOPLARNA LJUBLJANA d.o.0. 1.922.700,67 2.427.463,47 2.444.066,08 6.794.230,22
5051606000 INSTITUT JOZEF STEFAN V angljeziku: JoZef Stefan Institute,
Ljubljana, Slovenia 1.430.690,94 1.896.689,27 2.650.933,07 5.978.313,28
5841674000 | VERTIGO zavod za kulturne dejavnosti, Ljubljana 2.709.071,11 959.751,80 1.065.047,86 4.733.870,77
5185726000 | ISKRA SISTEMI Avtomatizacija procesov, d.d. 1.655.225,56 2.742.883,12 4.398.108,68
5025796000 | PETROL, Slovenska energetska druzba, d.d., Ljubljana 1.532.961,14 2.388.004,03 3.920.965,17
5015545000 | SNAGA Javno podjetje d.o.0. 1.162.091,41 | 1.243.967,79 | 1.278.913,09 | 3.684.972,29
5005485000 JULON Proizvodnja poliamidnih filamentov in granulatov d.d.,
Ljubljana, Letaliska c. 15 2.657.850,00 967.603,33 3.625.453,33
1626914000 | UNIVERZA V LJUBLJANI, BIOTEHNISKA FAKULTETA 1.121.391,07 1.097.268,37 1.286.862,88 3.505.522,32
5333938000 | ARSMEDIA intermedialni inZeniring za kulturo, d.o.o. 1.388.242,39 807.083,14 1.262.064,75 3.457.390,28
KETER ORGANICA NOVA, druzba za pridobivanje elektricne
3664945000 - - / o o f
energije, proizvodnjo, posredni$tvo, trgovino in storitve d.o.o. 1.050.806.65 2.940.976.74 3.201.783.39
3275442000 | PRVI SKLAD, druzba tveganega kapitala, d.o.o. 1.847.793,92 1.338.518,94 3.186.312,86
5269172000 | INEA - informatizacija, energetika, avtomatizacija d.o.o. 1.594.036,11 714.388,54 680.611,50 2.989.036,15
5226236000 | PAPIR SERVIS d.o.0., Druzba za ravnanje z odpadki 2.891.747,88 2.891.747,88
5055431000 | KMETIJSKI INSTITUT SLOVENIJE 977.107,95 950.813,27 832.776,79 2.760.698,01
2034182000 | BIOENERG obnovljivi viri energije d.o.o. 1.199.563 44 1.244.647,18 2.444.210,62
5362038000 GRADNJA TELEKOMUNIKACIJSKIH OMREZIJ, MONTAZA IN
VZDRZEVANJE INSTALACIJ IGOR KAJTNA S.P. 610.623.93 1.770.174.57 2.380.798.50
1779150000 | ZOOTFLY, programska oprema d.0.0. 1.678.507,44 694.501,05 2.373.008,49
5389275000 | SET Podijetje za usposabljanje invalidov d.o.o. 2.241.432,93 2.241.432,93
5051673000 | GOZDARSKI INSTITUT SLOVENIJE 678.747,08 733.436,12 659.645,39 2.071.828,59
4G NEURON, razvoj, trzenje in prodaja telekomunikacijskih storitev,
SO d.o.0. 939.647,68 947.377,26 1.887.024,94
5045223000 | FOTONA proizvodnja optoelektronskih naprav d.d. 1.132.448,22 632.156,36 1.764.604,58
5825083000 | HOTELI IN TURIZEM ROGASKA, hotelirstvo in turizem, d.o.0. 1.738.528,25 1.738.528,25
2161621000 | COSYLAB, laboratorij za kontrolne sisteme, d.d. 855.580,49 864.134,80 1.719.715,29
LEK farmacevtska druzba d.d. firma v angleSkem jeziku: Lek
1732811000 | Pharmaceuticals d.d. firma v franc.j: Societe Pharmaceutique Lek
d.d. 1.061.587,93 657.689,28 1.719.277,21
5226406000 | JAVNO PODJETJE ENERGETIKA LJUBLJANA d.o.0. 749.479,06 960.983,60 1.710.462,66
1820931000 | ALPINEON razvoj in raziskave, d.o.o. 532.454,08 575.504,59 571.641,26 1.679.599,93
1527746000 EKO ENERGETIKA, Proizvodnja elektriéne energije, pare in tople
vode, d.0.0., Kamnik 886.414,04 792.677,92 1.679.091,96
1639714000 | XLAB razvoj programske opreme in svetovanje d.o0.0. 594.918,13 522.062,96 524.335,22 1.641.316,31
5425166000 | MEDICOPHARMACIA Medicinsko farmacevtsko podjetje, d.o.o. 586.360,17 903.322,00 1.489.682,17
5300231000 | POSLOVNI SISTEM MERCATOR d.d. 1.399.549,61 1.399.549,61
5051592000 | Kemijski institut 719.055,60 657.457,15 1.376.512,75
STUDENTSKA ZALOZBA STUDENTSKE ORGANIZACIJE Univerze
1420712000 S o )
v Ljubljani, Zavod za zalozni$ko dejavnost 726.928.75 552.727.90 1.279.656.65
5483379000 | BELIMED pomivalni sistemi d.o0.o 1.264.810,00 1.264.810,00
Slovenske Zeleznice - Infrastruktura, druzba za upravijanje in
6017177000 | vzdrzevanje Zelezniske infrastrukture ter vodenje ZelezniSkega
prometa, d.o.o. 1.167.300,32 1.167.300,32
5043212000 | HELIOS Tovarna barv, lakov in umetnih smol Koli¢evo, d.o.o. 1.111.932,70 1.111.932,70
2253348000 | GOLF PROJEKTI obratovanje Sportnih objektov d.d. 1.109.500,00 1.109.500,00
BELA FILM Podijetje za filmsko in video produkcijo ter distribucijo
1293630000 | 45, 53673872 | 539.968,31 | 1.076.707,03
5014786000 | DRUSTVO SLOVENSKIH PISATELJEV 533.353,00 516.903,00 1.050.256,00
5294401000 | MEDIS, farmacevtska druzba, d.0.0. 1.014.387,53 1.014.387,53
1626965000 | UNIVERZA V LJUBLJANI, FAKULTETA ZA ELEKTROTEHNIKO 1.009.460,15 1.009.460,15
5860580000 | NOVA KREDITNA BANKA MARIBOR d.d. 100.346.918,17 | 100.346.918,17
3980499000 | RC SIMIT, razvojni center za sodobne materiale in tehnologije, d.o.o. 5.011.500,00 6.946.832,28 | 11.958.332,28
MOJA ENERGIJA celovita oskrba z energijo, druzba za proizvodnjo,
1970321000 trgovino in storitve d.0.0
PODRAVSKA i 2.957.123,08 3.271.620,29 3.897.318,66 | 10.126.062,03
SPORTNI CENTER POHORJE gostinstvo, turizem, $port, kmetijstvo
5835771000 | . . .
in gozdarstvo, trgovina, storitve d.o.o. 3.300.000.00 916.000.00 4.216.000.00
MESTNA VRATA poslovanje z nepremi¢ninami, promet, gostinstvo,
2298082000 | trgovina, posrednistvo, gradbenistvo, razvedrilne dejavnosti, najemi
in storitve d.0.0. 997.553,47 2.625.999,98 3.623.553,45
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5089638000 | UNIVERZA V MARIBORU 1.319.120,33 1.123.580,36 1.027.675,92 |  3.470.376,61
5107199000 | Javno podietie Energetika Maribor d.o.o. 872.466,27 | 1.064.688,94 | 1.479.20196 | 3.416.357,17
5040736000 | IMPOL, industrija metalnih polizdelkov, d.0.0. 1.468.940,21 598.880,45 2.067.820,66
3070891000 | TRGOVINA IN POSREDNISTVO, DOM=EN DOMEN JURSA S.P. 1.019.336,49 727.33530 |  1.746.671,79
5778573000 | MTT TEKSTIL, proizvodnja in trgovina d.o.0. 800.000,00 939.492,00 1.739.492,00
5035333000 | MARIBORSKA LIVARNA MARIBOR d.d. 1.140.725,66 563.159,95 1.703.885,61
1708503000 OVENlELEKTRO MARIBOR, proizvodnja elektrike in obnovljivi viri
energije Elekiro Maribor, d.o.o. 570.623,37 586.518,57 526.216,00 |  1.683.357,94
3615766000 | BIO PLINARNA, BRANKO ARNUS s.p. 504.688,92 997.008,98 |  1.501.697,90
5584060000 | SILKEM proizvodnja zeolitov d.o.o. 665.473,87 777.524,63 1.442.998,50
2914270000 ;II:;)()F\’”EE%RS?;}JQ Zedlo(;/i(t)a oskrba z energijo, druzba za proizvodnjo,
e 635.310,14 624.497,75 |  1.259.807,89
5834945000 gt‘)IEFRS menjalniski posli, storitvene in proizvodne dejavnosti 186.730.68 1156.730,88
3525724000 FBalc?geLlRNrsélfﬁ\%iCc :'E'OIZVODNJA IN DISTRIBUCIJA ENERGIJE,
1.149.951,08 |  1.149.951,08
5478359000 | MLM-STORITVE d.0.0.- v steGaju 792.191,01 792.191,01
2251914000 | 108, institut za okoljevarstvo in senzorje, d.o.o. 754.956,13 754.956,13
5624456000 HOTEL "JAKEC", TRIJE KRALJI, HOTELSKE IN REKREACIJSKE
DEJAVNOSTI, JOZICA JUHART S.P. 754.000,00 754.000,00
SO ?eiivgfao);?j(:c;f.’or.azvomi centerza nove maleral, pogone n 435956602 | 531150585 | 9.671.071,87
1993364000 | PANVITA EKOTEH, proizvodnja energije in storitve d.o.0. 2.473.861,13 3.026.204,41 3.762.261,02 9.262.326,56
1695428000 | ECOS - storitve pri varovanju okolja, d.o.o. 4.149.22264 | 2.941.879,33 | 2.145.952,83 |  9.237.054,80
3872858000 | AHA MURA, Proizvodnja obla¢il, d.o.o. 4.425.120,00 1.390.752,00 5.815.872,00
3995224000 RC MASPOS, Rg}vojqi center za modularne in adaptivne signaino
procesne oddajniske sisteme d.0.0. 2.994.990,00 | 2.098.841,45 | 5.093.831,45
3272761000 g:SAPI\IJ-IL'\(I)GGJJEETRT(EE% gF;OIZVODNJA IN DISTRIBUCIJA ENERGIJE,
i 1.510.237,40 1.672.337,76 1.809.705,46 |  4.992.280,62
3788458000 | BIOPLIN SKUPINA, druzba za proizvodnjo bioplina, d.0.o. 780.483,95 2.404.788,53 1.450.626,31 4,635.898,79
3648885000 | BIOPLIN VARGAZON, druzba za proizvodnjo bioplina, d.o.o. 612.905,61 1.628.422,28 817.840,97 3.059.168,86
POMURSKA 1722115000 | PETROL GEOTERM, pridobivanje surove nafte in zemeljskega plina
d.o.0. 1.205.623,91 1.450.428,53 2.656.052,44
5072182000 | SEGRAP rudarstvo, proizvodnja in gradbenistvo d.o.o. 1.842.289,35 1.842.289,35
2211238000 | CARTHAGO proizvodnja avtodomov d.o.o. 946.852,74 700.000,00 1.646.852,74
3500357000 | MURA IN PARTNERJI, Proizvodnja obla¢il, d.o.o. 1.610.211,78 1.610.211,78
3005968000 | BIOPLIN, KOLAR MARJAN S.P. 1.507.480,58 1.507.480,58
5343879000 | INOKS podijetje za trzenje in proizvodnjo d.o.0. 1.496.403,62 1.496.403,62
3390209000 | Wolford proizvodnja in trgovina d.o.o. 1.123.015,79 1.123.015,79
5497027000 | TOVARNA KOVINSKE OPREME d.o.0. 646.938,65 646.938,65
shgdazn ffmzﬁﬁﬁﬁoré’,flﬁjknéﬁnféza prdooivanie nergentovz 601.174,27 601.174,27
3668355000 | USOL, razvoj, proizvodnja in inZeniring, d.o.o. 520.580,00 520.580,00
5915511000 | MERKSCHA furnimica d.o.0. 2.724.960,66 |  4.622.623,41 5.840.791,36 | 13.188.375,43
5163676000 | GORENJE gospodinjski aparati, d.d. 2.311.408,28 | 1.982.151,20 |  6.366.088,97 | 10.659.648,45
5042437000 | UNIOR Kovagka industrija d.d. 1.605.404,19 | 1.821.156,03 | 4.673.69561 | 8.100.255,83
1470647000 \I-/I;ir;l:rmonua tehnologije in znanja, invalidsko podjetje, d.o.o. 7916.133.18 191643318
5684943000 | BSH HISNI APARATI d.0.0. Nazarje 1.413.288,17 | 3.237.37144 | 3.039.736,60 |  7.690.396,21
6004997000 | RCE - Razvojni center energija d.0.0., razvojno raziskovalni center 3.280.264,00 2.961.646,29 6.241.910,29
5053854000 | THERMANA D.D., DRUZBA DOBREGA POCUTJA 3.071.610,51 726.724,25 820.520,68 | 4.618.855,44
5048192000 ZLAlTARlNA CELJE druzba za proizvodnjo in promet s plemenitimi
kovinami d.d. 1.677.971,46 | 2.784.561,78 |  4.462.533,24
SAVINJSKA 3991709000 Razvojni center informacijsko - komunikacijskih tehnologij Savinja
Zalec, d.o.o. 2.406.545,00 1.437.255,58 |  3.843.800,58
5498449000 | GORENJE I.P.C., Invalidsko podjetniski center, d.o.0. 3.753.376,09 3.753.376,09
5453364000 | EMO - ORODJARNA proizvodna druzba d.o.0. 1.992.701,97 981.065,28 629.898,43 3.603.665,68
5259274000 | NARAVNO ZDRAVILISCE TOPOLSICA d.d. 2.919.226,00 2.919.226,00
2010810000 odelo Slqvepija, podjetje za razvoj, proizvodnjo in trzenje
avtomobilskih delov, d.o.o. 2.067.563,00 584.474,00 |  2.652.037,00
1884166000 | GOLTE d.o.0., zimsko letni turistiéni center 1.614.835,00 505.641,55 2.120.476,55
5223067000 | ELEKTRO CELJE, podietje za distribucijo elektricne energije, d.d. 800.588,42 811.119,43 1.611.707,85
1954610000 | ACER FURNIRNICA, spajalnica furnirja in trgovina d.o.o. 700.864,77 827.405,61 1.528.270,38
5356687000 | BOSIO proizvodno - trgovsko podijetje d.o.o. 1.489.874,03 1.489.874,03
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5042801000 | CINKARNA Metalurko-kemiéna industrija Celje, d.d. 537.567,85 888.832,66 1.426.400,51
1647717000 | HOTEL SAVA ROGASKA, gostinstvo, turizem in storitve, d.0.0. 1.187.448,58 1.187.448,58
1545248000 \I;\’Isl\t/IeSC};E TERME, zdravje, program dobrega pocutja, turizem, d.o.o. - 102751430 102751430
5004896000 | TERME CATEZ d.d. Cate ob Savi 1.841.77858 | 1.788.924,35 |  3.630.702,93
6006027000 | ZEL-EN, razvojni center energetike d.o.o. 1.802.436,00 917.307,05 2.719.743,05
SR 5317843000 | INDE invalidske delavnice Sevnica d.o.o. 676.394,65 676.394,65
5512330000 | TERME PARADISO, CVETKOVIC MARJAN S.P. 612.000,00 612.000,00
5033675000 | TANIN SEVNICA Kemi¢na industrija d.d. 505.181,39 505.181,39
5498325000 | LEVAS zaposlovanje in usposabljanje invalidov Krsko d.o.o. 504.698,95 504.698,95
5920850000 | RTH, Rudnik Trbovlje-Hrastnik d.o.o. 11.581.230,89 | 10.544.291,67 | 6.186.162,05 | 28.311.684,61
3986365000 | Razvojni center eNeM Novi Materiali d.0.0. 3.311.316,00 2.588.885,99 5.900.201,99
5015731000 | JAVNO PODJETJE KOMUNALA TRBOVLJE d.0.0. 1.152.856,16 1.523.246,58 |  2.009.463,08 | 4.685.565,82
ZASAVSKA 5034167000 | SVEA Lesna industrija, d.d., Zagorje ob Savi 517.743,45 1.371.310,85 877.765,44 2.766.819,74
5042178000 | ETI Elektroelement d.d. 825.822,03 607.912,32 1.433.734,35
5763169000 | SINET podietje za storitve in proizvodnjo d.o.o. 973.195,89 973.195,89
5043093000 | TOVARNA KEMICNIH IZDELKOV d.d. 954.291,89 954.291,89
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Tabela P7:

Prejemniki, ki so prejeli veC kot 1 mio EUR pomoci v obdobju 2010 -2012, v EUR

Maticna st. Popolno ime 2010 2011 2012 Skupaj
5860571000 | NOVA LJUBLJANSKA BANKA d.d., Ljubljana 243.366.144,00 | 382.859.102,45 | 626.225.246,45
5860580000 NOVA KREDITNA BANKA MARIBOR d.d. 100.000.000,00 | 100.000.000,00
5142733000 | SLOVENSKE ZELEZNICE, d.00. 4491010515 | 36.183.993,02 81.094.098,17
6017274000 Slovenske Zeleznice - Potniski promet, druzba za opravljanje prevoza

potnikov v notranjem in mednarodnem Zelezniskem prometu, d.o.o. 12.107.510,56 | 54.796.703,25 | 66.904.213,81
5786380000 | ZAVOD ZA GOZDOVE SLOVENLE Ljubljana 21680.226,94 | 20583.029,84 | 19.727.626,.28 | 61.990.883,06
1352848000 | KMETIJSKO GOZDARSKA ZBORNICA SLOVENLIE 12.178.73443 | 15.785.575,05 | 13.978.55146 | 41.942.860,94
5920850000 | RTH, Rudnik Trbovlje-Hrastnik d.o.o. 11.581.230,89 | 10.544.291,67 | 6.186.162,05 | 28.311.684,61
1627139000 | UNIVERZA V LJUBLJANI, VETERINARSKA FAKULTETA 5.866.067.05 6.246.721.41 5.018.788,22 | 17.131.576,68
1507664000 | GVO, gradnja in vzdrzevanje telekomunikacijskih omrezij, d.o.o. 261402156 | 13.699.568.42 | 16.313.589,98
3962237000 | NELA, razvojni center za elektroindustrijo in elektroniko, d.o.o0. 5.970.465 00 7.514.85591 | 13.485.320,91
5915511000 | MERKSCHA fumimnica d..o. 272496066 | 462262341 | 584079136 | 13.188.37543
3963039000 | SiEVA, podjetje za razvoj in trzenje v avtomobilski industriji d.o.o. 5.999.991 00 7.152.734,34 | 13.152.725,34
3980499000 | RC SIMIT, razvojni center za sodobne materiale in tehnologije, d.o.o. 5.011.500,00 | 6.946.832,28 | 11.958.332,28
9999997000 | GENSHIPPING CORPORATION, MONROVIA 11.913.441 37 11.913.441.37
3950000000 INTECH-LES, razvojni center, d.0.0. 5.169.460.00 6.598.418,83 | 11.767.878,83
1970321000 MOJA ENERGIJA celovita oskrba z energijo, druzba za proizvodnjo,

trgovino in storitve d.0.0. 2.957.123,08 3.271.620,29 3.897.318,66 | 10.126.062,03
5777011000 | Factor banka d.d. 10.000.000,00 10.000.000,00
5349907000 DEZELNA BANKA SLOVENIJE d.d. 10.000.000,00 10.000.000,00
5705754000 PETROL ENERGETIKA proizvodnja in distribucija energetskih medijev

d.o.0. 2.666.712,79 | 3.557.330,95 | 3.475.232,01 9.699.275,75

Seaway Yachts, razvojni center za nove materiale, pogone in
39407990001 4o 010gije, .0.0. 4350566,02 | 531150585 | 9.671.071,87
5163676000 | GORENJE gospodinjski aparati, d.d. 200044053 | 117256110 | 6.126.784,30 | 9.209.785,93
1695428000 ECOS - storitve pri varovanju okolja, d.0.0. 4.145.222 64 2.941.879.33 2.145.952 83 9.233.054,80
1993364000 PANVITA EKOTEH, proizvodnja energije in storitve d.o.0. 2442858 11 2.080.201 44 3.741.645.16 9.164.704,71
3952525000 RAZVOJNI CENTER ZA INFORMACIJSKE IN KOMUNIKACIJSKE

TEHNOLOGIJE, d.o.0. 3.628.985,00 | 5.300.756,39 | 8.929.741,39
1313517000 FMC, Sistemski Integrator d.o.o. 2.137.464.12 6.444.967 93 8.582.432,05
5085063000 | UNIVERZA V LJUBLJANI 2.613.037,23 | 273199550 | 2.671.643,20 | 8.016.675,93
1470647000 | HTZ Harmonija tehnologije in znanja, invalidsko podjetje, d.0.0. Velenje 7.736.272,19 |  7.736.272,19
5005647000 KOTO proizvodno in trgovsko podjetje, d.0.0., Ljubljana 2.460.520.00 2.780.724 86 2.208.035.70 7.449.280,56
3329453000 INPRIME Razvojno - tehnoloski park d.o.o0. 1.777.069.00 1.339.775.40 3.681.072.78 6.797.917,18
5033730000 TERMOELEKTRARNA TOPLARNA LJUBLJANA d.0.0. 1.922.700.67 2427 463 47 2.399.529 60 6.749.693,74
6004997000 | RCE - Razvojni center energija d.o.0., razvojno raziskovalni center 3.280.264,00 2.961.646,29 6.241.910,29
3913767000 Farma GRS, farmacevtsko gospodarsko razvojno sredisce, d.o.o. 3.180.114.00 3.029.093.33 6.209.207,33
5051606000 INSTITUT JOZEF STEFAN V angl.jeziku: Jozef Stefan Institute,

Ljubljana, Slovenia 1.430.690,94 1.896.689,27 | 2.650.933,07 | 5.978.313,28
3986365000 Razvojni center eNeM Novi Materiali d.o.o. 3.311.316.00 2.588.885 99 5.900.201 ’99
3872858000 AHA MURA, Proizvodnja obladil, d.o.o. 4.425.120.00 1.390.752.00 5.815.872,00
5684943000 | BSH HISNI APARATI d.0.0. Nazarje 2.785.781.09 2.880.000.00 5.665.781,09
5042437000 UNIOR Kovaska industrija dd. 1.232.517.24 3.920.782.92 5.153.300,16
3272761000 BIOPLIN GJERKES, PROIZVODNJA IN DISTRIBUCIJA ENERGIJE,

BRANKO GJERKES S.P. 1.510.237,40 1.672.337,76 1.809.705,46 |  4.992.280,62
5015731000 | JAVNO PODJETJE KOMUNALA TRBOVLJE d.o.o. 1152.856,16 | 1.523.246,58 | 2.009.463,08 | 4.685.565,82
5048192000 iLA.TAR.’\LAdCELJE druzba za proizvodnjo in promet s plemenitimi

ovinami d.d. 1.598.604,80 | 273129511 | 4.329.899,91

3995224000 | RC MASPOS, Razvojni center za modulame in adaptivne signalno 2.994.990.00 120593914 | 4.200.929.14
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procesne oddajniske sisteme d.0.0.

3788458000

BIOPLIN SKUPINA, druzba za proizvodnjo bioplina, d.0.0. 2.404.788.53 1.450.626.31 3.855.414,84
5841674000 VERTIGO zavod za kulturne dejavnosti, Ljubljana 2.709.071.11 1.065.047.86 3.774.118,97
5498449000 | GORENJE I.P.C., Invalidsko podjetniski center, d.o.o. 3.709.235,30 |  3.700.235,30
5015545000 | SNAGA Javno podjetje d.o.o. 1.162.091,41 1.243.967,79 1.278.913,09 |  3.684.972,29
5185726000 | ISKRA SISTEMI Avtomatizacija procesov, d.d. 153825476 | 2.146.369,53 | 3.684.624,29
3991709000 Razvojni center informacijsko - komunikacijskih tehnologij Savinja

Zalec, d.o.o. 2.406.545,00 1.268.807,46 | 3.675.352,46
5688337000 ENERGETIKA - ZELEZARNA JESENICE, podjetje za proizvodnjo in

toritve na podrocju energetike, d.o.o.

S ' 1.291.464,04 1.284.028,57 1.032.214,65 |  3.607.707,26
5089638000 | UNIVERZA V MARIBORU 1.303627,75 | 1.086.607,42 | 1.027.67592 | 3.418.001,09
6005756000 RAZVOJNI CENTER JESENICE, druzba za razvoj novih materialov in

tehnologij, d.o.o. 2.131.217,00 1.237.826,30 |  3.369.043,30

SPORTNI CENTER POHORJE gostinstvo, turizem, &port, kmetijstvo in
5835771000 - .

gozdarstvo, trgovina, storitve d.o.o. 3.300.000.00 3.300.000,00

KETER ORGANICA NOVA, druzba za pridobivanje elektricne energije,
3664945000 . ) oy T :

proizvodnjo, posrednistvo, trgovino in storitve d.o.o. 1.000.878.65 2236.976 74 3.237.855.39
3275442000 PRVI SKLAD, druzba tveganega kapitala, d.o.o. 1.847.793.92 1.338.518.94 3.186.312,86
5053854000 | THERMANA D.D., DRUZBA DOBREGA POCUTJA 3.071.61051 3.071.610,51
5259274000 | NARAVNO ZDRAVILISCE TOPOLSICA d.d. 2.915.226.00 2.915.226.00
5226236000 | PAPIR SERVIS d.o.0., Druzba za ravnanje z odpadki 2.891747,88 | 2.891.747,88
5405084000 | REVOZ podjetje za proizvodnjo in komercializacijo avtomobilov d.d. 2.887.213,90 2.887.213,90
3949117000 | IN.Medica, podjetje za inovativne medicinske sisteme d.o.o. 1.499.999.00 1.273.439.98 2.773.438,98

JULON Proizvodnja poliamidnih filamentov in granulatov d.d., Ljubljana,
2005485000 || etaligka c. 15 2.657.850,00 2.657.850,00
5333938000 ARSMEDIA intermedialni inieniring za kulturo, d.o.o. 1.388.242.39 1.262.064.75 2.650.307,14
5025311000 KOBILARNA LIPICA LIPICA 5, SE2ANA 1.047.691.14 1.569.936.37 2.617.627,51

MESTNA VRATA poslovanje z nepremicninami, promet, gostinstvo,
2298082000 | trgovina, posrednistvo, gradbenistvo, razvedrilne dejavnosti, najemi in

storitve d.0.0. 2.613.999,98 2.613.999,98
5025796000 PETROL, Slovenska energetska druzba, d.d., Ljubljana 1.042.253.89 1.562.091.58 2.604.345,47
5107199000 | Javno podjetie Energetika Maribor d.o.o. 1.064.688 94 147920196 |  2.543.890,90
1722115000 PETROL GEOTERM, pridobivanje surove nafte in zemeljskega plina

d.o.0. 1.165.697,00 1.292.000,00 2.457.697,00
2034182000 BIOENERG obnovijivi viri energije d.o.o. 1.199.563 44 1.244.647.18 2.444.210,62
5004896000 | TERME CATEZ d.d. CateZ ob Savi 1.200.000.00 1.230.346 94 2.430.346,94
3966950000 | RACE KOGO razvojni center koroskega gospodarstva d.o.o. 1.054.216.00 1.234.026,10 |  2.288.242,10
1658298000 GORENJSKE ELEKTRARNE, proizvodnja elektrike, d.o.0. 1.188.823.23 1.081.052.59 2.269.875,82
5043611000 KRKA, tovarna zdravil, d.d., Novo mesto 2.961.600 51 2.261.600,51
5389275000 | SET Podjetje za usposabljanje invalidov d.o.o. 224143293 | 2.241.432,93
1626914000 UNIVERZA V LJUBLJANI, B|OTEHN|SKA FAKULTETA 1.121.391.07 1.097.268.37 2.218.659.44

odelo Slovenija, podietje za razvoj, proizvodnjo in trzenje avtomobilskih
2010810000 | geioy g.0.0. 2.063.563,00 2.063.563,00
5072182000 | SEGRAP rudarstvo, proizvodnja in gradbenistvo d.o.o. 1.812.118 52 1.812.118,52
6006027000 | ZEL-EN, razvojni center energetike d.o.o. 1.802.436.00 1.802.436,00
5362038000 GRADNJA TELEKOMUNIKACIJSKIH OMREZIJ, MONTAZA IN

VZDRZEVANJE INSTALACIJ IGOR KAJTNA S.P. 177047457 | 1.770174.57
5293162000 | ISKRATEL, telekomunikacijski sistemi, d.0.0., Kranj 1.760.373.64 1.760.373,64
5825083000 | HOTELI IN TURIZEM ROGASKA, hotelirstvo in turizem, d.0.0. 1.738.294 83 1.738.294.83
3648885000 BIOPLIN VARGAZON, druzba za proizvodnjo bioplina, d.0.0. 1.624.422.28 1.624.422,28
1884166000 | GOLTE d.0.0., zimsko letni turistiéni center 1.614.835 00 1.614.835,00
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3500357000

MURA IN PARTNERJI, Proizvodnja oblacil, d.o.o. 161021178 1.610.211,78
5045398000 | HIDRIA ROTOMATIKA d.o.0., Industrija rotacijskih sistemov 1.606.616.67 1.606.616,67
1779150000 | ZOOTFLY, programska oprema d.o.0. 1.558.798.62 1.558.798,62
60 ZARJA EKOENERGIJA, Proizvodnja in dobava toplotne energije iz

14313000 Mt . o

obnovljivih virov energije, d.0.0., Semi¢ 1.545.436.87 1.545.436.87
5269172000 | INEA - informatizacija, energetika, avtomatizacija d.o.o. 1515.904.73 1.515.904,73
3005968000 | BIOPLIN, KOLAR MARJAN S.P. 1.507.480,58 1.507.480,58

LUKA KOPER INPO - invalidsko podjetje, d.o.o., gradbenistvo,
5918707000 | proizvodne in druge storitve v kopenskem in vodnem prometu,

invalidska dejavnost. 148243539 | 1.482.435,39
3995283000 | RC 31, razvojni center kreativne pohistvene industrije d.o.o. 1.473.893.00 1.473.893,00
5356687000 | BOSIO proizvodno - trgovsko podjetje d.o.o. 1.459.123.84 1.459.123,84
3422275000 | ERTL GLAS STEKLO, proizvodnja stekla d.o.o. 1.429.500.00 1.429.500,00
5343879000 | INOKS podietje za trzenje in proizvodnjo d.0.0. 1.424.803 62 1.424.803,62

ENOS-ENERGETIKA, oskrba s toplo vodo, paro, plinom in elektriko,
16615310001 4 5 0., Jesenice 142247172 | 1.422471,72
5156505000 ADRIA AIRWAYS Slovenski letalski prevoznik, d.d. 1.399.706.50 1.399.706,50
5300231000 | POSLOVNI SISTEM MERCATOR d.d. 1.396.174,52 |  1.396.174,52
1587196000 | Seaway Design, navticno podjetje, d.0.0. 1.363.524,50 1.363.524,50
1272853000 IGRALNI SALON KARNEVAL, igralnistvo, turizem in storitve, d.o0.0.

CASINO CARNEVALE, gIOChI d azzardo, turismo e servizi, s.rl. 1.357.484.00 1.357.484.,00
5040736000 IMPOL, industrija metalnih polizdelkov, d.o.o. 1.345.940.22 1.345.940,22
5034167000 | SVEA Lesna industrija, d.d., Zagorje ob Savi 1.316.648 15 1.316.648,15
5453364000 EMO - ORODJARNA proizvodna druzba d.o.0. 1.301.139 58 1.301.139,58
5483379000 BELIMED pomivalni sistemi d.0.0 1.264.810.00 1.264.810.00

POSLOVNI CENTER RADLJE druzba za vzpodbujanje in razvoj
5907764000 S . o

gospodarskih dejavnosti d.o.o. - v stecaju 1.223.600.00 1.223.600.00
1319612000 | BIA SEPARATIONS Podjetje za separacijske tehnologije d.o.0. 1.181.057.66 1.181.057,66
1647717000 | HOTEL SAVA ROGASKA, gostinstvo, turizem in storitve, d.0.0. 1.179.448 58 1.179.448 58

Slovenske Zeleznice - Infrastruktura, druzba za upravijanje in
6017177000 | vzdrzevanje zelezniSke infrastrukture ter vodenje zelezniSkega prometa,

d.0.0. 1.167.300,32 |  1.167.300,32
5834945000 | ZNIDER'S menjalnigki posli, storitvene in proizvodne dejavnosti d.o.0. 1.156.730,88 1.156.730,88
3525724000 BIOPLIN SIJANEC, PROIZVODNJA IN DISTRIBUCIJA ENERGIJE,

ROBERT SIJANEC s.p. 1.141.951,08 |  1.141.951,08
5042933000 | KOLEKTOR LIV Predelava plastike d.o.o. 1.137.944,85 1.137.944,85
5045223000 | FOTONA proizvodnja optoelektronskih naprav d.d. 1132.448 22 1.132.448,22
2253348000 | GOLF PROJEKTI obratovanije Sportnih objektov d.d. 1.109.500 00 1.109.500.00

SOENERGETIKA Gorenjske elekirarne, Holding Slovenske Elektrarne,
3700054000 . . ) : o

Domplan in Petrol, druzba za proizvodnjo elektrike in toplote, d.o.0. 110658975 1.106.589.75
5279097000 GORSKO TURISTICNI CENTER KOPE d.o.0. 1.100.000.00 1.100.000,00
3390209000 | Wolford proizvodnja in trgovina d.0.0. 1.080.000.00 1.080.000,00
5033411000 | TRIMO inZeniring in proizvodnja montaznih objektov, d.d. 1.079.808.37 1.079.808,37
2010593000 | E 3, ENERGETIKA, EKOLOGIJA, EKONOMIJA, d.o.0. 1.040.994 58 1.040.994.58

RIMSKE TERME, zdravje, program dobrega poCutja, turizem, d.o.0. - v
15452480001 goaiy 1.027.514,30 1.027.514,30
3070891000 TRGOVINA IN POSREDN|STVO, DOM=EN DOMEN JURSA SP. 1.015.336.49 1.015.336.49
5294401000 | MEDIS, farmacevtska druzba, d.o.o. 1.014.387,53 1.014.387,53
5045401000 | DOMEL, Elektromotorji in gospodinjski aparati, d.0.0. 1.001.385 37 1.001.385,37
1626965000 UNIVERZA V LJUBLJANI, FAKULTETA ZA ELEKTROTEHNIKO 1.001.118.83 1.001.118.,83

91




PRILOGA 3:

Podrobnejse porocilo
0 ucinkovitosti in uspesnosti
dodeljenih

drzavnih pomoceh
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PRISPEVKI

JAVNA AGENCIJA ZA RAZISKOVALNO DEJAVNOST RS

Projekti temeljnega in aplikativhega raziskovanja, Ciljni raziskovalni programi
in Sofinanciranje mednarodnih raziskav in projektov EUREKA

MINISTRSTVO ZA IZOBRAZEVANJE ZNANOST IN SPORT

Davcna olajSava za raziskave in razvoj
Program tehnoloSkega razvoja

MINISTRSTVO ZA GOSPODARSKI RAZVOJ IN TEHNOLOGIJO

Program ukrepov za spodbujanje podjetnistva in konkurencnosti za obdobje
2007-2013, mala in srednjevelika podjetja, raziskave in razvoj, regionalna
pomoc, usposabljanje
Raziskave in razvoj
Program tehnoloskega razvoja
Tvegani kapital
Izvajanje insStfrumentov lastniskega financiranja - pomoc v obliki riziénega
kapitala
Odpravljanje resne motnje v gospodarstvu
Ukrep omejene vrednosti za dokoncanje razvojno investicijskin projektov ter
spodbujanje prezaposlitev in samozaposlovanja v letih 2009 in 2010
Resevanje in prestrukturiranje
Pomoci za reSevanje in prestrukturiranje gospodarskih druzb v tezavah
Naravne nesrece
Pomoc za odpravo posledic skode po poplavah septembra 2010
Odprava posledic skode letalskin prevoznikov in letalis¢ zaradi potresnin
akfivnosti na Islandiji in posledi¢no vulkanskega pepela v aprilu 2010
Razvojne podpore Pomurski regiji - majhna in srednje velika podjetja
Mala in srednje velika podjetja
Spodbujanje internacionalizacije podjetij za obdobje 2010 2014
Financne spodbude za tuje neposredne investicije - majhna in srednje velika
podjetja
Regionalne pomodi
Zasavska garancijska shema
Regionalna shema drzavnih pomodi

Razvojne podpore Pomurski regiji - regionalni cilji

Garancijska shema za Pomurje 2

Finan€ne spodbude za tuje neposredne investicije, regionalne

Spodbujanje razvoja turisticnih zmogljivosti, regionalna
Usposabljanje in zaposlovanje

Spodbujanje internacionalizacije podjetij za obdobje 2010 2014

Spodbude za zaposlovanje

MINISTRSTVO ZA INFRASTRUKTURO IN PROSTOR

Razvoj sirokopasovnega omrezja
Razvoj sirokopasovnega omrezje v Sloveniii

Regionalne pomodi
Spodbujanje ucinkovite rabe energije in rabe obnovljivin virov energije -
regionalna pomoc

Transport
Nadomestilo za prevoze potnikov v notranjem zelezniskem prometu

Varstvo okolja
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Prednostno dispeciranje
Program ekoloske sanacije rudarskih objektov in naprav za pridobivanje
ogliikovodikov v Republiki Sloveniji

Premogovnistvo
Pomoc za kritje izrednih stroskov RTH Rudnika Trbovlje Hrastnik d.o.o.
Program postopnega zapiranja rudnika Trbovlje Hrastnik

EKO SKLAD, SLOVENSKI OKOLJSKI JAVNI SKLAD
Spodbude EKO sklada j. s.

MINISTRSTVO ZA DELO, DRUZINO, SOCIALNE ZADEVE IN ENAKE MOZNOSTI
Usposabljanje
Programi usposabljanja
Zaposlovanje
Programi Zaposlovanja
Razvojne podpore Pomurski regiji, zaposlovanje
Pomoc¢ za zaposlovanje invalidov

MINISTRSTVO ZA KULTURO

Sofinanciranje projektov iz proracunskega sklada za avdio-vizualne medije

PospesSevanije razvoja filmske dejavnosti v Sloveniji

Pospesevanje razvoja zalozniske dejavnosti v Sloveniji

Projekt: Muzej Lipicanca

Sofinanciranje ustvarjanja programskih vsebin in razvoja tehnicne
infrastrukture na podrocju medijev

Sofinanciranje ustvarjanja programskih vsebin in razvoja tehnicne
infrastrukture na podrocju medijev

MINISTRSTVO ZA FINANCE

Odpravljanje resne motnje v gospodarstvu
Dokapitalizacija NLB

Porostvena shema za kreditne institucije v Sloveniji
Jamstvena shema
Izdaja hibirnega instrumenta za NKBM

Transport
Davek na tonazo

SID - SLOVENSKA IZVOINA IN RAZVOJNA BANKA, D.D
Razvojno - spodbujevalni program SID banke za financiranje fehnolosko -
razvojnih projektov 2011 - 2013

MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO IN OKOLIJE
ZmanjSanje obremenjevanja okolja z emisijami ogljikovega dioksida
Pomoc za nadomestilo Skode na stvareh zaradi neurja s poplavo
Trzno cenovna politika
Politika razvoja podezelja
Politika na podrocju javnih sluzb in drugih storitev za kmetijstvo
Gozdarstvo
Ribistvo
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JAVNA AGENCIJA ZA RAZISKOVALNO DEJAVNOST RS

Stevilka Naziv sheme D:ggl]::a Dodeljena Dodeljena
priglasitve 2010 sredstva 2011 sredstva 2012
cons szasmie- [ e Bojed lemelineae
2000 Sofi N o . 2.977.752,18 424.899,21 1.018,79
S| 42004 ofinanciranje mednarodnih raziskav in
' projektov EUREKA
0001-5228018- Raziskovanje in razvoj, temeljne
2000 raziskave ! 303.994,24
Sl 4 2004
IR i i
2009 ’ 6.661.321,49 10.188.552,39 9.923.489,38

in Sofinanciranje mednarodnih raziskav

X 653/2009 in projektov EUREKA
Poroéilo o strukturi, rezultatih in uéinkih raziskovalnih projektov
v okviru dodeljenih shem drzavnih pomodéi v letu 2012
1. Uvod

Jawna agencija za raziskovalino dejavnost Republike Slovenije (v nadaljevanju: Agencija) je v letu
2012 sofinancirala skupno 232 razliénih raziskovalnih projektov v okviru dodeljenin shem drZavnih
pomodi v wrednosti 981296798 evrov. Od fega je bilo 33 temelinih, 178 aplikativnih, 13
podoktorskih raziskovalnih projektov in 8 cilinih raziskovalnih programov. Vedina (123) jih je bila na
podrodju tehnike. Sledita biotehnika (30) in naravoslovje (29). Manj zastopane so interdiscipliname
raziskave (15), sledita medicina (14) in dnZhoskovie (14), naiman] projektov pa je hilo na humanistiki
({T). Raziskovalni projekti so se oziroma se Se bodo v trletnem obdobju izvajalil v gospodarskih
druzbah samostojno ali v sodelovanju z raziskovalnimi organizacijami v drzavnem ali visokoSolskem
sektorju, ali pa so jih gospodarske druZhe sofinancirale.

Voletu 2012 se je zakljucilo 73 projekiov. Ostali projekti, ki so se (so)financirali v lefu 2012, Se
potekajo v naslednjem lefu. Izvajalcl zakljuéenin raziskovalnih projektov so Agenciii posredovali
zakljuéno porodilo raziskovalnega projekta za celono obdobje financiranja. lzvajalci projektov, ki e
potekajo, so predioZili letho porotilo o izvajanju raziskovalnega projekta. Za raziskovalne projekte, Ki
S potekajo, hodo cili njihovin raziskovanj doseZeni Sele ob zakljutku financiranja in Sele takrat
bomo podali njihovo porodilo.

2. Pregled zakljuéenih raziskovalnih projektov drzavnih pomodi v letu 2012

Od vseh zakljuenin projektov je 65 aplikatinin, 7 temeljnih projektov in 1 podoktorski aplikativni
projekt. vV nadaljevanju porotila bomo prikazali kvantitativie podatke o zakljuéenih raziskovalnin
projekiin drZavnih pomoti. Prikazani rezultati in ufinki raziskovalnin projektov v okviru dodeljenih
shem drZavnin pomoti v letu 2012 so povzeti iz zakljuénih poroéil o rezultatin raziskovalnin projektov
in iz internih podatkov Agencije o struktur financiranja raziskavalnih projektov, Ki so dosegljivi tudi na
spletnih straneh Agencije.

Preglednica 1: Raziskovalni projekti drZavnih pomodi, ki so se zakljudili v letu 2012

Zap. | Stevilka | Maglov projekta

it. | projekta

1 J2-2249 | Analiza fukcionalizacije ter mobilncsti magnetnih nanodelcev in vitro za uporabo v
biomedicinskih aplikacijah

2 J3-2069 | Uporaba magnetne nanotehnologije za transfekcijo nomalnih in tumorskih celic

3 J4-2041 | Vpliv selena na pridelek in kakovost gojenih rastlin

4 J4-2185 | Preucevanje hiosinteze eritromicing s proteomskimi orodji

Jawna cqa za raziskovalno dejawnost Republike Slovenije
Bleiwesisova cesta 30, 1000 Ljubljana, te+386 1 400 52 10, fax: +288 1400 58 57, e-poita: mfo@ars.si, hitoofwwe.arms. gov_si
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5 J4-2212 | Glivni citokromi P450, vkljugeni v detoksifikacijo rastiinskih obramnih spojin, kot tarée novih
protiglivnih uéinkovin

6 J4-2236 | Razdifenost bakterije Clostridium difficile pri domadih Zivalin, v mesu in mesnih izdelkih, ter
njen Foonotski pomen

T J5-2288 | Osebnostne znadilnosti podjetnikov, ustanovitve in rast slovenskih podjeti

8 L1-2082 | Prognostitni in diagnostiéni modelimi sistem za kontrolo onesnafenja ozratja v regiji

9 L1-2084 | Senzorsko zaznavanie roka uporabe pakiranih mesnih izdelkov

10 | L1-2174 | Novi onginalno razviti kmilni dodatki na osnovi vodotopnega Col10, njihow vpliv na
ekonomitnost proizvodnje in zdravstveno stanje pigtancev in kokogi nesnic med
industrijsko vzrejo.

11 | L1-2232 | Raziskave in ohranjanje naravnih vrednot s podrod ja mineralogije v Sloveniji

12 |L1-2281 | Urbana hidrogeclogija 7 Studij transporinih procesov ostankov zdravil v prodnih
vodonosnikih

13 |L1-2278 | BioloSka raznovrstnost virusa PVY in njen vpliv na obrambni odgovor rastin krompira

14 |L1-2401 | Uporaba bliZnje infrardece spekiroskopije za identifikacio in karakterzacijo materialoy
kulturne dedigtine

15 |[L1-2402 | Dendrifitne celice - proZilke in oblikovalke celicnih imunskih odzivoy

16 | L2-2001 | Avtonomini delovni sistemi

17 | L2-2008 | Makroporozne polimeme membrane za separacijo biomakromaobskul

18 | L2-2023 | Kalibracija in analiza NIR hiperspekiralnih slik

19 | L2-2044 |Vnos zdravilnih uéinkavin v koZo in preko koZe 7 elekiroporacijo, ionoforezo in
radiofrekvenénim segrevanjem

20 |L2-2047 | Sinteza in funkcionalizacija kompozitnih nanockroglic za zgodnje odkrivanje
neurcdegenerativnib bolezni

21 |L2-2080 |Energetsko visoko ufinkovit sistem brezsenzorskega vodenja elektriénin strojev za zelo
Ziroko obmotje hitrosti

22 [L2-2071 | Razvoj novih selektivnih materalov za odstranitev erganskin onesnazeval iz tekstilne
odpadne vode po fotokemijski obdelavi

23 [L2-2078 | Hovi dendritski polimeri kot nosilei za kontrolirano dostavo zdravilnih uginkovin

24 [L2-2100 | Razvo] nove generacije trdih previek s pulznim naprievanjem

25 [L2-2110 | Integrirani Diagnostiéni Sistem za Pogonske sklope

26 | L2-2146 | Razvo] magnetnega hladilnika

27 [L2-2148 | Razvojna metoda za modeliranje posledic pri ekstremng obremenjenih konstrukcijah

28 |L2-2150 | Materiali in strukture za optiéno variabilne zastitne elemente

29 [L2-2157 | Modeliranje in vodenje Eistilnih naprav za izbolji$anje kvalitete iztoka in energetsko
ufinkovito obratovanje

30 |L2-2185 | Samoéistilni antibakterijski fotokatalitski premazi v beli tehniki

31 | L2-2204 | Superhidrofiinost powrin in njihova uporaba v tehnolokih postopkih za industrijsko
proizvodnjo

32 |L2-2211 | Optimiranje remediacije odlagaliséa materiala onesnafeneqga s polikloriranimi bifenili (PCB)

33 [L2-2214 | Razvritanje lesenih konstrukcijskih elementov po trdnosti

34 |L2-2219 | VZig in ugasnitev obloka v plinskem odvodniku ob visoki prenapetosti

35 [L2-2239 | Vecfunkcionalne nanckompozitne previeke in premazi

36 | L2-2279 | Funkcionalizacija viaken z nanopreviekami

37 [L2-2283 | Vpliv sestave polimerizacijske mesanice na lastnosti poroznih monolitoy

35 | L2-2292 | Vibriakustitni konstrukeijski elementi na osnovi odpadnih pnevmatik

39 [L2-2303 | Razvoj modificirane robusine varilne naprave za MIGIMAG varjenje visokotrdnosinih jekel

40 | L2-2311 | Optimizacija dimenzicniranja gramozne grede in ostalin nosilnih plasti pod njo, z in brez
geomrefe

41 [L2-2318 | Adaptivni sistem za umerjanje inteligentnih senzofev za uporabo v brezzZiénih omregjih

42 | L2-2323 | Bliskovni viakenski lasedi velikih vrinih moti na oznovi mikro-strukturiranin aktivnih optiénih
vlaken

43 | L2-2324 | Optimizacija upravljanja cestnih predorov med nomalnimi in izrednimi razmerami

44 [L2-2331 | Zasnova integriranega vezja ASIC za inteligentno krmiljenje modnostnega gonilnika AC
elektromotorjev

45 | L2-2337 | Vpliv strukture na vamost odkopavanja debelih slojev premoga - dejavniki tveganja in
njihovo obwladovanje

45 [L2-2338 | Sodobni postopki nadzora in upravijanja kakovost izdelkov v kempleksnih proizvodnih

procesih na podlagi modela
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47 | L2-2342 | Poenostavijeni eksplicitni prediktivni regulator

45 [L2-2343 | Keramitni materali za 3 D strukture in preiskave funkcionalnih lastnosti

43 [L2-2358 | Vec-fazni dvosmemi DC - DC pretvomiski sistem za hibridna in elekiricna vozila

50 |L2-2373 | Funkcionalizacija povrsine organskih pigmentoy za trajne, uéinkovite in barvno obstojne
premaze

51 | L2-2378 | M5 modeliranje tehnobogi in uporabe mikro in nano satelitov

52 | L2-2410 | Fizika in kemija poroznega aluminija Za Al panele za doseganje visoke sposobnost
absorpcije energije

53 [L2-3644 | Aviomatitna optimizacija asrodinamicnih povrsin

54 [L3-2351 | Degeneracija medvretencne plostice: raziskava vzrokov in potencial celitne terapije pri
zdravljenju

S5 [L4-2042 | Vpliv tehnoloskih postopkov Ma ohranjanje aromatskega potendiala v tehnologiji pridelave
wvin

S5 | L4-2144 | Premazi iz utekotinjenega lesa

57 | L4-2265 | Klimatske spremembe ter vplivi antropogenih motenj na primamo produkcijo v gozdnih tieh

58 |L4-2286 | Razvoj novih oblik nanodelcev THF-alfa za uporabo v terapiji

59 | L4-2404 | Cepiva nove generacije proti Helicobacter pylor

60 |L5-2081 | Vadba za starejie osebe in stabilno stopalo

61 |L5-2245 | Semantitno napreden storitveno usmerjen portal za upravijanje informacij in znanja

62 |[L5-2291 | Kaj slovenski otroci poénejo na Intemetu?

63 |L5-2313 | Analiza ufinkovitosti prepleta teorje in prakse preko indtituta mladih raziskovalcev

64 |[L5-2365 | Izkorifanje sinergijskin uéinkov jasnih organizacijskih vrednot, poslanstey in vizij za
zagotavljanje frajnostne konkurenénosti slovenskih podjeti

65 |L5-2359 | Marketingka kultura kot orodje strateskega nattovanja v post-tranzicijskem gospodarstvu

66 | L5-2408 | Informacijska orodja za vkljutevanje kultume dedidtine v urbaniztiéno planiranje

67 |LB-2158 | Meritve in analiza izbranih klimatskih parametrov v kraskih jamah: Primer sistema
Postojnskih jam

68 |LB-2388 | Aretacije, deportacije in usmirtitve = strani Jugoslovanskih oblasti na obmoéju julijske krajine
po 1. maju 1945

69 |L7-2139 | Plazemska obdelava umetnih Zil

70 | L7-2392 | Zaiiita ofi

71 [L7-2383 | pliv klimatskih sprememb na trajnost, stabilnost in biodiverziteto sestojev bukve in émega
bora na Balkanu

72 | L7-2413 | Hipoksicna in hipercksicna vadba

73 |Z2-3681 | ZmanjSanje vplivov na okolje v celotnem Zivijenjskem ciklu, s poudarkom na emisijah
toplogrednih plinov v storitvenih procesih podjetia Migrad.

3. Obseg in Stevilo v letu 2012 zakljutenih raziskovalnih projektov drzavnih pomeodi po
znanstvenih vedah

Y oletu 2012 se je zakljufilo 73 projektov drZavnin pomodi. Skupni chseg zakljuéenin projektov je
253.6 FTE {fulltime equivalents oziroma ekvivalentov polne zaposlenaosti). Po znanstvenih vedah je
osredotoéenost raziskovanja v okvire shem drZavnih pomoéi v tehniki, kjer je bilo sofinancirano veé
kot polovica projektov drZavnin pomodi. Skupni obseg financiranja v tehniki je tudi veé kot polovica
{55 %) vsega financiranja drZavnin pomodi v letu 2012 zakljufenin projektov. Sledijo biotehnika,
druzboslovie in naravosiovie s po dobrimi 10 %. Majmanj zastopane so medicina, humanistika in
interdiscipliname raziskave. Prikazana struktura raziskovainin projekiov se precej razlikuje od
strukture celotnega obsega raziskovainin programov in projektov po znanstvenih vedah, ki jih
financira Agencija.

Povpreten obseg zakljutenega projekta drZavnih pomodi je 3.5 FTE. To je povpreéen obseg za
zakljuten projekt za celotno tiletno obdobje izvajanja oziroma financiranja projekta.
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Preglednica 2 Obseq celotnega financiranja in Stevilo v letu 2012 zakljuenih raziskovalnih projektov
drZavnih pomodi

FTE Projekti
Vede Obseg| Delez| Stevilo|  Delei
Maravoslovije 274 10.8% g 11,0%
Tehnika 1385 55,0% 40 54.8%
Medicina 449 1.9% 2 2,7%
Biotehnika 294 116% 9 12,3%
DruZboslovje 34| 124% 8 11.0%
Humanistika 8.2 3.2% 2 2.7%
Interdisciplinarme raziskave 128 5.1% 4 5,5%
Skupaj 253,6] 100,0% 73] 100,0%

4. Obseq in Stevilo v letu 2012 zakljufenih raziskovalnih projektov drzavnih pomodi po
sektorjih dejavnosti nosilnih raziskovalnih organizacij

Vo letu 2012 so se zakljudili raziskovalni projekti, katerih nosilne organizacije izvajajo dejawnost v treh
sektorjin dejavnosti: drZavni sektor, visokoSolski sektor in poslovni sektor. WV tem letu se ni zakljuéil
noben projekt, katerega nosiina organizacija prinaja iz zasebnega nepridobiinega sektorja. Po 32
projektov se je zakljuéilo v drZzavnem in visckoSolskem sektorju, 9 projektov pa se je zakljuéilo v
poslovnem sektonu.

Sledi tabelaricni in grafiéni prikaz strukture financiranja po obsegu in Stevilu v letu 2012 zakljuéenih
raziskovalnin projektov drZavnin pomodi.

Preglednica 4: Obseg in Stevilo v letu 2012 zakljuenih raziskovalnih projektov drZavnin pomoti po
sektorju dejavnosti

FTE Projekti
Sektor dejavnosti Obseg | Delez | Stevilo | Dele?
DrZavni sektor 11,2 438 % 32 438%
VisokoSolski sektor 1160 457 % 32| 438%
Poslowni sektor 264 104 % ] 124 %
Skupna vsota 253,61 100,0 % 73| 100,0 %
4
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Poslovni sektor;
26.4;10,4%

Drzawni sekfor;
111,2; 43 8%

Visokosolski
sektor; 116,0;
45 7%

Slika 1: Obseg zakljufenih raziskovalnih projektov drzawnih pomoéi po sektorju dejavnosti

Poslowni sekior;
9:12,3%

DirZzavni sektor;
32;43,8%

VisokoSolski
sektor; 32; 43,8%

Slika 2: Stevilo zakljuéenih raziskovalnin projektov drzavnih pomoéi po sektorju dejavnost

5. Obseq in Stevilo v letu 2012 zakljucenih raziskovalnih projektov drzavnih pomodéi po
nosilnih raziskovalnih organizacijah

Pri 73 konéanih projektih je sodelovalo 35 razliénih nosilnih raziskovalnin organizaci, ki so v
celotnem obhdobju izvajanja projekta oziroma projektov bile financirane v obsegu 1689 FTE, to je
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66,6 % FTE celotnega obsega financiranih v letu 2012 zakljufenih raziskovalnih projektov. Tako kot
v predhodnih letih tudi v tem letu po obsegu in Stevilu projekiov izstopa Institut "JoZef Stefan”, ki je
izvajal 14 projektov drZzavnih pomoéi v obsegu 27,8 FTE. Ce upodtevamo posamezno univerzo kot
eno raziskovalno organizacijo, potem je najved)i obseg imela Univerza v Lubljani, ki je zakljuéila 22
projekiov v obssqu 492 FTE. Z ved kot enim zakljuéenim projektom so poleg Univerze na
Primorskem in Univerze v Marboru $e Kemijski indtitut, Gozdarski indtitut Slovenije in TECES,
TehnoloSki center za elekiricne stroje. Vse navedene organizacie so izvajale vel kot en zakljuten
raziskovaini projekt.

Preglednica 5: Obseg in Stevilo zakljufenih projektov po nosilnih raziskovalnin organizacijah

St

Nosilna raziskovalna organizacija FTE | proj.
Institut "JoZef Stefan” 2ra| 14
Kemijski intitut 207 a8
Univerza v Ljubljani, Fakulteta za strojniStvo 17,8 7
Univerza v Ljubljani, Fakulteta za elekirotehniko 13,1 4
Univerza na Primorskem, Fakulteta za management 11,0 3
Univerza v Mariboru, Fakulteta za strojnidtvo 82 3
Univerza v Ljuhljani, Biotehniska fakulieta 4.8 3
Gozdarski institut Slovenije 37 2
Univerza v Ljubljani, Maravoslovnotehniska fakulteta 25 2
TECES, Tehnologki center za elekiriéne stroje 2.4 2
Univerza na Primorskem, Znanstveno-raziskovalno sredisée Universita del Litorale

Centro di ricerche scientifiche 44 1
PIPISTREL Podjetje za altemativno letalstvo d.o.o. 43 1
Macionalni ingtitut za biologijo 40 1
Univerza v Ljubljani, Fakulteta za $port 349 1
Urbanistiéni institut Republike Slovenije 35 1
MEIS storitve za ckolje d.o.o. 35 1
Mednarodna fakulteta za druzbene in poslovne Studije 35 1
Zavod za gradbenidtvo Slovenije 27 1
Univerza v Ljubljani, Fakulteta za pomorstva in promet 22 1
Univerza v Ljubljani, Fakulteta za drufbene vedea 21 1
NIGRAD javno komunalno podjetie d.d. 20 1
NANOTESLA INSTITUT - Razvoini center nanotehnologij na podrofju magnetnih

materialoy in kompozitov 1,9 1
MOBANA RTD d.o.o., druZha za raziskovanje, proizvodnjo, trgoving in storitve 1.9 1
Bl4 Separations d.o.0. Podjetjie za separacijske tehnologije d.o.o. 1.8 1
Univerza v Mariboru, Fakulteta za elektrotehniko, raéunalnidtvo in informatiko 1,8 1
Univerza v Mariboru, Fakulteta za kemijo in kemijsko tehnologiio 1.8 1
Univerza v Ljubljani, Veterinarska fakulteta 1,6 1
Indtitut za kovinske materiale in t2hnologije 1,6 1
Zavod Republike Slovenije za transfuzijsko medicino 1,5 1
Znanstvenoraziskovalni center Slovenske akademije znanosti in umetnosti 1.4 1
Seoloski zavod Slovenije 1.4 1
Univerzitetni kliniéni center Ljubljana 1.3 1
ONKOLOSKI INSTITUT LJUBLJANA 12 1
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Univerza v Ljubljani, Fakulteta za gradbenidtvo in geodezijo 049 1
Univerza v Ljubljani, Fakulteta za kemijo in kemijsko tehnologijo 0.3 1
Skupaj 1689 73

6. Obseq in Stevilo v letu 2012 zakljuéenih raziskovalnih projektov drzavnih pomoéi po

druzbeno-ekonomskih ciljih

Pri najvet zakljutenih raziskovalnin projektov so drzavne pomoéi namenjene industrijski proizvodnji
in tehnologiji. Ce upostevano sploni napredek znanja kot en cilj (ne razdeljen po vedah), potem je
ta druZbeno-ekonomski cilj na drugem mestu s skupno 54,8 FTE in 16 zakljuEenimi raziskovalnimi

projekti.

Preglednica 6: Obseg in Stevilo projektov po druZbeno-ekonomskih ciljin

Druzbeno-ekonomski cilj FTE| 5t proj.
Indusirijska proizvodnja in tehnologija 912 pTy
Zdravje 360 4
Splosni napredek znanja - Tehnolo3ke vede - RIR financiran iz drugih virov

ine iz SUF) 26,9 g
Ckolie 241 8
Splosni napredek znanja - Druzbene vede - RIR financiran iz drugih virov (ne

iz SUF) 15,4 4
Kmetijstvo 12,8 4
Prevoz, telekomunikacije in druga infrastruktura a0 3
Energija 10,4 2
Dnuzbenopolitiéni sisterni, strukture in proces 9.0 2
Splosni napredek znanja - Naravoslovne vede - RiR financiran iz drugih virov

(ne iz SUF) 7.6 2
Rariskovanje in izkorsianje zemlje 6.3 2
Splosni napredek znanja - Medicinske vede - RiR financiran iz drugih virov

(ne iz SUF) 49 2
Skupaj 253,6 T3
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DnEbenopoliticni
sistemi, strukiure in
procesi ; 9.0; 4%

Energija; 10,4; 4%
Prevoz,
telekomunik acije in

druga infrastruktura; Raziskovarie in
0.0 4% ' izkoriséanje zemije;
A 6.3; 2%
Kmetijstvo; 12,8;
2%
Okolie; 24.1; 10% Industrijgka
proizvodnja in
tehnologija; 91,2,
35%

Zdravie; 36,0; 14%

Splogni napredek
manja; 54,8, 22%

Slika 3: Financiranja zakljuéenih raziskovalnih projektov drZavnih pomodi glede na druZbeno-
ekonomski cil]

7.V letu 2012 zakljuceni raziskovalni projekti drzavnih pomodi po statisticni regiji
izvajalskih organizacij
Majved izvajalskih organizaci] je iz Osrednjeslovenske stafistiéne regije (izvajali so 178,0 FTE), sledi

Podravska stafistitna regija (28,9 FTE), Obalno-kraska stafistitna regija (19,4 FTE) in Gorska
statistitna regija (13,5 FTE). Ostale stafistitne regije so zastopane s po manj kot 10 FTE.
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vedja usposobljenost raziskovalno-razvojnega osebja 60 h8 2
dvig tehnolos$ke ravni 55 47 8
posredovanje novih znanj neposrednim uporabnikom (seminarji,

forumi, konference) 48 47 1
sposchnost za zadetek novega tehnoloSkega razvoja 41 M T
razvioj novega izdelka 37 31 3]
prenas obstojeéin tehnologij, znan), metod in postopkov v

prakso 37 27 9
razvoj in izdelava prototipa 36 32 4
razvoj novega tehnoloSkega procesa oz. tehnologije 3 25 [i]
razvoj nove storiive 25 23 2
izholjfanje obstojefena izdelka 24 23 1
izholjfanje obstojefega tehnoloskega procesa oz. tehnologije 22 20 2
strokovna ocena stanja 20 20 0
patent v Sloveniji 19 17 2
svetovalna dejavnost 16 14 2
izholjfanje obstojefe storitve 15 13 2
razvoj novih proizvodnin metod in instrumentov oz. proizvodnih

procesov 13 10 3
rmednarodni patent 12 [i] 5]
prispevek k chranjanjuivarovanje naravng in kultume dedidéine 11 10 1
izholjfanje obstojefin proizvodnih metod in instrumentov oz

proizvodnih procesov 11 9 2
znanje, ki vodi k ustanovitvi novega podjetja ("spin off") 11 [i] 4
razvioj novega informacijskega sistemalpodatkovnih haz 10 9 1
izholjSanje obstojedih zdravstveniivdiagnosticnin

metod/postopkov a T 1
izboljanje obstojeCeqga informacijskega sistemalpodatkovnih

baz 7 7 0
izholjfanje obstojetih sistemskih, normativnih, programskih in

metodoloskin resitey 7 7 0
razvoj novih zdravstvenih/diagnosticnin metod/postopkov 7 [i] 1
izholjfanje obstojefin organizacijskih in upravljavskih resitev 5] 6 1]
razvoj standardov ] 4 2
prispevek k razvoju nacionalne kultume identitete 5 3 2
razvoj novih sistemskih, nomativnin, programskih in

metodoloskin resitey 4 4 0
drugao 3 3 1]
razvoj novih organizacijskin in upravijavskih resitey 2 2 0
pripravalorganizacija razstave 2 2 0
ustanovitev novega podjetja ("spin off) 1 0 1
Skupaij T35 651 a2
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[1]

i

20

a

40 50 &0

pridobitev nowih praktiénih znanj, informaci in wesgin W"

prdobitew nowh znanstuenih spoznanj W—J

wedja usposobljencst mziskovano-razuojnega osebja

dg tehnoloke i

posredosanie nosih Znan neposrednim uporabnikom (serminari.
forumi, konference)

sposobnost za zadetsk novega tehnoloikega razwja

razv novega izdelka

prenos obstojedih tehnologij, znanj, metod in postopkow v prakso

mmmmdeiaﬁmm—'

razvoj novega tehnolodkega procesa oz. tehnologije
razunj Nowe storhe
izboljfanie obstojedega izdaka

izbeoljSanje cbstojedega tehnolodkega procesa oz. tehnologije

strokiouna ocena stanja
patent v Sloveniji
swetovaing defaunost

ZbofSanje chstojede storte
razvgj novih proizvednib metod in instrumentovoz. proizvodnih

ProceEsoy
miednarodni patent

prispesek k chranjanjuharowenie naraune in kulturme dediSSine ]
izbolj3anje obstojedih proizvodnih meted in instrumentovoz.

proizvodnih procesow
znanje, ki vodi k ustanowhd novega podistja (spin o)
razvoj novega informacijskega sistemalpodatkounih baz

izboliZanje crstnjedih zdraws tenidiagnaostisni 1

metod/postopkow
izholjianje obstojedega informaciskega sistemalpodatkownin baz
izboljSanje cbstojedih sistemskih, nomativiih, programskih in
metodolokih reditey
razw nowih zoraws heni'diagnosticnin metod/postopkov
izbajSanje cbstojedih organizacijskih in upradjawskih resitey
razvnj standandov
prispesek k ezviu naciondne kultume identitete
razuy nowh sistemskih, nomnativnih, programskih in
metodolokih reditey
drugo

razwoj novih organizacijskih in upradjawskih esiey
priprava’organizacija razstae
ustanowitey novega podietja ("spin o )

o Zastaudjen cilj
Desafen cil
Bo doseden v 3 leth|

o

Slika 5: Stevilo zastavlienih in doseZenih ciljev oziroma ciljev, ki bodo doseZeni v 3 letih
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9. Stevilo uporabljenih rezultatov v letu 2012 zakljucenih aplikativnih projektov drzavnih
pomodci

Vet kot polovica (52,1 %) rezultatov vseh zastavijenih ciljev zakljuéenih aplikativnin projektov je bila
uvporablignin v celoti. Delno uporablienin rezultatov je bilo 21,2 % in 24,2 % rezultatov bo
uporabljenih v naslednjih treh letin. Le 18 oziroma 2,5 % rezultatov ni oziroma ne bo uporabljenih.

0 10 20

0 40 50 &0

razvoj nowih sistemskih, nommativnih, programskih in
retodoloskih reditew
izholjSanie obstojeds storite
pridobites nowih praktiénih znanj, informacij in wigin
izboljfanpe chstojedega tehnolofkega procesa oz, tehnologije
stmkowna ocena stanja
suetovana dejaunost
ramy standandow
razunj novega tehnolofkega procesa oz, tehmologije
mednandni patent
drugo
wedja usposobljenost Aziskowaino-ranwinega osebja
patent v Siovengi
izboljEanje cbstojedih sistemskih, nomatinih, programskih in
metodoloskih reSitey
prispesek k chranianjuiananie namane in kultume dediséne
pripranaorganizacija Erstae
pridichitew nowih znanstenih spoznan)
g tehnolcgke rauni
ustanodtey nowega podietia ("spin off)
razvg) novega zdelka
sposobnost za zafetek novega tehnoloSkema razwja
izboljEanje cbstojefega zddka
izboifEanje chstojedih onganizacijskih in upraujawskih reditey
prencs obstopetih tehnologij, znanj, metod in postopkow v prakso
razugj novega informacijskega sistemapodatkownih baz
izboifSanje cbstojedih zdravstenivdagnosticnih
metod postophow
. . razvoj in izdelava prototipa
izbafjsanje obstojecih proizvodnih metod in instrumentow oz
proizvndnii procesog
prispesel k Azuoju nacionalne kultume identitete
zholj$anie obstojedega informacijiskega sistemalipodatkouwnin baz
razuol novih zdravstveniy diagnosticnih metod/ postopkoy
znanje, ki vodi k ustanouid nowega podietia (Mspin of ) H
posredovanje nowh znanj neposnednim uporabnikom (seminari,
forumni, konference)
razuoj novih organizacijskih in upradjavskih reSitew

0 Uporaibljen vceloti
Defing uporabljen
o Bo uporabljen v 3 etih

raZvDj NONE Stonie
razwgj novih proizvodnih metod in instrumentow oz proizvodnih
procesov

Slika 6: Stevilo rezultatov, ki so uporablieni ali delno uporabljeni oziroma bodo uporabljeni v 3 letih
po ciljih.
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Preglednica &: Stevilo rezultatov, Ki so uporabljeni ali delno uporabljeni oziroma bodo uporablieni v 3

letin po ciljih.
Bo

Uporabljen Delno | uporabljen
Cilj v celoti | uporabljen v 3 letih
razvoj nowvih sistemskih, normativnih, programskih in
metodolodkin resitey 44 11 5
izholjSanje ohstojede storitve 42 8 11
pridobitev novih prakti€nih znanj, informacij in vestin 41 g 11
izholjfanje ohstojeéega tehnoloskega procesa oz.
tehnologije 32 10 [i]
strokovna ocena stanja 25 16 14
svetovalna dejavnost 22 5 9
razvoj standardov 14 g 17
razvoj novega tehnoloskega procesa oz tehnologije 14 9 12
mednarodni patent 14 I 15
drugo 14 b 10
vedja usposobljenost raziskovalno-razvojnega osebia 13 7 ]
patent v Sloveniji 12 ] 3]
izboliSanje obstojein sistemskih, normativnin, programskin
in metodoloskih reditey 11 i 2
prspevek k chranjanjuivarovanje naravne in kuliume
dedifing 10 2 4
pripravalonganizacija razstave 10 1 b
pridobitey novih znanstvenih spoznan] & T Li]
dvig tehnologke ravni 7 4 3
ustanovitev novega podjetjia ("spin off™) 7 1 3
razvoj novega izdelka 3] 3 1
sposobnost za zadetek novega tehnolodkega razvoja 3] 1 5
izholjfanje ohstojefega izdelka 5 3 2
izboljSanje obstojecin organizacijskih in upravijavskin
resitev 5 1 5]
prenos obstojedih tehnologij, znanj, metod in postopkov v
prakso 3 4 0
razvoj novega informacijskega sistemalpodatkovnin baz 3 3 2
izholjSanje obstojedih zdravstveninfdiagnosticnih
metod postopkov 3 1 1
razvoj in izdelava prototipa 2 4 1
izholjfanje ohstojedin proizvodnih meted in instrumentow
0Z. proizvodnih procesoy 2 3 1
prispevek k razvoju nacionalne kultume identitete 2 1 0
izholjZanje ohstojefega informacijskega
sistema/podatkovnih baz 2 0 1
razvoj novih zdravstvenin/diagnostiénin metod/postopkoy 2 0 0
znanje, ki vodi k ustanovitvi novega podjetia ("spin off") 1 4 1
posredovanje novih znanj neposrednim uporabnikom
(seminarji, forumi, konference) 1 0 0
razvoj novih organizacijskih in upravijavskin reditev 0 3 3
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razvoj nove storitve 0 2 9
razvoj novih proizvodnih metod in instrumentov oz.

proizvodnih procesov 0 0 1
Skupaj 383 156 178

10. $tevilo in vrsta vseh udinkov v letu 2012 zakljucenih aplikativnih projektov drzavnih

pomaodi

Stevilo posameznih vrst vplivoy oziroma ufinkov zakljuéenih aplikativnin projekiov drZawnih pomodi
je, podobno kot v predhodnem letu, najvedje na podrofju gospodarskega razvoja. Stevilo ostalin
ufinkov je bistveno manje od prvouvrdfenega podrodja. Tehnolodki razvoj je na drugem mestu,
sledi razvoj visokoSolskega izobrafevanja.

gospodarski razvoy

tehnoloSki razvoj

razvo visoko-Zolskega izobraZevanja

dnubeni razvoj

varovanje okofa in trajnostni razvoj

razvo dnbene infrastrukture

vanvanje zdravja in razvoj zdravsteenega varstva

ochranjanje in razvoj nacionalne naravne in kulume

deditéine in identitete

=]

B
&

]
-8

100 1

m

40 160

180 200

il I

”l

O Velik vpliv
W Srechii vpliv
O Majhen vpliv

Slika 7- Stevilo in vrsta ufinkov zaklju€enih projektov

Preglednica 9: Stevilo projektov, ki izkazujejo velik, srednji in majhen vpliv, po utinkih

Velik Srednji  |Majhen
Léinki vpliv vpliv wpliv
gospodarski razvoj 157 198 105
tehnolodki razvoj 55 5 28
razvo] visohko-Solskega izobrafevanja 39 50 16

14
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druZbeni razvoj 24 28
varovanje okolja in trajnostni razvoj 15 12

razvoj dnZhene infrastrukture 8 10
varovanje zdravja in razvioj Zdravstvenega varstva B 8
ohranjanje in razvoj nacionalne naravne in kultume dediséing in

identitete 3] 4

drugo 2 2

Skupaj 314 363 220

V' nadaljevanju podrobneje prikazujemo posamezne ufinke zakljufenih aplikatimin projektov

drZavnih pomodéi.

a. Stevilo projektov po vrsti gospodarskih ucinkov

0 L 10 15 20 25

. . il
vedja konkurenéna sposcbnost W

razsiritey ponudbe novih zdelkow'storitev na trgu

razsiritew podnotja dejavnost

dig izobrazbene strukture zaposkenih

Siritew cbstojedih trgov

velji delef Tvoza # 0 Vedik vpliv
W Srednji vpliv
zmanjSani= porabe materalov in energije _:I_‘_‘ 0 Majhen vpliv

-

povedanje dobicka

zFniZzanje stroskov proizvodnje

nowa delowna mesta

nov investiciski zagon M
- P

Slika 8: Stevilo zakljufenih projektov po vrsti gospodarskih uinkov
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Preglednica 10: Stevilo projektov po vrsti gospodarskih uéinkov, ki izkazujejo velik, srednji in majhen
vpliv.

Velik Srednji Majhen

Ucinek vpliv vpliv vpliv

vedja konkurenéna sposobnost 26 24 4
razsiritev ponudie novih izdelkow/storitev na trgu 25 18 i
raziiritev podrofja dejavnost 19 22 5
dvig izobrazbene strukiure zaposlenih 18 20 G
Siritev ohstojedin trgov 13 20 3
vedji dele? izvoza 13 13 9
Zmanjsanje porabe materialov in enargije 13 8 11
povedanje dobitka 11 27 7
Znizanje stroSkov proizvodnje a 16 ]
nova delovna mesta ] 15 23
nov investicijski Zagon 3 14 13
drugo 2 1 1

b. Stevilo projektov po vrsti uéinkov razvoja visokosolskega izobraZevanja

Preglednica 11: Stevilo projektov po vrsti uéinkov razvoja visokoSolskega izobraZevanja, ki izkazujejo
velik, srednji in majhen vpliv.

Velik Srednji Majhen
Ucinek vpliv vpliv vpliv
razvoj dodiplomskega izobraZevanja 1" 23 10
razvoj podiplomskega izobraZevanja 24 26 5
drugo 4 1 1

razvoj dodiplomskega
izobraZevanja

razvoj podiplomskega
izobraZevanja

| I Vislik wpiiv
F B Srednji vpiiv
druge O Maihen vpliv
T

Slika 9 Stevilo zakljutenih projektov po vrsti ufinkov razvoja visokoSolskega izobraZevanja
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c. Stevilo projektov po vrsti tehnologkih uéinkov

Preglednica 12: Stevilo projektov po vrsti tehnologkih utinkov, ki izkazujejo velik, srednji in majhen
vpliv.

Velik Srednji Majhen
Ucinek vpliv vpliv vpliv
uvajanje novih tehnologij 28 17 ]
tehnoloska razsinteviposodobitev dejavnosti iy | 16 7
tehnoloSko prestrukiuriranje dejavnosti 4 18 15
drugo 2 0 1
] 5 10 15 20 25 30
1 1 L L 1 L |
sfarie v ehnclogs H
—_ —
tehnoloSka razsintewposodobitey dejawnost
tehnolof ko prestrukturiranje dejawnost 3 Welik wpliv
i B Srednji vpliv
drugo 1 O Majhen vpliv
| I

Slika 10: Stevilo zakljufenih projektov po vrsti tehnologkih utinkov

¢. Stevilo projektov po vrsti druzbenih uéinkov

Preglednica 13: Stevilo projektov po vrsti dnZbenih uginkov, ki izkazujelo velik, srednji in majhen
vpliv.

Velik Srednji | Majhen
Ucinek vpliv vpliv vpliv

dvig kvalitete Zivijenja 1

20

izbolj3anje vodenja in upravljanja 1

izholjfanje delovanja administracije in javne uprave

razvoj civilne dnzbe

drugo

=i P [P [l | = | D
= | [ | ||
=1 =

razvoj socialnin dejavnosti
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0 5 0 15 20

dvig kvalitete Zivljenja ﬂ—
izbof3anie vodenja in |
upraviania |
izbolifanje delovania
administracie in javne uprave
razvoj civilne drEbe hJ_‘
o Velik vpliv

W Srednj wpliv
0O Majhen vpliv

drugo

razvoj socialnh dejavnost

Slika 11: Stevilo zakljuGenin projektov po vrsti dnZbenih uéinkow

d. Stevilo projektov po vrsti infrastrukturnih uginkow

Preglednica 14: Stevilo projektov po wrsti infrastruktumih uinkov, ki izkazujejo vellk, srednji in
majhen vpliv.

i Velik Srednji Majhen
Uéinek vpliv vpliv vpliv
energetska infrastruktura i) 3 2
prometna infrastrukiura 2 3 4
informacijsko-komunikacijska infrastrukiura 1 4 4
drugo 0 0 0
a 2 4 i

energetska infrastruktura #

prometna infrastruktura *_
iermaciskokomunkaciska k
@ Velik vpiv

infrastruktura
k M Srednji vplv
drugo O Majhen wpliv

Slika 12 Stevilo zakljuéenih projektov po vrstl infrastruktumih uginkov, ki izkazujejo velik, srednji in
majhen vpliv.

11. Pomen raziskovanja za sofinancerje
Vsi aplikativni raziskovalni projekti (65 projektov) so imeli vsaj enega sofinancerja. Podoktorski
raziskovalni projekt in temelini projekti niso imell sofinancerjev. Sest projektov je imelo dva

sofinancerqa, dva projekta sta imela fri sofinanceqe, en projekt je imel $tid sofinancere in dva
projekta sta imela pet sofinancerfey. V' zakljuénih porofilih so sofinanceri poroéali o
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najpomembnejsih rezultatih in uéinkih raziskovanja za njih. Vsak sofinancer je lahko navedel do 5
rezultatov oziroma ucinkov raziskovanja. Skupaj so sofinancerji navedli 337 rezultatov.

Fublicistika; 78; 23%

Znanstvene
konference; 23; T%

Vodenje; 10; 3%

Magrade; 4, 1%
Urednistve; 2; 1%
Uiginki aplikativnih
rezultatoy; O; 0%

Aplikativni rezultati;
220, 65%

Slika 13: Najpomembnejsi raziskovalni rezultati in uinki, ki jin navajajo sofinanceri

Majvet (220} je bilo aplikativnih rezultatov. Med aplikativnimi rezultati sta najpogosteje navedena
pridobitey novih praktiénin znanj, informacij in vestin ter pridobitev novih znanstvenih spoznan]
{29-kraf), sledi razvo] novega izdelka (19-krat) ter na Eetrtem mestu je razvo] in izdelava prototipa
{17-krat).

Preglednica 15: Aplikativni rezultati, ki so jih navedli sofinancerji

Aplikativni rezultati Stevilo
pridobitev novih praktiénih znanj, informacij in veséin 29
pridohitev novih znanstvenih spoznanj 24
razvio] novega izdelka 14
razvoj in izdelava prototipa 17
razvoj novega tehnolodkega procesa oz. tehnologile 14
dvig fehnolodke ravni 13
vetja usposobljenost raziskovalno-razvojnega osebja 13
prenos obstojedin tehnologij, znanj, metod in postopkov v prakso 12
izholifanje obstojefega tehnolodkega procesa oz, tehnologije 11
razviol nove storitve 8
izholifanje obstojefega izdelka 7
strokovna ocena stanja 7
10
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patent v Sloveniji

mednarodni patent

sposobnost za zafetek novega tehnolokega razvoja

razvo] novega informacijskega sistemalpodatkovnih baz

Eel B ol Rl =]

razvo] standardov

posredovanje novih znan] neposradnim uporabnikom (seminami, forumi,
konference)

prispevek k ohranjanju/varovanje naravne in kulturne dedigine

razvoj novih proizvodnih metod in instrumentov oz. proizvodnih procesov

izboljfanje obstojetih proizvodnih metod in instrumentov oz. proizvodnih procesov

drugo

izboljfanje obstojefega informacijskega sistemalpodatkovnih baz

izboljSanje obstojedih sistemskih, normativnih, programskih in metodoloskih resitev

pripravalorganizacija razstave

razvo] novih sistemskih, normativnih, programskih in metodologkih resitev

it [ | [ [ | | P | | Ll | 3

svetovalna dejavnost
Skupaj 220

Aplikativnim rezultatom sledi publicistika (78) in znanstvene konference (23). Med publicistiko je
najpogosteje naveden kot rezultat Elanek (51-krat). Med =znanstvenimi konferencami pa e
najpogosteje naveden rezultat referat na mednarodni znanstveni konferenci (12-krat).

12. Zakljucek

Woletu 2012 zakljuZeni raziskovalni projekti driZavnih pomoti izkazujejo pozitivne in izredno velike
raziskovalne in razvojne rezultate ter pomembne vplive oziroma uéinke za gospodarski, tehnologki,
dnEzbeni, infrastrukturni, okoljski in kultumi razvoj Slovenije. Kljub majhnemu obsegu, razpréenosti in
razliénosti ciljev zakljuéenih raziskovalnih projektov drzavnih pomedi, le-ti kaZejo velik znanstveno
raziskovalni potencial na vseh raziskovalnih podroéjih znanstvenih ved.

Analiza e pokazala visoko stopnjo Ze realiziranih zastavljenih ciljev in Ze uporabljenih zastavljenih
ciljev, saj je bilo doseZenih 88,6 % zastavijenih ciliev in od vseh zastavljenih ciljev je bilo v celoti
realiziranih 52,1 % ciljev. 11,2 % zastavljenih ciljev bo doseZenih v naslednjih 3 letih in le 2 cilja ne
bosta uresnitena. Od zastavijenih ciljev je bilo v celoti realiziranih 52,1 % ciljev (kot je zgora)
navedenao), 21,2 % ciljev delno realiziranih ter 24,2 % jih bo uporabljenih v naslednjih treh letih. 1z
navedenega sledi, da le 25 % (oziroma 18) zastavljenih ciljev ni uporabljenih v celoti ali delno
oziroma ne bodo uporabljeni v naslednijih treh letih.

Raziskovalni rezultati so glede na neposredno vloZzen obseg, izrazen v FTE, spodbudni. Izpostaviti
velja zlasti visok delez ciljev, ki s2 nanaZajo na vejo usposobljencst raziskovalnega in razvojnega
osebja, na dvig tehnoloSke ravni in na posredovanje novih znanj neposrednim upeorabnikom
(seminarji, forumi, konference) ter sposobnost za zacetek novega tehnologkega razvoja.

Prpravila:
Polona Novak
visja svetovalka podroéja
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MINISTRSTVO ZA IZOBRAZEVANJE ZNANOST IN SPORT

Stevilka priglasitve Naziv sheme ete 2l ete 2l el fze
sredstva 2010 sredstva 2011 sredstva 2012
0001-2045419-2007 . o . . .
N 177/2007 Daveéna olajsava za raziskave in razvoj 4.487.855,05 2.841.219,77 514.111,45
0001-2045419-2006 Proaram tehnolotkeaa razvoia (82.755.732,04) (59.986.120,92)  (62.703.785,37)
N 472/2006 9 9 ! 29.228.063,53 29.824.209,84 20.515.609,43

Davcéna olajsava za raziskave in razvoj

2012

Gre samo Se za uveljavljanje pred spremembo zakonodaje pridobljenih pravic v majhnem obsegu.
Tako prej, kot sedqj (in splosna davéna olajsava) kazejo zelo uspesno poslovanje vkljucenih
gospodarskih druzb. Najpomembnejse je pri novi daveni olgjSavi v letu 2012, da gre pri feh podjetijin
za zaposlovanje (+cca 3,5%), v povprecju pa so gospodarske druzbe odpuscale (cca -3% glede na

leto prej),

2006-2011

Davcne olajSave za raziskave in razvoj so bile uvedene leta 2006 in povecane leta 2010. Sestavljene
so iz splosnega in regijskega dela. Sprva so splosne olajSave znasale 20% davcne osnove, nato pa so
bile poveCane na 40%. Regijski del olajSave znasa do 20% in ga je mogocCe uveljaviti v regijah, ki
imajo nizZji standard od povprecja drzave. Ker znasa davcéna stopnja za davek od dohodka pravnih
oseb 20%, je neto ugodnost davenih olajSav v manj razvitih regijah do 12%, drugod pa 8%.

Ker so davCne olajSave vezane na dohodke pravnih oseb oz. na dobicek, z njimi podpiramo
najuspesnejsi del podjetij. Predstavljeni so grafi porazdelitev davénih upravi¢encev, ki so uveljavijali
regijske davcne olgjSave in sicer po indeksu prihodkov, po indeksu dodane vrednosti na
zaposlenega in po indeksu Stevila zaposlenih, med leti 2010 in 2009 (zadnji dve objavljeni leti).

Tabela 7: Porazdelitev davcnih upravicencev po indeksu prihodkov
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400
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Zaporedna stevilka zavezanca

Tabela 8: Porazdelitev davcnih upravicencev po indeksu dodane vrednosti

indeks dodane wrednosti na zaposlenega 2010/2009
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Tabela 9: Porazdelitev davcnih upravicencev po indeksu Stevila zaposlenih
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Stevilka: 324 3120031
Datum: 1.5:2012
Zadeva: U¢inki drzavnih pomo¢i v letu 2010

V zvezi z ustno postavljenim vprasanjem o konkretnih ucinkin drzavnih pomoéi,
dodeljenih v letu 2010 vas obves§éamo, da so ucinki drzavnih pomodi, izpla¢anih v letu
2010 nasledniji:

a) za subvencije (0001-2045419-2006, N472/2006) sta pri prejemnikih tako indeks rasti
prihodkov 2010/2008 (109,9) kot tudi indeks rasti dodane vrednosti na zaposlenega
2010/2009 (106,3) vecja od rasti za vse slovenske gospodarske druzbe skupaj (kjer sta
ta dva indeksa znaSala 107 oz. 105, podatki AJPES). Rast indeksa zaposlenih
2010/2009 (98,5) je bila manj$a od slovenskega povprecja (99,5) le zaradi upadanija
zaposlenosti pri sodelujoih podjetjin s SKD podrocij Izobrazevanje (za dva prejemnika
je bilo povpredje 77,3), Rudarstvo (za dva prejemnika je bilo povprecje 93,1) ter
Oskrba voda (en prejemnik z indeksom 954). Vsa ostala podrocja prejemnikov so
izkazovala nadpovpre&no rast zaposlovanja.

b) za regionalne davéne olaj$ave (0001-2045419-2007, N177/2007) je bila za davcne
zavezance, ki so uveljavili olajSavo, rast vseh 2010/2009 treh opazovanih indeksov
(indeks prihodkov (133), indeks dodane vrednosti na zaposlenega (119) ter indeks
Stevila zaposlenih (110)) med letoma 2010 in 2009 bistveno vija od povpredij za
celotne gospodarske druzbe (kjer so bili ustrezni indeksi 107,105 in 99,9)
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Informacija o posiovaniu gospadarskih drutb v Republiki Sloveniji v letu 2010 Al2:=S

Priloga 9: Razvrstitev druzb po oddelkih predelovalnih dejavnosti v letu 2010

i . CIST PRIHODKI
PRIHODE] €ISTI PRIHODED QOHODKI VREDNOST AKTIVE
TEMELJNI FODATKI | DRUZBE ZAPOSLENI ERURA OD PRODAJE | 00 PRODAJENA SKUPAS A DAN 31.12.2010
TUJEM TRGL
DODELK] EHeviln daleE  Gevilo  delel  Fresekv  deled  znesek v dale  pnesek v deled nesek v deled masek v delag
* PREDELOVALNIH DEJAVNOS v v¥#H  tsofEUR - v% HsofEUR v tisoEEUR  w%  tseEEUR - v% tisod ELFR W
SHUPAJ PREDELOVALNE DEJAVNOSTI 506 100,0 166685 100,0 2237223 100,0 21474645 100,0 13911470 100,0 21.835.037 1000 z2 506.472 1000
10 Proizvodnja Zil 523 76 11.431 6.9 1612163 T2 1.547.061 7.2 242,720 25 1.893 056 TA 1.547 468 8.8
11 Proizvodnja piiad -] 1.0 1.576 08 308,331 1.4 293.374 1.4 79588 0.2 317 881 1.6 505380 4.0
13 Proizvodnja ieksts) 158 2.3 3745 2 357.604 18 346.818 1.6 248,870 1.8 FE0.100 1.6 381,680 1.7
14 Proizvodnia coladil 238 35 3.BE1 2.3 135830 o8 126.661 0.4 G347T1 .5 143,526 oy 169,405 oe
15 Prozvodnja wsnja, usnjendh in
aorodnih izdelkowv 45 o7 3987 1.9 271.923 iz2 252319 12~ 2083432 1.8 JBE GRE 13 ZHE. TR 1.1
16 Obdealava in predelava lesa;
proizvednja izdalkoy iz lesa, plute. 524 TE T.050 42 641.780 28 §18.626 Z29 FEZA82 Z3 647,484 3o 697,382 31
17 Proizvodnja papija in isdelkoy iz
papirs 110 16 4277 26 T3E1T 32 693,530 33 4BEBE2 36 727337 a3 TAETOS 3.3
18 Tiskarshee in rarmnolevanje
pesneth nosloey Zapisa 09 a8 3543 21 3E0.268 1.7 357.308 L 75,287 a5 ST5.T0S 1.7 510263 2.3
19 PFrolzvodnja kKeksa in naftnit
dierivatow 4 o1 43 o0 BE34 (s 8287 o0 4,337 (1] 18.589 0.1 20711 0.1
20 Proizvodnja kKemikalij, kermicnih
Izdaikow 132 1.9 " B4 29 1.451.783 55 1405649 6.5 aar as1 T4 1.405 B54 G4 1.316.BBD 50
21 Pioizvodnja farmacendskit surevin in
preparatow 13 oz BT 41 1547 2T 69 1,495 316 7o 1.361.885 a8 1282671 59 2.349.367 104
22 Proizvodnga izdefkow iz gume in
plastiénih mas 503 7.3 11.33% 58 1.627.358 T3 1.568 824 7.3 1.008.182 T2 1.567.753 v.3 1.488.831 B35
23 Frolzvodnia nekevinskiy minerainin
izdelkow 256 a7 T.242 4.3 81,408 33 BIT.854 3.8 375084 z7 B65.580 <1 1.284.512 5.7
(24 Prolzvodn)a kowin a7 1.3 amo 48 1,205 B85 L) 1200268 5.6 830168 &4 1.22T.E08 61 1.380.504 6.2
25 P e Kewinskin A
razen strojev i napray 1802 217 24070 144 26498510 118 2.536.208 118 1.398.530 101 2.528.0817 12.0 2484392 11,0
|26 Proizvodnja raéunainiiooy,
edaktronskih in opticnib indedkow 7 31 G.E5E 4,0 G4 543 30 &00.566 28 383.813 23 533933 29 B62.8T6 29
|27  Proizvodnja slekiriénih naprav 253 aF 18.074 108 2.345.043 105 2265657 106 1.727.122 124 ZEITS.EBZ 104 2.152.453 9.5
28 Froizvodnja drugih strojev in naprav 450 6.5 12.748 7.8 1,398,736 63 1.336.576 6.2 210,972 6.5 1.355.868 6.2 1255918 5,5
29 Proizvodnja moternih vozil, prkolc in
pelprikalic 117 1.7 12618 T8 068500 13T 3014262 140 2631.343 184 3.0DES04 137 1.B75.537 B3
30 Prolrvodnla dig®y vazil in plovil a3 o9 569 23 93851 D4 BOSST 04 B4.104 o5 anez3 o4 87.346 0.4
31 Prolzvodnja pohistus 351 51 6.831 41 393,587 18 R e v 1.7 162287 1,2 416.085 1.8 405495 1.8
32 Druge ramovising predelovalng
defavnosti zz2 32 2132 13 212245 09 z02338 09 110.056 0.8 204.540 08 2mATF 1A
133 Popravila in montaZa strojey in
THERray 459 6.6 4.236 28 305,585 1.4 288,418 1.3 103428 0.8 268570 1.3 ETV.053 12
infarmacija o posiovanju gospodarskih drub v &epubliti Slovenif v letu 2011 YL
Preglednica 8: Razvrstitev druzb po oddelkih predelovalnih dejavnosti v letu 2011
HEE CISTI PRIHODK!
TEMELJHI PODATKI | DRUZBE ZAPOSLEN] FPRIHODI CISTIPRIHODKI o 'pprn e ha, ODHODI VREDNOST AKTIVE
SKUPAJ 0D PRODAJE SHUPAS NA DAN 31122011
5 i TUJEM TRGU -
OODELKI ftevio delel - Stevie deleZ  znesekv  deled znasak v deled  Eresek v delel mresek v deled Tnesek v dedel
PREDELOVALMIH DEJAVNOS W W% tisaE EUR Wi tisod EUR v timod EUR v fiso EUR v tizod ELIR VO
SKUPAJ PREDELOVALME DEJAVNOST | 7.033 1000 185515 1000 24002911 100,0 23.158.235 1000 15255288 100,0 23.311.248 1000 22.869.031 100,0
10 Proizvodnja Zvil 528 7.5 11.423 [%:] 1.770.57a Ta 1.719.436 T4 FET.AST 2.5 1.761.124 75 1.696.3598 T4
11 Prolzvednja pijas T 1.0 1.400 08 328023 1.4 238838 1.2 36259 0,2 IITATE 14 Br3.z35 38
13 Proizvodnja ekt 150 2 FABS 2.1 404,457 1.7 331.085 .7 283.433 18 381332 1.7 346,903 1.5
14 Proivodrga oblacl 221 an 4777 29 1758139 oy 168.563 [+ 102.484 o7 iTa.626 0.8 218,467 1.0
18  Froizvodnfa usnja, usngenih in
sorodnih zdeikoy a4 e 3.513 2.1 38109 13 305821 1,37 252,509 1.7 310,833 1.3 253,587 1
16 Obdelava in pradelavs lesa; - B .58 1
proizvodnja izdeow i lesa, plute, 545 77 &727 41 B71.171 2.8 B47 2Nz 238 335962 2 BT7.741 F-¥-] GRS AOE 30
17 Proizvodnja papina in izdesoy iz
pagira 107 1.5 4.071 25 TIDTIE 3.0 720207 1 808 070
18 Tiska in S a, 323 TI0.004 31 ThEuaz 3z
posnelih nosilcey zapisa 601 85 3654 21 252,113 16 372855 1 B3 508 X X R :
18 Proizvednja koksa in nattndh - o8 _oas AT wasu 22
darivatoy 4 of 34 00 48392 00 4413 00 153 00 .
20 Proizvednja kemikalij, kemignih LA 22,161 01
Izdaloy 140 20 7 6546 4,0 1,866 288 BES 1.512.459 65 1,093 GE2 T2 1. o
21 Protvedna s " 494512 64 1.321.401 58
prepanatcy ) = 03 6784 41 1658023 69  1LSMEETI 69 1464406 BE 1384976 50 2417195 108
22  Pralzvodnja isdelkav iz gums in
plasdicnin mas 517 74 11.720 7 1577612 6.5 1,568,853 5.8 1.008.373 6,6 1532706 BB 1
*3  Prolzvodnja nekovinskih minerainib -435.522 63
izdelkow 257 ar 6,733 1 a0sF7 3.8 852,278 7 429,955 .8 817.613 38 1.244 K58 54
24 Proizvodnjs kovin B84 1.2 T.142 43 1540281 B4 1,458,184 B8 1.0B0.208 T 1.520.583 6.5 1.584. 240 6.1
25 Prozvodna Kevinakih izdelboy,
razen strojev in naprav 1.584 F22 24044 145 2OZBTIT 12,2 2alasss 122 1504814 105 2883630 124 2.451.828 10,7
26 Pmmdru_n r_aéun_l_ln!m_v.
#lekitonskih in opténin izdelkov 223 3% 6187 3.7 TOzIEE 29 624852 27 428,528 2.8 E71.028 28 BOS.2ES 26
127 Proizvodnja elskiriénih naprav 251 3.6 17822 108 2545641 106 2439866 10,5 1875343 12,3 ZA3IT 44D 05 2254 086 =X-1
28 Proizvodnja drugih strojey in naprav 447 G4 13.155 T8 1534637 64 1487560 &4 1041528 6.8 1.512.6853 6,5 1.362.504 &0
28 Proizvodnja motomih voil, prikolic in
polprikolic 124 18 12.805 7T 3109840 12,9 J.046913 132 2874672 175 3012045 129 1.833.859 8.0
30 Proizvednja drugih vozil in plovil 5a 1.0 478 o3 a1.1a7 3 TBOS0 0.3 B1.543 04 83.581 0.4 102872 0.4
21  Proizvodnia pohidtes B4 4.8 5274 3.2 335.653 1.4 335058 1.4 143,457 09 355.082 1.5 JE02TS 1.6
3z Druge raznowrsine predelovalne
dejaunost 236 34 2672 16 ;7T 1.3 296 461 13 172.06% 11 310484 1.3 365,831 1.6
23 Fopravila in montazs strojev in
napray 480 7n 50529 34 420422 1.8 398,133 .7 160.234 11 403471 1.7 SET.IT1 1.7
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Program za spodbujanje tehnoloskega razvoja ter Informacijske druzbe za
obdobje 2007-2012

Shemo izvajata 2 ministrstvi (MIZS in MGRT)
Direktorat za visoko Solstvo in znanost Direktorat za informacijsko sluzbo

1 UvVOD

V skladu s Programom reform za izvajanje Lizbonske strategije je gospodarski cilj v desetih letih
preseci povprec¢no raven ekonomske razvitosti in povecati zaposlenost v skladu s cilji Lizbonske
strategije.

Za doseganije tega cilja je prva prioriteta konkurencno gospodarstvo in hitreja gospodarska rast. Za
spodbujanje podjetniskega razvoja in povecanja konkuren&nosti je potrebno z ukrepi spodbujanja
tehnoloskega razvoja, izobrazevanja in usposablianja zaznavati in podpreti podrocja, kjer ima
Slovenija konkurencne prednosti ter dopustiti razvoj novin potencialno uspesnih podrocij.

Druga razvojna prioriteta je ucinkovito ustvarjanje, dvosmerni pretok in uporaba znanja za
gospodarski razvoj in kakovostna delovna mesta. Za povecanje gospodarske ucinkovitosti in obsega
vlaganj v raziskave in tehnoloski razvoj je potfrebno:

- prioritetno usmerjati raziskovalno razvojne dejavnosti v tehnoloska podrocja, kjer lahko raziskovalni
potencial povezemo z gospodarsko dejavnostjo in dosezemo dvig dodane vrednosti;

- uveljaviti merila uporabnosti in dvosmernega pretoka znanja z gospodarstvom pri javnhem
financiranju;

- prilagoditi organizacijsko sfrukturo in financiranje raziskovalno razvojnega sektorja tako, da bo
zagotovljena vecja ucinkovitost uporabe razpoloZljivin sredstev za raziskave in razvoj;

- spodbujati zaposlovanje raziskovalcev v gospodarstvu.

2 PROGRAMI, CILJI IN UKREPI
Osnovo za usmerjanje dejavnosti na podrocju tehnoloskega razvoja v obdobju 2007 do 2012
predstavlja Program za spodbujanje tehnoloskega razvoja ter Informacijske druibe za obdobje
2007-2012 (v nadaljevanju program ukrepov) , ki po svoji vsebini izhaja iz strateskih dokumentov
Strategija razvoja Slovenije, ki je bila sprejeta leta 2005, Program reform za izvajanje Lizbonske
strategije, pripravijen v letu 2005 in Nacionalni raziskovalni in razvojni program za obdobje 2006-2010
in program Raziskovalne in inovacijske strategije Slovenije 2011-2020 (RISS).
Program ukrepov tako predstavlja akcijski dokument za izvedbo ukrepov, ki so zapisani v nadrejenih
strategijah razvoja. V skladu z prioritetama je program sestavljen iz dveh sklopov:

- Inanje za razvoj

- lzboljfanje konkurencnih sposobnosti podjetij

2.1 Znanje za razvoj
Prvi sklop z naslovom Znanje za razvoj je usmerjen v povecanje ustvarjanja, prenosa in uporabe znan;
za dolgorocno skladen razvoj in zajema naslednji ukrep:

2.1.1. Sodelovanje v programih Evropske unije

Namen ukrepa je krepitev mednarodnega raziskovalno razvojnega sodelovanja. Cilj ukrepa je
vkljuCevanje slovenskin gospodarskin druzb in institucij v raziskovalno razvojne in fehnoloske
programe Evropske unije ter povecCanje deleza projektov vklju¢enih v mednarodne znanstveno
raziskovalne programe.

2.2 Izboljsanje konkurencénih sposobnosti podjetij
Drugi sklop z naslovom izboljsanje konkurencnih sposobnosti podjetij je usmerjen v krepitev kljucnih

faktorjev uspeha podjetij in zajema naslednji ukrep:

2.2.1 Raziskovalno razvojne dejavnosti v podjetjih

Namen ukrepa je spodbujanje podjetniskih viaganj v tehnoloski razvoj in inovativnost. Cilj ukrepa je
zmanjsanje razkoraka med delezem javnih in zasebnih sredstev za raziskave in razvoj in priblizevanje
povprecju EU, povecanje podjetniskih viaganj v R&D.

3 STRUKTURA, REZULTATI IN UCINKI TEHNOLOSKO RAZVOJNIH PROJEKTOV V OKVIRU PROGRAMA ZA
SPODBUJAJE TEHNOLOSKEGA RAZVOJA TER INFORMACIJSKE DRUZBE ZA OBDOBJE 2007-2012

Eden izmed kljucnih ciliev v letu 2012 je bila ohranitev stopnje vlaganja v raziskave in razvoj v
podjeijih, saj je to eden izmed dejavnikov, ki podjetjiem pomaga, da tudi v Casu krize ostanejo dovol;

mocna, da lahko s svojimi izdelki, storitvami in predvsem znanjem, ki ga imajo, konkurirala na
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svetovnih trgih. V letu 2012 so se sofinancirali naslednji ukrepi:
- sodelovanje v programih Evropske unije
- raziskovalno razvojne dejavnosti v podjetjin

Tabela 1: Dodeliene drzavne pomoci po ukrepih v letu 2012 (v EUR)

Ukrep SKUPAJ DELEZ
Sodelovanje v programih Evropske unije 1.170.924,35 17,05
Raziskovalno razvojne dejavnosti v podjetjin 5.698.371,91 82,95

6.869.296,26 100,00

SKUPAJ

3.1 Sodelovanje v programih Evropske unije

V letu 2012 je ministrstvo sofinanciralo raziskovalne projekte v okviru razpisov ERA-NET iniciativ 17
prejemnikom, ki so dobili subvencije za 16 projektov. Vsi projekti so bili s podroc¢ja tehniskin ved..

Vsi projekti ERA-NET programov so vecletni (navadno trajajo 3 leta). V letu 2012 se je zakljucilo
sofinanciranje 2 projektov, 11 projektom pa se nadaljuje sofinanciranje Se v leto 2013 in 2014. V letu
2013 se je pricelo sofinanciranje 3 novih projektov, njihovo sofinanciranje pa se nadaljuje Se v
proracunska leta 2013, 2014 in 2015.

3.1.1 Letni obseg in Stevilo prejemnikov po raziskovalnih disciplinah v letu 2012

Ker je ukrep spodbujanja mednarodnega sodelovanja namenjen pospesevanju tehnoloskega
razvoja v podjetjih, previadujejo projekti iz tehniskih in tehnoloskih ved in sicer iz podrocja materialov,
nanomaterialov, ter podrocja elekirotehnike in elekironike.

Tabela 3: Dodeliene drzavne pomoci po raziskovalnih disciplinah v letu 2012 (v EUR)

Dodeljena sredstva v EUR Projekti
Raziskovalna Poslovni Drzavni Visokosolski B
disciplina sektor sektor sektor SKUPAJ Delez Stevilo Delez
Tehniske in| 32.1810,33 54,0249,18 30.8864,84(1.170.924,35
tehnoloske vede 16

3.2 Raziskovalno razvojne dejavnosti v podjetjih

3.2.1 Spodbujanje raziskovalno razvojnih projektov razvoja e-vsebin in e-storitev v letih 2009 in 2010

Z izvedenim Javnim razpisom za spodbujanje raziskovalno razvojnih projektov razvoja e-vsebin in e-
storitev v letih 2009 in 2010 smo spodbudili podjetniska viaganja v raziskave in razvoj na podrocju e-

vsebin in e-storitev. V okviru 21 konzorcijev je bilo povezanih 68 konzorcijskih partnerjev. Od tega je
bilo 7 mikro, 23 malih, 5 srednjih, 12 velikih podjetij in 21 raziskovalno razvojnih organizacij.
Eksperimentalni razvoj v okviru izvedenih projektov je zajemal izdelavo e-vsebin in e-storifev do faze
prototipa. Projekti so se izvajali med letoma 2009 in 2010, izplacila pa so bila izvedena v letih 2009,
2010in 2011.

Sofinanciranih je bilo 21 projektov z vrednostjo pogodb v visini 13.799.099,49 EUR in vrednostjo
sofinanciranja v vrednosti 7.172.485,15 EUR.

V letu 2012 v okviru spodbujanja razvojnih projektov razvoja e-vsebine in e-storitev ni bilo vec izplacil.

3.2.2. Kompetencni centri

Z instrumentom se spodbuja povezovanje znanja in kompetenc podjetij in raziskovalnih organizacij
na dolocenih tehnoloskih podrocjin, ki izkazujejo kriticno maso znanja in sposobnosti za razvoj in
uporabo novih tehnologij. Rezultat tovrstnega povezovanja so novi produkti, storitve in procesi z visjo
dodano vrednostjo ter s tem povecevanje konkurencnosti.

V okviru Javnega razpisa za razvoj kompetencnih centrov v obdobju 2010-2013 je bilo izbranih 7
kompetencnih centrov, skupna vrednost projektov je 65.340.458,00 EUR, vrednost sofinanciranja pa
znasa 44.736.292,00 EUR.

Tabela é6: Dodeljene drzavne pomoci po tematskih podrocijih kompetencnih centfrov v letu 2012 (v
EUR)

Vrsta projekta Stevilo Delez Vrednost
sofinanciranja v EUR Delez
Procesne tehnologije 1 14,29 1.476.025,82 12,19
Ucinkovita raba energije 1 14,29 1.142.507,24 9.44
Biomedicinska tehnika 1 14,29 1.285.254,33 10,62
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Trajnostno gradbenistvo 1 14,29 1.639.639,45 13,55
Hrana in zdravje 1 14,29 1.828.689,91 15,11
OmrezZni sistemi in storitve 1 14,29 2.178.256,23 18,00
Uporabniske platforme in vmesniki 1 14,29 2.553.229,43 21,09

SKUPAJ 7 100,00% 12.103.602,41 100%

4 1ZBRANI KAZALCI UCINKOV DRZAVNIH POMOCI

4.1 Letni izvedbeni cilji in uéinki drzavnih pomoci po posameznem ukrepu - Sodelovanje v
programih Evropske unije

Ukrep Sodelovanje v programih Evropske unije

Kratek opis Cilj ukrepa je dodatno financiranje raziskovalnih projektov s strani posameznih
drzav partneric ERA-NET iniciativ in s tem spodbujanje povezovanja raziskovalnih
organizacij na specificnin podrodjih.

Kazalniki Stevilo sofinanciranih projektov (Stevilo partneriev v mednarodnih projektih,

Stevilo slovenskih koordinatorjev, Stevilo slovenskih industrijskih partnerjev)

Izhodis¢no leto

ZacCetno stanje

lzraCun za leto | 17 sofinancirabnih projektov

2012

Rezultat Vletu 2012 3 novi projekti (skupaj sofinanciranih 17 projektov)
Uspesnost

Sredstva  DP v
EUR

Izplacano 1.170.924,35 EUR,

UCinkovitost

Ucinek

Pozitiven

Vletu 2012 so bila zaradi zmanjSanja proracunskih zmoZnosti skladno s pogodbami niZja tudi
izplacana sredstva. (90 % predvidenih letnih izplacil). Sicer pa so rezultati tega ukrepa pozitivni, saj
so slovenski raziskovalci razsirili mreZo partnerjev s katerimi sodelujejo pri projektih, pa tudi vioga
slovenskih raziskovalcev pri projektih je vidnejsa (vec koordinatorjev). Pozitivni uCinek ukrepa pa je
tudi vse pogostejSe sodelovanje industrijskih parterjev v raziskovalnih projektih.

4.2 Letni izvedbeni cilji in u€inki drzavnih pomoci po posameznem ukrepu - Kompetencni centri

Ukrep Kompetencni centri

Kratek opis Z ukrepom poskuSamo okrepiti in povezati znanja in kompetenc podijetij in
raziskovalnih organizacij na dolocenih tehnoloskih podrocjih, rezultat katerega
bodo novi produkti, storitve in procesi z vis§jo dodano vrednostjo ter s tem
povecevanje konkuren&nosti.

Kazalniki Stevilo sofinanciranih tehnolosko razvojnih projektov v kompeten&nih centrih

Izhodis¢no leto

2010

Zacetno stanje

7 projektov iz razpisa KC

lzraCun za leto | Izvajalo se je vseh 7 projektov
2012

Rezultat Izvajalo se je vseh 7 projekiov
Uspesnost Izvgja se vsi nacrtovani projekti

Sredstva DP v
EUR

Pri KC je bilo nacrtovanih 12.612.548,09 EUR, izplaCanih 12.103.602,41 EUR.

Ucinkovitost

95,96% redlizacija

Ucinek

Pozitiven

4.2 Dolgorocniizvedbeni cilji in u¢inki drzavnih pomoci

Porocilo MGRT

5. UCINKOVITOST DODELJENIH DRZAVNIH POMOCI

Porocilo MGRT
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MINISTRSTVO ZA GOSPODARSKI RAZVOJ IN TEHNOLOGIJO

Stevilka priglasitve  Naziv sheme Dodeljena sredstva Dodeljena Dodeljena
prig 2010 sredstva 2011 sredstva 2012

Program ukrepov za spodbujanje podjetnistva
in konkurencnosti za obdobje 2007-2013, mala 801.387.,34 640.247,45
in srednjevelika podijetja

BE02-5715334-2007

Program ukrepov za spodbujanje podjetnistva
in konkurencnosti za obdobje 2002-2006, 2.014,92
raziskave in razvoj

BE05-5715334-2007 Program ukrepov za spodbujanje podjetnistva

0002-5715334-2002
SI'7 2002, SI 8 2004

XR 96/2007, in konkuren&nosti za obdobje 2007-2013, 36.123.506,51 79.752.148,06 42.759.745,20
X337/2009 regionalna pomoc¢

BE01-5715334-2007 Program ukrepov za spodbujanje podjetnistva

XT 60/2007, X in konkuren&nosti za obdobje 2007-2013, 619.389,57 292.960,51
355/2009 usposabljanje

PROGRAM UKREPOV ZA SPODBUJANJE PODJETNISTVA IN KONKURENCNOSTI ZA OBDOBJE
2007 - 2013

UvoD

Osnovo za usmerjanje dejavnosti na podrocju podjetnistva in konkurencnosti v obdobju 2007 do
2013 predstavlja Program ukrepov za spodbujanje podjetnistva in konkurencnosti za obdobje 2007-
2013 (v nadaljevanju Program ukrepov 2007-2013), ki po svoji vsebini izhaja iz Stirih strateskih
dokumentov, ki posegajo na podrocCje ekonomske polifike: Strategijo razvoja Slovenije za obdobje
od 2007 do 2013, ki jo je vlada sprejela dne 23.6.2005, Program reform za izvajanje Lizbonske
strategije, pripravljen v letu 2005, Predlog konceptov ekonomskih in socialnih reform za povecanje
konkurencnosti slovenskega gospodarstva, ki jih je viada sprejela 3.11.2005 in Nacionalni raziskovalni
in razvojni program za obdobje 2006-2010, ki je bil potfrien na viadi 15.9.2005. Program ukrepov 2007-

2013 tako predstavija akcijski dokument za izvedbo ukrepov, ki jih zahtevajo nadrejeni dokumenti, pri
fem se opira tudi na mednarodne primerjave in raziskave o podjetniski in inovacijski dejavnosti.

Program opredeljuje cilje in usmeritve po posameznih podrocgjih ter namene in pogoje dodeljevanja
razvojnin spodbud drzave za izvajanje strateskih projektov podjetij. Dodeljevanje razvojnih spodbud
drzave podijefjem je usklajeno s pravili o dodeljevanju drzavnih pomoci. Ministrstvo za gospodarski
razvoj in tehnologijo (v nadaljevanju MGRT) je v okviru programa izdelalo tudi enotno metodologijo
dodelievanja drzavnih pomoci, ki zagotavlja transparentnost v postopkih dodeljevanja ter nadzor
nad dodeljevanjem in porabo proracunskih sredstev.

PROGRAMI, CILJI IN UKREPI

Program ukrepov 2007-2013 temelji na §tirih osnovnih stebrih (poglavjih), ki so med seboj povezani v
celoto:

1. Spodbujanje podjetnistva in podjetnistvu prijaznega okolja

2. Znanje za gospodarstvo

3. Razvojin inovacije v gospodarstvu

4, Spodbujanje malih in srednje velikin podjetij z lastniskimi in dolzniskimi viri

Ukrepi prvega poglavja so usmerjeni v promocijo podjetnistva in izobrazevanja za podjetnistvo z
namenom izboljfanja podjetniske kulture v Sloveniji in povecanja poznavanja ter koris¢enja
podpornih storitev za potencialne podjetnike in Zze delujoca podjetja. Pomembna komponenta
ukrepoyv je razvoj uCinkovitega in transparentnega podpornega okolja. Ukrepi podpornega okolja so
razdeljeni v podporo delovanja sistema Vse na enem mestu (v nadaljevanju VEM), vavcerskemu
svetovanju in usposabljanju, in posebnim cilinim skupinam (zenske, podjetniki na podezelju, socialno
podjetnistvo).

Drugo poglavje je namenjeno krepitvi nofranjin sposobnosti podjetij za intenzivnejsi, na znanju
temeljec razvoj, predvsem na podrocju fehnologij, kar bo omogocilo slovenskemu gospodarstvu, se
posebej pa mikro, malim (majhnim) in srednje velikim podjetjiem (v nadaljevanju MSP), obvladovanje
vse hifrejSega tehnoloskega napredka, kot glavnega elementa pri povecevanju konkurencnosti v
globalnem prostoru. Ukrepi drugega poglavja so usmerjeni v krepitev ustreznih Cloveskih virov za
potrebe gospodarstva s stimuliranjem povecevanja deleza vrhunsko izobrazenih kadrov v
gospodarstvu, s prioritetnim razvijanjem naravoslovno-tehnic¢nih znanj, s spodbujanjem mednarodne
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mobilnosti ustreznin kadrov kot tudi spodbujanjem mobilnosti razvojnin kadrov iz institucij znanja v
gospodarstvo ter iz velikih podjetij v MSP. UCinkovito izvajanje teh ukrepov je odvisno od skupnih
aktivnosti in sodelovanja z drugimi ustreznimi ministrstvi in izvajalskimi institucijami.

Tretje poglavie je usmerieno v pospesena viaganja v raziskave in razvoj ter gospodarsko
infrastrukturo zasebnega, kot tudi javnega sektorja. Ukrepi za podporo razvoju in inovacijam v
gospodarstvu so usmerjeni v vzpostavitev ucinkovitega podpornega okolja, vzpostavitev ustrezne
infrastrukture tako lokalnega, kot tudi nacionalnega pomena in krepitvi financnih virov za razvoj,
raziskave in inovacije v slovenskem gospodarstvu. Ukrepi za nacrtno vecanje kakovosti poslovanja
slovenskih podijetij so usmerjeni v promocijo in uvajanje evropskega modela odli¢nosti v slovenska
podjefja (dvig Stevila podijetij, ki uporabligjo samooceno po tem modelu fer dvig Stevila
najuspesnejsih slovenskih podjetji, ki so prejemniki drzavne in evropske nagrade za kakovost.

Cetrto poglavje je usmerjeno v ukrepe finan&nih podpor MSP z lastniskimi in dolZzniskimi viri. Tvegani
kapital se bo zagotavljal preko skladov tveganega kapitala kot obliki lastniskega financiranja v
okviru javno-zasebnega-partnerstva. Ukrepi Cetrtega poglavja se usmerjajo fudi v jamstveno pomoc
in pomoc¢ z dolzniskimi viri, kot so garancije, krediti in leasing.

Program ukrepov 2007-2013 izvaja MGRT oziroma izbrane javne agencije in javni skladi. V izvajanje
programa so vkljuCeni tudi drugi izvajalci, tako na nacionalni kot lokalni ravni.

Politika podjetnistva in konkurencnosti je eno izmed osnovnih orodij za doseganje razvojnih ciliev
gospodarstva. Osredotocena je na ustvarjanje spodbudnega okolja za podjetnistvo in inovativnost
in zagotavlja, da ostale politike, ki s svojimi ukrepi pomembno vplivajo na podjetnisko okolje,
prispevajo k konkurencnosti slovenskega gospodarstva.

MGRT so v okviru Programa ukrepov za spodbujanje podjetnistva in konkurencnosti za obdobje 2007-
2013 predstavljale osnovo za dodeljevanje (izplaCevanje) proracunskih sredstev v letih od 2008 do
2012 naslednje sheme:

- "Program za spodbujanje tehnoloskega razvoja ter informacijske druzbe za obdobje 2007-
2012" (5t. priglasitve: 0001-2045419-2006). V obdobju 2008-2012 je predstavijal v okviru
Programa ukrepov 2007-2013 osnovo za izvajanje naslednjih ukrepov:

1. 2.2.3 Raziskovalno razvojne dejavnosti interdisciplinarnih razvojnih skupin v podjefjih.
2. 3.2.1 Spodbujanje raziskovalno razvojne dejavnosti v podjetjih.

3. 3.3.5Iziemne spodbude za mlada inovativha podjetja.

- "Program ukrepov za spodbujanje podjetnistva in konkurencnosti za obdobje 2007-2013,
usposabljanje" (3t. priglasitve: BEO1-5715334-2007). V obdobju 2008-2012 je predstavljal v
okviru Programa ukrepov 2007-2013 osnovo za izvajanje naslednjih ukrepov:

1. 1.3.2 Vavcersko usposabljanje.
2. 3.2.3 Spodbujanje procesnih in organizacijskih inovacij.

- "Program ukrepov za spodbujanje podjetnisStva in konkurencnosti za obdobje 2007-2013,
MSP" (3. priglasitve: BE02-5715334-2007). V obdobju 2008-2010 je predstavijal v okviru
Programa ukrepov 2007-2013 osnovo za izvajanje naslednjega ukrepa:

1. 1.3.1 Vavcersko svetovanje (za delujoca podjefja).

- "Program ukrepov za spodbujanje podjetnistva in konkurencnosti za obdobje 2007-2013,
regionalna pomoc" (t. priglasitve: BE05-5715334-2007). V obdobju 2008-2012 je predstavljal v
okviru Programa ukrepov 2007-2013 osnovo za izvajanje naslednjih ukrepov:

1. 3.1.1 Spodbujanje investicij v gospodarsko-razvojno-logisticnih platformah.
2. 3.2.1 Spodbujanje raziskovalno razvojne dejavnosti v podjetjih.
3. 3.2.2 Spodbujanje tehnoloskih investicij.

- "Pomoc v obliki rizicnega kapitala" (st. priglasitve: BEO1-5715334-2009). V obdobju 2010-2012
je predstavljala v okviru Programa ukrepov 2007-2013 osnovo za izvajanje naslednjega
ukrepa:

1. 4.1 Spodbujanje hitro rastocCih in inovativnih malih in srednje velikih podjetij z
lastniskimi viri.

1ZBRANI KAZALCI UCINKOV DRZAVNIH POMOCI

Za sheme v okviru Programa ukrepov 2007-2013 so kazalci navedeni v Programa ukrepov 2007-2013
in so nasledniji:

- "Program za spodbujanje tehnoloskega razvoja ter informacijske druzbe za obdobje 2007-
2012" (St. priglositve: 0001-2045419-2006). V obdobju 2008-2010 je predstavijal v okviru
Programa ukrepov 2007-2013 osnovo za izvajanje naslednjih ukrepov:

1. 2.2.3 Raziskovalno razvojne dejavnosti interdisciplinarnih razvojnih skupin v podjefjih:
= Stevilo podprtih razvojnih timov za industrijske raziskave v podjetjih.
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2. 3.2.1 Spodbujanje raziskovalno razvojne dejavnosti v podjetjin:
= nova kvdlitetna delovna mesta v podprtih podjetjih
= viSja rast dodane vrednosti v podprtih podjetjih od povprecja v panogi
= letno $tevilo prijavljenih evropskih patentov na milijon prebivalcev v Sloveniji
(skupen kazalnik z ukrepi 3.3)
3. 3.3.51ziemne spodbude za mlada inovativna podjetja:
= letno $tevilo prijavljenih evropskih patentov na milijon prebivalcev v Sloveniji
(skupen kazalnik z ukrepi 3.2)
= Stevilo novih kvalitetnih delovnih mest

- "Program ukrepov za spodbujanje podjetniStva in konkurencnosti za obdobje 2007-2013,
usposabljanje" (3f. priglasitve: BEO1-5715334-2007). V obdobju 2008-2010 je predstavijal v
okviru Programa ukrepov 2007-2013 osnovo za izvajanje naslednjega ukrepa:

1. 1.3.2 Vavcersko usposabljanje:
= povecanje stevila MSP, ki so prejela subvencijo.
2. 3.2.3 Spodbujanje procesnih in organizacijskih inovacij:
= viSja rast dodane vrednosti v podprtih podijetjih glede na povprecje v
panogi.

- "Program ukrepov za spodbujanje podjetnistva in konkurencnosti za obdobje 2007-2013,
MSP" (3t. priglasitve: BE02-5715334-2007). V obdobju 2008-2010 je predstavljal v okviru
Programa ukrepov 2007-2013 osnovo za izvajanje naslednjega ukrepa:

1. 1.3.1 Vavcersko svetovanje (za delujoca podjetja):
= povecanje stevila MSP, ki so prejela subvencijo in
= Stevilo novih delovnih mest

- "Program ukrepov za spodbujanje podjetnisStva in konkurencnosti za obdobje 2007-2013,
regionalna pomoc" (3t. priglasitve: BE05-5715334-2007). V obdobju 2008-2010 je predstavljal v
okviru Programa ukrepov 2007-2013 osnovo za izvajanje naslednjega ukrepa:

1. 3.1.1 Spodbujanje investicij v gospodarsko-razvojno-logisticnih platformah:
= Stevilo popolnoma vzpostavljenih tehnoloskih parkov v Sloveniji,
= Stevilo popolnoma vzpostavljenih regionalnih podjetniskih inkubatorjev in
= Stevilo novih zaposlitev.
2. 3.2.1 Spodbujanje raziskovalno razvojne dejavnosti v podjetjin (se izvaja e po
priglasitvi §t.: 0001-2045419-2006, kjer se bodo tudi spremljali kazalniki za ta ukrep).
3. 3.2.2 Spodbujanje tehnoloskih investicij:
= Stevilo delovnih mest v podprtih podjetijih,
= povprec¢no povecanje dodane vrednosti na zaposlenega in
= Stevilo podprtih projektov.
- "Pomo& v obliki rizicnega kapitala" (3t. priglasitve: BE01-5715334-2009). V letu 2010 je
predstavljala v okviru Programa ukrepov 2007-2013 osnovo za izvajanje naslednjega ukrepa:
1. 4.1 Spodbujanje hitro rastocih in inovatfivnih malih in srednje velikih podjetij z
lastniskimi viri:
= Stevilo novih delovnih mest,
= povprec¢no povecanje dodane vrednosti na zaposlenega in
= Stevilo novonastalih podjeti].

Pri prejemnikih, ki so ustanovili podjetje v letu dodelitve pomoci in torej niso imeli podatkov za
predhodno leto, smo upostevali pri kazalcih, ki smo jih izcaCunali na osnovi financnih podatkov
podjetij (financni kazalci), kot izhodis¢no stanje predhodnega leta O EUR oz. 0 zaposlenih.
Prejemnikov, ki niso imeli podatkov, pri posameznem finanénem kazalcu, za leto dodelitve pomocdi
oziroma leto po dodelitvi pomodi, pri tem kazalcu nismo upostevali (npr. Ce je bilo podjetje v letu
dodelitve oz. leto po dodelitvi pomoci izbrisano iz sodnega registra zaradi npr. likvidacije).

Na tem mestu je pofrebno izpostaviti Se vzrocno zvezo med pridobljenimi podatki ter dejanskim
vplivom drzavnih pomoci. Gre za to, da gibanje (rast/upad) kazalnikov (npr. dodane vrednosti na
zaposlenega in Stevila zaposlenih) ni v celoti posledica prejete drzavne pomoci. Ker ne moremo
izlociti vpliva drugih dejavnikov, ki so prav tako vplivali na poslovanje podjetij, saj nimamo ustreznega
orodja, da bi to izvedli, smo izmerjene vrednosti pri posameznih kazalcih pripisali drzavnim
pomocem, pri Cemer naceloma domnevamo, da manjii delez kot predstavlja subvencija, npr. v
prihodkih, manjsi je vpliv na poslovanje podijetja. Ob tem, v skladu z naravo drzavnih pomodi,
izhajamo tudi iz predpostavke, da projekti brez drzavnih pomoci ne bi bili izvedeni.

Ob pripravi porocila o ucinkih upostevamo tudi priporocilo Evropske komisije, da se ulinki drzavnih
pomocCi merijo od 12 do 24 mesecev po zaklju¢enem projektu, kar pomeni, da lahko v letu 2012
porocamo o financnih kazalnikih za projekte, ki so se financirali in zakljucili v letu 2008, pogojno pa
tudi za projekte, ki so se zakljucili v letu 2009, saj imamo, kot Ze navedeno, ob pripravi porocila na
razpolago financne podatke podietij iz leta 2010.
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IZPOLNJENA TABELA MINISTRSTVA ZA FINANCE O DRZAVNIH POMOCEH

Kratki opisi, kazalniki oz. vrednosti

Opisni cilj

PROGRAM UKREPOV ZA SPODBUJANJE PODJETNISTVA IN KONKURENCNOSTI ZA
OBDOBJE 2007-2013:

Ukrep 1.3.1 Vavcersko svetovanje (za delujoCa podjetja)

Namen je zagotoviti podjetnikom lokacijsko in cenovno dostopne svetovalne
storitve.

Ukrep 1.3.2 Vavcersko usposabljanje

Namen je z dostopom do razlicnih vrst usposabljanj po subvencioniranih
cenah zagotoviti MSP lazje prilagajanje nivoja znanja in usposobljenosti,
pofrebno za delovanje, ohranjanje in rast podjetja.

Ukrep 2.2.3 Raziskovalno razvojne dejavnosti interdisciplinarnih razvojnih skupin
v podjefjih

Namen je spodbujati podjetja, da z mobilnostjo visokokvdlificiranega osebja
ustanavljajo ali razdirjajo inferdisciplinarne razvojne time (inferdisciplinarnost
glede na strokovna znanja ali izobrazbeno strukturo) za izvajanje nacrtovanin
pripravljalnih Studij in industrijskih raziskav.

Ukrep 3.1.1 Spodbujanje investicii v  gospodarsko-razvojno-logisticnih
platformah

Namen je zagotoviti izgradnjo ustrezne infrastrukture za razvoj podjetnistva.
Ukrep 3.2.1 Spodbujanje raziskovalno razvojne dejavnosti v podjetjih

Namen je spodbujanje aplikativnih razvojno raziskovalnih projektov v podjetjih
za pridobivanje novih znanj ter za nove, spremenjene ali izboljSane izdelke,
postopke ali storitve.

Ukrep 3.2.2 Spodbujanje tehnoloskih investicij

Namen je spodbujanje podijetij v investicijska vlaganja za proizvodnjo
visokotehnoloskih in inovativnih proizvodov oziroma izvajanje visokotehnoloskih
storitev, kar se bo izrazalo v vediji rasti in produktfivnosti ter konkurencnejsem
nastopu na frgu.

Ukrep 3.2.3 Spodbujanje procesnih in organizacijskin inovacij

Namen je spodbuditi izvajanje stalnih izboljSav poslovnih procesov v podijetijin.
Ukrep 3.3.5 Iziemne spodbude za mlada inovativna podjetja

Namen je dodeljevati iziemno pomoc¢ za milada inovativna podijefja, ki Se
posebej izstopajo bodisi v okviru visoko tehnoloske usmerjenosti  ter
inovativnostiin hitre rasti.

Ukrep 4.1 Spodbujanje hitro rastocCih in inovativnin malih in srednje velikih
podijetij z lastniskimi viri

Namen je spodbuditfi hitrejsi razvoj MSP s potencialom hitre rasti z lastnimi
razvojnimi linijami, ki dolgorocno zagotavljajo visoko donosnost, z izboljSanjem
dostopa MSP do lastniskih virov financiranja.

Zacetno oz.
femeljno
izhodisce
(zacetne
vrednosti, katere
se bodo merile s
kazalniki)

Stevilo  podprtih  razvojnih - timov  za
industrijske raziskave v podjetjih (2.2.3).

Povprec¢no 10 na leto.

Stevilo novih delovnih mest v podprtih
podijetjih (3.2.1).

200 do konca leta 2013.

Visja rast dodane vrednosti v podprtih

podjetjih od povprecja v panogi (3.2.1 in[3%.

3.2.3).

Letno  Stevilo prijavljenih  evropskih

patentov na milijon prebivalcev v Slovenijil100 ob koncu leta 2013.

(skupen kazalnik ukrepov 3.2 in 3.3).

Stevilo novih delovnih mest v podprtih
podijetjih (skupen kazalnik ukrepov 3.3).

1200 do konca leta 2013.

PoveCanje Stevila MSP, ki so prejela

subvencijo (1.3.11in 1.3.2). 3% letno.

Stevilo novih delovnih mest (1.3.1). 350 do konca leta 2013.
Stevilo popolnoma vzpostavljenih

fehnoloskin parkov v Sloveniji (3.1.1). S do konca leta 2013,

Stevilo popolnoma vzpostavljenih

regionalninh podjetniskih  inkubatorjev|12 do konca leta 2013.

(3.1.1).

Stevilo novih zaposlitev (3.1.1). 82 do konca leta 2017.
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Stevilo novih delovnih mest (3.2.2).

2300 do konca leta 2013.

Povprecno povecanje dodane vrednosti
na zaposlenega (3.2.2in 4.1).

8-10%.

Stevilo podprtih projektov (3.2.2).

600 do konca leta 2013.

Stevilo novih delovnih mest (4.1).

200 do konca leta 2013.

Stevilo novonastalih podijetij (4.1).

21 do konca leta 2013.

Socialno
ekonomski

ZNESEK DODELJENE POMOCI V LETU V

oziroma finan&ni |PRIGLASITEV EUR
plan
2010 2011 2012
0001-2045419-2006 (Program zal 51.329.814 30.196.161] 21.486.164
spodbujanje tehnoloskega razvoja ter
informacijske druzbe za obdobje 2007
2012)
V ori g BEO1-5715334-2007 (Program ukrepov za 619.390 0 292.961
prlrrjler;J, agre spodbujanje podjetnistva in
?ﬁe\’r‘ig ?e”o konkuren&nosti za obdobje 2007-2013,
potrebno navesti usposabljanje)
socialno BE02—57.153.34—2007 (Progrorrl ukrepov za 801.387| 640.247| 0
ekonomski spodbujanje _ podje’m!s‘rvo in
oziroma finan&ni konkurencnosti za obdobje 2007-2013,
plan po letih MSP)
BE05-5715334-2007 (Program ukrepov zal 36.123.507| 79.752.148 42.759.745
spodbujanje podjetnistva in
konkurencnosti za obdobje 2007-2013,
regionalna pomocg)
BEO1-5715334-2009 (Pomo& v  obliki 642.268 2.042.818 2.886.004
riziCnega kapitala)
e Stevilo podprtih razvojnih timov za industrijske raziskave v podijetjih
e Povprecno povecanje dodane vrednosti na zaposlenega
e Vi§jarast dodane vrednosti v podprtih podjetjih od povprecja v panogi
Kazalniki, na o Iélefno "§.Tevilo prijavljenih evropskin patentov na miljon prebivalcev v
) . oveniji
SSSS%LﬁL%h e Stevilo novih delovnih mest
U&inkovitost » JStevilo novonastalih podijetii
e Stevilo popolnoma vzpostavijenih tehnoloskih parkov v Sloveniji
e Stevilo popolnoma vzpostavljenih regionalnih podjetniskih inkubatorjev
o Stevilo podprtih projektov
e Povecanije Stevila MSP, ki so prejela subvencijo

Viri podatkov

MGRT, SPS, JAPTI, TIA, AJPES — podatkovne zbirke letnih porocil

Kratkorocno
obdobje

ocenjevanja
ucCinkovitosti

UcCinkovitost se bo merila letno, v roku 12 do 24 mesecev po izplacilo drzavne

pomoci.

Dolgorocno
obdobje
ocenjevanja
uCinkovitosti

Se bo predvidoma ocenilo z zunanjo evalvacijo.

Prvi pricakovani
ucinki (datum,

leto kvartal)

Glede na nabor kazalcev so pricakovani ucinki za izplaCane drzavne pomoci po

shemah slededi:
- st pnglosﬂve 0001-2045419-2006:

Stevilo podprtih razvojnih timov za industrijske raziskave v podietjin

(prvi pricakovani ucinki v letu 2008),

2. Stevilo novih delovnih mest (prvi pricakovani ucinki konec leta

2011),

3. vi§ja rast dodane vrednosti v podprtih podjetjih od povprecja v

panodi (prvi pricakovani ucinki v letu 201
4. letno Stevilo prijavijenih evropskih patentov na milijon prebivalcev

1)in

v Sloveniji (prvi pricakovani ucinki v letu 2010).

- §t. priglasitve: BEO1-5715334-2007:

1. povecanje Stevila MSP, ki so prejela subvencijo (prvi pricakovani

ucCinki v letu 2008).
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2.

1.

2.

1.

2.

3.

4,

5

1.
2.

3.

viSja rast dodane vrednosti v podprtih podijetjih od povprecdja v
panodi (prvi pricakovani ucinki v letu 2014)

- §t priglasitve: BE02-5715334-2007:

povecanije Stevila MSP, ki so prejela subvencijo (prvi pricakovani
ucinki v letu 2007; 3% letno) in
Stevilo novih delovnih mest (prvi pricakovani ucinki v letu 2008).

- &t priglasitve: BEO5-5715334-2007:

Stevilo popolnoma vzpostavljenih tehnoloskih parkov v Sloveniji
(prvi pricakovani ucinki v letu 2012).

Stevilo popolnoma  vzpostavljenih regionalnih podjetniskih
inkubatorjev (prvi pricakovani ucinki v letu 2010).

Stevilo delovnih mest v podprtih podjetjin (prvi pricakovani uginki
v letu 2009),

povprec¢no povecanje dodane vrednosti na zaposlenega (prvi
pricakovani ucinki v letu 2009) in

Stevilo podprtih projektov (prvi pricakovani ucinki v letu 2008).

- &t priglasitve: BEO1-5715334-2009:

Stevilo novih delovnih mest (prvi pricakovani ucinki v letu 2012),
povprecno povecanje dodane vrednosti na zaposlenega (prvi
pricakovani ucinki v letu 2012) in

Stevilo novonastalih podjetij (prvi pricakovani ucinki v letu 2011).

Ucinki drzavnih pomoci so navedeni posebej v tocCki 5.
Program ukrepov za spodbujanje podjetnistva in konkurenénosti za obdobje 2007-2013,
usposabljanje (BEO1-5715334-2007)

Ukrep Leto
2008 | 2009 2010 2011 2012
Stevilo financiranih podjetij / 1.3.2| 52/52| 241/241| 181/181 0 0
stevilo analiziranih podjetij 3.2.3 0 0 0 0 16
Znesek dodeljenih pomodi (v 1.3.2] 0,03 0,28 0,62 0 0
mio EUR) 3.2.3 0 0 0 0 0.29
Povprec¢na neto drzavna 1.3.2| 565 1.153 3.422 0 0
pomoc¢ na prejemnika (v EUR) 3.2.3 0 0 0 0 18.310
Rast Kazalnikov cil
Povecanje stevila MSP, ki so 1.3.2 363,46%| -24,90%| -100% 3% letno
prejela subvencijo
Visja rast dodane vrednosti v 3.2.3 prvi
podprtih podjetjih od pricakovani
povprecja v panogi ucinki konec
leta 2013
bodo
objavljeni v
porocilu o
ucinkih za leto
2014

V letu 2012 smo na podlagi sheme sofinancirali 16 projektov za katere bomo predvidoma objavili
ucinke v porocilu o ucinkih za leto 2014.
Program ukrepov za spodbujanje podjetnistva in konkurenénosti za obdobje 2007-2013, MSP

(BEO2-5715334-2007)

Ukrep Leto
2008 2009 2010 2011 2012

Stevilo financiranih 1.3.1 1011/ 779/ 67/62 61/59 0
podijetij / Stevilo 960 738
andliziranih podjetij
Znesek dodeljenih 1,9 1,15 0,80 0.64 0
pomoci (v mio EUR)
Povpre¢na neto 1.906 1.471 11.961 10.496 0
drzavna pomoc¢ na
prejemnika (v EUR)
Rast Kazalnikov cil
Povecanje stevila 1.3.1 17,01% -22,95% -91,40% -8,96% -100% | 3% letno
MSP, ki so prejela
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subvencijo

Rast stevila novih 939 -471 62 28 0 350 ob

delovnih mest koncu

(zaposlenih)* leta
2013

* dosezene vrednosti kazalnikov so merjene vsaj 1 leto (vendar manj kot 2 leti) po koncanju projekta,
na dan 31.12., glede na leto pred odobritvijo projekta, na dan 31.12.

V letu 2012 na podlagi navedene sheme nismo izvajali ukrepov.

Ob Ze navedenem v predhodnem porocilu ugotavljamo, da so povecala $tevilo zaposlenin tudi
podijetja, ki so prejela sredstva v letih 2010 in 2011, kar je pripomoglo k temu, da smo do konca leta
2012 ze dosegli in presegli cilj, ki smo si ga zadali do konca leta 2013, saj smo skupaj v obdobju od
2008 do 2012 povecdli stevilo zaposlenih za 558 delavcev.

Skladno z navedenim ugotavljamo, da smo z ucinki drzavnih pomoci po tej shemi lahko zadovoljni,
saj smo dosegdli rast Stevila zaposlenin, nismo pa dosegli povecanja $tevila MSP, ki so prejela
subvencijo, za kar je krivo na eni strani zmanjSanje razpoloZljivin sredstev za ta ukrep, na drugi strani
pa povecanje sredstev za posamezno podjetje.
Program ukrepov za spodbujanje podjetnistva in konkurenénosti za obdobje 2007-2013,
regionalna pomoc¢ (BE05-5715334-2007)

Ukrep Leto
2008 2009 2010 2011 2012
Stevilo financiranih 3.1.1 0 2/0 2/1 112 1
podijetij / stevilo 321 0 78/0 113/0 11710 30
analiziranih podjetij* 3.22)  314/300 173/166 101/98 72/68 0
skupaj|  314/300 249/166 212/99 18770 AN
Inesek dodeljenih 311 0 2,8 2,6 1,3 37
pomoci (v mio EUR) 3.2.1 0 13,4 18,6 68,3 39,1
322 45,1 27,2 14,9 10,1 0
skupaj 451 43,4 36,1 79,7 42,8
Povprec¢na neto drzavna 3.1.1 0 1.396.447 1.287.312 1.339.775 3.681.072
pomoc¢ na prejemnika 3.2.1 0 171.319 164.936 583.999|  1.302.622
(v EUR) 322 143.482 156.956 147.634 140.062 0
skupaj 143.482 173.933 170.394 426.482|  1.379.347
Rast Kazalnikov'® CiLJ
Stevilo popolnoma 3.1.1 0 0 1 0| 5dokonca
vzpostavljenih leta 2013
tehnoloskih parkov v
Sloveniji
Stevilo popolnoma 0 1 0 0| 12 do konca
vzpostavljenih leta 2013
regionalnih podjetniskih
inkubatorjev
Stevilo novih zaposlitev 0 6 26|  ucinki bodo| 82 do konca
objavijeniv|  leta 2017
poroCilu o
ucinkih za
leto 2013
Stevilo novih delovnih 322 79 489 287 -62|  ucinki bodo 2300 do
mest (zaposlitev) v objavijeniv|  konca leta
podprtih podjetjih** porocilu o 2013
Povpreé&no pove&anje 9,76% -0,56% 11,63 821  ucinkih za 8-10%
dodane vrednosti na leto 2014
zaposlenega™*
Stevilo podprtih 314 174 101 72 0 600 do
projektov konca leta
2013

* seStevek skupaj ni enak sestevku po posameznih ukrepih, ker so posamezna podjetja prejela
sredstva na vec ukrepih

** dosezene vrednosti kazalnikov so za leta 2008, 2009 in 2010 merjene vsaj 2 leti (vendar manj kot 3
leta) in za 2011 vsaj 1 leto (vendar manj kot 2 leti) po koncanju projekta, na dan 31.12., glede na leto
pred odobiritvijo projekta, na dan 31.12.

!5 Nismo prikazali kazalnikov za podjetja v okviru ukrepa &t. 3.2.1, saj smo te upostevali pri shemi §t. 0001-2045419-2006
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Pri kazalnikin ukrepa 3.1.1 je trenutno na razpolago podatek o 1 vzpostavljenem regionalnem
podijetniskem inkubatorju in 1 vzpostavljenem tehnoloskem parku ter 32 novih zaposlitvah, kar je
dale¢ od zastavljenih ciljnin vrednosti, vendar je to predvsem posledica sprememb v financiranju
projektov in znatnega zmanjSana sredstev za ta ukrep, zaradi Cesar tudi ne moremo pricakovati, da
bodo zastavljeni cilji realizirani.

Na podlagi prikazanih vrednosti kazalnikov za ukrep 3.2.2, ugotavljamo, da smo v letih od 2008, do
2011 dosegli in presegli cilino vrednost pri $tevilu podprtin projektov. Glede novih zaposlitev lahko
ugotovimo, da so podijetja bila kar uspesna, saj so kljub kriznim letom uspela povecati Stevilo
zaposlenih, razen v letu 2011, kjer pa Se ni znan koncen podatek, sqoj je dosezena vrednost
pripravljena na podlagi podatka 1 leto po koncanju projekta, za ostala leta pa 2 leti po koncanju
projekta. Trenutno so v vseh letfih skupaj podprta podjetja na novo zaposlila 793 delavceyv, kar je
dale¢ od predvidenih 2.300 novih zaposlitev, vendar smo lahko s tem zelo zadovoljni, glede na
splosno gibanje Stevila zaposlenin v gospodarstvu, ki je negativno ze od leta 2008. Glede
povprecnega povecanja dodane vrednosti na zaposlenega lahko ugotovimo, da smo v vseh letih
dosegli zastavljene ciline vrednosti, razen v letu 2009, ko je financna oz. gospodarska kriza bistveno
vplivala tudi na prejemnike pomoci. Ob tem je potrebno tudi poudariti, da zasledujemo dva
izkljucujoca se cilja (povecanje dodane vrednosti na zaposlenega in povecanje §t. zaposlenih), kar
posledicno pomeni, da z izboljSanjem vrednosti enega cilja poslabsamo vrednosti pri drugem cilju.

Kljub temu, da ne dosegamo zastavljenih ciliev v celoti, predvsem zaradi gospodarske in financne

krize, lahko ugotovimo, da so ucinki drzavnih pomoci pozitivni fako na podrocju novih zaposlitev kot
fudi povecCanja dodane vrednosti na zaposlenega.

Raziskave in razvoj

Dodeljena Dodeljena Dodeljena

SEAlOPEESEE - WSS sredstva 2010 sredstva 2011 sredstva 2012

0001-2045419-2006 Program tehnolotkega razvoia (82.755.732,04) (59.986.120,92) (62.703.785,37)
N 472/2006 g & . 53.527.668,51 30.161.911,08 42.188.175,94

PROGRAM ZA SPODBUJANJE TEHNOLOSKEGA RAZVOJA TER INFORMACIJSKE DRUZBE ZA
OBDOBJE 2007-2012

Shemo izvajata 2 ministrstvi (MIZS in MGRT)

1.UvOD

V skladu s Programom reform za izvajanje Lizbonske strategije je gospodarski cilj v desetih lefih
preseCi povpreCno raven ekonomske razvitosti in povecati zaposlenost v skladu s cilji Lizbonske
strategije.

Za doseganije tega cilja je prva prioriteta konkurencno gospodarstvo in hitrejsa gospodarska rast. Za
spodbujanje podjetniskega razvoja in povecanja konkurencnosti je potrebno z ukrepi spodbujanja
tehnoloskega razvoja, izobrazevanja in usposablianja zaznavati in podpreti podrocja, kjer ima
Slovenija konkurencne prednosti ter dopustiti razvoj novih potencialno uspesnih podrodgij.

Druga razvojna prioriteta je ucinkovito ustvarjanje, dvosmerni pretok in uporaba znanja za
gospodarski razvoj in kakovostna delovna mesta. Za povecanje gospodarske ucinkovitosti in obsega
vlaganj v raziskave in tehnoloski razvoj je potrebno:

- prioritetno usmerjati raziskovalno razvojne dejavnosti v tehnoloska podrocja, kjer lahko
raziskovalni potencial povezemo z gospodarsko dejavnostjo in dosezemo dvig dodane
vrednosti;

- uveljaviti merila uporabnosti in dvosmernega pretoka znanja z gospodarstvom pri javnem
financiranju;

- prilagoditi organizacijsko strukturo in financiranje raziskovalno razvojnega sektorja tako, da
bo zagotovljena vecja ucinkovitost uporabe razpolozljivin sredstev za raziskave in razvoj;

- spodbujati zaposlovanje raziskovalcev v gospodarstvu.
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2. PROGRAMI, CILJI IN UKREPI

Osnovo za usmerjanje dejavnosti na podrocju tehnoloskega razvoja v obdobju 2007 do 2012
predstavlja Program za spodbujanje tehnoloskega razvoja ter Informacijske druzbe za obdobje
2007-2012 (v nadaljevanju program ukrepov) , ki po svoji vsebini izhaja iz strateSkih dokumentov
Strategija razvoja Slovenije, ki je bila sprejeta leta 2005, Program reform za izvajanje Lizbonske
strategije, pripravljen v letu 2005 in Nacionalni raziskovalni in razvojni program za obdobje 2006-2010
in program Raziskovalne in inovacijske strategije Slovenije 2011-2020 (RISS).

Program ukrepov tako predstavlja akcijski dokument za izvedbo ukrepov, ki so zapisani v nadrejenih
strategijah razvoja. V skladu z prioritetama je program sestavljen iz dveh sklopov:

- Inanje za razvoj

- lzboljfanje konkurencnih sposobnosti podjetij

2.1 Znanje za razvoj
Prvi sklop z naslovom Znanje za razvoj je usmerjen v povecanje ustvarjanja, prenosa in uporabe znanj
za dolgorocno skladen razvoj in zajema naslednje ukrepe:

2.1.1 Miladi temeljni raziskovalci v podjetjih

Namen ukrepa je zboljSanje pretoka znanja iz izobrazevalnih in raziskovalnih institucij v gospodarstvo
in med podjetji. Cili ukrepa so spodbujanje sodelovanja in pretoka raziskovalnega kadra med
institucijami znanja in gospodarstvom ter med podijefji; povecanje deleza skupnih R&D projektov,
povecanje zaposlovanja raziskovalnega kadra v gospodarstvu.

2.1.2 Krepitev razvojnih oddelkov v podetjih

Namen razpisa je krepitev razvojne funkcije v podjetjih z zaposlovanjem in usposablianjem
raziskovalcev in razvojnikov (v nadaljevanju: raziskovalcev) v interdisciplinarnih razvojno raziskovalnih
skupinah (v nadaljevanju: RR skupinah) in s fem podpora podjetiem pri krepitvi njihovih razvojnih ter
inovacijskih sposobnosti. Razpis se izvaja na osnovi Operativnega programa razvoja Cloveskih virov
za obdobje 2007-2013.

Cilj razpisa je krepitev RR skupin v podijetijih, ki Se nimajo RR oddelka ali skupine oziroma v podijetjih, ki
nacriujejo krepitev obstojeCih RR oddelkov ali skupin s specialisti¢nimi znanji na novih razvojno
raziskovalnih podrocjin. Rezultat programa, prijavlienega in odobrenega na javnem razpisu po
zakljucku financiranja, je vzpostavliena nova RR skupina v podjetju, evidentirana v Evidenci
izvajalcev raziskovalne in razvojne dejavnosti pri Agenciji RS za raziskovalno dejavnost (v
nadaljevanju: ARRS).

RR skupine se krepijo z naslednjimi sklopi dejavnosti:
- Zaposlitev oziroma usposabljanje mladih raziskovalceyv, ki so vpisani na podiplomski Studij za
delo v novi RR skupini,
- Laposlitev raziskovalceyv iz javnih raziskovalnih organizacij v Sloveniji oz. iz javnih ali zasebnih
raziskovalnih organizacij iz drugih drzav, za delo v novi RR skupini,
- Zaposlitev ali najem vrhunskih raziskovalcev in strokovnjakov iz Slovenije ali iz tujine za prenos
novih znanj na specializiranin RR podrocjih in

- Vklju€evanje Ze zaposlenih raziskovalcev v podjetju v novo RR skupino.

2.1.3 Sodelovanje v programu EUREKA in sodelovanje v programih Evropske unije

Namen ukrepa je krepitev mednarodnega raziskovalno razvojnega sodelovanja in povecanje
mobilnosti raziskovalcev. Cilj ukrepa je spodbujanje vkljuCevanja slovenskega gospodarstva v
mednarodne razvojno raziskovalne in fehnoloSke programe; povecanje deleza projektov vkljucenih
v mednarodne znanstveno raziskovalne programe.

2.2 Izboljsanje konkurencénih sposobnosti podjetij
Drugi sklop z naslovom izboljsanje konkurencnih sposobnosti podjetij je usmerjen v krepitev kljucnih

faktorjev uspeha podjetij in zajema naslednja ukrepa:

2.2.1 Raziskovalno razvojne dejavnosti v podjetjih

Namen ukrepa je spodbujanje podjetniskih viaganj v fehnoloski razvoj in inovativnost. Cilj ukrepa je
zmanjsanje razkoraka med delezem javnih in zasebnih sredstev za raziskave in razvoj in priblizevanje
povprecju EU, povecanje podijetniskin viaganj v R&D.

2.2.2 Tehnoloski centri in spodbujanje raziskovalno razvojnih projektov tehnoloskih platform

Namen ukrepa je spodbujanje povezovanja podijetij. Cilj je krepitev razvojnih sposobnosti
slovenskega gospodarstva na podrocjih s komparativnimi prednostmi v dosezenem nivoju razvoja
znanja in fehnologij.
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Program ukrepov izvajata Ministrstvo za visoko Solstvo, znanost in tehnologijo in izbrane javne
agencije in javni skladi.

3 STRUKTURA, REZULTATI IN UCINKI TEHNOLOSKO RAZVOJNIH PROJEKTOV
Eden izmed klju¢nih ciliev v letu 2012 je bila ohranitev stopnje viaganja v raziskave in razvoj v
podijetjih, saj je to eden izmed dejavnikov, ki podjetiem pomaga, da tudi v Casu krize ostanejo dovolj
mocna, da lahko s svojimi izdelki, storitvami in predvsem znanjem, ki ga imajo, konkurirala na
svetovnih trgih. V letu 2012 so se sofinancirali naslednji ukrepi:

- mladi temeljni raziskovalci v podjetijih

- krepitev razvojnih oddelkov v podijetjih

- sodelovanje v programu EUREKA in sodelovanje v programih Evropske unije

Tabela 1: Dodeliene drzavne pomoci po ukrepih v letu 2012 (v EUR)

Ukrep SKUPAJ DELEZ
Mladi temeljni raziskovalci v podjetjin 11.660.417,71 56,48
Krepitev razvojnih oddelkov v podjetjin 2011 4.542.858,00 22,01
Sodelovanje v programu EUREKA in  sodelovanje v
programih Evropske unije 4.440.314,00 21,51
SKUPAJ 20.643.589,71 100,00

3.1 Mladi temeljni raziskovalci v podjetjih
V letu 2012 se je iz vseh stirih generacij sofinanciralo usposabljanje 339 mladih raziskovalcev. Njihovo
usposabljanje se naddaljuje v letu 2013. V okviru instrumenta je predvideno sofinanciranje stroskov

povezanih z raziskovalnim delom in z njim povezanim podiplomskim Studijem mladih raziskovalcev in
raziskovalk iz gospodarstva do pridobitve naslova doktor znanosti.

Tabela 2: Dodeliene drzavne pomoci po raziskovalnih disciplinah v letu 2012 (v EUR

Dodeljena sredstva v EUR Projekti
qu-isk.ov.alna Poslovni Drzavni | Visokosolski ¢
disciplina sektor sekior | sekor SKUPAJ Delez | St€vilo | Delez

Biotehniske
vede 524.200,15 0,00 0,00 524.200,15 4,50% 16 4,72%
Druzboslovne
vede 511.628,41 0,00 0,00 511.628,41 4,39% 21 6,19%
Humanisticne
vede 21.238,82 0,00 0,00 21.238,82 0,18% ] 0,29%
Interdisciplinarno| 5.106.056,78 0,00 0,00] 5.106.056,78| 43,79% 143 | 42,18%
Naravoslovno
matematicne
vede 713.756,12 0,00 0,00 713.756,12 6,12% 17 501%
Tehniske vede 4.738.877,38 0,00 0,00] 4.738.877,38| 40,64% 140| 41,30%
Medicinske
vede 44.660,05 0,00 0,00 44.660,05 0,38% ] 0,29%

SKUPAJ 11.660.417,71 0,00 0,00 11.660.417,71 | 100,00% 339 | 100,00%

3.2 Krepitev razvojnih oddelkov v podjetjih 2011

Javni razpis za krepitev razvojnih oddelkov v podijetjih 2011 (JR KROP 2011) v okviru operativhega
programa razvoja Cloveskih virov za obdobje 2007 — 2013; 1. Razvojna prioriteta: Spodbujanje
podjetnistva in  prilagodljivosti; Prednostna usmeritev  1.1.:  Strokovnjaki in raziskovalci  za
konkurencnost podijetij, je bil objavljen v okviru Ministrstva za gospodarski razvoj in tehnologijo s
predvidenimi 3 roki za oddajo vlog. Visina razpisanih sredstev je bila 20.000.000 EUR, delno (85%)
sofinancirana s strani Evropskega socialnega sklada EU, in sicer za obdobje do 30.5.2014. Na prvi rok
je prispelo 141 viog. Odobrenih in sprejetih v sofinanciranje je bilo 67 vlog. Skupna visSina odobrenih
projektov je znadala 20.969.323 EUR, vkljuCenih pa je bilo skupaj 571 oseb. Pogodbe so bile
podpisane 26.1.2012. V prvem letu izvajanja je svojo pogodbeno obveznost oddaje porocil in
zahtevkov izpolnilo 61 podjetij, vkljuCenih pa je okrog 540 oseb. V letu 2012 je bilo izplacanih skupaj
4.542.858,44 EUR, od tega je delez sredstev EU 3.861.429,32 EUR in delez iz slovenskega proracuna
681.429,12 EUR. Zaradi porabe celothega zneska v prvem razpisnem roku sta se preostala dva roka
za prijavo razveljavila.

Financiranje se je zacCelo leta 2012. Zaradi odstopov 6 podijetij se je financiralo 61 podijetij s 533
vklju€enimi osebami.
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Na podlagi prejetin zahtevkov je bilo v letu 2012 izplaCanih subvencij v visini 4.542.858 EUR.

3.3 Sodelovanje v programu EUREKA in sodelovanje v programih Evropske unije

V letu 2012 je ministrstvo sofinanciralo tehnolosko razvojne projekte 139 prejemnikoma. Vecina
projektov je bilo s podrocja tehniskin ved (100), sledijo projekti s podrocja naravoslovnih ved (23),
medicinskin ved (16), kmetijskin ved (6) in najmanj na podrocju druzboslovnin ved (4).

3.3.1 Letni obseg in Stevilo prejemnikov po raziskovalnih disciplinah v letu 2012

Ker je ukrep spodbujanja mednarodnega sodelovanja namenjen pospesevanju tehnoloskega
razvoja v podjetjih, prevliadujejo projekti iz tehniskih in tehnoloskinh ved (76%) in sicer iz podrocCja
materialov ter podrocja elekirotehnike, elektronike in informacijskega inzeniringa.

Tabela 3: Dodeliene drzavne pomoci po raziskovalnih disciplinah v letu 2012 (v EUR)

Dodeljena sredstva v EUR Projekti

Raziskovalna Poslovni Drzavni | Visokosolski

. . Io b4 . ~
disciplina sekior sekior sektor SKUPAJ Delei Stevilo | Delez
Naravoslovne 793.157| 11.067 80422371 1811% | 23 | 16.55%
vede
Tehniske in
tehnoloike 3.175318|  64.304 132.639 [ 3.372.260,35| 75,95% | 100 | 71.94%
vede
Medicinske in
zdravstvene 130.524 34.983| 165.506,09| 3,73% 6 4,32%
nege
Eg‘de;”s'(e 32.085 2.220 7770 42.07500| 0.95% 6 4,32%
Druzbene 47.934 8316| 5625001| 127% | 4 | 288%
vede

SKUPAJ  |[4.179.017,85[77.590,60 | 183.706,71 |4.440.315,16[100,00% | 139 [100,00%

4 1ZBRANI KAZALCI UCINKOV DRZAVNIH POMOCI
V nadaljevanju so podani kazalci za shemi drzavnih pomoci:
- 0001-2045419-2006 Program za spodbujanje tehnoloskega razvoja ter Informacijske druzbe
za obdobje 2007-2012

Letni izvedbeni cilji so:

- letno podpreti vsaj 50 novih mladih raziskovalcev za gospodarstvo

- letno podpreti vsaj 20 novih mednarodnih industrijskih projektov Programa EUREKA
in kazalci, s katerimi se bo merilo doseganje zastavljenih ciliev:

- Stevilo sofinanciranih mladih raziskovalcev za gospodarstvo

- Stevilo sofinanciranih novih mednarodnih industrijskih projektov Programa EUREKA

Dolgorocni cilji so:
- povecadati vlaganja v raziskave in razvoj
- povecdati podjetniska viaganja v raziskave in razvoj
- povecati delez inovativnih podjetij
- dvigniti delez visokih tehnologij v izvozu
- spodbuditi povezovanje znanja in kompetenc podjeftij in raziskovalnih organizacij
in kazalci, s katerimi se bo merilo doseganje zastavljenih ciliev:
- v petih letih podpreti 250 novih mladih raziskovalcev za gospodarstvo
- v petih letih podpreti 100 novih mednarodnih industrijskin projektov Programa EUREKA

4.1 Letni izvedbeni cilji in ucinki drzavnih pomoci po posameznem ukrepu

Ukrep Mladi temeljni raziskovalci v podjetjih

Kratek opis Cilji ukrepa so spodbujanje sodelovanja in pretoka raziskovalnega kadra med
institucijami znanja in gospodarstvom ter med podjetji; povecanje deleza
skupnih R&D projektov, povecanje zaposlovanja raziskovalnega kadra v
gospodarstvu.

Kazalniki Stevilo sofinanciranih mladih raziskovalcev za gospodarstvo

Izhodis¢no leto 2011

Zacetno stanje 368 (generacija MR-07 (48), MR-08 (65), MR-09 (119) in MR-10 (136)) - to so vsi
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mladi raziskovalci, ki so bili sofinancirani v letu 2011))

lzraCun za leto | 368 (v letih 2011 in 2012 ni bilo predvidenega JR za MRje v tej obliki. Novi MRji

2012 so bili vkljuceni v JR KROP.)

Rezultat V letu 2012 se je sofinanciralo 339 mladih raziskovalceyv, in sicer iz generacije
MR-07 38, MR-08 54, MR-09 112 in MR-10 135. Do konca leta 2012 je zakljucilo
svoje usposablijanje 26 raziskovalcev iz generacije MR-07, 17 mladih
raziskovalcev iz generacije MR-08, 7 iz generacije MR-09 in eden iz generacije
MR-10.

Uspesnost 2x vec projektov odobrenih od nacrtovanih

Sredstva DP v
EUR

Nacrtovanih je bilo 15.515.309,36 EUR, izplacanih 11.660.417,71 EUR

UCinkovitost

75,15 % realizacija

UcCinek Pozitiven

Ukrep Krepitev razvojnih oddelkov v podjetjih 2011

Kratek opis Namen razpisa je krepitev razvojne funkcije v podjetjih z zaposlovanjem in
usposabljanjem raziskovalcev in razvojnikov v interdisciplinarnih razvojno
raziskovalnih skupinah in s tem podpora podjefjem pri krepitvi njihovih
razvojnih ter inovacijskih sposobnosti.

Kazalniki Stevilo sklenjenih pogodb, $tevilo novo zaposlenih - usmerjenih v podiplomski

Studij, Stevilo ze zaposlenih - usmerjenih v podiplomski $tudij, Stevilo novo
zaposlenih raziskovalcev iz raziskovalnih ustanov, Stevilo zaposlenih vrhunskih
strokovnjakov, Stevilo najefih vrhunskih strokovnjakov, Stevilo prezaposlenih
lastnih kadrov - usmerjenih v delno ali popolno delo v novih RR skupinah.

Izhodis¢no leto

2011

Zacetno stanje

Od 141 prejetih vlog je bilo podpisanih 67 pogodb za 571 vkljucenih oseb. V
letu 2011 sofinanciranja Se ni bilo.

lzraCun za leto | Vletu 2012 je ostalo aktivnih 61 pogodb s 533 vkljucenimi osebami.

2012

Rezultat lzredno veliko zanimanje podijetij Ze za prvo odpiranje. Ceprav so bila
sredstva v visini 20.000.000,00 EUR predvidena za 3 odpiranja, so bila vsa
porabliena na prvem odpiranju.

Uspesnost Razpis je uspel, sredstva so bila v celotfi angazirana na 67 pogodbah. Med

izvajonjem je zaradi doloCenih fezav v zvezi s pridobitvijo kadrov, ki
izpolnjujejo pogoje razpisa, ali v zvezi z zagotavljanjem lastnih sredstev
odstopilo 6 podjetij, 1 paje Slo v steCaq.

Sredstva  DP v
EUR

V letu 2012 se je iz sredstev, ki so bila rezervirana za razpis v visini 5.158.300,00
EUR, dejansko izplacalo 4.542.900,00 EUR.

Ucinkovitost

88 % realizacija

Ucinek Pozitiven

Ukrep Sodelovanje v programu EUREKA in sodelovanje v programih Evropske unije

Kratek opis Cilj ukrepa je povecCanje deleza projektov vklju¢enih v mednarodne
znanstveno raziskovalne programe. Cilj je v petih letih podpretfi 100 novih
mednarodnih industrijskih projektov Programa EUREKA
Rezultat je odobritev sofinanciranja vsaj 20 novih projektov.

Kazalniki Stevilo sofinanciranih projektov (§tevilo partneriev v mednarodnih projektih)

Izhodis¢no leto

2008

Zacetno stanje

106 projektov/partneriev

lzraCun za leto | 139 (vsaj 20 novih projektov/partnerjev na leto)

2012

Rezultat V letu 2012 novi projekti, zaradi zmanjSanja sredstev ob rebalansu proracuna,
niso bili odobreni.

Uspesnost Odobrenih vec projektov, kot nacrtovano

Sredstva DP v
EUR

Izpla€ano 4.440.314 EUR, odobreno 4.856.244 EUR

Ucinkovitost

86%

Ucinek

Pozitiven

4.3 Dolgorocniizvedbeni cilji in u¢inki drzavnih pomoci

Dolgorocni  cilji

programa

so povecati

znanja za gospodarski razvoj in kakovostna delovna mesta.
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e Povecanje globalne konkurencnosti Slovenije s spodbujanjem inovativnosti in podjetniskih
vlaganj v raziskave in tehnoloski razvoj

» Delez srednje in visoko-tehnoloskega izvoza - % v celotnem izvozu (cilj je povecanje

na 57,5 % do leta 2014)

e /drino povecevanje gospodarske rasti z veCanjem tehnoloske zahtevnosti in deleza znanja
v izdelkih, postopkih in storitvah

» Bruto domaciizdatki za RR izrazeni v % BDP (cilj je poveCanje na 2,5 % BDP do leta

2014)

» lzdatki za RR financirani s strani drzave kot % BDP (cilj je povecanje na 1,1 % BDP do
leta 2014)
» lzdatki za RR financirani s strani poslovnega sektorja kot % BDP (cilj je povecanje na
1.4 % BDP do leta 2014)

Zaradi nastopa globalne krize v letu 2008 se je v Sloveniji skorqgj izniCil napredek v gospodarskem

razvoju, zato so se nekateri dolgorocni cilji spremenili. Cilj do leta 2013 povecati viaganja v raziskave
in razvoj okoli 3% BDP se je zato zamaknil na leto 2020.

Delez inovativnin podijetij se meri vsake fri leta. V obdobju od 2004 do 2006 se je z inovacijsko
dejavnostjo ukvarjalo 35,1% podjetij, v obdobju 2006-2008 pa 50,3% podijetij (vir: SURS). Podatki za
obdobje 2008-2010 so Se v pripravi in bodo znani v drugi polovici letu 2011.

Delez visokih tehnologij v izvozu v letu 2008 je bil 54,20% , v letu 2009 je bil zabelezen dvig deleza in je
znasal 56,5%, v letu 2010 pa je delez padel na 50,14%.

Tabela: Delez vseh bruto domacih izdatkov za RR dejavnost v % BDP po letih (vir: SURS)

2007 2008 2009 2010 2011
RR izdatki poslovnega 0,87 1.07 1.13 1.2 1,82
sektorja
RR izdatki javnega sektorja 0,59 0.58 0.73 0.9 0.64
SKUPAJ 1,45 1,66 1,86 2,1 2,47

Iz tabele 6 je razvidno, da se je povecalo vlaganje v raziskave in razvoj, tako s strani poslovnega

sektorja kot fudi javnega sektorja.

PovpreCna dodana vrednost pri prejemnikih sredstev je bila v letu 2012 visja za 15% od povprecne
dodane vrednosti v Sloveniji.

Ukrep Leto
2008 2009 2010 2011 2012
Stevilo financiranih 2.2.3 14/14 17/17 73/73 53/53 0
podijetij / stevilo 3.2.1 0 155/0 173/29| 143/112 46
andliziranih podjetij 335 0 18/0 6/0 33/6 0
skupgj 14/14 190/17| 252/102| 229/171 46
Znesek dodeljenih 2.2.3 0,36 0,50 4,91 2,41 0
pomoci (v mio EUR) 3.2.1 0 18,77 46,09 26,60 21,49
3.3.5 0 0,07 0,33 1,18 0
skupgj 0,36 19,34 51,33 30,19 21,49
Povpreéna neto drzavna 2.2.3 26.016 29.128 67.217 45.509 0
pomoc na prejemnika (v | 39 0 121.107|  266.436| 186.027| 467.091
EUR) 3.3.5 0 4065 54923|  35.828 0
skupaj 26.016 101.789 203.690 131.861 467.091
Rast Kazalnikov CiLJ
Lﬁievilo podprtih razvojnih 2.2.3 14 17 73 53 0 10 na
imov za industrijske leto
rvaziskove v podjetjih
Stevilo novih delovnih 3.2.1* podjetja Se niso 1.210 -3.794 prvi 200 do
mest zakljucila pricakovani| konca leta
projektov ucinki konec 2013
3.3.5* vi§ina dodeljenih |  podjetja Se 33 leta 2013|  1.200 do
sredstev na |niso zakljucila bodo| konca leta
prejemnika projektov objavijeniv| 2013 za
prenizka, da bi porocilu o | vse ukrepe
lahko pricakovali ucinkih za leto 3.3
ucinek na 2014
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zaposlovanje
skupgj 1.210 -3.761 1400
Visja rast dodane 3.2.1* podjetja Se niso 90,37% 11,70% prvi 3%
ivrednosti v podprtih zakljucila pricakovani
podijetjih od povpreéja v projektov ucinki konec
panogi leta 2013
bodo
objavijeni v
porocilu o
ucinkih za leto
2014
Letno Stevilo prijavijenih | 3.2.1 in 64 56 64 64 53 100 ob
evropskih patentov na 3.3.5 koncu leta
milijon prebivalcev v 2013
Sloveniji’é

* dosezene vrednosti kazalnikov so merjene za leto 2010 vsaj 2 leti (vendar manj kot 3 leta) in za 2011
vsaj 1 leto (vendar manj kot 2 leti) po koncanju projekta, na dan 31.12., glede na leto pred
odobiritvijo projekta, na dan 31.12.

Na podlagi navedenih kazalnikov lahko ugotovimo, da smo v letih od 2008 do 2012 letno povprecno
podprli 31 razvojnih timov za industrijske raziskave v podjetjih ter s tem dosegli in presegli cilino
vrednost, ki je bila podpreti povprecno 10 raziskovalnin timov na leto. Podjetja, ki so zakljucila
projekte v letu 2010 so 2 leti po zakljuCku projekta izkazala zelo dobro rast tako Stevila zaposlenin
(ustvarila so 1.210 novih delovnih mest) kot tudi dodane vrednosti (rast je bila za 90,4% visja od rasti v
panogah iz katerih so prejemniki sredstev). Slabse so se 1 leto po zakljucku projekta izkazala podjetja,
ki so zakljuCila projekte v letu 2011 (uCinke bomo merili tudi 2 leti po zakljuCku projekta), saj so
zmanjsala Stevilo zaposlenih za vec kot 3770 delavceyv ter dosegla »zgolj« za 11,7% visjo rast dodane
vrednosti od rasti dodane vrednosti v panogah iz katerih so prejemniki sredstev. Glede na dosezene
vrednosti in zadane cilje lahko sklenemo, da bomo ciline vrednosti glede Stevila novih delovnih mest
zelo tezko dosegli, 3% visja rast dodane vrednosti pa kaze, da bo dosezen. Menimo, da je
zmanjsanje Stevila delovnih mest predvsem posledica gospodarske krize in tudi skladno z izvajanjem
projektov visjih vrednosti v izhodiscnih letin (2007 in 2008).

Ce pogledamo 3e letno 3tevilo prijavijenih evropskih patentov na milijon prebivalcev v Sloveni,
lahko ugotovimo, da je do konca leta 2013 Se zgolj nekaj mesecev, zaradi Cesar je skorgj
nemogoce, da bi nam uspelo doseci zastavljeno cilino vrednost, kljub temu, da nam je npr. v
obdobju od 2002 do 2008 uspelo povecati letno Stevilo prijavijenih evropskih patentov na milijon
prebivalcev iz 16 na 64. Menimo, da je vzrok za nedoseganje zastavljenih ciliev mozno iskati
predvsem v gospodarski in financni krizi.

Tvegani kapital

ot A A . Dodeljena Dodeljena Dodeljena
SEMICIEIEEEND | [ ehe sredstva 2010 sredstva 2011  sredstva 2012
BEO1-5715334-2009 Izvajanje inStfrumentov lastniskega financiranja -
X 865/2009 pomod v obliki riziénega kapitala 642.267.93  2042817.77  2.886.004.24
Pomoc¢ v obliki rizicnega kapitala (BEO1-5715334-2009)

Ukrep Leto

2010 2011 2012

Stevilo financiranih druzb 4.1 4 6 5
tveganega kapitala
Znesek dodeljenih pomocgi (v mio 0,6 2.0 2,9
EUR)
Povprec¢na neto drzavna pomoc¢ na 160.567 340.470 577.201
prejemnika (v EUR)

% po podatkih EPO (http://www.epo.org/about-us/annual-reports-statistics/statistics/patent-applications.html) in SURS
(http://pxweb.stat.si/pxweb/Database/Dem_soc/05_prebivalstvo/10_stevilo_preb/05_05C10_prebivalstvo_kohez/05_05C10_prebivalstvo_k
ohez.asp) je Slovenija npr. v letu 2009 prijavila 115 patentov, kar pomeni, da je po podatkih iz leta 2009 Slovenija prijavila 56 evropskih

patentov na milijon prebivalcev.
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Rast Kazalnikov Cil
Stevilo novih delovnih mest 4.1 prvi pricakovani ucinki v letu 2013 200 do
bodo objavljeni v porocilu o ucinkih | konca leta
za leto 2015 2013
Povprecno povecanje dodane 8-10%

vrednosti na zaposlenega

Stevilo podprtih novonastalih 0 ] 4 21 do
podijetij* konca leta
2013

* kot novonastala podjetja obravnavamo podietja, ki niso starejsa od 1 leta

O dejanskih ucinkih po tej shemi e ne moremo porocati, saj so prva podjetja prejela sredstva Sele
leta 2011.

Odpravljanje resne motnje v gospodarstvu

Stevilka priglasitve  Naziv sheme e 2fz Leetljaie 2ol
sredstva 2010  sredstva 2011  sredstva 2012
Ukrep omejene vrednosti za dokoncanje
0001-5715334-2009 razvojno investicijskin projektov ter 13.710.000,00

N 228/2009 spodbujanje prezaposlitev in

samozaposlovanja v letih 2009 in 2010

Ukrep omejene vrednosti za dokoncanje razvojno investicijskih projektov ter spodbujanje
prezaposlitev in samozaposlovanja v letih 2009 in 2010 (0001-5715334-2009).

Ukrep pomoci omejene vrednosti je eden od ukrepov, ki je bil sprejet v paketu ukrepov za pomoc
podjetiem v Casu financne krize, ki je vplivala na sposobnost normalnega delovanja podijetij in je bil
namenjen izvajanju razvojnih aktivnosti in krepitvi sposobnosti za odzivanje na spremenjene razmere

na trgu.

Ukrep je skladno s Cl. 87(3)(b) PES bil namenjen reSevanju resnin motenj v gospodarstvu RS, sicer
prisofnih na celotnem obmodju skupnega trga in skladen s Sporocilom Evropske Komisije (2009/C
16/01), poglavje 4.2.2., ki je zagotavljalo, da taksna drzavna pomoc v najmanjsi meri vpliva na prosto
konkurenco.

V okviru izvedenega javnega razpisa je bilo Ministrstvo za gospodarstvo, Direktorat za podjetnistvo in
konkurencnost odgovorno za sklop 1, ki zajema sofinanciranje ze zacetih razvojno investicijskin
projektov, za katerega je pripravljeno tudi to porocilo.

Leto
2009
Stevilo financiranih podjetij 50/48
Znesek dodeljenih pomocgi (v mio 14,8
EUR)
Povprec¢na neto drzavna pomoc¢ na 296.533

prejemnika (v EUR)

Rast Kazalnikov* CilJ
Sprememba stevila zaposlitev -1.312 ohranitev
Sprememba rasti Cistih prihodkov od 4,64% ohranitev
prodaje

Povpre¢na sprememba rasti dodane 21,03% | povecanje
vrednosti na zaposlenega

* doseZene vrednosti kazalnikov so merjene vsaj 2 leti (vendar manj kot 3 leta) po konZanju projekta,
na dan 31.12., glede na leto pred odobritvijo projekta, na dan 31.12.

Na podlagi navedenih kazalnikov lahko ugotovimo, da shema ni bila uspeSna pri zagotavljanju
ohranjanja Stevila zaposlenin v podijetjih, ki so prejela sredstva, saj so ta zmanjsala stevilo zaposlenih
za 17,5% oz. 1.312 delavceyv iz 7.496 v letu 2008 na 6.184 v letu 2011. Bolj uspesna so bila podjetja pri
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zagotavljanju ohranitve Cistin prihodkov od prodaje, saj so se ti povecali, kot smo lahko ugotovili fudi

rast dodane vrednosti na zaposlenega.

Glede na namen sheme, lahko ugotovimo, da kljub temu, da niso bile ohranjene vse zaposlitve, je
shema bila uspeina, saj je med prejemniki sredstev do konca leta 2011 bilo zgolj 1 podjetje izbrisano
in 1 podjetje je v steCaju, ostala podjetja pa so poslovala Se naprej ter s tem pripomogla k niZji
brezposelnosti kot bi bila, e bi tudi ta podjetja prenehala poslovati.

Pomoci za reSevanje in prestrukturiranje

Stevilka priglasitve  Naziv sheme

0004-5715334-2003
SI'52003, N

0004-5715334-2003
SI'52003, N

Pomoci za reSevanje in prestrukturiranje
254/200 gospodarskih druzb v tezavah

Pomocdi za reSevanje in prestrukturiranje
2547200 gospodarskih druzb v tezavah

Dodeljena
sredstva 2010

1.250.000,00

1.398.015,73

Dodeljena
sredstva 2011

2.526.362,04

Dodeljena
sredstva 2012

300.000,00

538.446,40

Pomoci za resevanje in prestrukturiranje gospodarskih druzb v tezavah

Pomoci, ki so se izvajale v obdobju 2002 - 2012 za namen reSevanja in prestrukturiranja so
dodeljevala Ministrstvo za gospodarski razvoj in fehnologijo, Ministrstvo za gospodarstvo, Ministrstvo
za finance in Ministrstvo za delo, druzino in socialne zadeve. Namen dodeljenin pomodi je
sofinanciranje izvajanja prestrukturiranja gospodarskin druzb v tezavah in s tem prepreciti vecje
socialne in gospodarske probleme v okoljih kjer te druzbe delujejo.

PROGRAMI, CILJI IN UKREPI

Cilji pomoci so ohranitev vitalnih programov, ki imajo zagotovljen trg, ohranitev delovnih mest in

dolgorocno stabilnost poslovanja teh druzb.
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UCINKI DRZAVNIH POMOCI

Zacetno stanje ob dodelitvi drzavne | Enota | Pomoci dodeljene | Pomoci dodeljene | Pomoci dodeljene dPomPcl JP‘i’“.?c' JP‘i’“.?c' d"‘j"}.“' Pom_o cl Pomf)cl Pom_ocl
pomogi mere v letu 2002 v letu 2003 v letu 2004 il i i oceljene o cfan o
v letu 2006 v letu 2007 v letu 2008 v letu 2009 v letu 2010 v letu 2011 v letu 2012
P e 22.935 12.781.834 20.019.670 1.375.556 721.013 1.232.739 1.783.199 1.212.844 2.223.287
(Neto DP metodi MF) vE
Stevilo druzb, ki je prejelo pomog 5 10 12 5 4 3 7 2 4 0
sgmz‘;g“'e"'h vidruzbah, ki'so prejela 5,570 5,967 5,645 476 225 225 276 191 293
Drzavna pomo¢ na zaposlenega vE 4 2.142 3.546 2.890 3.205 5.479 6.471 6.351 7.588
Rezultat iz rednega poslovanja vE -16.188.383 -17.306.785 -35.978.272 -2.154.657 22414 616.749 -2.143.615 -576.661 -1.089.832
Dodana vrednost vE 47.801.740 51.704.055 87.915.230 6.518.344 4.328.100 8.228.700 3.805.212 4.071.547 5.100.864
Dodana vrednost na zaposlenega 43 8.582 8.665 15.574 13.694 19.236 36.572 13.787 21.317 17.409
Rezultati po 1. letu dodeljene pomoci 2003 2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
St. ohranjenih druzb / % ohranjenih
druzb 41 80,0 71 700 1M 97 51100,0 3] 750 31100,0 71100,0 2]100,0 11250
Ohranitev t. zaposlenih / % ohranitve
zaposlenih 4721 | 848 5142 | 86,2 5202 | 92,2 349 | 733 147 | 653 235 | 1044 242 | 817 213 [ 1114 47 1 16,2
Rezultat iz rednega poslovanja / st. rasti
V% vE€ | -12447.275 | 23,1 | -9477.623 | 452 9.563.007 | 126,6 | -468.779 | 78,2 114.861 | 412,5 484.634 | -214 -479.351 | 776 67.869 | 111,8 | -293.403 | 73,1
Dodana vrednost na zaposlenega / st.
rasti v % vE 9.134 6,4 10425 | 20,3 15193 | -24 16.773 | 225 24.944 | 29,7 31.097 | -15,0 12.014 | -129 | 23.221 89| 21.866 | 256
Rezultati po 2. letu dodeljene pomoci 2004 2005 2006 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
St. ohranjenih druzb / % ohranjenih
druzb 3| 60,0 4| 400 1M1 917 4| 800 2| 50,0 2| 667 7]100,0 2] 100,0
Ohranitev t. zaposlenih / % ohranitve
zaposlenih 4442 | 1797 4.227 | 70,8 4.881 | 865 342 | 718 21 9,3 212 | 942 240 | 869 200 | 104,9
Rezultat iz rednega poslovanja / st. rasti
V% v€| -6.184.109 | 61,8 |-7.119.821 | 58,9 | -7.363.913 | 79,5 | -45.223 | 97,9 | -3.473.833 | np 644.224 | 45 -29.014 | 98,6 | -312.652 | 45,8
Dodana vrednost na zaposlenega / st.
rasti v % vE 10.804 | 25,9 11.864 | 36,9 16.568 6.4 19.077 | 39,3 -7.946 | np 32498 | -111 20515 | 488 | 21.722 1,9
Rezultati po 3. letu dodeljene pomoci 2005 2006 2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
St. ohranjenih druzb / % ohranjenih
druzb 2| 40,0 3] 300 1] 917 3] 60,0 0] 00 31100,0 6] 857
Ohranitev t. zaposlenih / % ohranitve
zaposlenih 3.747 | 67,3 3844 | 644 4695 | 83,2 124 | 26,1 0] 00 191 | 848 210 | 76,2
Rezultat iz rednega poslovanja / st. rasti - -
V% v€| -5756.234 | 64,4 ]-1.931.088 | 88,8 | 8.598.073 | 123,9 68.291 | 103,2 0]100,0 | -1.187.117 | 292,5 | -1.150.991 | 46,3
Dodana vrednost na zaposlenega / st. -
rasti v % vE 11.089 | 29,2 11438 | 32,0 18.846 | 21,0 25091 | 832 0] 100,0 24377 | -333 16.228 | 17,7
Rezultati po 4. letu dodeljene pomogi 2006 2007 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
St. ohranjenih druzb / % ohranjenih
druzb 2| 40,0 3] 300 10| 833 2| 400 0| 00 2| 667
Ohranitev §t. zaposlenih / % ohranitve
zaposlenih 3443 | 618 3489 | 585 3.899 | 691 104 | 21,8 0| 00 175 | 78,0
Rezultat iz rednega poslovanja / st. rasti - -
v% vE€| -2267.818 | 86,0 |-3.352.684 | 80,6 | -7.321.827 | 79,6 | 1.274.402 | 159,1 0]100,0 | -1.103.608 | 278,9
Dodana vrednost na zaposlenega / st. -
rasti v % vE 10.929 | 273 11424 | 318 18.001 | 15,6 33.347 | 1435 0] 100,0 28.168 | -23,0
Rezultati po 5. letu dodeljene pomoci 2007 2008 2009 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
St. ohranjenih druzb / % ohranjenih
druzb 2| 40,0 2| 20,0 10| 833 2| 400 0] 00
Ohranitev &t. zaposlenih / % ohranitve
zaposlenih 3.153 | 56,6 2919 | 489 3.019 | 535 125| 26,3 0] 00
Rezultat iz rednega poslovanja / st. rasti -
V% v€| -3.149.742 | 80,5 | 1.646.324 | 109,5 | -12.194.253 | 66,1 | 1.566.204 | 172,7 0] 100,0
Dodana vrednost na zaposlenega /_st. vE 11.031 | 285 12.751 | 47,2 17.316 | 11,2 34.828 | 154,3 0 -
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Zacetno stanje ob dodelitvi drzavne | Enota | Pomoci dodeljene | Pomo¢i dodeljene | Pomoci dodeljene Pom.oéi Pompéi Pompéi Pom.oéi Pomp ¢l Pompéi Pompéi
omoi i v letu 2002 v letu 2003 v letu 2004 dodeljene dodeljene dodeljene dodeljene dodeljene dodeljene dodeljene
P v letu 2006 v letu 2007 v letu 2008 v letu 2009 v letu 2010 v letu 2011 v letu 2012
rasti v % [ [ [ [ [ 100,0 [ [ [ [ [
Rezultati po 6. letu dodeljene pomoci 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
St. ohranjenih druzb / % ohranjenih
druzb 2| 400 1] 10,0 10| 833 2| 400
Ohranitev §t. zaposlenih / % ohranitve
zaposlenih 2.822 | 50,7 152 25 2342 | 415 133 | 279
Rezultat iz rednega poslovanja / st. rasti
V% v€| -2.269.550 | 86,0 | -949.200 | 94,5 | -4.046.431 | 88,8 | 2.016.578 | 193,6
Dodana vrednost na zaposlenega / st.
rasti v % vE 11.959 | 393 18.215 | 110,2 19.897 | 27,8 43.697 | 2191
Rezultati po 7. letu dodeljene pomoci 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
St. ohranjenih druzb / % ohranjenih
druzb 0 0,0 1] 10,0 7] 583
Ohranitev §t. zaposlenih / % ohranitve
zaposlenih 0 0,0 134 22 1.729 | 306
Rezultat iz rednega poslovanja / st. rasti -
V% vE 011000 | -1.915.047 | 889 | -6.228.541 | 82,7
Dodana vrednost na zaposlenega / st. -
rasti v % vE 0] 100,0 13.774 | 59,0 20.772 | 334
Rezultati po 8. letu dodeljene pomoci 2010 2011 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
St. ohranjenih druzb / % ohranjenih
druzb 0 0,0 1] 10,0 6] 50,0
Ohranitev t. zaposlenih / % ohranitve
zaposlenih 0 0,0 125 2,1 1.352 | 239
Rezultat iz rednega poslovanja / st. rasti -
v% vE 0] 100,0 | -388.246 | -97,8 | 2.159.063 | 106,0
Dodana vrednost na zaposlenega / st. -
rasti v % vE 0] 100,0 21.407 | 147,0 22.732 | 46,0
Rezultati po 9. letu dodeljene pomogi 2011 2012 2013 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
St. ohranjenih druzb / % ohranjenih
druzb 0 0,0 11 10,0
Ohranitev §t. zaposlenih / % ohranitve
zaposlenih 0 0,0 116 19
Rezultat iz rednega poslovanja / st. rasti -
v % vE 0| 100,0 453239 | 974
Dodana vrednost na zaposlenega / st. -
rasti v % vE 0| 100,0 19.535 | 1255
Rezultati po 10. letu dodeljene pomogi 2012 2013 2014 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
St. ohranjenih druzb / % ohranjenih
druzb 0 0,0
Ohranitev t. zaposlenih / % ohranitve
zaposlenih 0 0,0
Rezultat iz rednega poslovanja / st. rasti -
V% vE 0] 100,0
Dodana vrednost na zaposlenega / st. :
rasti v % vE 0] 100,0

*np: ni primerljivo (agregat druzb je v dolo¢enem letu odsegel pozitiven rezultat iz rednega delovanja - obraten predznak od osnove)
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Grafi¢ni prikaz uspesnosti dodeljenih pomodi za prestrukturiranje po izbranih kazalcih:

Uéinkovitost dodeljenih drzavnih pomoci za podjetja v tezavah 2002 - 2012

150,0

100,0

\

50,0

(v %)

E——

-50,0

-100,0

-150,0
po 1

letu po2letu po3letu podletu pobSletu po6Gletu po7letu po8letu po9letu po 10letu

R St rasti dodane vrednosti na zaposlenega (v %)
=g Delez ohranjenih druzb (v) % **
DeleZ ohranitev 5. zaposlenih (v %)™

Skupni (povprecni) pregled uspesnosti dodeljenih pomoci za prestrukturiranje po izbranih kazalcih:
** tehtano povprecje

po po po po po po po po po | po

1.letu | 2.letu | 3.letu | 4.letu | 5.letu | b.letu | 7.letu | 8.letu | 9.letu | 10.letu
Delez ohranjenih
druzb (v) % ** 82,7 72,9 60,9| 48, 7| 44,4 46,9| 250| 259 6,7 0,0
Delez ohranitev §t.
zaposlenih (v %)** 864 784| 697 61,4 51,5 30,2| 10,5 8.6 1.0 0,0
St. rasti dodane
vrednosti na
zaposlenega (v %) 63| 199 264| 232 259| 48,6| 84,5|107,4]126,5| -100,0

Analiza dodeljenih pomodéi v letu 2012
V letu 2012 na podlagi Zakona o pomodi za resevanje in prestrukturiranje gospodarskih druzb v fezavah

(Ur.l. RS &t. 44/07)

ni prejela pomo¢ nobena gospodarska druzba.

Naravne nesrece

Dodeljena

Erme " . . Dodeljena Dodeljena
Stevilka priglasitve Naziv sheme sr;gitalq sredstva 2011 sredstva 2012
0002-5715334-2010 Pomoc¢ za odpravo posledic skode po poplavah 5.995.756,79 4.645.536,48

SA.32162

0003-5715334-2010
SA.32163

septembra 2010

Odprava posledic skode letalskih prevoznikov in
letalis¢ zaradi potresnih aktfivnosti na Islandiji in 1.462.181,97
posledicno vulkanskega pepela v aprilu 2010

Pomo¢ za nadomestilo Skode zaradi poplav v septembru 2010 (0002-5715334-2010)

MGRT je na podlagi Zakona o odpravi posledic naravnih in drugih nesrec¢ (ZOPNN) pripravilo Splosni
program za odpravo posledic Skode po naravnih nesreCah v gospodarstvu, ki omogoca, da se
oSkodovanim gospodarskim subjektom odobrijo in podelijo financna sredstva za odpravo posledic
naravne nesreCe na strojih in opremi, na zalogah ter ob izpadu prinodka. Glavni namen programa je,
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da se s povracilom sredstev za odpravo posledic skode po naravni nesreci vzpostavi nemoteno
nadaljnje delovanje gospodarskih subjektov in obenem ne izkrivlja konkurence.

Temeljna naloga MGRT v sistemu odprave posledic naravnih nesre¢ po poplavah je skrb za ohranitev
nemotenega delovanja slovenskega gospodarstva. V ta namen je ministrstvo v letu 2012 izplacalo e
drugi del sredstev 80 upravicencem v vrednosti 4.444.722 EUR za odpravo posledic Skode v
gospodarstvu zaradi poplav v septembru 2010, kar je Se posebej pomembno, saj se s povracilom
sredstev za odpravo skode vzpostavi nemoteno delovanje podjetij in s tem ohrani obstojeca delovna
mesta v prizadetih podjetjih."

Temeljna naloga MGRT v sistemu odprave posledic naravnih nesre€ po poplavah in vulkanskem prahu
v letu 2010 je skrb za ohranitev nemotenega delovanja slovenskega gospodarstva. V ta namen je
ministrstvo v letu 2011 izpla€alo sredstva 5 upravicencem v skupni vrednosti 1.462.182 EUR za odpravo
posledic Skode v gospodarstvu zaradi vulkanskega pepela v aprilu 2010 in 80 upravicencem v
vrednosti 5.995.757 EUR za odpravo posledic skode v gospodarstvu zaradi poplav v septembru 2010,
kar je Se posebej pomembno, da se v najkrajem moznem casu, s povracilom sredstev za odpravo
Skode, vzpostavi nemoteno delovanje podjetij in s tem ohrani obstojeca delovna mesta v prizadetih
podijetjih.

Mala in srednje velika podjetja

Stevilka priglasitve Naziv sheme

Dodeljena Dodeljena Dodeljena
sredstva 2010 sredstva 2011 sredstva 2012

BEO1-5715334-2010 Spodbujanje intfernacionalizacije podjetij za

X328/2010 obdobje 2010 2014 180.064.85 102.980,00
BE02-1783262-2010 Razvojne podpore Pomurski regiji - majhna in

X123/2010 srednje velika podjetja 3.248.76 13.572,72
BEO4-5715334-2007 11 inéne spodbude za tuje neposredne

XS 90/2007, fnanene spocbude za 1uje Nepo - 5.918,60 164.734,00

X362/2009 investicije - majhna in srednje velika podjetja

Spodbujanje internacionalizacije podjetij za obdobje 2010 2014 st. BE04-5715334-2007

Ukrep 1A — Pomoc¢ za trzne andalize in raziskave tujih trgov, kateri se izvaja na podlagi sheme drzavne
pomoci Spodbujanje internacionalizacije podjetij za obdobje 2010-2014. Podlaga za shemo je veljaven
Program Vlade RS za spodbujanje internacionalizacije podjetij v obdobju 2010-2014, v katerem so
navedeni mozni ukrepi za spodbujanje internacionalizacije. Na podlag ukrepa pomoc za trzne analize
in raziskave tujih trgov, so bile preko javnega razpisa dodeljene drzavne pomoci podjetiem. Javni razpis
za sofinanciranje trznih raziskav na novih tujih trgih, je bil v letu 2012 izveden in sofinancirani drugic, zato

je mozna tudi primerjava s prejsnjim razpisom. V porocilu so prikazani ciljiin doseganje teh za leto 2012.

Opis podlag za izvajanje sheme

Slovenija v programu za spodbujanje internacionalizacije podjetij v obdobju 2010-2014 stremi k
uCinkoviti porabi javnih finan&nih sredstev, ter k izbolj§anju konkuren&nosti slovenskega gospodarstva v
mednarodni menjavi z zmanjSevanjem stroskov in tveganj pri vstopu na tuje trge. Spodbujanje
infernacionalizacije se v okviru programskega proracuna uvrs¢a v skupno razvojno politiko Podjetnistvo
in konkurencnost, razvojni program Rast in razvoj podjetij ter razvojni podprogram Spodbujanje tujin
investicij in odprtosti gospodarstva, kateri zasledujejo iste cilie, in sicer, povecanje konkurencnost
slovenskega gospodarstva. Eden od strateskih ciliev programa internacionalizacije je tudi povecanje
geografske diverzifikacije slovenskega izvoza in priloznosti slovenskin MSP za sodelovanje na svetovnih
frgih ter zagotavljanje boljSih pogojev za nastop slovenskih podjetij v mednarodnem okviru. Pod
navedeni strateski cilj lahko umestimo tudi ukrep Pomoc¢ za trzne analize in raziskave tujih trgov. Ukrep
zasleduje specificni cilj programa povecanje izvoza ter povelanje izvoza MSP v celothem izvozu,
katerega merimo preko kazalca delez izvoza MSP v celotnem izvozu. Tako lahko povzamemo, da je
ukrep namenjen diverzifikaciji poslovanja MSP-jev na nove tuje trge.

Ocena o ucinkovitosti dodeljenih spodbud
Namen javnega razpisa je, da se s sofinanciranjem trznih analiz in raziskav na tujih trgih slovenskim

podjetiem, ki prvi¢ vstopajo na fuji frg oziroma Sirijo in diverzificirajo svoje poslovanje na tujih trgih,
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olgjsa odlocitve pri vstopu oziroma nacinu vstopa na izbrani tuji trg. Sofinanciranje je namenjeno
izvedbi trznih analiz in raziskav na tujin trgih glede moznosti prodora obstojecinh proizvodov na nov trg,
prodora novih proizvodov na obstojeci trg in prodora novih proizvodov na nov trg. Cilj razpisa je bil
podpreti vsaj 30 slovenskin podjetij pri izdelavi trznin analiz oziroma raziskav na tujin trgih. Na podlagi
razpisa smo podpisali pogodbe z 31 podjetji. Na podlagi prejetinh zahtevkov s sfrani podjetij, je bilo
realiziranih 29 pogodb. Dve pogodbi nista bili realizirani zaradi spremembe poslovne politike podjetij.
Podjefja so trzne raziskave izvajala pretezno za sosednje drzave in drzave Zahodnega Balkana.
Ucinkovitost razpisa je fako visoka. Podjefja so razpis ocenila kot dobrodosla konkretha pomoc pri
prodoru na tuji trg. Predvsem jim takSne raziskave zmanjsujejo tveganja pri tem postopku. Vecina
podijetij na osnovi izdelanih trznih raziskav ocenjuje, da bo na nov trg vstopila oziroma pricakuje izvoz
nanj v letu 2013. Pogosto podjetjia na osnovi izdelanih trznih raziskav ugotavljajo, da so priloznosti v
drugem segmentu, kot so prvotno pricakovali.

Kljub navedenemu je viden rahlo pozitiven tfrend rasti izvoza, ne pa tudi delez Cistih prihodkov MSP od
prodaje na tujin trgih, sqj le-ta rahlo upada. Cilji pri celoten izvozu je bil v letu 2010 krepko presezen,
prav tako tudi v letu 2011, v letu 2012 pa se vidi veliko odstopanje od zadanega cilja. Delez izvoza MSP
je ze v letu 2010 zaostajal za ciliem in tfako ni bil dosezen, enako tudi v letu 2011, kjer je viden padec
deleza MSP v celotnem izvozu, kar se nadaljuje tudi v leto 2012 (vec v Tabeli 1). Razlogi za takSne
rezultate so vsekakor vezani na splosno slabo gospodarsko stanje, tako domacem trgu kot tudi na
svetovnih frgih. Upad gospodarske rasti, ter slabo in poCasno okrevanje slovenskega gospodarstva, ter
pocasno okrevanje evropskih gospodarstev, ter velika odvisnost od tradicionalnih izvoznih trgov, ima
mocan vpliv na mednarodno menjavo, ter s tem tudi na izvoz. Kljub temu vidimo rahlo rast izvoza, je pa
del, ki odpade zgolj na skupino MSP bolj obcutljiv na spremembe na trgu, s Cimer lahko pojasnimo
upad deleza. Na podlagi vsega navedenega lahko zaklju¢imo, da je ukrep za podjetjia potreben in
uspesen, ter je njegovo nadaljevanje smotrno, Se toliko bolj, saj predstavlja podlago za slovenske MSP
za potencialni vstop na nove tuje frge. Gledano 3irSe, z makroekonomskega vidika, pa ukrep nima
vidnih ucinkov, kar pa je tudi glede na razpoloZljiva sredstva razumljivo. Ocenjujemo, da je taksen
ukrep kljub temu pomemben za slovenska podijetja, Se posebej MSP, katerim je tudi namenjen.

Ukrep je namenjen ravno eni bolj obcutljivih skupin podjetij, torej malim in srednje velikim podjetiem
(MSP), katera imajo omejene lastne resurse in so faksni ukrepi Se toliko bolj pomembni in pofrebni za
spodbujanje internacionalizacije slovenskega gospodarstva, katero je primarno sestavljeno iz MSP-jev.
Razpis je bil zakljuC¢en konec leta 2012, kar pomeni, da bodo podjetja izsledke raziskav najhitreje lahko
uporabila pri poslovanju v letu 2013 ter nadaljnjih lefih. To tudi pomeni, da bodo uclinki pomocdi
dejansko vidni Sele v nadaljnjih letih. V primerjavi z razpisom iz leta 2011, smo v letu 2012 podprli eno
podjetje ved, raziskave pa so bile v letu 2012 pripravijene predvsem za bliznje trge (v letu 2011 je bilo
vecC razprsenosti po drzavah). V letu 2012 je bilo na voljo tudi veliko manj financnih sredstev, kar je
posledica rebalansa drzavnega proracuna, s tem pa smo lahko podrli ob&utno manjSe Stevilo MSP
podijetij. Ob zakljucku veljavnosti fe sheme, bo na voljo vec referencnih podatkov, ter s tem fudi lazja
primerljivost in bo mozna priprava sklepov o uspesnosti izvajanja ukrepov.

Tabela 1: Kazalnik - Povecanje izvoza blaga ter povecanje izvoza MSP v celotnem izvozu

Kratki opisi, kazalniki oz. vrednosti

Opisni cilj Povecanje izvoza blaga povpreéno za 6,5 % letno ter pove€anje izvoza (Cistih
prihodkov od prodaje na tujem trgu) MSP v celotnem izvozu za 0,8 odstotne tocke
letno

Socialno ekonomski oziroma finanéni | 2010 2011 2012 2013

plan
1842793 tiso¢ EUR 2081399  tiso¢ | 2087070 /

EUR tiso¢ EUR

V primeru, da gre za vecletno shemo, je | 9,5% (izvoz; cilj je bilo

potrebno navesti socialno ekonomski | 4,7%) 6.8% (izvoz; ciljje | 0,3 (cilj je bil

oziroma finanéni plan po letih 33,3% delez MSP v | bil 6.4%) 7,4%);
izvozu (0,5 o.t., cilj je bil | 33.2% delez MSP | 31.1% delez MSP v
0,80.t) vizvozu (-0,1 ot | izvozu (-0,1 o.t,

cilj je bil 0,8 0.t.) cilj je bil 0,8 0.t.)

ZaCetno oz. temeljno izhodis€e | Rastizvoza blaga v I. 2009: - 17,2 (1609430 tiso¢ EUR)
(zacetne vrednosti, katere se bodo | Delez Eistih prihodkov MSP od prodaje na tujih trgih v I. 2009 v vseh Cistih
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merile s kazalniki)

prihodkih gospodarskih druzb od prodaje na tujem trgu: 32,8 %

merila ucinkovitost

Kazalniki, na podlagi katerih se bo

%

Rast izvoza blaga v %
Delez izvoza (Cistih prihodkov od prodaje na tujem trgu) MSP v celotnem
izvozu (vseh Cistih prinodkih gospodarskih druzb od prodaje na tujem trgu) v

Viri podatkov

UMAR,SURS, AJPES

Shema DP: Spodbujanje internacionalizacije podjetij za obdobje 2010-2014, BE01-5715334-

2010
Ukrep Kratek opis (max. dva |Kazalniki Izhodis¢no | Zacetno IzraCun za | Uspesnost v | VloZena Ucinek
do tri stavke) (referenéno | (referencno) |leto 2012 | % sredstva DP
leto) stanje vtiso€ EUR
Povecanje Vedina podjetj na
Cilj je podpreti | izvoza blaga 0.3% osnovi izdelanih trznih
slovenska povpreéno  za (iz.vo;) raziskav ocenjuje, da
podjetja pri|6.5% letno ter . bo na nov trg vstopila
Cilji . e L 172 33.1% delez e
) izdelavi trznih | povecanje izvoza | 2009 o 0 120.000 oz. priCela izvazati v
(Plan): ) (32.8% izvoza MSP v 94% za MSP
raziskav ~ na|MSP v celotnem s strani MSP) izvozu (- letu 2013. Pogosto
Pomo¢ za novih tujih | izvozu za 0.8% 04) podjetia na osnovi
tr3ne trgih. odstotne  tocke ’ izdelanih trznih
analize in letno raziskav  ugotavljajo,
. da so priloznosti v
ra‘;skave drugje, kot prvotno
tujih trgov Podorte analize 120.000 prigakovano. lzvedba
in P raziskave | Stevilo podprtih sklenjene raziskav tako
Rezultat ) . o pocp 2009 0 29 93% pogodbe, predvsem  zmanjSuje
novih tujih | podjetij . - P
trgov realizirane tveganja pri odlo¢anju
111.653,92 o vstopu in nacinu
vstopa na novi tuji trg.
Regionalne pomoci
e . . . Dodeljena Dodeljena Dodeljena
SO R M ER7E IS sredstva 2010  sredstva 2011  sredstva 2012
2?2]%'055; 53342002 ;. cqvska garanciiska shema 21.991,17 17.668,75 7.960,41
BEO1-1783262-2007
2(57]/‘2‘3629007' X Regionalna shema drzavinin pomodi 2200.621,41 1135587407  8782.676,75
SA.34435(2012/X)
BEO1-1/83262-2010 Razvojne podpore Pomurski regiji - regionalni
X122/2010, S Ine podp gur-reg 550852839 502839606  5.672.991,0]
SA.34679(2012/X) !
igg?_/%%ﬁgOM_Qm 0 Garancijska shema za Pomurje 2 5.810,00 11.731,00 95.756,00
BEQ3-5715334-2007 Finan&ne spodbude za tuje neposredne
XR 45/2007, X investiciie ?egionolne ) P 10.399.055,30  16.162.165,77 7.555.638,75
361/2009 ’
BEOQ7-5715334-2007 Spodbujanje razvoja turisti¢nin zmogljivosti,
XR 74/2007, X575/2009 regionalna 27.846.659,67  11.497.050,63  12.585.173,81

Razvojne podpore Pomurski regiji - regionalni cilji in Garancijska shema za Pomurje 2

prvi pricakovani ucinki v letu 2013 oz 2014.
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Program spodbujanja razvoja PosocCja 2002-2006 0006-5715334-2002
Regionalna shema drzavnih pomoci BEO1-1783262-2007
Zasavska garancijska shema 0010-5715334-2002

V Sloveniji smo prica znatnim regionalnim razlikam. Analize opozarjajo na veliko razvojno raznovrstnost
slovenskih obcin in regij, ki se Ze vec desetletij kaze na nekaterih gosto naselienih obmocdijih, v katerih je
vecji del prebivalstva, delovnin mest in gospodarskin subjektov, ter v obseininh predelih, ki jih
zaznamujejo manjsa razvitost, redka poselitev in Sibke razvojne moznosti. Tako je kljub drugacnim
prizadevanjem zaznati narasc¢anje regionalnih razlik. Na to kaze razmerje med najbolj in najmanj razvito
regijo, merieno z bruto domacim proizvodom (BDP), pa tudi stanje pri dejavnikin regionalne rasti
(kapital, izobrazena delovna sila, raziskave in razvoj), pri katerih je opaziti smernico oblikovanja nekaj
vplivnejsih razvojnih sredise, med katerimi z naskokom vodi Ljubljana. Ceprav se je BDP v preteklih letin
zvisal v vseh regijah, so najvisje stopnje rasti dosegale bolj razvite regije, kar stanje regionalnega razvoja
dodatno zaostruje

nLeta 2010 so se zmanjSale razlike v BDP na prebivalca med regijami, prav tako pa se je v vseh regijah
Se naprej povecevala razlika do povprecja EU, ki se je do krize zmanjSevala. Po padcu gospodarske
aktivnosti v letu 2009 v vseh regijah so bila gibanja v letu 2010 povsod nekoliko ugodnejsa, vendar pa v
nobeni regiji gospodarska rast ni bila visoka. NajskromnejSa je bila v osrednjeslovenski, kar je mocno
prispevalo k zmanjSanju razlik med regijami. Na to kaze ftudi zmanjSanje relativne razprienosti za 0,4
odstotne toCke, ki se sicer med leti ne spreminja veliko in ostaja sorazmerno nizka v primerjavi z drugimi
drzavami EU. Tudi razmerje med skrajnima regijama se je malenkost zmanjSalo. BDP na prebivalca je bil
namrec leta 2010 v osrednjeslovenski regiji 2,1-krat visji kot v pomurski. Na razsirjenost slabega
gospodarskega stanja pa kaze podatek, da se je vsem slovenskim regijam v letih 2009 in 2010
povecala razlka do evropskega povprecja, s Cimer se je tudi izniCil napredek, ki so ga naredile v
obdobju 2005-2008. Edina regija, ki presega povprecno gospodarsko razvitost EU, je osrednjeslovenska.
V letu 2008 ga je presegala za skoraj 28%, leta 2010 pa le e za 18%. V letu 2012 se je stopnja registrirane
brezposelnosti povecala pretezno v regijah s sicer nizjo stopnjo, kar je zmanjsalo regionalne razlike. V
letu 2012 je bila rast Stevila brezposelnin najvisja v jugovzhodni Sloveniji, s Cimer se je tudi stopnja
registrirane brezposelnosti dvignila nad slovensko povprecje. Tako je med regijami vzhodne Slovenije
samo Se notranjsko-kraska, v kateri stopnja brezposelnosti ostaja pod slovenskim povprecjem. Ker se je
ta stopnja povecala nekoliko bolj v nekaterih regijah s sicer nizjo stopnjo, so se regionalne razlike,
merjene z absolutno razprienostjo, ki se postopoma zmanjsujejo Zze od leta 2003, tudi leta 2012 znizale.
Tudi razmerje med skrajnima regijama se je glede na leto 2011 malenkost znizalo — pomurska regija je
imela 1,9-krat visjo stopnjo registrirane brezposelnosti kot gorenjska. Tudi v daljSem obdobju je mogoce
opaziti znizevanje pri tem kazalniku regionalnih razlik (leta 2000 je znasalo 3,1:1). Leta 2012 so se
nadaljevala neugodna gibanja v strukturi brezposelnih, saj sta se Se povecala Stevilo in delez
dolgoftrajno brezposelnih, najbolj opazno v pomurski regiji s skoraj 60-odstotnim delezem. PoviSuje se
tudi izobrazbena raven iskalcev zaposlitve. Brezposelnih, ki imajo vsaj visjo izobrazbo, je najvec,dobrih
17%, v osrednjeslovenski regiji, kjer se je ta delez v letu 2012 tudi najbolj povecal. V vseh regijah je vsqj
tfretjina brezposelnih zaradi izteka zaposlitve za doloCen Cas, to je proznejSin oblik zaposlitve, njihov
delez pa prav tako narasca v vseh regijah. V jugovzhodni Sloveniji jih je bilo med na novo prijavljenimi
iskalci zaposlitve kar 46%. Ceprav se je §tevilo brezposelnih v vecini regij povecalo glede na leto 2011,
temu vecinoma ni sledilo povecanje stevila prejemnikov denarnega nadomestila za brezposelnost.
Medtem ko se je v letu 2011 povecalo Stevilo prejemnikov v vseh regijah razen pomurske in koroske, sta
imeli v letu 2012 rahlo povecanje le notranjsko-kraska in obalno-kraska regija. V vseh drugih se je Stevilo
prejemnikov zmanjSalo, kar gre pripisati predvsem temu, da se je iztekla pravica do prejemanja
denarnega nadomestila vecjemu Stevilu prejemnikov. Najvec, povprecno 19 prejemnikov na 1.000
prebivalcev, je bilo leta 2012 v notranjsko-kraski regiji. Zgos€enost delovnih mest se nadaljuje v
osrednjeslovenski regiji, v katferi je ze sicer vecC kot fretjina vseh delovnih mest v Sloveniji. V
osrednjeslovenski regiji zivi dobra cCefrtina vsega prebivalstva Slovenije, delez delovno aktivnega
prebivalstva po kraju dela pa je za Cetrfino visji od deleza delovno akfivnega prebivalstva po kraju
bivanja, zaradi Cesar jo uvrii¢amo med delovne regije. V letu 2011 je imela osrednjeslovenska regija
ponovno najvisji skupni prirast na prebivalca (6,2, leta 2010 pa 6,8), vendar je nanj bolj vplivalo naravno
vendar vec kot dvakrat manjsi kot v letu 2010. Najvi§ji negativni selitveni prirast med regijami sta imeli
zasavska in koroska, na kar med drugim vpliva pomanjkanje delovnih mest v njiju ter slabsa prometna
povezanost z osrednjeslovensko in drugimi regijami. Indeks koncentracije prebivalstva je leta 2012
delovnih mest243, ki se prav tako povecuje. Na zgoscenost delovnih mest vpliva fudi krepitev
suburbanizacije, ki pritiska na kmetijska zemljisCa ter obstojeco komunalno in druzbeno infrastrukturo v
naseljih priseljevanja, ki pogosto ni prilagojena povecanemu Stevilu prebivalstva. Hkrati povzroca
mocnejse dnevne selitvene tokove, ker se s tem povecuje predvsem promet z osebnimi motornimi
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vorzili, to pa ima dodatne slabe vplive na okolje. Regionalne razlike v bruto plac¢ah se zmanjSujejo, kar je
pretezno posledica krize.

Tabela 19 Zzbrane skupine brez posaln ih oseb med vsemi brezposalni mi
Br i j j ZTarach izhel ol e
Brezposelni skupaj Drolgotr ajmo brenposelni e'zp-cs iz najman) = = ?za;-:-: ' =
vigjoizobrarbo doofenias
Srevilo Dz, w 30 Drelef, w F0 Dk, w T
2008 2011 2012 2008 2011 2012 2008 2011 2012 2008 2011 2012

Skovenij 62216 110892 110183 | 511 453 w01 102 126 128 222 254 80
Zahodna Slovenija 21062 | 42318 42030 | 487 421 472 12,8 148 16,2 322 220 a5 4
Obalno-kra ska 2642 4873 5142 467 2G4 43,9 124 131 126 283 EEYE] 35 4
Goritka 2322 5218 533 404 421 474 129 152 159 323 328 47
Garenjska 1945 7963, 7 99 279 375 41,8 122 131 147 240 2z 5 41,7
Osred mjesloven ska 12053 | 24355 575 525 441 408 145 156 17,4 224 0.0 23,2
Wrhodna Slovenija 42116 | 67301 65901 524 479 525 &5 1,2 122 322 37,0 W8
Mot rnjsko-kia ska 1.224 2457 2.534 41,7 413 458 127 1.6 125 357 5,7 £
Jugewzhodna Skwvenija 4223 7735 8470 w54 486 525 69 a6 104 28 21 4 253
Spod R jepo savska 2514 4367 4403 58 507 5651 81 10,1 11,0 21,7 240 231
Zasavska 1682 2585 2825 47,0 422 480 67 as 10,2 214 244 280
Savinjska 9907 | 15358 15232 51,7 460 505 &7 121 123 319 49 376
Komika 2421 4302 3,880 @03 481 527 1,1 126 12,8 53 280 430
Podravska 12412 | 20830 19668 506 456 1,5 as 12,2 12,2 48 41,5 440
Pomurska 6723 9665 8.790 551 571 50,4 60 a0 101 276 26,1 L1

Vin ZBSE, preracuni URMAR.
Oipambe Scitovek po regijah nived noena k podatk @ Skoee nijo, ker 5o v podatk a5 kven ijes teti tud i bree pose Ini, ki nimajoznancga kraja prebivanja Scicwck deleioy izbanih
skupin ne predstaelja 100

Neenakosti v bruto placah so se v lefih 2010 in 2011 v primerjavi z letom 2009 zmanjale v vseh regijah,
najbolj v koroski in najmanj v osrednjeslovenski regiji. K temu je prispeval predvsem dvig minimalne

PoviSanje minimalne place je imelo vedji vpliv na zmanjSevanje neenakosti v ekonomsko Sibkejsin
regijah, ker je tam vec zaposlenih z nizjimi placami. Ukrepi regionalne politike po Programu Pomurje
2015 dajejo prve rezultate, izpeljane aktivnosti po Programu Pokolpje 2016 pa Se niso prinesle
pozitivnega ucinka. Med ukrepi endogene regionalne politike, s katerimi poskusa drzava uresniCevati
strateski cilj skladnejSega regionalnega razvoja, so fudi dodatni zaCasni ukrepi razvojne podpore za
problemska obmocja z visoko brezposelnostjo, s katerimi se je v letu 2012 nadaljevalo izvajanje
Programa Pomurje 2015 in Programa Pokolpje 2016. Na podlagi Programa Pomurje 2015 je bil leta 2012
izpeljan nov financni instrument za mikro, mala in srednja podjefja (MMSP), ki naj bi vplival na
povecanje njihovega povprasevanja po sredstvin v jamstveni shemi Pomurja, vecjo pripravijenost
poslovnin bank za kreditiranje teh podjetij in tako zmanjSanje kreditnega kr€a. Nepovratna javna
sredstva, ponujena v novem financnem instrumentu, so se povecala za 4,7-krat. V letih 2010 in 2011 se
je povecalo tudi tevilo uZivalcev davénih olajSav za zaposlovanje in nalozbe, v letu 2012 pa tudi Stevilo
upravic¢encev do spodbud za povracilo placanih prispevkov delodajalcem. StatistiCni podatki kazejo,
da se je stopnja registrirane brezposelnosti v pomurski regiji leta 2012 zmanjSala drugo leto zapored,
vendar je Se vedno nadpovprecna. V Programu Pokolpje pa so akfivnosti v letu 2012 usmerjene
predvsem v spodbujanje konkurencnosti regije z ustvarjanjem delovnih mest, povracili plac¢anih
prispevkov delodajalca za socialno varnost ter davénimi olajsavami za zaposlovanje in viaganje. Po
zacrtani dinamiki se ne izvajajo ukrepi s podrocCja prometne in elekiroenergetske infrastrukture, kjer je
zaznati zamude pri umescanju nalozb v prostor in nezadostna financna sredstva. Izpeljane dejavnosti
po Programu Pokolpje 2016 3e niso prinesle ugodnega ucinka na zaposlovanje, sqj je stopnja
brezposelnosti v jugovzhodni Sloveniji v letu 2012 zrasla nad slovensko povprecje; dolgofrajnejse ucinke
na zaposlenost bo mogoce oceniti Sele v prihodnjih letih.« (Porocilo o razvoju, UMAR, str. 77-79).

Osnovni dolgoro¢ni cilj dodeljevanja regionalnih drzavnih pomodi, je zmanjSevanje razvojnega
zaostanka Slovenije in slovenskih regij za povpreCjem EU, ob doseganju visokega Zivljenjskega
standarda in kvalitete Zivljenja ter boljSega zdravja prebivalcev vseh slovenskih regij. Od leta 2006 so cilji
konkretnejsi in merljivi:

(i) zaustaviti povecCevanje razlik v gospodarski razvitosti in zivljenjskih moznostih med regijami s
poudarkom na celostnem razvoju mest, ki so nosilci regionalnega razvoja v povezavi s
podezeljiem. Cilj bomo dosegli z najmanj ohranitvijo razlike v kupni moci BDP na prebivalca
na ravni statisticnih regij na zateCenem razmerju med najbolj in najmanj razvito regijo;

(ii) trajnostni razvoj vseh slovenskih regij in preprecevanje nastajanja novih obmodij z vedjimi
razvojnimi problemi. Cilj bo dosezen, Ce se bo dvignila absolutna raven kupne moci BDP
na prebivalca in Ce se bo zmanjSala registrirana stopnja brezposelnosti v vseh statisticnih

regijah;
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(iii) ohranjanje minimalne poseljienosti na celotnem ozemlju Republike Slovenije, tako da neto
medregijski selitveni saldo v nobeni statisticni regiji ne bo vedji od — 0.5 prebivalca na 1000
prebivalcev;

(iv) izboliSevanje relativnega polozaja slovenskih regij, merjeno v BDP po kupni moci na
prebivalca, v primerjavi z obmejnimi regijami v Avstriji in Italiji. Cilj bo doseZen s hitrejsim
razvojem Osrednjeslovenske, Goriske in Obalno-kraske regije od italijanskin obmejnih regij
ter dohitevanjem manj razvitin avstrijskih regij s strani ostalin slovenskih statisticnih regij;

(V) zmanjSati razlke v zdravju med regijami zaradi slabsinh razvojnin moznosti  (slabse
gospodarske in druzbene razvitosti) in slabse dostopnosti do zdravstvene sluzbe, kar se bo
odrazilo na zmanjSevanju razlik v pricakovanem trajanju Zivljenja, splodni ter specificni
umrljivosti.

Drzavne pomoci zajemajo neposredna financna sredstva drzavnega proracuna, ki se dodeljujejo
podjetiem za odpravljanje ugotovljenih strukturnih neskladij in predstavljajo nujno pomoc drzave pri
realizaciji zastavljenih dolgoro¢nih ciljev gospodarskega razvoja. Namenjene so za financiranje in
sofinanciranje programov v podjetjih, ki se ukvarjajo s frzno proizvodnjo blaga in storitev z namenom
zagotavljanja doloc¢ene konkurenéne prednosti, kot to opredeljuje 87. Clen Pogodbe o ustanovitvi
Evropske skupnosti.
Do regionalnih pomoci so upravicena podjetja na celotnem ozemlju Republike Slovenije (v skladu s 3.
Clenom Uredbe o dodeljevanju regionalnih drzavnih pomoci). To dolocilo velja do leta 2013, ko bo fo
dolocilo ponovno predmet revizije s strani Evropske Komisije.
Pomoc se lahko dodeli, Ce predstavlja spodbudo za izvedbo projekta oziroma je zanj nujno potrebna.
Do regionalnih pomodi niso upravicena podjetja, ki so:

- v prisiini poravnavi, stecaju ali likvidaciji,

- podjetja v tezavah, ki dobivajo drzavno pomoc po posebnem programu za reSevanje in

prestrukturiranje,
- podjetja, ki poslujejo v sektorju ribistva in premogovnistva.

Kot podjetje - upraviceni prejemnik - se za namene fe uredbe Stejejo gospodarske druzbe, ki so
registrirane po Zakonu o gospodarskih druzbah kot:
- osebne druzbe (druzbe z neomejeno odgovornostjo, komanditne druzbe in fihe druzbe),
- kapitalske druzbe (druzbe z omejeno odgovornostjo, delniske druzbe in komanditne delniSke
druzbe) ter
- samostojni podjetniki posamezniki (fiziCne osebe), ki na trgu samostojno opravljajo pridobitno
dejavnost kot svojo izkljuCno dejavnost.

Za posamezne namene so lahko upravicenci tudi druge pravne in fizicne osebe, Ce je to posebej
navedeno v posameznem ukrepu.

Mikro, mala in srednje velika podjetja so definirana v prilogi 1 Uredbe Komisije (ES) $t. 800/2008 z dne 6.
avgusta 2008 o razglasitvi nekaterih vrst pomocdi za zdruZljive s skupnim frgom z uporabo ¢lenov 87 in 88
Pogodbe (Uredba o splosnih skupinskih iziemah) (UL L §t. 214 z dne 9.8.2008, str. 3;):

Velikost podjetja Stevilo zaposlenih Prihodki od prodaje/Vrednost aktive

Srednje veliko <250 50 mio EUR/43 mio EUR
Malo <50 10 mio EUR/10 mio EUR
Mikro <10 2 mio EUR/ 2 mio EUR

Kot dodatni kriterij za definiranje prejemnika po velikosti se uposteva nacelo neodvisnosti, po katerem
je podjetje neodvisno, Ce posamezna gospodarska druzba ali povezana druzba, ki ne ustreza pogojem
za majhna in srednje velika podjetja, razpolaga z njegovimi lastniskimi delezi ali glasovalnimi pravicami,
manj§imi od 20%. Meja se lahko prekoraci, Ce je podjetfje v lasti delniskin druzb, ali institucionalnih
investitorjev, in pri tem ne izvajajo aktivne lastniske politike.

Stanje

Regionalne razvojne razlike v Sloveniji se ne zmanjsujejo. Z nastopom gospodarske krize so se pokazale
njene posledice tudi na regionalni ravni in dodatno opozorile na slabosti obstojeCega modela
spodbujanja skladnega regionalnega razvoja. Trenutno stanje v regionalnem razvoju, ob upostevanju
slabih ekonomskih kazalnikov Slovenije in ob negotovih napovedih za prihodnost zahtevajo
spremembe. Ocenjujemo, da dosedanji nacini delovanja razvojnih politik v razvojnih regijah niso bili
dovolj ucinkoviti tudi zaradi pomanjkljivosti v sistemu regionalne politike. Delovanje ministrstev je veckrat
nepovezano, regionalna politika, ki je razvojnim regijom puscala prakticno vso razvojno pobudo, pa je
tudi izkazala slabosti. Sibke regionalne institucije niso bile sposobne povezati razprienih regionalnih
inferesov.
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Nadgradnja v ucinkovitejso regionalno politiko zahteva opredelitev (definicijo) regionalne politike kot
strukturne politike, ki obsega razvojne dejavnosti in programe za doseganje skladnega regionalnega
razvoja in se izvaja z ukrepi endogene regionalne politike ter z usklajevanjem razvojnin politik, ki
pomembno vplivajo na regionalni razvoj na podlagi teritorialnega razvojnega dialoga.

Regionalna politika temelji na regionalnih razvojnin programih in dogovorih za razvoj regij, sklenjenin
med drzavo in razvojno regijo.

Nosilci regionalne politike na drzavni ravni so ministrstva, Svet za teritorialno usklajevanje razvojnih
pobud in Slovenski regionalno razvojni sklad. Na regionalni ravni so nosilci regionalne politike razvojni
sveti regij, regionalne razvojne agencije in regijske razvojne mreze.

Svet za teritorialno usklajevanje razvojnin pobud ustanovi viada. Njegova naloga je, da usklajuje

razvojne pobude, nacrtovanje in izvajanje nalog s podrocij dela ministrstev, pomembninh za

spodbujanje regionalnega razvoja, usmerja teritorialni razvojni dialog, usklajuje predloge dogovorov za

razvoj posameznih razvojnih regij ter predlaga viadi odlocCitve iz njene pristojnosti. Gre za sistemsko

nadgradnjo sedanje Medresorske komisije za usklajevanje ukrepov razvojne podpore v Pomurski

razvojni regiji in Pokolpju.

Predvideni ukrepi endogene regionalne politike so naslednii:

- sofinanciranje regijskih projektov v skladu z dogovori za razvoj regij,

- dodatni ukrepi za obmejna problemska obmocja,

- dodatni zacasni ukrepi za problemska olbmocja z visoko brezposelnostjo,

- prenos drzavnega premozenja v razvojne namene,

- nujni ukrepi regionalne politike,

- drugi ukrepi, ki se dolocijo z zakonom, drzavnim proracunom ter poslovnim in financnim nacrtom
Slovenskega regionalno razvojnega sklada.

V pristojnosti Ministrstva za gospodarski razvoj in tehnologijo, Direktorata za regionalni razvoj in evropsko
teritorialno sodelovanje so naslednje sheme drzavnih pomocdi:

- Regionalna shema drzavnih pomoci (BEO1-1783262-2007),

- Regionalna shema drzavnih pomoci — MSP (BE02-1783262-2007),

- Razvojne podpore Pomurski regiji — regionalni cilji (BEO1-1783262-2010),

- Razvojne podpore Pomurski regiji — majhna in srednje velika podjetja (BE02-1783262-2010),
- Pomurska garancijska shema (0011-5715334-2002),

- Garancijska shema za Pomurje 2 (BE03-2067064-2010),

- Zasavska garancijska shema (0010-5715334-2002),

- Pomoc za novo nastala mala podjetja (0001-1783262-2008) in

- Regionalna mapa (0001-1783262-2006).

ter sheme pomoci po pravilu de minimis:

- Operativni program cezmejnega sodelovanja Slovenija-Avstrija 2007-2013 (M001-1783262-
2009).

- Operativni program cezmejnega sodelovanja Slovenija-Avstrija 2007-2013  (M001-1783262-
2010),

- Operativni program INTERREG IVC 2007-2013 (M002-1783262-2009),

- Jadransko ¢ezmejno sodelovanje IPA 2007-2013 (M002-1783262-2010),

- Operativni program cezmejnega sodelovanja Slovenija-Madzarska (M003-1783262-2008),

- Regionalna drzavna pomoc za tekoCe poslovanje (M003-1783262-2009),

- Razvojne podpore Pomurski regiji (M003-1783262-2010),

- Operativni program cezmejnega sodelovanja Slovenija-Avstrija 2007-2013 (M005-1783262-
2008),

- Operativni program c¢ezmejnega sodelovanja Slovenija-Madzarska 2007-2013 - 2 javni razpis
(M005-2067064-2010),

- Operativni program cezmejnega sodelovanja Slovenija-Hrvaska 2007-2013 (M006-1783262-
2008),

- Operativni program cezmejnega sodelovanja Slovenijo-Italija 2007-2013 2.JR (M006-2067064-
2010) in

- Obnovijivi viri energije v primorskih regijah z donacijskimi sredstvi Svicarskega prispevka (M001-
2399083-2010).

Izbrani kazalci u¢inkov drzavnih pomoci
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http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/BE01-1783262-2007.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/BE02-1783262-2007.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/BE01-1783262-2010.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/BE02-1783262-2010_.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/BE03-2067064-2010.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M001-1783262-2009.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M001-1783262-2009.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M001-1783262-2010.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M001-1783262-2010.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M002-1783262-2009.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M002-1783262-2010.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M003-1783262-2008.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M003-1783262-2009.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M003-1783262-2010.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M005-1783262-2008.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M005-1783262-2008.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M005-2067064-2010.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M006-1783262-2008.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M006-1783262-2008.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M006-2067064-2010.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M006-2067064-2010.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M001-2399083-2010.pdf
http://www.mf.gov.si/fileadmin/mf.gov.si/pageuploads/dr%C5%BEavne_pomo%C4%8Di/mnenja/M001-2399083-2010.pdf

Izbor indikatorjev (kazalcev, kazalnikov) je izredno pomemben tako v procesu priprave in vodenja kot v
procesu spremljanja in vrednotenja razvojnih aktivnosti.

V nadaljevanju so opisane kljucne znacilnosti, ki jih moramo upostevati pri izboru ustreznih indikatorjev
za posamezno in konkretno raven.

Znacilinosti dobrega indikatorja so:

Specificnost — izbran indikator mora ustrezati namenu za katerega je izbran. Torej mora biti prilagojen
aktivnosti.

Merljivost — indikatorji morajo biti taki, da jin lahko merimo — kvantitativni. Tudi e so kvalitativni, jih lahko
izrazimo na merljiv nacin.

Dosegljivost — indikatorji morajo biti dosegljivi bodisi glede na cilj, ki ga merijo, bodisi glede Cas, ki je na
voljo za uresnicitev postavljenega cilja.

Realisticnost — indikator mora biti postavljen realisticno, kar je povezano s postavitvijo ciljev. Le-ti ne
smejo biti previsoki, ker so potem nerealni.

Normativnost - potrebno je imeti tudi referencno vrednost (normativnost). Ta se doloc¢a na osnovi
znacilnosti ukrepa in na osnovi domacih in tujin izkusenj (benchmarking).

Casovno omejenost — tako kot vsak cilj, mora imeti tudi vsak indikator Easovno opredelitev. Pomembno
je. da je podatek relativno nov.

Jasnost - indikator mora biti jasno definiran in nacin merjenja mora biti jasno dolocen. Mora biti razumljiv
vsem uporabnikom.

Zanesljivost - merjenje indikatorja mora biti zanesljivo.

Stroski - spremenljivka naj bi bila Ze izmerjena. Predvsem stroski merjenja ne smejo preseci koristnosti
posameznega kazalnika.

Sluzba Vladi RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko (sedaj Ministrstvo za gospodarski razvoj in
tehnologijo), za splosno merjenje ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomoci po shemah za katere je
pristojno ministrstvo, uporablja naslednje kazalce:

=  Kosmati donos od poslovanja,

=  Povprecno stevilo zaposlencev na podlagi delovnih ur v obracunskem obdobju,

= Dodana vrednost ha zaposlenega.
Izbrane vrednosti kazalcev za posameznega prejemnika drzavne pomoci merimo v obdobju 4 let. Prvo
leto, to je leto, ko je bila prejemniku dodeljena drzavna pomocd, stejemo za izhodis¢no leto, v naslednjih
tfreh lefih pa merimo rast oziroma padec vrednosti kazalnika.
Podatke o poslovanju smo dobili iz baz podatkov o poslovanju druzb in samostojnih podjetnikov AJPESA
ter druzbe Bisnode d.o.o.

Pri analizi rezultatov poslovanja je freba poudariti, da je visina dodeljenih drzavnih pomoci predstavlja
le manjsi delez v vrednosti investicije. Kljub femu smo pri analizi upostevali rast oziroma padec vrednosti
kazalnikov uspesnosti poslovanja podjetja oziroma samostojnega podjetnika kot posledico dodeliene
drzavne pomodi. Izhajali smo iz predpostavke, da podjetja oziroma samostojni podjetniki investicije ne

bi zaceli, Ce drzavne pomoci ne bi prejeli.

1. Kosmati donos od poslovanja
Kosmati donos od poslovanja so poslovni prihodki, povecani za povecanje vrednosti zalog proizvodov

in nedokoncane proizvodnje ali zmanjSani za zmanjSanje vrednosti zalog proizvodov in nedokoncane
proizvodnje.

2. Povprecno stevilo zaposlencev na podlagi delovnih ur
Povprecno Stevilo zaposlencev na podlagi delovnih ur v obracunskem obdobju je povprecno stevilo
ljudi, ki so v obracunskem obdobju bili zaposleni v podjetju.

3. Dodana vrednost

Dodana vrednost je osnovni ekonomski indikator in tfemeljno merilo gospodarske aktivnosti in uspeha.
Vsebinsko pomeni novoustvarjeno vrednost, ki so jo gospodarske druzbe proizvedle v enem letu.
Negativno dodano vrednost imenujemo izguba na substanci.

Dodana vrednost na zaposlenega oziroma produktivnost prikazuje, kolikina vrednost dodane vrednosti
je bila ustvarjena povprecno na zaposlenega. Gospodarska druzba je poslovno uspesnejsa, Ce je
ugotovila ¢im vedji znesek dodane vrednosti na zaposlenega in Ce je ugotovila Cisti dobicek.

Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo med drugimi upravlja tudi s shemama na podlagi
Programa razvojnega prestrukturiranja Zasavske regije (5t. sheme 0040-5715334-2000) ter Programa
spodbujanja razvoja PosocCja 2002-2006 (5t. sheme 0006-5715334-2002). UCinkovitost obeh shem merimo
poleg ze s prej nastetimi splosnimi indikatorji Se s posebnimi indikatoriji, ki so bili doloCeni ze ob sprejetju
obeh programov. Oba programa imata tudi to¢no doloCene cilie, ki se jih zeli dosei z izvajanjem
programov.
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4. Ucinki drzavnih pomoci

Ucinke drzavnih pomoci v nadalijevanju analiziramo po posameznih programih (shemah) oziroma po
regijah. Uspesnost oziroma neuspesnost posameznega programa oziroma sheme merimo v primerjavi z
ostalimi podjetji v regiji oziroma v drzavi. UspeSnost posameznih podijetij oziroma samostojnih
podjetnikov ne primerjamo z ostalimi podjetji v panogah. Stevilo zaposlenih se nanasa samo na
zaposlene in samozaposlene v gospodarskin druzbah in pri samostojnih podjetnikin.

Ucinki dodeljenih drzavnih pomoci po programih

. Program spodbujanja razvoja Posocja 2002-2006
(St. sheme 0006-5715334-2002)

Prejemniki
Stevilo prejemnikov drzavne pomodi 51
Povprecna visina izplacila drzavne pomoci 16.485,66 RSlepubl!!(o
ovenija
Povprecna rast/padec kosmati donos od poslovanja -1,04% +2,55%
Povprecna rast/padec $tevilo zaposlenih na podlagi delovnih ur -10,26% -7.44%
Povpreéna rast/padec dodana vrednost na zaposlenega -5,56% +4,04%
Il. Regionalna shema drzavnih pomoci
(st. sheme 004-5715334-2001/1, 11, lll in V)
Prejemniki
Stevilo prejemnikov drzavne pomodi 13
Povprecna visina izplacila drzavne pomodci 28.164,23 Republ{!(o
Slovenija
Povprecna rast/padec kosmati donos od poslovanja +7,96% +2,55%
Povpre.cno rast/padec Stevilo zaposlenih na podlagi 0,32% 7.44%,
delovnih ur
Povprecna rast/padec dodana vrednost na zaposlenega +77.92% +4,04%
lll. Zasavska garancijska shema
(st. sheme 0010-5715334-2002)
Prejemniki
Stevilo prejemnikov drzavne pomodi 11
Povprecna visina izplacila drzavne pomoci 2.608,45 Republ!.ko
Slovenija
Povprecna rast/padec kosmati donos od poslovanja -1,84% +2,55%
Povpre.cno rast/padec  Stevilo zaposlenin na  podlagi 1.32% 7.44%
delovnih ur
Povprecna rast/padec dodana vrednost na zaposlenega +5,02% +4,04%
Ucinki dodeljenih drzavnih pomoci po regijah
I. Goriska statisti¢na regija
Stevilo prejemnikov drzavne pomodi 51
Povprecna vidina izpladila drzavne pomodi 16.485,66 Regija Republika
Slovenija
Povprecr?o rast/padec kosmati donos od 1.04% 213% +2 55%
poslovanja
Povpre;no ros’r/podec Stevilo zaposlenih na 10,26% 110.12% 7.44%
podlagi delovnih ur
Povprecna rast/padec dodana vrednost _5,56% +4,60% +4,04%
na zaposlenega
Il. Zasavska statisti¢na regija
Stevilo prejemnikov drzavne pomodi 11
Povprecna visina izplacila drzavne pomoci 2.608,45 Regija Republ{!(o
Slovenija
Povprecr)o rast/padec kosmati donos od 1.84% 1.44% +2,55%
poslovanja
PovpreCna rast/padec Stevilo zaposlenih na
podlagi delovnih ur -1.32% 9.73% -/ 44T
PovpreCna rast/padec dodana vrednost 5.02% +2.89% +4,04%
na zaposlenega
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lll. Notranjsko kraska statisti¢na regija

Stevilo prejemnikov drzavne pomodi 2
Povprecna visina izplacila drzavne pomoci 97.897.28 Regija RSIeoFi/Uek?l;jkc;]
Povprecr)o rast/padec kosmati donos od +9.70% +2.34% +2 55%
poslovanja
Povprec;no ros’r/podec Stevilo zaposlenih na +4.20% 6.81% 7.44%
podlagi delovnih ur
Povprecna rast/padec dodana vrednost +21.37% +1.96% +4.04%
na zaposlenega e R e
IV. Pomurska statisticna regija
Stevilo prejemnikov drzavne pomodi 3
Povprecna visina izplacila drzavne pomoci 11.096,77 Regija RSIeoFi/Uek?l;jkc;]
Povprecr)o rast/padec kosmati donos od +10.47% +7.36% 12 55%
poslovanja
Povprec;no ros’r/podec Stevilo zaposlenih na 0,83% 911% 7.44%,
podlagi delovnih ur
Povprecna rast/padec dodana vrednost +10,50% +3,86% +4.04%
na zaposlenega
V. Koroska statisticna regija
Stevilo prejemnikov drzavne pomodi 1
Povprecna visina izplacila drzavne pomodci 5.347,54 Regija RSIeovaeE:;J!(oO
Povprecr)o rast/padec kosmati donos od +6.47% +5.25% +2 55%
poslovanja
Povprec;no ros‘r/podec Stevilo zaposlenih na +11.23% 9.69% 7.44%,
podlagi delovnih ur
Povprecna rast/padec dodana vrednost +4.55% +4.00% +4.04%
na zaposlenega el er e
VI. Jugovzhodna Slovenija
Stevilo prejemnikov drzavne pomodi 1
Povprecna visina izplacila drzavne pomodci 19.331,93 Regija Rs(laopvue?;}(;
Povprecr)o rast/padec kosmati donos od +2.88% 3,19% +2 55%
poslovanja
Povprec;no ros‘r/podec Stevilo zaposlenih na 110,44% 6,53% 7.44%,
podlagi delovnih ur
Povprec¢na rast/padec dodana vrednost +27.70% +5.61% +4.04%
na zaposlenega e o e
VII. _Savinjska statisti€na regija
Stevilo prejemnikov drzavne pomodi 2
Povprecna visina izplacila drzavne pomoci 4.002,79 Regija RSIeovaekiwl;J!(c?
Povprecr?o rast/padec kosmati donos od +2.99% +1.92% +2 55%
poslovanja
Povpre;no ros’r/podec Stevilo zaposlenih na 5.97% -8,06% 7.44%
podlagi delovnih ur
Povprecna rast/padec dodana vrednost +13.08% +4.89% +4.04%
na zaposlenega s ore e
VIIl. Podravska statistiCna regija
Stevilo prejemnikov drzavne pomodi 1
Povprecna visina izplacila drzavne pomodci 9.813,28 Regija RSIeovaekiwl;rc?
Povprecr?o rast/padec kosmati donos od 4,90% +0,77% +2 55%
poslovanja
Povpre;no ros’f/podec Stevilo zaposlenih na 12.14% -6,53% 7.44%
podlagi delovnih ur
PovpreCna rast/padec dodana vrednost +8,92% +4,82% +4,04%
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| na zaposlenega |

IX. Osrednjeslovenska statisticna regija

Stevilo prejemnikov drzavne pomodi 1
Povpre&na visina izpladila driavne pomo&i | 76.558,07 Regiia '?Sleopvﬁ:]k;
Povprecr)o rast/padec kosmati donos od +36.25% +3.61% +2 55%
poslovanja
Povprec;no ros’r/podec Stevilo zaposlenih na +317.99% 6.26% 7.44%
podlagi delovnih ur
Povprecna rast/padec dodana vrednost 72.39%, +3.49% +4.04%
na zaposlenega

X. Spodnjeposavska statisticna regija
Stevilo prejemnikov drzavne pomodi 1
Povprecna visina izplacila drzavne pomoci 2.456,94 Regija RSIeoFi/Uek?l;jkc;]
Povprecr)o rast/padec kosmati donos od 19.75% +23,40% +2 55%
poslovanja
Povprecna rast/padec Stevilo zaposlenih na ) i
podlagi delovnih ur / 587% 7,44%
Povprecna rast/padec dodana vrednost / +3.40% +4.04%
na zaposlenega

Uporabiljeni viri:

= Arhiv Ministrstva za gospodarski razvoj in tehnologijo,
= http://www.gvin.com/

*  hitp://www.qgjpes.si/,

= Porocilo o razvoju 2013, UMAR, 2013.

Finanéne spodbude za tuje neposredne investicije, regionalne BE03-5715334-2007

Ministrstvo pristojno za gospodarstvo je 26.8.2008 Ministrstvu za finance posredovalo priglasitev
dopolnitve obstojeCe sheme drzavne pomodi »Financne spodbude za tuje neposredne investicije-
regionalna pomoc«. Vsebina sheme pomocdi temelji na Uredbi o financnih spodbudah za tuje
neposredne investicije in predstavlja drzavno pomod, ki je zdruZliva z Uredbo Komisije (ES) $t. 800/2008 z
dne 6. avgusta 2008 o razglasitvi nekaterin vrst pomoci za zdruZljive s skupnim frgom z uporabo clenov
87 in 88 Pogodbe. Drzavna pomoc¢ na podlagi prijavljene sheme je namenjena zacetnim investicijam,
in sicer invesficijam v osnovna opredmetena in neopredmetena sredstva pri vzpostavitvi novega
podijetja, Siritvi obstojeCega podjetja, diverzifikaciji produktov podjetja z novimi dodatnimi produkti ali
bistvenih spremembah proizvodnega procesa v obstojeCem podjetju. Drzavne pomoci na podlagi
priglasene sheme se lahko odobrijo do 31.12.2013, in sicer znasa skupen predviden znesek drzavnih
pomoci na osnovi priglasene sheme 116.841.929,60 EUR.

Cilj dodeljevanja drzavnih pomoci je privabljanje tujin investitorjev k investiranju na obmocju Republike
Slovenije, katerih investicije bodo:

- zagotavljale nova delovna mesta, predvsem v panogah z visjo dodano vrednostjo,

- prispevale k prenosu znanja in tehnologij in k sodelovanju znanstveno-raziskovalnih podjetij in
ustanov na obmociju Republike Slovenije s tujimi investitorii,

- prispevale k skladnejsemu regionalnemu razvoju,

- prispevale k povecanju sinergicnih ucinkov povezovanja tujih investitorjev s slovenskimi podjetji.

a) Javni razpis
Za dosego cilia sta bila definirana kazalca s katerima se meri uspesnost in ucCinkovitost dodeljenih
drzavnih pomoci:
- Stevilo novih vstopov tujih investitorjev (11 na leto oz. 77 do leta 2013),

- Stevilo novih delovnih mest (1800 do leta 2013).
Za namene dodeljevanja drzavnih pomodi ( v nadaljevanju: financne spodbude) je bil 29.6.2012, v UL

RS, 8t. 50/12, objavljen Javni razpis za spodbujanje tujin neposrednih investicij v Republiki Sloveniji v letu
2012, ter sprememba visine sredstev, v UL RS, §t. 80/12, z dne 26.10.2012. Visina razpisanih proracunskih
sredstev je v letu 2012 znasala 6.230.000,00 EUR. Nosilec javnega razpisa je bila Javna agencija RS za
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podijetnistvo in tuje investicije (JAPTI), ki je izvajalska agencija ministrstva pristojnega za gospodarstvo. Z
ustanovitvijo Javne agencije Republike Slovenije za spodbujanje podjetnistva, inovativnosti, razvoja,
investicij in turizma, je prenehalo delovanje JAPTI in je ta obveznost presla na SPIRIT. Sklep o ustanovitvi
javne agencije SPIRIT je objavljen v UL RS §t. 80/12, z dne 26.10.2012 (v nadaljevanju: agencija).

Na podlagi razpisa je bilo v letu 2012 skupno dodeljenih za 5.121.273,96 EUR financnih spodbud, in
sicer za dvanajst novih investicijskin projektov. Podjetja, ki so prejemnice teh spodbud, so se s pogodbo
zavezala, da bodo v treh letinh od zakljuCka investicije, to je najkasneje do konca leta 2018, skupno
ustvarila 430 novih delovninh mest. Na delovno mesto so bile v povprecju dodeljene finanéne spodbude
v visini 11.909,94 EUR.

Od dvanagjstih investicijskin projektov bo deset realiziranih v predelovalni dejavnosti ter dva projekta v
razvojno-raziskovalni dejavnosti. Geografsko so projekti razprieni po celotnem ozemlju Slovenije. Najvec
jin bo realiziranin v Podravski regiji (3), ki ji sledijo Osrednjeslovenska, Obalno kraska in Pomurska regija
(2). V Jugovzhodni Sloveniji, Savinjski in Spodnjeposavski regiji bo realiziran po en projekt. Struktura 12
projektov z vidika drzave tujega investitorja ostaja tudi v letu 2012 razpriena. Trije tuji investitorii prinajajo
iz Avstrije, dva iz ZDA, in po en iz Svedske, Svice, Nizozemske, Nemcije, Velike Britanije ter Hrvaske. Za

dva investitorja je to prvi vstop v Sloveniji.

Realizacija novih delovnih mest poteka skladno s pogodbo med investitorjem in agencijo. Glede na
to, da morajo biti nova delovna mesta ustvarjena v roku treh let od zakljuCka investicije, v tem frenutku
o ucinku dodeljenih financnih spodbud ni mogoce podrobno porocati. Trenutno so podjetja Se v fazi

investiranja, nobeno podjetje Se ni zakljuCilo investicije.

Od leta 2006 do leta 2012 je bilo sofinanciranih 79 projektov, ki bodo skupaj ustvarili 3271 neto novih
delovnin mest. S tem bo dosezen cili 1800 novih delovnih mest vezanih na spodbudo za fuje
neposredne investicije (v nadaljevanju: TNI).

b) Spodbude za vecje investicijske projekte
V primeru spodbud za vecje investicijske projekte so bili doloCeni naslednji kazalniki za merjenje
ucinkovitosti pomoci:
- Stevilo novih vstopov tujih investitorjev z velikim nalozbenim projektom (1 na leto oz. 6 do leta
2013),
- Stevilo novih delovnih mest vezanih na spodbudo za TNI (100 na projekt oz. 600 do leta 2013),
- odstotek uspesno delujocih podjetij, ki bodo ostala v regiji fudi po preteku pogodbe o

dodelitvi spodbude (80%).
Na podlagi Zakona o spodbujanju tujih neposrednih investicij in intfernacionalizacije podjetij (UL RS, §t.
107/06-UPB1, 11/11 in 57/12), ki omogoca dodeljevanje financnih spodbud tudi brez javnega razpisa,
so bile v letu 2012 izplacane spodbude tfrem prejemnikom, in sicer na podlagi pogodb sklenjenih v letu
2011. Medtem ko v letu 2012 ni bilo dodeljenih novih financnih spodbud po posebnem postopku.
Vrednost prijavlienega investicijskega projekta podjefja Odelo Slovenija d.o.o0. znasa 11,8 mio EUR.
Visina dodeljene spodbude znasa 2.644.037 EUR, od tega je bilo podjefju v lefu 2011 nakazanih
2.063.563 EUR, ostalo pa v letu 2012. Podjetje se je s pogodbo zavezalo, da bo v treh letih od zakljucka
investicije ustvarilo 200 novih delovnih mest, ki jih bo v regiji ohranilo 5 let. Investicija se je morala
zakljuciti do 31.12.2012, katero pa je podjetje realiziralo Ze meseca junija 2012. V podjetju je bilo na dan
31.03.2012 na projektu ustvarjenih 120 novih delovnih mest.
Vrednost prijavljenega investicijskega projekta podjetja BSH Hisni aparati d.o.o znasa 26,3 mio EUR.
Visina dodeljene spodbude znasa 7.890.000 EUR, od tega je bilo podjefju v lefu 2011 nakazanih
2.490.000 EUR, v letu 2012 je bilo nakazanih 2.880.000 EUR, 1.520.000 EUR bo nakazanih v letu 2013 in
1.000.000 EUR v letu 2014. Podjetje se je s pogodbo zavezalo, da bo v treh letih od zakljuCka investicije
ustvarilo 51 novih delovnih mest, ki jih bo v regiji ohranilo 5 let. Investicija mora biti zaklju¢ena do
31.3.2014. V podijetju je bilo konec leta 2011 na projektu ustvarjenih 38 novih delovnih mest, do konca
leta 2012 pa je bilo ustvarjenih Se 15 novih delovnih mest, kar pomeni, da je bilo v okviru projekta
readliziranih ze 53 novih zaposlitev.
Vrednost prijavljenega investicijskega projekta podjefja Aha Mura d.o.o. znasa 12.476.277 EUR. Visina
dodeliene spodbude znasa 5.815.872 EUR, od tega je bilo podjetju v letu 2011 nakazanih 4.425.120 EUR,
ostalo je bilo nakazano v letu 2012. Podjetje se je s pogodbo zavezalo, da bo v treh letih od zakljucka
investicije ustvarilo 920 novih delovnih mest, ki jih bo v regiji ohranilo 5 let. Investicija mora biti zakljucena
do 31.12.2013. V podjetju je bilo na dan 10.01.2012 na projektu ustvarjenih 920 novih delovnih mest.
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Financne spodbude za tuje neposredne investicije, $t. sheme BE03-5715334-2007

Program/ukrep Kratek opis Izhodiséno leto Viotena
sredstva DP v
Kazalniki Zacetnostanje |lzratunzaleto2012 [Uspe$nost mio EUR UCinkovitost Ucinek Opomba
Cilj (plan) | Privabiti tuje investitorjek  |-&tevilo planiranih novih 2006 -9 novih -glede §tevila [6.230.000,00 |V letu2012 je bila |Ze sedajse vidi |Glede nato, da so
investiranju na obmog&ju RS, |investicij tujih investicij tujih novih investicij dosesena 82,2% |pozitiven uginek |investicije ¢e v
katerih investicije bodo investitorjev; 11 naleto investitorjevv vletu2012: realizacija dodeljenih postopku
ustvarjale nova delovna -5tevilo planiranih novih letu 2006 163,63% planiranih finanénih izvajanja in
mesta ter prispevale k delovnih mest vezanih na -50 novih -glede itevila sredstevza spodbud, sajjev [delovna mesta se
prenosu znanja in tehnologije, [nove investicije; 1800 delovnih mest pogodbeno dodeljevanje shemi zastavljen [nisov celoti
kskladnejéemu regionalnemu |do leta 2013 na projektuv dogovorjenih finanénih cilj glede ustvarjena, bo o
razvoju in k povedanju letu 2006 novih delovnih spodbud za ustvarjanja novih |u¢inku dodeljenih
sinergijskih uinkov mest je bilo od spodbujanje tujih |delovnih mest do |drzavnih pomogeh
povezovanja tujih leta 2006 do neposrednih leta 2013 7e mo#no
investitorjev s slovenskimi konca leta investicijvletu |preseien,prav  |natanéneje
podjetji. 2012 2012. tako sledimo cilju [porogati v
je tujin realizirano gledestevila  |prihodniih letih.
neposrednih investicij 3271 novih novih vstopov
delovnih mest. tujih
investitorjev.
Rezultati - Novi vstopi tujih Stevilo ustvarjenih novih 12 novih investicij 5.121.273,96

investitorjev delovnih mestvtreh letih tujihinvestitorjevin
- Nova delovna mesta od zakljucka investicije. 430 pogodbeno

dogovorjenih novih

delovnih mest, ki

morajo biti

ustvarjena vtreh

letih od zaklju¢ka

investcije.

Financne spodbude za tuje neposredne investicije, §t. sheme BE03-5715334-2007, velika podjetja

Vlozena
Program/ukrep Kratek opis Izhodi$éno leto sredstva DP v
Kazalniki Zafetnostanje [lzratunzaleto2012 |Uspesnost mio EUR Ucinkovitost Ucinek Opomba
Cilj (plan) Privabiti tuje investitorje k -3tevilo planiranih novih 2007 -0 novih vstopov od 2006 do Vletu 2012 ni bil |Od leta 2006 do  |Kazalnik u€inka |Trije od petih
investiranju na obmogjuRs,  [vegjih investicij tujih tujih 2012jebilo  [sofinanciran nov [2012 smo glede Stevila projektov so ze
katerih investicije bodo investitorjev; 1naleto investitorjevz sofinanciranih |projektveéje  |sofinancirali5  [novih delovnih  [realiziraniinse
bistveno prispevale krazvoju |oz. 6 do konca leta 2013 velikim 5 novih vegjih  |vrednosti, po vedjih mest je Ze ohranjajo v regiji.
slovenskega gospodarstva,  |-$tevilo planiranih novih nalozbenim investicijskih  [posebnem investicijskih preseien. Dva projekta, ki
ustvarjale nova delovna delovnih mest vezanih na projektom v letu projektovtujih |postopku. projektov. sta se zacela leta
mesta ter prispevale k spodbudo TNI; 100 na 2007 investitorjev, v Prejemniki 2011, sta Sev
prenosu znanja in tehnologije, |projekt oz. 600 do konca okviru katerih spodbud so se postopku
kskladnejsemu regionalnemu |leta 2013 e pogodbeno zavezali, da bodo izvajanja in
Spodbujanie tujih Y?ZVOJ'!.J. in»k pol\./eéa nju —ods.tolt.ek usp.eErjo dogo\{orjeno skupno ufva rili d.elovna me.sta e
neposrednih investicij Slnergljsklf? UCITkOV delujoéih p(j.ldjel\]}, ki bodo odprtje 1267 1267 novih niso v celoti
povezovanja tujih ostala v regiji tudi po novih delovnih delovnih mest. Do ustvarjena, zato
investitorjevs slovenskimi  [preteku pogodbe o mest. konca leta 2012 je bo o utinku
podjetji. dodelitvi spodbude; 80%. bilo realiziranih dodeljenih
skupno 1209 drzavnih pomoéeh
Rezultati | -Novi vstopi tujih 3tevilo ustvarjenih novih delovnih mest. Vsi mozno
investitorjev zvegjimi delovnih mest v treh letih Vletu 2012 ni bilo projektise natanéneje
nalozbenimi projekti od zakljugka investicije. sofinanciranih novih izvajajo/ohranjajo poroéativ
-Nova delovna mesta vecjih nalozbenih v regiji. prihodnjih letih.
-Uspesno delujo¢a podjetja v projektov tujih
regiji investitorjev
Usposabljanje in zaposlovanje
Dodeljena Dodeljena Dodeljena

Stevilka priglasitve  Naziv sheme

BEO1-5715334-2010 Spodbujanje intfernacionalizacije podjetij za
X328/2010 obdobje 20102014

BEO1-2067064-2012
SA.34628(2012/X)

sredstva 2010 sredstva 2011  sredstva 2012
93.277.80 107.768,70

Spodbude za zaposlovanje 4.156,72

Spodbujanje internacionalizacije podjetij za obdobje 2010-2014

V porocilu prikazujemo ucinke ukrepa 6 — Izobrazevanje za mednarodno poslovanije, kateri se izvaja na
podlagi sheme drzavne pomoci Spodbujanje internacionalizacije podijetij za obdobje 2010-2014.
Podlaga za shemo je veljaven Program Viade RS za spodbujanje internacionalizacije podjetij v
obdobju 2010-2014, v katerem so navedeni mozni ukrepi za spodbujanje infernacionalizacije. Na
podlagi ukrepa Izobrazevanje za mednarodno poslovanje (Priprava izvoznega nacrta), kateri
predstavlja splosno izobrazevanje za podroCje mednarodnega poslovanja,so bile preko javnega
poziva dodelijene drzavne pomoci podjetjem. Pomoc je namenjena malim in srednje velikim podjetjiem
in predstavlja osnovo, katera je podjetjem potrebna za uspeSno poslovanja v mednarodnem okolju,
kateri pa je nujna realnost za slovenska podijetja in majhnost slovenskega domacega trga. Pomoc je
bila dodeliena preko javnega poziva, podjetja pa ukrep ocenjujejo kot iziemno koristen (na podlagi
ankete med udelezenci). V porocilu so prikazani cilji in doseganje le-teh za leto 2012.
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Opis podlag za izvajanje sheme

Slovenija v programu za spodbujanje internacionalizacije podjetij v obdobju 2010-2014 stremi k
uCinkoviti porabi javnih financnih sredstev, ter k izboljSanju konkurencnosti slovenskega gospodarstva v
mednarodni menjavi z zmanjSevanjem stroskov in tveganj pri vstopu na fuje trge. Spodbujanje
infernacionalizacije se v okviru programskega proracuna uvrsc¢a v skupno razvojno politiko Podjetnistvo
in konkurencnost, razvojni program Rast in razvoj podjetij ter razvojni podprogram Spodbujanje tujih
investicij in odprtosti gospodarstva, kateri zasledujejo iste cilie, in sicer, povecanje konkurencnosti
slovenskega gospodarstva. Eden od strateskih ciliev programa internacionalizacije je tudi povecanje
geografske diverzifikacije slovenskega izvoza in priloznosti slovenskin MSP za sodelovanje na svetovnin
trgih ter zagotavljanje bolj§ih pogojev za nastop slovenskih podjetij v mednarodnem okviru. Pod
navedeni strateski cilj lahko umestimo tudi ukrep Izobrazevanje za mednarodno poslovanje. Ukrep
zasleduje specificni  cilj programa povecanje javno-spodbujevalnih  spodbud za podrocje
infernacionalizacije slovenskega gospodarstva, katerega merimo preko kazalca vrednost sredstev za
izvajanje politike spodbujanja internacionalizacije v EUR. Ukrep je namenjen diverzifikaciji poslovanja in
zacetnikom (prvi vstop) MSP-jev na nove tuje frge.

Ocena o ucinkovitosti dodeljenih spodbud

Namen izvajanja ukrepa je, da se s sofinanciranjem izobrazevanja slovenskim podjetiem, ki prvic
vstopajo na tuji frg oziroma Sirijo in diverzificirajo svoje poslovanje na tujin frgih, olajsa odloCitve pri
vstopu oziroma se jih ustrezno pripravi na vstop na izbrani tuji frg. Sofinanciranje je namenjeno izvedbi
izobrazevanja za pripravo izvoznega nacrta, ki podjefjiem omogoca odloCanje o primernem vstopu na
tuji trg. Cilj ukrepa je bil podpreti slovenska mala in srednje velika podjetja na podrocCju mednarodnega
poslovanja. Na podlagi poziva smo podpisali pogodbe s 14 podijetji, katerih predstavniki so se udeleZili
in uspesno zakljucili program izobrazevanja. Vecina podjetij je na podlagi udelezbe izobrazevanja za
mednarodno poslovanje ocenila, da so tak$na izobrazevanja nujna in iziemno koristna, ter da na
podlagi tega programa pridobijo potrebna nova znanja glede poslovanja s fujimi frgi. Pogosto
podjefja na osnovi udelezbe izobrazevanja ugotovijo kako pomembno je fo za kader v podjetju in Se
bolj samo poslovanje v mednarodnih krogih. Velikokrat pa ravno tem manjsim podjefjem primanjkuje
zadostnih lastnih resursov, zato je takSno spodbujanje s strani drzave iziemno dobrodoslo.

Z obzirom na kazalnik - Povelanje javno-spodbujevalnin spodbud za podrocje internacionalizacije
slovenskega gospodarstva pa je viden negativen trend. Cilj glede povecanja javnih sredstev ni bil
dosezen, saj so bila sredstva obCutno zmanjSana ob sprejemu rebalansa za proracunsko leto 2012.
ZmanjSanje je navedeno v Tabeli 1 spodaj, kjer je razvidno za koliko so bila sredstva zmanjSana, zato
tudi predviden cilj za leto 2012 ni bil dosezen. ZmanjSanj sredstev je posledica rebalansa drzavnega
proracuna kot edinega vira za spodbujanje internacionalizacije slovenskin podjetij. Pri namenjenih
sredstev za izvedbo ukrepa izobrazevanje za mednarodno poslovanja, pa iz Tabele 1 vidimo presezen
cili. Glede na navedeno lahko zaklju¢imo, da je ukrep uspesen, ter da je za slovenske MSP nujno
pofreben, sqj je za okrevanje slovenskega gospodarstva iziemno pomembno ravno mednarodno
poslovanje,s tem pa tudi ustrezno znanje s podroCja mednarodnega poslovanja. Ker se navezuje na
MSP-je, pa je Se toliko bolj pofrebno spodbujanje, usmerjanje in ustrezno izobrazevanje s podrocja
mednarodnega poslovanja in ocenjujemo, da je nadaljevanje izvajanja ukrepa iziemno pomembno za
spodbujanje rasti in spodbujanje konkurencnosti slovenskih MSP podietij.

Ukrep je namenjen MSP-jem, kateri imajo omejene lastne resurse in so taksni ukrepi Se toliko bolj
pomembni in potrebni za spodbujanje internacionalizacije slovenskega gospodarstva, katero je
primarno sestavljeno iz MSP-jev. Podjetja po udelezbi izobrazevanja lazje sprejemajo odlocitve o
primernosti pristopa in vstopa na dolocen tuji, kar jim zmanjSuje stroske in tveganja, kateri bi lahko
nastali ob neprimernem pristopu/vstopu na tuji frg. Podjetja ocenjujejo izobrazevanje kot odlicno in
pofrebno, ter da program izpolnjuje njihova pricakovanja. Izobrazevanje je bilo zakljuceno konec leta
2012, podjetja pa bodo novo pridobliena znanja lahko v praksi uporabila v poslovnem letu 2013, ter v

nadaljnjih letih.
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Tabela 1: Kazalnik - Povecanje javno-spodbujevalnih spodbud za podrocje internacionalizacije

slovenskega gospodarstva

Kratki opisi, kazalniki oz. vrednosti

Opisni cilj PoveCanje javno-spodbujevalnih  spodbud za podrocje internacionalizacije
slovenskega gospodarstva za 2.600.000,00 EUR v obdobju 2010 - 2013
Socialno ekonomski oziroma finanéni plan 2010 2011 2012 2013
1.600.000,00 2.240.000,00 EUR " | 1.500.000,00 EUR * | 3.000.000 EUR
EUR
V primeru, da gre za vecletno shemo, je potrebno 900.000,00 EUR | 500.000,00 EUR | Plan ne bo
navesti socialno ekonomski oziroma finanéni plan | 700.000,00 (povecanje (povecanije sredstev | dosezen, saj je
po letih EUR sredstev) ) na volio Zze v
(povecanje * plan ni bl [ * plan ni bil | zadetku leta 2013
sredstev) dosezen, saj so bila | dosezen, saj so bila | manj sredstev kot
sredstva po | sredstva po | po planu.
rebalansu za leto | rebalansu za leto
2011 znizana za | 2012 znizana za
820.000 EUR 2.070.000,00 EUR

ZaCetno oz. temeljno izhodi¢e (zadetne vrednosti,
katere se bodo merile s kazalniki)

Vrednost sredstev za izvajanje politike spodbujanja internacionalizacije v letu 2009:

900.000,00 EUR

Kazalniki, na podlagi katerih se bo merila
ucinkovitost

Vrednost sredstev za izvajanje politike spodbujanja internacionalizacije v EUR

Shema DP: Spodbujanje internacionalizacije podjetij za obdobje 2010-2014, BE01-5715334-

2010
Ukrep Kratek opis (max. dva | Kazalniki Izhodi | Zagetno |lzradun za | Uspe$ |Vlozena UCinkovitost | U€inek
do tri stavke) §¢no | (referen€ |leto 2012 | nost v |sredstva DP
(refere | no) % v tiso¢ EUR
néno |stanje
leto)
Povecanje javno- Vedina podjetij po
Izvedba spodbujevalnih udelezbi
- izobrazevanj | spodbud za izobrazevanja Sele
Cll . laza podrocje 2009 900.000 |3.000.000 120.000,00 spozna, katera znanja
(Plan): . . EUR EUR
mednarodno | internacionalizaci so potrebna za
poslovanje | je slovenskega uspesen prodor na
gospodarstva tuje trge, ter s tem
bistveno pripomore
Izobrazevanje pri sprejemanju
za nadaljnjih poslovnih
mednarodno odlocitev glede
poslovanje mednarodnega
Izobrazevanj | ViSina 900.000 | 1500000 poslovanja. lzvedba
Rezultat |e slovenskih | proradunskih 2009 EUR E.UR : 50% [120.195,52 |100,2 % ukrepa zmanjSuje
MSP-jev sredstev MGRT tveganja podjetij pri
odlo¢anju o vstopu in
nacinu vstopa na tuji
trg, ter jih ustrezno
pripravi na ta
postopek.

SPODBUJANJE RAZVOJA TURISTICNIH ZMOGLIJIVOSTI (5t. priglasitve: BE07-5715334-2007)

V porocilu prikazujemo ucinke projektov, katerim so bile dodeliene drzavne pomoci na osnovi

insfrumentfov (razpisov) v novi

financni

perspekfivi

v okviru prednostna usmeritev 3.1

Dvig

konkurencnosti turisticnega gospodarstva iz Operativnega programa krepitve regionalni razvojnih
potencialov za obdobje 2007-2013 in so bili zakljuCeni do konca leta 2012. V porocilu ni mozno prikazati
zgolj projektov, ki so bili sofinancirani v letu 2012, saj narava podprtih investicijskih projektov omogoca
ustvarjanje rezultatov Sele po zakljucku projektov, med tem ko so projekti (posebe;j tisti vec letni)
sofinancirani ze tekom izvajanja gradbenih del. Zaradi tega ni mozno vieci neposredne vzporednice z
dodelienimi sredstvi v posameznem letu in ustvarjenim ucinki ter rezultati, ki so rezultat podprtih
projektov. Tako so v porocilu prikazani cili in doseganje teh za celotno obdobje nove financ¢ne
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perspektive (2007-2013), s Cimer se ohranja tudi metodologija porocanja ucinkovitosti za to shemo iz
preteklih let.

1. OPIS STANJA

Slovenija v novi finanéni perspektivi (2007-2013) e naprej strmi k dvigu konkurencnosti in kakovosti
slovenskega turizma ter k spodbujanju razvoja turisti¢nin destinacij. Na podrocju turizma tako izvaja
aktivnosti, ki so usmerjene v spodbujanje izgradnje, obnove in modernizacije turisticne infrastrukture za
katero je mozno ugotoviti, da je kljucnega pomena za nadaljnji razvoj turizma v doloceni destinaciji in
je skladna z naravnimi, kulturnimi in krajinskimi znacilnostmi dolo¢enega obmocja. Prav tako si, zaradi e
vedno prisotnega problema neprepoznavnosti Slovenije, prizadeva krepiti razvoj upravljavskih strukfur v
posameznih regijah in destinacijah (vkljuéno s podpornimi institucijami na komplementarnih podrocjih
kot so npr. informacijske tocke naravnih parkov) in okrepiti aktivnosti na podrocju promocije in trzenja

ter blagovno znamko Slovenije in njenih destinacij.

2. OCENA UCINKOV DODELJENIH SPODBUD

V novi financni perspektivi 2007-2013 ima Slovenija za razvoj furizma na razpolago skupno 144 mio EUR
(85% predstavljajo sredstva EU). Omenjena sredstva so namenjena tako za ukrepe, ki zapadejo pod
nadzor z vidika drzavnih pomoci, kot za ukrepe, ki nimajo elementov drzavnih pomoci. Do izteka leta
2012 je bilo skupno odobreno sofinanciranje 162 projektom, od Cesar je bilo 93 projektov izbrano v
skladu s shemo drzavninh pomoci »Spodbujanje razvoja turistiCnih zmogljivosti (3t. priglasitve:BEO7-
5715334-2007)«, 5 projektov predstavijata viaganja v javno infrastrukiuro, 64 projektov pa je bilo
podprtih po pravilu de minimis. Ker pa je v dolocenih primerih zaradi razlicnih vzrokov (zaradi
gospodarske krize ni priSlo do realizacije projekta, ugotovljene nepravilnosti na projektu itd.) prislo do
odstopa od pogodbe, se je skupno Stevilo veljavnih pogodb zmanjSalo na 146. V porocilu o dodeljenih
drzavnih pomoceh za leto 2012 so bila predstavljena zgolj izplacila projektom, ki imajo elemente
drzavnih pomoci in so imeli predvideno sofinanciranje v svoji dinamiki za leto 2012. Kot je bilo navedeno
ze v uvodu, so v spodniji tabeli predstavijeni rezultati za vse projekte, ki so bili zakljuCeni do konca leta
2012. Pri kazalnikih vezanih na §t. podprtih projektov pa so poleg projektov, odobrenih na osnovi zgoraj
navedene sheme upostevani tudi projekti podprti po pravilu de minimis in projekti ki nimajo narave
drzavnih pomoci, saj so ciljii zastavljeni na ravni celotne prednostne usmeritve in vkljuCujejo tudi te
projekte.

Program/Ukre | Kratek opis (max.|Kazalni |Izhodi$¢no | ZaCetno Izradun za|Uspe$no |Vlozen |Uginkovito |UCinek Opomba
dva do tri stavke) | ki (referenén | (referencno |leto 2008 |stv % a st
o leto) ) stanje sredstv
aDPv
mio
EUR
Dvig Sfaer\wlii:(a)ni
Cilji kakovosti
(PIJan): turistiéne . 2006 0 144
projektov
ponudbe | 125 Kazalniki
ucinka Prikazan
postavljen |a )
i na ravni | zgolj
prednostn |izvedena
D Podprti ve|1:\?nih Esmeritve IF:altauCIIa '
kc;/r:?(urenénosti Uginek tprcl)jelkvti Ste(zjvilrto.h pngodb 17% 1258 so . i_e 2312'
{uristiénega o irl:#:tsltt:rr:itur p(r)o'zktlov (126 ’ ° pres'ezem. oo
gospodarsiva . i zakljugenin Koncno fvrednost
stanje bo | odobreni
) razvidno, |h
ko se | sredstev
bodo vsi|je 124,94
projekti mio
dejansko | EUR.
Planirano zakljugili.
EI ] O
80
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Podprti Stevilo
projekti podprtin
Uginek |turistiéne roiektov 103 129%
infrastruktur 5 MJSP
e v MSP
Povedanie Planirano Kazalnik je
Cilj notitev v rsltc()ééviltlgv ®
(Plan):  |nastanitveni 84mio.v dosezen,.
h obratih lotu 2013 gpostevajo
statisti¢ne
podatke o
ustvarjenih
nocitvah.
Ustvarjene . Tudi
nove noitve 2006 7.6 mio 9:51. podatek o
Rezuta |1 %KM | Steviio (1,05 mio 0 neposredn
t nove noitev od 126% 0
risiéne ‘podprtih ustvarjenin
A investicij) notitvah
od podprtih
projektov
izkazuje
pozitiven
trend.
Dodatno Planirano
zaposlovanj | 8t. novih
Cilii e v | delovnih
(Plan): [turistinem | mest:
gospodarstv | 700  do -
u leta 2013 | 2006 0 Kazainik jo
Nove Stevilo presezen.
zaposlitve v | novih
Rezul oy delovnih 7682 |109%
podprtih mest
projektov

Kot je razvidno iz zgornje tabele, so kazalniki uCinka Ze presezeni tako z vidika Ce upostevamo zgolj
podatek o odobrenih projektih, kakor tudi ¢e gledamo z vidika podatka o zaklju€enih projektih. Same
vrednosti kazalnikov se bodo Se nekoliko spreminjale, saj so v fazi potrjevanja Se nekateri instrumenti,
dopusca pa se tudi moznost, da kateri izmed odobrenih projektov tudi ne bo zakljucen (kar se je
dogajalo tudi v preteklih letih).

Bistvena za spremljanje ucinkovitosti dodeljenih sredstev pa sta kazalnika rezultata, ki izkazujeta Stevilo
nocCitev in nove zaposlitve. StatistiCni podatki izkazujejo, da je bilo v letu 2012 ustvarjenih 9,51 mio
nocitev, kar je 129 % plana, ki je bil zastavljen za leto 2013. Podprti projekti so neposredno ustvarili kar
1.051.300 novih nocitev. Hkrati je potrebno upostevati tudi pozitiven vpliv drugih podprtih investicij v
turistiCno infrastrukturo (smucisCa, wellness centri, golf igrisCa...), ki ga te imajo posredno na ustvarjanje
novih nocitev, kar pa v nasi statistiki ni zajeto. Glede na prikazan trend rasti bodo zastavljeni cilji Iahko
do leta 2013 bistveno presezeni. Tudi kazalnik vezan na prikaz ustvarjenih novih delovnih mest kaze na
prekoracitev zastavljenih vrednosti, in je pricakovati Se dolo¢eno rast skladno z dinamiko zaklju¢evanja
posameznih projektov. Na tem mestu je potrebno tudi izpostaviti, da so navedeni ukrepi bistveno
pripomogli k zmanjSevanju negativnih posledic gospodarske krize, kar dokazujejo primerjave z drugimi
drzavami, pri katerih je kriza povzrocila bistveno vecja negativna nihanja.

Kot je bilo Ze navedeno, je narava turisticnih investicijskin projektov takSna, da so koncni rezultati
podprtin projektov znani po zakljucku oz. po prvih nekaj letin poslovanja. Zgoraj navedeni podatki
izkazujejo, da so in bodo zastavljeni cilji na ravni prednostne usmeritve in tudi sheme drzavnih pomocdi
presezeni in da bodo ucinki dodeljenih sredstev pozitivni, kar se bo kazalo upostevajoc multiplikativhe
ucCinke turizma tudi na drugih panogah.

Glede na navedeno ocenjujemo, kot izhaja iz spodnje tabele, da je zadevna shema drzavnih pomodi
zelo uspesna.

155




MINISTRSTVO ZA INFRASTRUKTURO IN PROSTOR

Kategorija Stevilka priglasitve Naziv sheme srle)ggtsge;oc; 0 srle)ggtsge;;l srgggsge;& 2
Razvoj Razvoj
Sirokopasovneg ao?;f/gggg] 9-2009 Sirokopasovnega 6.900.364,37 24.061.080,45
a omrezja omrezje v Sloveniji
Spodbujanje ucinkovite
Regionalne BEO1-5186773-2009 rabe energije in rabe
OMo&] X 435/2009, obnovljivin virov 2.367.232,82 3.382.491,94  6.238.581,84
P SA.34281(2012/X)  energije - regionalna
pomoc
Nadomestilo za
Transport 0001-5028388-2003  prevoze potnikov v 4491010515 48.291.503,58 54.796.703,25
(kopenski) notranjem Zelezniskem
prometu
0001-5715334-
Varstvo okolja 2005, C 7/2005,  -rednosino 46.179.446,07  67.650.308,55 89.200.082,97
N345/2009 dispeciranje
Program ekoloske
sanacije rudarskih
Varstvo okolja  9005°5713334- - obeKIoVInnapravza -y 14549700 1.292.000,00
pridobivanje

ogljikovodikov v
Republiki Sloveniji

0001-5715334-2010 Pomoc za kritje izrednih

Premogovnistvo N 175/2010

Trbovlje Hrastnik d.o.o.

Program postopnega
zapiranja rudnika 11.650.084,16 1.169.039,18
Trbovlje Hrastnik

. 0008-5715334-2000
Premogovnistvo

stroskov RTH Rudnika 9.719.518,84  6.622.250,05

Razvoj Sirokopasovnega omrezje v Sloveniji

Porocilo o ucinkovitosti dodeljenih drzavninh pomodci za projekte gradnja, upravljanje in vzdrzevanje
odprtih irokopasovnih omreZij elektronskin komunikacij v lokalnih skupnostih — projekti GOSO
Uvodoma vas obvescamo, da sta bila na podlagi doloc¢b Zakona o spremembah in dopolnitvah
zakona o drzavni upravi (Uradni list RS, $t. 21/12) dne 1.4.2012 razvoj in gradnja Sirokopasovnih omrezij
prenesena iz Ministrstva za visoko Solstvo, znanost in tehnologijo (Direktorat za informacijsko druzbo) na
Ministrstvo za infrastrukturo in prostor (Direktorat za infrastrukturo). S fo spremembo se je prenesla tudi
pristojnost posredniskega telesa na tem podrocju. Vse aktivnosti, izvedene pred tem datumom so bile
tako opravljene v okviru prvotnega ministrstva.
V nadaljevanju smo na Direktoratu za infrastrukiuro na Ministrstvu za infrastrukturo in prostor pripravili
porocilo o ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomoci za projekte gradnja, upraviljanje in vzdrzevanje
odprtih Sirokopasovnih omrezij elekironskih komunikacij v lokalnih skupnostih. Z vstopom Republike
Slovenije v Evropsko unijo (EU) si je Slovenija zagotovila pravico do Crpanja sredstev Kohezijskega
sklada (KS), Evropskega sklada za regionalni razvoj (ESRR) in Evropskega socialnega sklada (ESS).
Navedeni skladi predstavljajo osrednji financni instrumenti regionalne politike EU, s katero le-ta prispeva
k zmanjSevanju gospodarskih in socialnih razlk med regijami znofraj enotnega evropskega frga ter
vzpodbuja njihov uravnotezen in trajnostni razvoj. Za mozne prejemnike sredstev pa se z dostopom do
teh skladov odpira dodaten vir sofinanciranja projektov. V okviru dodeljenega instrumenta je pristojno
ministrstvo v obdobju od leta 2008 do 2011 objavilo dva javna razpisa za pridobitev sredstev
EVROPSKEGA SKLADA ZA REGIONALNI RAZVOJ - ESRR; 2. Razvojna prioriteta: Gospodarsko-razvojna
infrastruktura; Prednostna usmeritev: 2.2. Informacijska druzba; Projekt gradnja, upravijanje in
vzdrzevanje odprtega Sirokopasovnega omrezja elekironskin komunikacij v lokalni skupnosti.
Republika Slovenija je za potrebe GOSO projektov pri Evropski komisiji priglasila shemo drzavnih
pomoci. Evropska komisija je ocenila ukrep »Razvoj Sirokopasovnega omrezja v Sloveniji” in sklenila, da
ne bo vlozila ugovora, ker je drzavna pomoc iz ukrepa zdruzljiva s clenom 87(3)(c) Pogodbe ES. S tem
je bila 19.10.2009 potriena shema drzavne pomoci N 172/2009 - Slovenija, za Razvoj Sirokopasovnega
omrezja v Sloveniji (v nadaljnjem besedilu ukrep), ki traja do 31.12.2013.
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1. Cilji ukrepa

Cilj ukrepa v okviru nacionalne strategije razvoja Sirokopasovnega omrezja je pospesiti postavitev
Sirokopasovnin omrefij, kjer te storitve niso ustrezno razvite. Po nasih ocenah nagj bi navedeni ukrep
pripomogel k povecanju pokritosti s Sirokopasovnim omrezjem v Sloveniji s sedanjin 92 % na 100 % do
konca leta 2013. Priglaseni ukrep bo zagotovil ustrezne Sirokopasovne storitve priblizno 10 %
slovenskih gospodinjstev in 4 % podijetij, razprsenih na priblizno 40 % ozemlja Slovenije. Ukrep bo
zagotovil enakomernejSo ozemeljsko razvitost omrezij in storitev elektronskin komunikacij v Sloveniji
ter tako prispeval h konkurencnosti in razvoju drzave.

2. Cilji javnega razpisa

Sredstva so bila namenjena za sofinanciranje upravic¢enih stroskov gradnje odprtih Sirokopasovnih
omreizij elektronskih komunikacij v lokalnih skupnostin na olbmogijih, kjer Sirokopasovni prikljucki niso
omogoceni in kjer ni tfrznega interesa za gradnjo takega omrezja. Na javnem razpisu so lahko
kandidirale lokalna skupnost, ki so predhodno izpeljale javni razpis po Zakonu o javno-zasebnem
partnerstvu oziroma Zakonu o javnem naroCanju za izbiro izvajalca gradnje, upravljanja in
vzdrzevanja odprtega Sirokopasovnega omrezja elektronskin komunikacij v lokalni skupnosti in
izbrale izvajalca, ki je za nekomercialni del omrezja postal soinvestitor in hkrati upravijalec in
vzdrzevalec zgrajenega Sirokopasovnega omrezja. Cilj tega razpisa je bil skladen s cilji prednostne
usmeritve Informacijska druzba, Projekt gradnja, upravijanje in vzdrzevanje odprtega
Sirokopasovnega omrezja elekironskih komunikacij v lokalni skupnosti, ki je zagotovitev dostopa do
Sirokopasovnih povezav uporabnikom na celothem ozemlju Slovenije z najprej funkcionalno
zadovoljivo hitrostjo, nato pa tudi dostop do vedjih hitrosti s kon€nim dolgoro¢nim ciliem povezave

vecine prebivalcev v visoko zmogljivem omrezju

3. Kratko poroéilo o rezultatih na projektih GOSO

Vse operacije, ki so se izvajale na podlagi 1. javnega razpisa za gradnjo odprfega Sirokopasovnega
omrezja elektronskih komunikacij v lokalni skupnosti, so izvedene. Predvidena Drzavna pomoc¢ po
shemi N 172/2009 je v celofi dodeljena, odprta Sirokopasovna omrezja elekironskin komunikacij so
delujoCa. V okviru 1. javnega razpisa bo omogocenih 15.957 odprtih Sirokopasovnih prikljuckov. Na
dan 31.3.2013 je bilo zgrajenih 9.785 novih prikljuckov, oziroma 61 % od vseh omogocenih prikljuckov
v projektih GOSO 1. Po ham znanih podatkih je ta penetracija mnogo vidja od fiste, ki jo dosegajo
operaterji v svojih komercialnih omrezjin. Podrobnosti o tem so razvidne iz Tabele 1.

V okviru 2. javnega razpisa je bilo izbraninh 5 operacij, ki bodo omogocila 13.497 odprtih
Sirokopasovnih prikljuckov v 24-ih slovenskih obcinah. Tri operacije so bile zakljuCene v decembru
2012, dve pa sta v izvajanju in se zakljucita v letu 2013. Glede na trenutno stanje operacij se ni
mogocCe ugotavljati Stevila zgrajenih prikljuckov in prikljuCenih gospodinjstev na odprta
Sirokopasovna omrezja. To bo v skladu z javnim razpisom v prvem letu po zakljucku operacije.

4. Ibiranje podatkov in izvedba analize rezultatov - projektov GOSO 1

Skladno z razpisno dokumentacijo javnega razpisa, ki je objavljena na spletni strani ministrstva
http://www.arhiv.mvzt.gov.si/si/delovna podrocja/informacijska_druzba/elekironske komunikacije
in_posta/gradnja_odprtih _sirokopasovnih omrezij/javni razpis za pridobitev_sredstev/

je morala obcina, v vlogi na javni razpis, predloziti obrazec st. 6. Obrazec »Pricakovani rezultati —
indikatorji«, ki predvideva indikatorje, vezane na operacijo - projekt in je njihovo doseganje
potrebno za uspesnost operacije ter indikatorje, ki se le spremljajo. Obrazec 3t. 6 je bil kot priloga
tudi sestavni del pogodbe med ministrstvom in obcino. Obcina je skladno z dolocili v pogodbi
dolzna obvescati ministrstvo z porocilom o dosezenih rezultatin eno leto po zakljucku operacije, dve
leti po zakljuCku operacije in tri leta po zakljucku operacije. V primeru, da cilji niso dosezeni je
obcina dolzna predloziti ministrstvu pisno obrazlozitev za nedoseganje rezultatov.

Potrebno je poudariti, da so pri projektih GOSO 1 in GOSO 2, sredstva iz naslova njavnih sredstevi, ki
se delijo 85% ESRR ter 15% slovenski delez, namenjena za izgradnjo hrbtenicnega omrezja, ki
omogoca dostop do odprtega Sirokopasovnega omrezja gospodinjstvom na »belih lisah«. Na
hrbteniCno omrezje se nato, skladno z zeljami posameznih gospodinjstev priklapljajo novi uporabniki
odprtega sirokopasovnega omrezja. Po podatkin Obcin in izbranih izvajalcev priklopi do kon&nih
uporabnikov potekajo sproti, glede na zahteve posameznega gospodinjstva.

5. Sklepne ugotovitve o ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomoci za projekte gradnja, upravljanje
in vzdrzevanje odprtih Sirokopasovnih omrezij elekironskih komunikacij v lokalnih skupnostih -
projekti GOSO

Vsi projekdi iz javnega razpisa GOSO 1 so bili uspesno zakljuceni do datuma zakljucka operaciie, in
sicer: do 31.12.2010.
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7 izvedbo GOSO 1 projektov je bilo v 20-ih lokalnih skupnostih (Tabela 1) omogo&enih 15.957 novih
prikljuckov na odprto Sirokopasovno omrezje. Vecina cca 95% izvedenih projektov temelji na
opti¢nih tehnologijah le cca 5% na brezzicnih tehnologijah.

Po kon&nem obracunu vseh projektov iz naslova javnega razpisa - GOSO 1, so bile vse ob&ine
upravicene do sofinanciranja v skupnem znesku 45.015.159,33 EUR upravi¢enih stroskov (EU in SLO
del). V letu 2011 so obcine, skladno s pogodbenimi dolocili, posredovali porocilo o dosezenih
rezultatih na projektih GOSO 1, to je za prvo leto po zakljuku posamezne operacije (Tabela 1).
Ravno tako so obcine, na podlagi zahteve skrbnika pogodb, posredovale porocila o realiziranem
Stevilu novih prikljuckov na zgrajeno odprto Sirokopasovno omrezje v posamezni obcini, in sicer:
velja stanje novih priklju¢kov na odprto Sirokopasovno omrezje na dan 31.03.2013 (Tabela 1). V
nadaljevanju pricakujemo porocila obcin za drugo leto po zakljucku posamezne operacije.

7 izvedbo GOSO 2 projektov bo v 24-ih lokalnih skupnostih (Tabela 1) omogo&enih 13.497 novih
priklju¢kov na odprto Sirokopasovno omrezje. Vecina cca. 80% izvedenih projektov temelji na
opticnih tehnologijah cca. 20% na brezzicninh tehnologijah. Operacije so upravicene do
sofinanciranja v skupnem znesku 36.786.272,46 EUR upravicenih stroskov (EU in SLO del).

Skupno bo s pomocjo GOSO 1 in GOSO 2 omogoc&enih 29.454 novih priklju¢kov na odprto
Sirokopasovno omrezje, za kar bo iz naslova javnih sredstev namenjenih 81.911.384,02 EUR brez DDV
(Tabela 1).

Splosna ocena glede ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomoci za projekte gradnja, upravljanje in
vzdrzevanje odprtih sirokopasovnih omrezij elekironskih komunikacij v lokalnih skupnostih — projekti

GOSO je 4 (uspesno).
Tabela 1:
GOS0 1
§t. $t.
realiziranih | realiziranih St.
St. priklopov 1.| priklopov 2.| realiziranih
omogoceni| leto po leto po |priklopov na| Pogodba - Zakljucek
h zakljucku | zakljucku dan Javni del Dejanska - projekta -
Obéina Obcine v konzorciju | Status | priklju¢kov | operacije | operacije | 31.03.2013 |(EUR) brez DDV| realizacija gradnja

Obcina Velike Lad¢e - Zakljuéen 502 212 389 397 1.506.000,00 1.506.000,00] 25.6.2010
Obgina Dolenjske Toplice - Zakljucen 834 235 341 381 2.474.244,60 2.474.244,60| 25.7.2010
Ob¢ina Vitanje - Zakljuéen 413 117 224 233 1.238.394,00 1.238.393,51| 25.7.2010
Obcina Komen - Zakljuéen 901 260 529 603 2.698.582,46 2.698.582,46| 28.2.2010
Obgina Postojna - Zakljucen 2178 782 997 1161 5.877.000,00 5.876.999,99| 9.10.2010
Obgina Zelezniki - Zakljuéen 869 108 485 522 2.565.732,00 2.562.065,35| 24.8.2010
Obgina Gorenja vas - Poljane | - Zakljucen 673 66 245 262 2.017.646,00 2.016.380,01| 25.7.2010
Obgina Loski potok - Zakljucen 208 46 95 96 623.952,50 623.902,50 25.7.2010
Obgina Krsko - Zakljuéen 2600 583 1659 2206 6.027.650,00 6.004.823,25| 25.3.2010

Dravograd, Mislinja,

Dravograd, Muta,

Vuzenica, Radlje ob

Dravi, Ribnica na
Obgina Slovenj Gradec Pohorju Zakljuéen 3187 1070 2192 2283 9.561.000,00 9.561.000,00| 20.10.2010

Obcina Sv. Tomaz,

Obgina Sredisce ob
Obgina Ormoz Dravi Zakljuéen 2469 359 1051 1151 7.338.807,00 7.262.605,99| 29.12.2010
Obcina Semi¢ - Zakljucen 1123 128 472 490 3.196.103,00 3.190.161,67[ 11.9.2010
SKUPAJ GOSO 1 15957 3966 8679 9785 45.125.111,56]  45.015.159,33
GOS0 2

Trebnje, Mirna, Mirna

Pec, Sentrupert,
Obgina Mokronog - Trebelno  |Zuzemberk, Sevnica  |Zakljugen 5585 14.649.041,00 1.12.2012

llirska Bistrica, Hrpelje-|
Obcina Sezana Kozina, Komen 3535 10.499.765,63 6.12.2012
Obgina Pivka - V izvajanju 1011 2.830.800,00 v izvajanju

Gornji Grad, Re¢ica

ob Savinji, Luce,

Ljubno, Sol¢ava,

Vransko, Prebold,
Mozirje Polzela, Tabor, Apae |V izvajanju 2339 6.029.920,00 v izvajanju
Slovenske Konjice - 1027 2.776.745,83 3.12.2012
SKUPAJ GOSO 2 13497 0 36.786.272,46
SKUPAJ GOSO 1in GOSO 2 29454 3966 8679 9785 81.911.384,02| 45.015.159,33
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Nadomestilo za prevoze potnikov v notranjem in C¢ezmejnem regijskem zelezniskem
prometu v letu 2012

Zacetno (Ug;i]t?\ll(e
Izhodisén | (referencn lzracun P nl
Ukrep/ Kratek opis Kazalni 0 0) 72 Vlozena negative
|progra| (max. dva do tri ki (referencn| stanje - UspesSnost | sredstva | Ucinkovitost ; Opomba
i leto n/niga
m stavke) 0) vlkm 2012 DP (EUR) se
leto konec mozno
M) doloéiti)
Cilji (Plan): Planiran| 2011 10,91 mio | 10,65 |100,0% 48.000.000, |V primerjavi z Pozitiven.|Prevoznik je v letu
Zagotovitev i vlkm mio [realizacija vlkm |00 referenénim letom 2012 pogodbeno
mobilnosti vlakovni vlkm |glede na plan 2011 se je obseg koli¢ino vikm
prebivalstva v kilometri 0z. 97,6% Ikm pri prevozu dosegel skladno s
= |notranjem in (vIkm) glede na potnikov v potrjenim voznim
g  [Cezmejnem referencno leto notranjem in redom.
2 [regijskem 2011. Cezmejnem
= ZelezniSkem prometu regijskem
<  [zizvajanjem voznega ZelezniSkem
S |reda, za prometu zmanjsal
< zadovoljevanje 7a 2,4%, ob
g potreb in pri¢akovanj nominalno 0,8%
% uporabnikov storitev zmanjSanju
=§ javnega prevoza nadomestila iz
‘é potnikov v notranjem proracunskih
(] in Eezmejnem sredstev, pri
2 [regijskem Cemer je znaSala
N [|zeleznidkem inflacija v letu
= [prometu. 20122,7%".
£
2. |Rezultati: Realizir 10,65 48.000.000,
£ |zagotovitev prevoza | ani mio 00
o . . .
< potnikov v notranjem |vlakovnii vikm
z  [inCezmejnem kilometri
= [regijskem (vIkm)
S [zelezniskem
N |prometu, v obsegu
@ |kot ga doloca vozni
0 fred, za
zadovoljevanje
potreb in pri¢akovanj
uporabnikov storitev.

I'vir: UMAR- dostopno na spletni strani http://www.umar.gov.si

OBRAZLOZITEV IZVAJANJA DRZAVNE POMOCI

Obvezno gospodarsko javno sluzbo prevoza potnikov v notranjem in €¢ezmejnem regijskem zelezniskem
potniskem prometu skladno z zakonodajo izvaja prevoznik SZ — Potniski promet, d.o.o.. Na podlagi
dolocil Uredbe o nacinu izvajanja obvezne gospodarske javne sluzbe prevoza potnikov v notranjem in
cezmejnem regijskem Zzelezniskem prometu (Uradni list RS §t. 99/08) ter pogodbe med drzavo in
prevoznikom, se slednjemu izplaCuje nadomestilo na opravlieni viakovni kilometer (viakovni kilometer je
prevoz vliaka na razdalji enega kilometra, v nadaljevanju vikm) za pokrivanje dela stroskov opravijanja
storitev notranjega in Cezmejnega regijskega zelezniskega potniskega prometa po veljavnem voznem
redu in tarifni obveznosti. ViSina nadomestila za pokrivanje dela stroSkov izvajanja obvezne
gospodarske javne sluzbe prevoza potnikov v notranjem in Cezmejnem regijskem ZelezniSkem prometu
ne presega razlike med:

e zmnozkom opravljenih vikm in frzne oz. ekonomske cene za vikm ter

e zmnozkom opravljenih vikm in dosezene tarifne cene za vikm.

Na podlagi Zakona o javnih financah (Ur. I. RS §t. 11/2011-UPB4, 14/2013 popr., 110/2011-ZDIU12),
Zakona o izvrsevanju proracuna Republike Slovenije za leti 2011 in 2012 (Ur. I. RS §t. 96/2010, 4/2011,
45/2011, 22/2012, 37/2012), Zakona o zelezniSkem prometu (Ur. I. RS §t. 11/2011-UPBé), Zakona o druzbi
Slovenske zeleznice (Ur. I. RS §t. 106/2010, 43/2011, 40/2012-ZUJF) in 3. Clena Uredbe o nacinu izvajanja
obvezne gospodarske javne sluzbe prevoza potnikov v notranjem in cezmejnem regijskem Zelezniskem
prometu (Ur. I. RS §t. 99/08) je bila med Vlado Republike Slovenije in Slovenskimi zeleznicami, d.o.o.
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sklenjena Pogodba §t. 3/2010-2019 o izvajanju obvezne gospodarske javne sluzbe prevoza potnikov v
notranjem in Cezmejnem regijskem zelezniskem prometu za obdobje od 01.01.2010 do 31.12.2019.

V Aneksu §t. 5 k Pogodbi §t. 3/2010-2019 je bilo opredelieno, da Slovenske Zeleznice — Potniski Promet,
d.o.0. v okviru javne gospodarske sluzbe prevoza potnikov v notfranjem in Cezmejnem regijskem
Zelezniskem prometu v letu 2012 opravijo 10,647 mio viakovnih kilometrov na obmocju Republike
Slovenije skladno s potrienim voznim redom ter da narocnik zagotovi sredstva za izvajanje obvezne
gospodarske javne sluzbe prevoza potnikov v notranjem in Cezmejnem regijskem Zelezniskem prometu
od 1.1.2012 do 30.6.2012 v visini 4,2303760136 EUR (z DDV) na opravljeni vlakovni kilometer (vikm) na
obmocju Republike Slovenije, in sicer do visine 22.473.386,09 evrov.

V Aneksu §t. 6 k Pogodbi §t. 3/2010-2019 je bilo izvajanje obvezne javne gospodarske sluzbe prevoza
potnikov v nofranjem in Cezmejnem regijskem Zelezniskem prometu v obdobju od 01.07.2012 do
31.12.2012 ovrednoteno v visini 25.526.613,91 evra z DDV. Naro¢nik je za obdobje od 1.7.2012 do
30.11.2012 namenil sredstva iz proracuna Republike Slovenije za leto 2012 v visini 21.789.272,07 evra. S
sklenitvijo Aneksa §t. 6 se je izvajalcu priznalo nadomestilo v visini 4,5084434693 evra z DDV za opravljeni
vlakovni kilometer (vlkm) na obmocju Republike Slovenije ter s tem dolocila nova pogodbena vrednost
za izvajanje obvezne javne gospodarske sluzbe prevoza potnikov v notranjem in Cezmejnem regijskem
Zelezniskem promet v obdobju od 01.01.2012 do 31.12.2012 v skupni visini 48.000.000,00 evrov

V Aneksu §t. 7 k Pogodbi §t. 3/2010-2019 je bil za izvajanje obvezne javne gospodarske sluzbe prevoza
potnikov v notranjem in Cezmejnem regijskem Zelezniskem prometu v obdobju od 01.07.2012 do
31.12.2012 dolocen obseg sredstev za financiranje obveznosti iz naslova del, ki so zapadla v placilo v
letu 2013, v vidini 3.737.341,84 evra.

Prevoznik je v letu 2012 iz naslova opravljanja obvezne javne gospodarske sluzbe prevoza potnikov v
nofranjem in Cezmejnem regijskem zelezniskem prometu prepeljal 14,6 mio potnikov, kar je za 451.363
potnikov manj kot v letu 2011. Potniki so potovali na povprecni razdalji 49,9 km, in sicer:
e 13,8 mio potnikov v nofranjem potniskem prometu, ki so potovali na povprecni razdalji 44,2 km
ter
¢ 0,8 mio potnikov v cezmejnem regijskem prometu, ki so potovali na povprecni poti 140,9 km.

Slika 1: Prepeljani potniki v letu 2012 v primerjavi z letom 2011 in vrednostjo po pogodbi

. ™
Potniki - Notranji in Cezmejni regijski
promet

= Realizacija 2012 = Realizacija 2011
—a#— Pogodbena wrednost

N~

Plan pogodbene vrednosti obsega dela vliakovnih kilometfrov v notranjem in Cezmejnem regijskem
zelezniskem prometu na obmocju Republike Slovenije za leto 2012 je bil izraCunan na osnovi
na¢rtovanega voznega reda 2011/2012 po sklepu AZP §t. 3752-7/2011 ZP 2 02004 z dne 06.12.2011 in je
obsegal 10.646.690 vlakovnih kilometrov. V notranjem in Cezmejnem regijskem zelezniSkem prometu je
bilo opravlienih 10.650.080 vlakovnih kilometrov po realizieanem voznem redu 2011/2012, s Cimer je
prevoznik dosegel pogodbeno dinamiko.

Slika 2: Pregled realiziranih vikm v letu 2012 v primerjavi z letom 2011 in vrednostjo po pogodbi
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V strukturi notranjega potniskega prometa po segmentih predstavijajo mladi in odrasli Se vedno
najvecji delez, kar znasa v letu 2012 67% vseh prepeljanin potnikov. Zaradi spremembe zakonodaje
(Pravilnika o subvencioniranju prevozov), ki velja od 27.8.2012, se je spremenila struktura pri mladih, in
sicer je manj posamicnih potovanj (za 18 %), medtem ko se je povecala uporaba mesecnih vozovnic
(za 41,8 %).

Slika 3: Struktura prepeljanih potnikov v notranjem zelezniskem prometu
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V Cezmejnem regijskem Zelezniskem prometu je segmentacija izdelana po trgih oziroma po drzavah. V
prevozu potnikov je najmo&neje zastopana Slovenija (odprava potnikov iz Slovenije); Hrvaska (HI) je
drugi najmoc&nejii trg. Sledita Avstrija (OBB) in Nemd&ija (DB) ter (SBB).

Slika 4: Struktura prepeljanih potnikov v ¢ezmejnem regijskem Zelezniskem prometu
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V letu 2012 je bilo s pogodbo doloceno, da zamude v notranjem in Cezmejnem regijskem zelezniskem
prometu znasojo najveC 2,4 minute na 100 vliakovnih kilometrov po krivdi izvajalca obvezne

gospodarske javne sluzbe. Skupne zamude v notranjem in Cezmejnem regijskem zelezniskem prometu
so znasale povprecno 2,0 minute na 100 viakovnih kilometrov ne glede na razlog povzrocitve zamude.

Slika 5: Zamude v notranjem in Cezmejnem regijskem Zelezniskem prometu
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V letu 2012 je prevoznik prejel 202 pohvali ter 331 pritozb. NajveC pohval se nanasa na ustrezljivost
osebja na postajah. Stevilo pritozb je visje za kar 40,9% kot je bilo predvideno v kazalnikih, ki so sestavni
del Poslovnega nacrta. Najbolj se je zviSalo Stevilo pritozb pri elementu viak (kapaciteta, tocnost,

tehniCne pomanikljivosti), nekaj pa je bilo tudi pritozb na vozni red, ustrezljivost osebja in storitve na
postaji.
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PritoZzbe in pohvale se obravnavajo na Solanju viakospremnega osebja, ki se izvaja v dveh ali §tirih
ciklusin na leto, kjer se poleg pravilne odprave potnikov in novosti pri tarifah in voznih redih poucijo tudi
o videzu, urejenosti, komuniciranju in obviadovanju v konfliktnih situacijah.

V letu 2012 ni bilo izrednih dogodkov, nastalih po krivdi izvajalca, ki se nanasajo na 10. ¢len Pogodbe §t.
3/2010-2019 o izvajanju obvezne gospodarske javne sluzbe prevoza potnikov v notranjem in
cezmejnem regijskem Zelezniskem prometu.

V omenjenem letu je prevoznik beleZil steviine posodobitve na razli¢nih podrogjih potniskega prometa.
Trzne aktivnosti so potekale na treh podrogjin: predstavitev ponudb potovanja z viakom, stiki z
javnostmi in trzenje oglasnih povrsdin. Aktivnosti so bile realizirane v okviru planiranih sredstev s ciliem
obvescanja obstojecih in potencialnin uporabnikov, spodbujanja k uporabi ponudb in storitev
potniskega prometa, utrievanja pozitivhe podobe podijetja pri uporabnikih in Sirsi javnosti.

Predstavitvene akcije so potekale za najpomembnejSe segmente uporabnikov s ciljem spodbujanja
prevoza z vlakom v prostem Casu, potovanja na razne izlete, potovanja v zdravilis¢a, hotele, smucisca,
itd. Poudarek je bil na povezovanju s partnerji z namenom skupne predstavitve in ustvarjanja dodane
vrednosti vozovnice. Pri tem so bili vkljuCeni razli¢ni komunikacijski kanali: predstavitev na dogodkih,
klasicno oglasevanje v lastnih in tujin medijih, odnosi z javnostmi, sejmi, info tocke, nagradne igre, itd.

Prevoznik je intenzivno trZil oglasne prostore na zunanjin povrsinah lokomotiv in motornih garnitur,
oglasne prostore v predstavitvenih publikacijah in spletne medije. V okviru é0-letnice Festivala Ljubljana
je bila organizirana posebna voznja poslikanega viaka iz Ljubliane do Kopra, kjer je bila tiskovna
konferenca.

V skladu s frznimi trendi je bil vecdji poudarek na splethem trzenju. Slednje je bilo do nedavnega
namenjeno le komuniciranju z migjso in aktivno populacijo, v zadnjem casu pa se uporablja tudi pri
doseganju starejsih. Prevoznik je infenzivno komuniciral z uporabniki Facebook strani Grem z viakom in
uvajal Stevilne nagradne igre s ciliem pridobiti nove uporabnike. Do konca leta 2012 je bilo preko tega
socialnega omrezja o novostih in zanimivosti s podrocja potniskega prometa veckrat tedensko
obvescenih 28.400 ljubiteljev. Mesecno je prevoznik na skoraj 14 tiso€ naslovov posiljal elekironske
novice. Tudi spletna stran je bila zelo obiskana, obisk pa iz meseca v mesec Se narasca.

Ponudba potniskega prometa je bila predstavliena na pomembnejsih prireditvah in sejmih, kjer je
prevoznik sodeloval s svojo informacijsko toCko. Za prevoznika je najpomembnejia udelezba na
Festivalu za tretje Zivlienjsko obdobje in Studentski areni, ki sta med najbolj obiskanimi sejmi v Sloveniji.
Skupaj z lokalnimi skupnostmi, organizatorji kulturno-zabavnih, Sportnih in sejemskih prireditev je
sodeloval na razli¢nih prireditvah v Sloveniji in fujini. Organizirali so prevoze za obiskovalce prireditev in
prodajali vstopnice za prireditve. V sodelovanju s Festivalom Ljubljana je bil uveden t.i. no¢ni viak iz
Ljubljane do Maribora, ki je bil namenjen predvsem povratku obiskovalcev prireditev v Ljubljani.
Prevoznik je z organizatorji prireditev v Stozicah sodeloval pri skupni predstavitvi prevoza z viakom na
prireditve in objavi svojega logotipa v predstavitvenem gradivu organizatorjev. V zimski sezoni so bili v
sodelovanju s smucarskimi centri organizirani transferji do smucis¢ in ugodnejSe cene smucarskih
vozovnic za imetnike zelezniskin vozovnic. V Sirsi poletni sezoni je bila zagotovljena dodatna ponudba
kopalnih viakov do Kopra; skozi vse leto pa je vozil kopalni viak do Zdravilis¢a Lasko in Term Olimia v

Podcetrtku, kjer so imeli potniki z vozovnico dodatne ugodnosti pri zdraviliskih storitvah.

Poleg navedenega je prevoznik fudi pogodbeni partner distributerja vstopnic za koncerte in prireditve

Eventim Si d.o.o.; v okviru tega na vecjih Zelezniskih postajah s prodajo vstopnic zasluZi provizijo; v
primeru vecjih glasbenih dogodkov pa organizira tudi posebne prevoze.

Na podrocju razvoja je prevoznik v zadnjih letin belezil nekaj novosti, kar je vplivalo na boljso kakovost
storitev. Nadaljevale so se aktivnosti razvoja prodajnih kanalov, a se je uvedba karfomatov na
zelezniskih postajah v Ljubljani prestavila na kasnejse obdobje, saj bo razvoj prodajnih kanalov vozovnic
javnega potniskega prometa potekal v okviru upravljavca integriranega javnega potniskega prometa.
Kljub temu so se konec leta 2012 zacele priprave na splefno prodajo vozovnic.

V letu 2012 je prevoznik nadaljeval s prenavljanjem dizel motornih garnitur 813, in sicer so bile
prenovljene tri garnifure.

Po rezultatih ankete, ki jo izvaja prevoznik in kjer potniki z ocenami od 1 (nezadostno) do 5 (odli¢no)
ocenjujejo kakovost prevozne storitve, se je skupna povpreCna ocena v primerjavi s preteklim letom
nekoliko znizala, vendar je se zmeraqj visoka. Skupna povprec¢na ocena znasa 3,69.

Potniki so slabse ocenili elemente postq;j, viaka in osebja, medtem ko so vozni red ocenili boljse. Osebje
je po mnenju potnikov Se vedno najbolje ocenjen element kakovosti (4,32). Z nagjslabsimi ocenami so
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ocenjeni skoraj vsi elementi kakovosti viaka (3,54), razen hitrosti viaka, kjer je povpreCna ocena na
lanskoletni ravni. Tako kot pretekla leta so elementi kakovosti postaj najslabse ocenjeni element
kakovosti (3,41). Kljub temu je prevoznik dosegel cilini delez dobrih, prav dobrih in odlicnih ocen (1.
85%), sqj je ta po obstojeci anketi znasal 86,44% in je nekoliko nizji v primerjavi s preteklim letom.

UCINKOVITA RABA ENERGIJE IN OBNOVLIIVIH VIROV ENERGIJE

V okviru poroc¢anja skladno z 10. ¢lenom Zakona o spremljanju drzavnih pomoci dodajamo
posredovanim financnim podatkom za leta 2012 e prikaz kazalnikov ucinkovitosti.

V letu 2012 je ministrstvo izvajalo dva javna razpisa na podrocju spodbujanja povecane rabe
obnovljivin virov energije - spodbujane energetske izrabe lesne biomase. Osnovni kazalnik pri izrabi
lesne biomase je povecana raba obnovljivin virov energije, posredno, zaradi vgradnje novih,
tehnolosko izpopolnjenih kotlov na lesno biomaso, pa tudi prinranek energije.

Na osnovi dodelienih pomoci in zakljucenih projektov v letu 2012 so bili na podrocju spodbujanja
povecane rabe obnovljivinh virov energije — spodbujane energetske izrabe lesne biomase dosezeni
nasledniji rezultati:

Ukrep / Opis Kazalniki Izhod | Izhod | lzradu Vlozena | UCinkovitos | UCinek Opomba
program .leto . nza sredstva t
stanje leto
2012
Spodbujanje | Cilj: Povecanje Povecanje 2012 | 0 33 3.247.132 | 206%* Pozitiven
rabe rabe OVE za | proizvodnje EUR *
obnovljivih 16 GWh energiie iz
virov energije | Rezultat: | Povecanje OVE (GWh)
rabe OVE za
33 GWh

* Iziemna uspesnost zaradi strogih razpisnih pogojev — v prihodnosti se bo zmanjsala zaradi ukrepov za

zmanjSevanje PM 10 delcev, ki zahtevajo dodatno opremo za cis¢enje dimnih plinov — za isti u¢inek bo zato
potrebna vecdja spodbuda

Ukrep / Opis Kazalniki | Izhod. | Izhod. | lIzraun | VioZena | Uginkovitost | Uginek | Opomba
program leto | stanje | zaleto | sredstva
2012

Spodbujanje | Cilj: ZmanjSanje | Prihranek | 2012 | 0 12 pozitiven
ucinkovite rabe energije
rabe energije** (GWh)
energije Rezultat: | ZmanjSanje

rabe

energije za

12 GWh

*k

Pri prijavi sheme Se ni bilo potrjene metodologije za izracun prihrankov pri zamenjavi kotlov, zato cilj ni bil opredeljen

Pri energeftski izrabi lesne biomase ima enkratni viozek v opremo uclinke tako na strani povecanja
proizvodnje energije iz OVE kot na strani prinrankov energije, zato viozena sredstva za kazalnik
prihnranka energije niso vpisana v zgornjo tabelo.

V letu 2009 Se ni bilo metodologije, ki bi omogocala postavitev ciljev pri vgradnji modernih kotlov na
lesno biomaso, zato cilji na podrocju spodbujanja ucCinkovite rabe energije niso bili postavijeni. V letu
2010 sprejet Pravilnik o metodah za dolocanje prinrankov energije pri koncnih odjemalcih (Uradni list RS,

$t. 4/10) omogoca izracun prihrankov energije, zato so ti prihranki izracunani in navedeni v tabeli.

V letu 2012 je ministrstvo izvajalo tudi javni razpis za povecanje energetske ucinkovitosti na podrocju
rabe elekiricne energije. Cilj razpisa je povelana elektricna ucinkovitost sistemov in naprav, ki ustrezajo
sodobnemu stanju tehnike, in manjSo porabo elekiricne energije v primerjavi s splosno vgrajeno
opremo. Med upravicene namene sodijo izbrani ukrepi, s katerimi se doseze povecanje elekiricne
ucinkovitosti sistemov in naprav oz. manjSa porabe elekiriCne energije v primerjavi s splosno vgrajeno
opremo. Za doloCanje prihrankov se uporabljgjo normativi v skladu s Pravilnkom o metodah za

doloc¢anje prinrankov energije pri koncnih odjemalcih (Ur.l. RS, §t. 4/2010).
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Na osnovi dodeljenih pomoci in zaklju€enih projektov v letu 2012 so bili okviru izvajanja javnega razpisa
za povecanje energetske ucinkovitosti na podrocju rabe elekiricne energije dosezeni naslednji rezultati:

Ukrep / Opis Kazalniki | Izhod. | Izhod. | lzraun | Vlozena | UcCinkovitost | UCinek | Opomba
program leto | stanje | zaleto | sredstva
2012
Spodbujanje | Cilj: ZmanjSanje | Prihranek | 2012 | 0 18,7 1.612.427 | 234 % pozitiven
ucinkovite rabe energije EUR
rabe energije za | (GWh)
energije 8 GWH
Rezultat: | ZmanjSanje

rabe

energie za

18,7 GWh

PREDNOSTNO DISPECIRANJE

Opisni cilji in uporabljeni kazalniki

V skladu z Direktivo 2009/28/ES o spodbujanju uporabe energije iz obnovljivin virov!” je za Slovenijo
postavljen zavezujoc cilj doseganja najmanj 25 % deleza obnovljivih virov energije (OVE) v bruto koncni
rabi energije do leta 2020. Ukrepi za doseganja ambicioznega srednjeroCnega cilja so opredeljeni z
Nacionalnim akcijskim nacrtom za obnovljivo energijo za obdobje 2010-2020 (AN-OVE), ki ga je sprejela
Viada RS julija 2010. V AN-OVE je med drugim opredeljen tudi sektforski cilj doseganja 39,3 % deleza
porabe elekiricne energije iz OVE v bruto koncni rabi energije do leta 2020.

Kratki opisi, kazalniki oz. vrednosti

Opisni cilj

- 25 % delez OVE v bruto koncni rabi energije do
leta 2020

- 39.3 % delez porabe elekiricne energije iz OVE v
bruto koncni rabi energije do leta 2020

Socialno ekonomski oziroma financni plan

Plan zbranih sredstev iz prispevka za zagotavljanje
podpor  proizvodniji elektricne  energije v

soproizvodniji z visokim izkoristkom in iz obnovljivih
virov za izplacila za leto 2012

V primeru, da gre za vecletno shemo, je
pofrebno navesti socialno ekonomski oz.
financni plan po letih

V obdobju 2010-2020 je predvideno financiranje v
skupni visini 456 mio EUR. Letni plan se doloCa sprofi
letno glede na frende novih upravicencev do
podpor.

Zacetno oz. temeljno izhodisCe

Leto 2005 (AN-OVE)

Kazalniki, na podlagi katerih se bo merila
uCinkovitost

1) Koli¢ina subvencionirane proizvodnje elektricne
energije iz OVE (GWh),
2) IzplaCana sredstva za podpore (EUR)

Viri podatkov

MZIP (AN-OVE), Borzen-Center za podpore

Kratkorocno obdobje ocenjevanja | Vsaki dve lefi
ucinkovitosti

Dolgoro¢no obdobje ocenjevanja | Do leta 2020
ucinkovitosti

Prvi pricakovani ucinki 2012

Eden izmed pomembnej§ih ukrepov v sektorju elektricne energije so ekonomske spodbude v okviru
subvencioniranja proizvodnje elektricne energije iz obnovljivih virov energije in soproizvodnjo toplote in
elektricne energije z visokim izkoristkom v okviru podporne sheme drzavnih pomodi.

Ker manjSe subvencionirane elektrarne predstavljajo zgolj okoli 15 % celotne proizvodnje elekiricne
energije iz OVE (nagjvecji delez zavzemajo velike hidroelekirarne), smo za merjenje ucinkovitosti
izvajanja podporne sheme ob prenovi podporne sheme postavili naslednje kazalnike:

1) Kolic¢ina subvencionirane proizvodnje elekiricne energije iz OVE (GWh),
2) Izplacana sredstva za podpore subvencionirane proizvodnje elekiricne energije iz OVE (EUR).

"7 Direktiva 2009/28/ES Evropskega parlamenta in Sveta z dne 23. aprila 2009 o spodbujanju uporabe energije iz obnovljivih virov,
spremembi in poznejsi razveljavitvi direktiv 2001/77/ES in 2003/30/ES.
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Cilj za kazalnik 1) je postavlien na podlagi cilja iz AN-OVE, kjer je v obdobju 2010-2020 predvideno
povecanje skupne proizvodnje elekiricne energije iz OVE za 36 %, oz. v povprecju 3,6 % na leto. Vmesni
cilj za leto 2012 znasa 4.639 GWh. Ob upostevanju, da velike hidroelekirarne nad 10 MW moci v letu
2012 niso prejele podpore, indikativni vmesni cilj za leto 2012 znasa 895 GWh.

Cilj za kazalnik 2) je bil postavljen na podlagi cilia iz AN-OVE, kjer so v obdobju 2010-2020 predvideni
stroski za podpore v skupni visini 456 mio EUR oz. v povprecju 45,6 mio EUR letno.

2 Opis sheme drzavne pomoci

Podporna shema je prenovijena shema podpor kvalificiranim proizvajalcem elektricne energije iz
obnovljivih virov energije, ki je bila zaceta leta 2002. Spremembe so posledica usklagjevanja
nacionalnega pravnega reda s predpisi EU na naslednjin podrogjih:

e uskladitev Energetskega zakona z zavezami, ki jih je dala Republika Slovenija v postopku
preiskave Komisije Evropske unije v zvezi s nkvalificiranimi proizvajalci« in podporo domacim
proizvajalcem elektricne energije iz domacih fosilnih energentov, izrazene v Odlocbi Komisije z
dne 24. aprila 2007 o shemi drzavne pomodi, ki jo izvaja Slovenija v okviru svoje zakonodaje o
kvdlificiranih proizvajalcih energije zadeva §t. C 7/05 (2007/580/ES);

e ureditev podpor elektrarnam na obnovljive vire energije v skladu z novimi Smernicami o drzavni
pomoci za varstvo okolja (2008/C82/01) ter;

e teinje za vzpostavitev stimulativnega investicijskega okolja za nove projekte.

Prenovljena podporna shema (N354/2009) se izvaja po poftrditvi s strani Evropske komisije od 1.11.2009
dalje. Financna podpora se izvaja kot subvencioniran odkup elekiricne energije proizvedene iz
obnovljivih virov energije po vnaprej zagotovljeni odkupni ceni (ZO) ali kot obratovalna podpora (OP)
za tekoce poslovanje, ki pokrije razliko med proizvodno ceno elektricne energije iz obnovljivin virov
energije in njeno trzno ceno. Do podpore je do 15 let upravicena vsaka domaca ali tuja pravna oseba,
ki zgradi proizvodno napravo na obnovljive vire energije in oddaja elektricno energijo v omrezje ali jo
sama porabi, ne glede na tehnologijo in vir obnovljive energije, vendar le dokler je lastha cena
proizvodnje elektricne energije iz obnoviljivin virov visja od cene elekiricne energije na trgu. Prenovljena
shema prinasa nov nacin dolocCitve in usklajevanja referencnih stroSkov, implicitne frzne cene ter
posledi¢no visine podpor, ponuja vecjo specificnost glede na tehnologijo proizvodne enote, dviguje
prag zgornje moci upravi¢enosti naprav (za OVE do 125 MW, za SPTE do 200 MW) ter prinasa hitrejse
usklajevanje in prilagajanje razmeram na frgu.

V prehodnem obdobju od zacetka leta 2009 do konca leta 2011 se je za lastnike starejSih naprav, ki
niso izpolnjevali pogojev za pridobitev podpore po prenovljenem sistemu in so na dan 12.07.2008 imeli
sklenjene pogodbe s sistemskim operaterjem, izvajalo izplaCevanje podpor po stari shemi kvalificiranin
proizvajalcev. Konec leta 2011, ko se je stara shema zakljucila, je bilo vanjo uvri¢eno 351 elekirarn s
skupno mocjo nekaj nad 124 MW. Priblizno 38 % elekirarn iz stare sheme, ki po moci predstavljgjo
priblizno 41 %, je preslo v novo shemo.

V prenovljeno podporno shemo je od januarja do decembra 2012 vstopilo 1410 novih elekirarn s
skupno nazivno mocjo 214,7 MW in sicer:

e 1353 soncnih elekirarn s skupno mocgjo 87,6 MW,

e 46 naprav SPTE na fosiina goriva s skupno mocjo 10 MW,

e 6 hidroelektfrarn s skupno mocjo 1,8 MW,

e 2 elektrarni na bioplin iz biomase s skupno mocjo 1,2 MW,

e 1 elektrarna na plin iz Cistilnih naprav z mocjo 0,5 MW,

e 1 elekirarna na lesno biomaso z mocjo 0,6 MW,

e 1 elekfrarna na sosezig lesne biomase z mocjo 113 MW.

V shemi je bilo konec leta 2012 skupaj uvrscenih 2543 elektrarn s skupno nazivno mocjo 375,5 MW, kar
predstavlja priblizno 11 % vseh instaliranih zmogljivosti v Republiki Sloveniji. Od tega je 1040 enot imelo
podporo preko zagotovljenega odkupa, preostalih 1503 enot pa kot obratovalno podporo.
Na dan 31.12.2012 je bila razporeditev glede na vrsto elektrarn in nazivno moc¢ naslednja:

e 2313 soncnih elektrarn s skupno mocjo 144,4 MW,

e 102 hidroelektrarn s skupno mocjo 25,5 MW,

e 90 naprav SPTE naprav na fosilna goriva s skupno mocjo 50,2 MW,

e 22 elektrarn na bioplin iz biomase s skupno mocjo 26,9 MW,

e 4 vetrne elekirarne s skupno mocjo 23,5 kW,

e 3 elekirarne na odlagalis¢ni plin s skupno mocjo 5,0 MW,
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e 2 elekirarni na lesno biomaso s skupno mocjo 6,7 MW,
e 2 napravi SPTE na lesno biomaso s skupno mocjo 1,1 MW,
e 2 elektrarni na bioplin iz odpadkov s skupno mocgjo 1,2 MW,

e 1 elekirarna na sosezig lesne biomase z mocjo 113 MW,
e 1 elektrarna na plin iz Cistilnih naprav z mocjo 0,5 MW.
e 1 elekirarna individualne obravnave z mocjo 0,9 MW.

Glede na moc so bile najbolj zastopane soncne elekirarne s 38,5 % delezem, sledi elektrarna na sosezig
lesne biomase s 30,1 % delezem, naprave za soproizvodnjo elekirike in toplote (SPTE) na fosilna goriva s
13,4 % delezem, elektrarne na razlicne vrste bioplina (vklju¢no z odlagalis¢nim plinom in plinom iz
Cistilnih naprav odpadnih voda) s 8,9 % delezem, hidroelekirarne s 6,8 % delezem in elekirarne na lesno
biomaso s 1,8 % delezem skupne nazivne moci vseh elektrarn.

Pri izvajanju podporne sheme poleg ministrstva, pristojnega za energijo, sodelujeta Se Javna agencija
Republike Slovenije za energijo, ki izdaja deklaracije za proizvodne naprave, odloca o dodelitvi
podpore in izvaja izdajanje potrdil o izvoru, ter Center za podpore pri podjetju Borzen, ki sklepa
pogodbe o zagotavljanju podpore z upravicenci in izplaCuje podpore.

Sredstva za podpore se zagotavljajo preko prispevka za zagotavljanje podpor proizvodniji elekfricne

energije iz obnovljivih virov energije, ki ga kot del cene elektricne energije placuje vsak koncni
odjemalec elekiricne energije.

Pravna podlaga za izvajanje podporne sheme je predpisana preko Energefskega zakona in
podzakonskih aktov:

e Uredba o podporah elektricni energiji, proizvedeni iz obnovljivih virov energije (Ur.l. RS, §t.
37/2009, 53/2009, 68/2009, 76/2009 17/2010, 94/2010, 43/2011, 105/2011, 43/2012, 90/2012),

¢ Uredba o podporah elektricni energiji, proizvedeni v soproizvodnji foplote in elekiricne energije
z visokim izkoristkom (Ur.l. RS, 3t. 37/2009, 53/2009, 68/2009, 76/2009, 17/2010, 81/2010),

e Uredba o izdaji deklaracij za proizvodne naprave in pofrdil o izvoru elekiricne energije (Ur.l. RS,
§t. 8/2009, 22/2010-EZ-D, 45/2012),

e Uredba o obveznih meritvah na proizvodnih napravah, ki prejemajo za proizvedeno elektricno
energijo potrdila o izvoru in podpore (Ur.l. RS, §t. 21/2009, 33/2010, 45/2012),

e Uredba o doloCanju kolicine elekiricne energije, ki je proizvedena v soproizvodnji toplote in
elektricne energije z visokim izkoristkom ter dolocanju izkoristka pretvorbe biomase (Ur.l. RS, §t.
37/2009),

e Uredba o nacinu doloCanja in obracunavanja prispevka za zagotavljanje podpor proizvodnji
elektfricne energije v soproizvodnji z visokim izkoristkom in iz obnovljivih virov energije (Ur.l. RS, §t.
02/2009, 49/2010).

3 Rezultati v letu 2012

Pregled subvencionirane proizvodnje elekiricne energije v letih 2011 in 2012 je prikazan v Tabeli 1.
Tabela 1: Subvencionirana proizvodnja elektfri¢ne energije (kWh)

Proizvedena elektricna energija (kWh) 2011 2012 2;?;2'85”
Hidroelektrarne 359.868.890 100.576.034 0,28
Elektrarne na lesno biomaso 94.011.276 43.247 847 0,46
Vetrne elekirarme 7.034 1.834 0,26
Soncne elektrarne 50.046.485 121.390.580 2,43
Elektrarne na bioplin 126.627.082 123.832.842 0,98
Elektrarne na komunalne odpadke 26.075.281 26.756.181 1,03
Elektrarne na sosezig biomase - 36.801.732 -
SPTE na fosilna goriva 286.238.067 198.994.838 0,69
SPTE na lesno biomaso 66.391 817.648 12,31
Ostale —individualna obravnava 313.152 1.549.790 4,95
Skupaj podporna shema 943.253.658 653.969.326 0,69
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V letu 2012 je bilo skupaqj subvencioniranih 654 GWh elekiricne energije iz obnovljivin virov in visoko
uCinkovite soproizvodnje toplofe in elekiricne energije, kar je 31 % manj kot leta 2011. Proizvodnja
elektricne energije v podporni shemi je v letu 2012 predstavljala dobrih 5 % slovenske letne porabe
elekiricne energije. ManjSa proizvodnja energije je predvsem posledica vecjega izpada starejsin
hidroelektrarn in nekaterih elekirarn na lesno biomaso iz stare podporne sheme, ki se je zakljucila leta
2011. Medtem ko so hidroelekirarne v letu 2011 proizvedle 38 % elekiricne energije, je v letu 2012 njihov
delez znasal zgolj 15 %. Najvedji porast je opazen na segmentu proizvodnje elektricne energije iz
soncnih elektrarn, kjer se je proizvodnja v letu 2012 glede na leto 2011 povecala za 143 %. Zaradi
vkljuCitve nove vecje elekirarne SPTE na lesno biomaso in celoletne proizvodnje ostale enote z
individualno obravnavo je opazno povecanje proizvodnje iz teh virov, medtem ko je bila v letu 2012

proizvodnja iz ostalih virov manjSa kot v lefu 2011.
Pregled izplacanih sredstev za podpore v letih 2011 in 2012 je prikazan v Tabeli 2.

Tabela 2: Izpla¢ana sredstva za podpore (EUR)

Izplac¢ana sredstva za podpore (EUR) 2011 2012 2(;?2/62'85”
Hidroelektrarne 8.447.099 5.812.251 0,69
Elektrarne na lesno biomaso 8.195.881 5.889.805 0,72
Vetrne elekirarne 671 175 0,26
Soncne elekirarne 17.169.629 38.239.960 2,23
Elektrarne na bioplin 18.014.703 16.907.941 0,94
Elekirarne na komunalne odpadke 1.341.129 1.367.221 1,02
Elekfrarne na sosezig biomase - 2.547.048 -
SPTE na fosilna goriva 16.251.905 18.418.377 1,13
SPTE na lesno biomaso 11.860 239.178 19.9
Ostale —individualna obravnava 72.586 355.475 4,89
Skupaj podporna shema 69.505.462 89.777.431 1,29

Izplacana sredstva za subvencionirano proizvodnjo v letu 2012 so znasala skupaj 89,8 mio EUR, kar je 29
% vec kot leta 2011. Najvec sredstev za proizvodnjo v letu 2012 je bilo izplacanih son&nim elekirarnam
(43 %), SPTE enotam na fosilna goriva (21 %) in elektrarnam na bioplin (19 % vseh izplacil za podpore).

Za subvencionirano proizvodnjo elektricne energije v letu 2012 je bilo v koledarskem v letu 2012 skupqj
izplacano 82,4 mio EUR podpor, v prvih mesecih leta 2013 pa Se 7,4 mio EUR.

Povprecna drzavna pomoc¢ na enoto subvencionirane proizvodnje elekiricne energije iz OVE in SPTE je
v letu 2012 znasala 137,28 EUR/MWh, kar je 86 % vecl kot leta 2011.

Delezi proizvedene elektricne energijo (kWh) v letu 2012 glede na vrsto primarnega vira so prikazani na
Sliki 1.
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Slika 1 : Delez subvencionirane proizvodnje el. energije v podporni shemi za leto 2012
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Iz prikazanega je razvidno, da najvedii (30,4 %) delez subvencionirane proizvodnje elekiricne energije iz
OVE in SPTE v letu 2012 zavzemajo proizvodne naprave SPTE na fosiina goriva. Sledijo elekirarne na
bioplin (18,9 %), soncne elektrarne (18,6 %), hidroelektrarne (15,4 %), elektrarne na lesno biomaso (6,6
%) in elekirarne na komunalne odpadke (4,1 %).

4 Zacetno in izhodis€éno stanje

Podatki za leto 2012 izkazujejo subvencioniranje proizvodnje elektricne energije po prenovijeni
podporni shemi. Za zacetno stanje je izbrano leto 2002, ki predstavlja leto zacetka uveljavitve prvotne
podporne sheme in izplacevanja podpor. Za izhodis¢no referencno stanje pa je izbrano leto 2005, kot
primerjalno leto iz AN-OVE.
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I1zhodis¢no Zacetno (ref) . .
. - . . Izracun za " VloZena v . -
Ukrep/program Kratek opis Kazalniki (ref) stanje stanje Uspesnost Uc¢inkovitost Ucinek Opomba
2005 2002 leto 2012 sredstva DP
- znizanje
25 % delez OVE v subvencionirane
cili erFO lanéni Koli¢ina 95,0 GWh Odstotek proizvodnje el. energije
rabi energije do subvencionirane realizacije zaradi zakljucka stare
leta 2020 proizvodnje plana 2012 Negativen sheme v 2011 in izpada
elektricne energije vecjega Stevila
Podpora elektricni | o itati iz OVE (GWh) 73% hidroelektrarn in
energiji,proizvedeni iz 18,9 % 543,3 GWh 283,0 GWh 654,0 GWh elektrarn na lesno
obnovljivih virov (2011) biomaso
energije in v obratih za 39,3 % delez rabe pl bnih
soproizvodnjo toplote elektri¢ne Zn potre 2';)'12
in elektriéne energije cil energije iz OVE v Izplagana sredstva 45,6 odstotek sre (s;ev za ) - preseganje
&ni rabi ; orzen .
bruto konéni rabi za podpore mio EUR stote! Odstotek povpreénega letnega
energije do leta o realizacije . N e
subvencionirane 100,9 mio EUR realizacije plana . cilja iz AN-OVE,
2020 X . plana 2012 Pozitiven L .
proizvodnje zplatana 2012 - povecanje izplacil v letu
Rezultati EIG!(H(IJC\?: :T;rg”e 89,8 197 % sredstva v 2012 89% 5012285‘1 i9 % glede na
0, . . ,
(2011) 30,8 % iz OVE (EUR) 22,8 mio EUR 14,3 mio EUR mio EUR (Borzen) eto
89,7 mio EUR
Maticna
MS origlasitve S| Stevilka Naziv [T Kategoriia Daialec Dodeljena Ocena Dodeljena Ocena Dodeljena Ocena
Prig priglasitve gort ] sredstva 2010 2010 sredstva 2011 2010 sredstva 2012 2012
EC
Podpora elektri¢ni
energu.lfp.rmzveder.n " Pomo¢ za tekoce
obnovljivih virov poslovanje
2/ gl h Zel Zel
0001-5715334-2005 | € //200 energije in v obrati Dotacije | (obnovljivi  viri MzIP 44,0 mio EUR elo 67,6 mio EUR elo 89,9 mio EUR Uspezno
N354/2009 | za soproizvodnjo energije):Varstvo uspesno uspesno
toplote in elektri¢ne ng !
. okolja
energije
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5 Rezultati in uspesnost doseganja zastavljenih ciljev v letu 2012

Vletu 2012 je bil dosezen naslednji rezultat glede na posamezen kazalnik:

1) Koli¢ina subvencionirane proizvodnje elektricne energije iz OVE je v letu 2012 znasala 954 GWh, kar je
73 % zastavljenega letnega cilia po AN-OVE. Subvencionirana proizvodnja v 2011 je bila za 31 %
manjsa kot leta 2011, predvsem zaradi izpada proizvodnje vecjega stevila starejsin hidroelekirarn ob
zakljucku stare sheme konec leta 2011, ki niso veC upravicena do podpore po novi shemi od leta
2012 dalje.

2) lIzplacana sredstva, ki se nanasajo na subvencionirano proizvodnjo v letu 2012 so znasala skupaj 89,8
mio EUR, kar je za 29 % vec kot leta 2011 in za 97 % vec od zastavljenega povprecnega letnega cilja
po AN-OVE.

V okviru izpolnjevanja z Direktivo 2009/28/ES postavljenih srednjerocnih ciliev po AN-OVE podatki za leto 2011
(podatki za 2012 Se niso na voljo) kazejo:

e skupni delez OVE v bruto koné&ni rabi energije je znasal 18,9 %,

e delezrabe elektricne energije iz OVE v bruto koncni rabi energije je znasal 30,8 %.

Cili povecCanja deleza obnovljivih virov energije (OVE) v koncni porabi energije na 25 % do leta 2020 se
izpolnjuje. RazpoloZzljivi podatki za leto 2011 kazejo izpolnjevanje vmesnega z AN-OVE opredeljenega letnega
cilia, saj je delez skupne rabe koncne energije iz OVE znasal 18,9 %. Nacrtovana vrednost za leto 2011 je bila
presezena za 0,64 odstotne tocke, glede na leto 2005 pa znasa presezek 2,8 odstotne tocke. Do cilia v lefu
2020 bo treba delez OVE povecati e za 6,2 odstotne tocke.

Po sektorjih rabe energije se uspesno izpolnjuje cili na podrocju rabe bruto koncne energie iz OVE za
ogrevanje in hlajenje, medtem ko na podrocju rabe elektri¢ne energije zaostajamo za predvideno dinamiko.
Sektorski cilj - delez rabe bruto koncne energije iz OVE za elekiricno energijo je v letu 2011 znasal 30,8 %, kar je
za 1,5 odstotne tocke manj od nacrta v fem letu in za 8,5 odstotne tocke manj od cilja v letu 2020.

6 Ucinkovitost drzavnih pomoci

Ucinkovitost izplaCevanja drzavnih pomocdi za podpore subvencionirane proizvodnje elekiricne energije iz
obnoviljivin virov in visoko ucinkoviti soproizvodnji toplote in elektricne energije v letu 2012 ocenjujemo kot
uspesne, saj se zaradi ugodnih spodbud nadaljuje trend povecanja izplacanih pomodi predvsem na
podrocju soncnih elektrarn.

UCinki podporne sheme so naslednji:
e pomembno prispeva k zmanjsevanju emisij CO2 (za cca. 500 kt letno),
e omogoca doseganje prihranka primarne energije (od 350 do 480 GWh letno),
e prispeva k zmanjSevanju uvozne odvisnosti (za cca. 1,5 odstotne tocke),
e prispeva k povecanju deleza OVE v rabi bruto koncne energije (cca. 1,0 do 1,2 odstotne toCke),
e omogoca nove investicije in ustvarja nova delovna mesta na podroc¢ju OVE in SPTE (cca. 70 delovnih
mest letho za obraftovanje naprav in okoli 5000 enoletnih zaposlitev za izdelavo, izgradnjo in

instalacijo naprav).

Ucinkovitost delovanja sheme je bila v letu 2012 slab3a kot v letu 2011, saj so se povprecni stroski za podpore
na enoto proizvedene elekiricne energije povecali za 86 % (iz 74 EUR/MWh na 137 EUR/MWh).

Kon&ni uporabnik - tipicno gospodinjstvo je bilo ob koncu leta 2012 obremenjeno s prispevki za spodbude
OVE in SPTE v visini 3,5 % konéne maloprodajne cene elektricne energije.

Letni znesek izplacil in stroskov za podpore je bil v letu 2012 za 29 % visji kot leta 2011 in za 97 % presega
povprecne letno nacrtovane financne okvire, zastavljene v AN-OVE 2010-2020.

Podporna shema na segmentu elektricne energije ostaja kljucni instrument za izpolnjevanje ciliev OVE, ki
zasleduje usmerjenost v nadaljnje povecanje proizvodnje elekiricne energije iz OVE s &im nizjimi stroski. Za
doseganje vecje stroskovne ucinkovitosti, stabilnosti delovanja in financiranja ter pospesitev uveljavitve
fehnologij z nizjimi stroski pa klju€no prioriteto za prihodnje uspesno delovanje predstavlja potreba po reviziji in
izboljSavah podporne sheme ter redno spremljanje in prilagajanje sheme frznim razmeram.
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Drzavna pomoc¢ N 175/2010 - Slovenija_ Zapiranje Rudnika Trbovlje - Hrastnik,d.o.o.

V okviru porocanja skladno 10. Clenu Zakona o spremljanju drzavnih pomoci dodajamo posredovanim
podatkom za leto 2012 3Se prikaz kazalnikov ucinkovitosti po posameznih ukrepih. Realizacija ukrepov I.- IV. je
opisana v nadaljevanju.

V letu 2012 je bila dosezena naslednja realizacija na podrocju zapiralnin del in sanacije obmocja rudnika
sledeca:

UKREP Ind.
Program/Vlada | realizacija izpolnitve
|. Zapiralna dela 5.011.924 4.768.101 95
Il. sanacija povrsin 2.394.000 17.657 1
SKUPAJ 7.405.924 4.785.758 65

Zapiralna dela zajemajo vsa dela, ki so se vriila na podrocju likvidacije jam, vzdrzevalnih del na povrsini in
zapiralnin del na separaciji. Pod fo postavko spada tudi del energije, porabliene za zapiralina dela.

Sanacija povrsin vkljucuje stroske sanacije povrsine, rusenje oz. obnove objektov na povrsini, rekultivacijo
povrsine ter obnovo cest in ostale infrastrukture.

Dela na likvidaciji jam in sanaciji povrsine so potekala na osnovi potrienega letnega programa.

Zapiralna dela v vecini sledijo lll. fazi zapiranja oziroma potrienemu srednjeroCnemu programu postopnega
zapiranja RTH (2010-2014), vendar so bila prilagojena omejitvam pri financiranju, ki jih dolo¢a Zakon o
uravnotezenju javnih financ.

Dinamika del na povriini je doloCena glede na predvideno zmanjSevanje velikosti vplivov preteklega
rudarjenja, odvisna je tudi od zapiranja posameznih odkopnih polj ter od prostorskih in ureditvenih planov
obcin Trbovlje in Hrastnik, ter razpoloZljivin virov sredstev.

Ekoloska in prostorska sanacija povrsin RTH zaradi Stevilnin dejavnikov ne poteka po predvidenin aktivnostih
glede na celotno lll. fazo zapiranja. Zmanjsanje proracunskin sredstev posledicno vodi tudi v prestavitev
predvidenih del na kasnej$a obdobja.

UKREP Ind.
Program/Vlada | readlizacija izpolnitve

.1 Predhodni postopki- 15.000 1.762 12
izobrazevanje

.2 Nadom.za 507.553 1.403.659 276
brezposelnost,dokup

IV. Ponovna zaposlitev in 1.078.697 436.088 40
samozaposlitev

SKUPAJ 1.601.250 1.841.509 115

Ucinki izvajanja kadrovsko socialnega programa postopnega zapiranja rudnika, ki se dosegajo preko ukrepov
. 1, 1. 2in IV. se odrazajo v zmanjsanju stevila zaposlenih za nedolocen cas. Cilj zmanjSanja zaposlenih za 81
je bil presezen.

V letu 2012 je bilo realiziranih 61 pasivnih oblik prezaposlovanja (lll/2) in za to porablieno 1.403.659 EUR.
Realiziranih je bilo tudi 24, aktivnh oblik in za ta namen porablieno 436.088 EUR.

Z vidika zasledovanja ucinkov izvajanja kadrovskega prestrukturiranja je bil rezultat v mejah pricakovanega.
Stroskovna realizacija je za 15 % nad nacrtovano, fizicna realizacija pa za 5 %.
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EKO SKLAD, Slovenski okoljski javni sklad

Dodeljena Dodeljena Dodeljena

Kategorija Stevilka priglasitve  Naziv sheme sredstva 2010 sredstva 2011 sredstva 2012

BEO1-5854067-
Varstvo okolija 2011
SA.33592

Spodbude EKO

X 80.000,00 186.000,00
skladaj. s.

Ucinkov Se ni mogoce izmeriti.
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MINISTRSTVO ZA DELO, DRUZINO, SOCIALNE ZADEVE IN ENAKE MOZNOSTI

Kategorija Stevilka priglasitve  Naziv sheme LEEiEE 2EEE]En: 2EEE]En:
el 1 sredstva 2010 sredstva 2011 sredstva 2012
I BE01-5022860-2011 . _—
Usposabljanje SA.32790 2011/X Programi usposabljanja 3.876.177,64
. BE02-5022860-2007 PROGRAMI
Zaposlovanje XE 16/2007 ZAPOSLOVANJA 55.480,00 350,00
BEO1-5022860-2008
X 44/2009, X
Zaposlovanje 652/2009, Programi zaposlovanja 17.290.730,21 13.147.926,39 3.656.750,59
N277/2010,
X302/2010
BEO1-5022860-2012
Zaposlovanje SA.34479(2012/X),  Programi zaposlovanja 3.632.000,52
SA.34964(2012/X)
) g Razvojne podpore
Zaposlovanje  SE01-3022860-2010 b ki regi 106.421,71 32467736 698.932,67
X 126/2010 :
zaposlovanje
. BE03-5022860-2010 Pomoc za zaposlovanje
Zaposlovanje SA.34516(2012/X) invalidoy 220,42  70.832.109,00
Shema: Programi usposabljanja; Sifra sheme: BE01-5022860-2011
Shema drzavnih pomogi $t: BE01-5022860-2011 (s spremembami)
lizhodi Uinek (pozitiven/
Kratek opis §¢no  Zacetno o . 5 .. negativen/ ni ga Se
IUgeg:n (max. dva Kazalniki (refere |(referencno) ::{3%‘1 ;a :ltspesno \s/rlgégtr\]; DP S\Z'tgl;t mozno dolociti) Opomba
prog do tri stavke) ncno) |stanje
leto
= |Cili Cilj je povedati  |St. vkljugenih oseb: |2011 |Zacetno St. Plan: Pozitiven: Program se je zacel
s (Plan):  |konkuren¢nostin |6.000 izhodisCe: vklju€eni |Vrednost v Kljub temu, da plan 8e ni |izvajati 1.6.2011.
? prilagodljivost 3 19.154 h oseb: |okviru celotne bil doseZen, se &t.
= podjetij s St. vkljugenih zensk: vkljuéenih oseb 68% operacije sodelujo¢ih podjetij V letu 2011 sta bili
° spodbujanjem 3.000 Vv programe 5 10.000.000,00 poveCuje, s tem tudi objavljeni dve javni
g pridobivanja 3 usposabljanja in St. EUR od tega v Stevilo vkljucitev in povabili (JP)
E novih znanj St. vkljucitev izobraZevanja. vklju€eni 2012 sodelujocih oseb. »Usposabljanje in
g zaposlenih. zaposlenih: 10.000 7.771 h Zensk: (4.000.000,00 izobrazevanje
[ 3 vkljucitev | 49%  |EUR. Vlaganje v izobraZevanje |zaposlenih 2011« (UIZ
= St _ (2012)in _ in usposabljanje 2011).
g ety ;rcoegv’at:wso i e ::;v abilor zaposlenih predstavia 2012 je bio
S - i I vkljucitev |vkljucitev|povabilo: : : . u je bi
gc usposabljanja: 8.500 (2011),  zaposlen 2.000000,00 | 64% Ve"kldgp””"ts Zi ’T.‘I’(d"?”a' delodajalcem
g~ za katera ih: 77% |EUR. ne glede na 1o, kOl J&  fi7|aanih 3.876.177,66
2 sobila usposabljanje prenosljivo |EUR sredstev za
= sredstva St. Drugo javno v druga podjetja. sofinanciranje
, nakazana udeleZen|povabilo: |zobrazevanje ima usposabljanj.
E v letu 2012 cev, ki [4.032.834,43 pomemben vpliv na o
g so EUR produktivnost. Znesgk §of|nan0|ranja
3 koncali na vkljuéeno osebo v
] program okviru prvega JP ni bil
= usposabl omejen, v okviru
g janja: drugega JP pa je bil
<] 49% najve¢ 1000 EUR.
o
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Rezult |VkljuCitev St. vkljucenih Izplacila:
ati: zaposlenih oseb: 4.117 (od

oseb v tega v okviru Prvo javno
programe prvega JP povabilo:
usposabljanja |1.472). 1.714.800,24
in EUR (za
izobrazevanja |3t. vklju¢enih 1.472
, uspesno zensk: 1.492 (od vkljuceninh
dokoncanje |tega v okviru oseb).
programov  |prvega JP 669).
usposabljanja Drugo javno
in St. vkljucitev povabilo:
izobrazevanja lzaposlenih: 2.161.377,42

7.771 (od tega EUR.

v okviru prvega

JP 3.406).

St.

udelezenceyv, ki

so koncali

program

usposabljanja

4.201 (od tega

v okviru prvega

JP 1.472).

Usposabljanje in izobrazevanje zaposlenih 2011

Namen programa usposabljanja in izobrazevanja je viaganje v zaposlene, katerih Cloveski kapital zagotavlja
vecjo stopnjo zaposljivosti, inovativnosti in gospodarske rasti.

Cilina skupina sodelujocih v letu 2012 so bile pravne ali fizicne osebe (samostojni podjetniki posamezniki), ki so
registrirani za opravljanje dejavnosti v RS ali druge osebe zasebnega prava; razen podjetij iz sektorjev
kmetijstvo in lov, gozdarstvo in ribistvo, sobodajalcev in oseb, ki se ukvarjajo s kmetijsko dejavnostjo in njihovih
zaposlenih ter podjetij v tezavah.

Stopnja sofinanciranja pomodi je odvisna od vrste usposabljanja, velikosti podjetja in vkljuCenosti prikrajSanih
delavcev oz. invalidov, in sicer: 25 % za posebna usposabljanja ter 60 % za splosna usposabljanja. PomocC se
lahko poveca za 10 odstotnih toCk, Ce je dodeliena srednjemu podjetju in za 20 odstotnih tocCk, Ce je
dodeliena malemu podjetju. V primeru usposabljanja prikrajsanih delavceyv in invalidov se lahko intfenzivnost
poveca za 10 odstotnih tock. Najvecja intenzivnost pomoci ne sme preseci 80 % upravicenih stroskov.

V letu 2012 so bila realizirana izplacila delodajalcem v visini 3.876.177,66 EUR, kar predstavilja 64 % realizacijo
glede na plan. Redlizirana izplacila v letu 2012 so zajela skupaj 10.833 vkljucCitev (od tega je bilo 3.062
vkljucitev v letu 2011, vendar so bila sredstva za navedene vkljucitve delodajalcem dejansko izplaCana Sele v
letu 2012 ter 7.771 vkljuCitev v letu 2012).
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V nadaljevanju predstavijomo podrobneje uclinkovitost pomoci v skladu z Navodilom za merjenje
uCinkovitosti dodeljenih drzavnih pomoci po posameznih shemah.

Shema drzavnih pomodi t: BE01-5022860-2008

Izhodi$
Ukren / Kratek opis ¢no  Zacetno
0 rF; m (max. dva Kazalniki (referen (referenéno)
prog do tri stavke) ¢no) |stanje
leto
Cilji (Plan): [Zmanjsanje &. [St. planiranih | 2009 (Stevilo

g dolgotrajno zaposlitev: prejemnikovDSP

gl brezposelnih, ki 150 27.977 (dec.

2 S0 prejemniki 2009)

2 DSP

S
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—_ (Cilji (Plan): |Zmanj$anje &. St. planiranih | 2011 St. tezje
[ < C
Sozg teZje zaposljivih |zaposlitev: zaposljivih
% T3g g brezposelnih  (3.250 brezposelnih
S° g 2 oseb oseb: 63.140
N (dec 2011)

176

Ucinek (pozitiven/
Uspe Viozena Ugink negvativen/ nvi.ga Se .
Snostsredstva D O MoZno dologiti) pomba
vitost
Plan Pozitiven: Program se je zacel
1.125.000 Kljub temu, da se je | izvajati leta 2010 v
EUR za 150 absolutno Stevilo | skladu z Zakonom o
zaposlitev v prejemnikov DSP od | socialnem varstvu.
celoti, od tega dec. 2009 od dec.
125.000 EUR 2012 povecalo na Izplacila
v letu 2012 31.020 (kar pa je manj| delodajalcem za
1.066.875 kot dec. 2011, ko jih je zaposlitev
EUR bilo 35.342), se jih je | brezposelne osebe
izplagano za 154 zaposlilo. iz ciline skupine so
154 obro¢na, mesecna,
zaposlitev, od Na podlagi preteklih | od vkljucitve vecine
tega v 2012 programov ocenjujemo| ze v letu 2010 za
izpladano 50% ohranitev najve¢ eno
51.924,51 zaposlitev eno leto po (zaposlitev za
EUR (od tega izteku pogodbe.  |dologen &as) oz. dve
DP 46.500 leti (zaposlitev za
103 EUR za 46 nedologen ¢as).
o, oseb,kiso |92% )
se zaposlite Subvencija za
7e v letu zaposlitev za eno
2010/11) leto znasa 4.500
EUR 0z. za
nedolocen Casi
9.000 EUR.
Plan 13 mio Pozitiven: Delodajalec prejme
EUR, od tega Kljub temu, da je subvencijo (4.000
39 % [5 mio EUR v | 99% |Stevilo teZje zaposljivih| EUR oz. manj, ¢e
letu 2012 brezposelnih naraslo v| zaposli invalida, ki

letu 2012 na 66.114

dela krajSi delovni




Rezultati:

Zaposlitev tezje
zaposljivih
brezposelnih
oseb

St. zaposlitev:
1232

Shema drzavnih pomodi t: BE01-5022860-2010

4.992.158
EUR
izpla¢ano za
1265
zaposlitev, od
tega v letu
2012
4.860.158
EUR (za 1232
oseb), vse DP

oseb, je v €asu
gospodarske krize v
okviru programa bilo
zaposlenih 1265 tezje
zaposljivih oseb, za
katera so bila sredstva
nakazana 2012.

Cilj ukrepa je ohranitev
30% zaposlitev eno

leto po izteku pogodbe.

Cas) za zaposlitev
najman;j enega leta.

Program se je
financiral tudi iz ESS
sredstev.

Cilji (Plan): |Odpiranje novih (St. planiranih 2010  [St. teZje Plan za leto Pozitiven:
= DM in zaposlitev za zaposljivih 2012: 220.000 Kljub temu, da je
Sw zmanjanje §t. |leto 2012 brezposelnih EUR Stevilo teZje zaposljivih|Povracilo prispevkov
) tezje zaposljivih (180 oseb: brezposelnih naraslo v lahko delodajalec
g brezposelnih 63.140 (dec letu 2012 na 66.114 |uveljavija eno oz.
ET oseb 2011) oseb, smo v asu |dve leti po zaposlitvi
%" |Rezultati: |Zapositev St. zaposlitev: 98% V letu2012je | 234 | gospodarske krize v brezposelne osebe
ge teZje zaposljivih 176 bilo izplaganin| % |  okviru programa iz cine skupine,
8 S oseb za najmanj 504.418,04 povrnili prispevke za - katero zaposiitev
03 2 et EUR (za 176 zaposlitev 176 tezje |mora ohraniti
S oseb), vse DP zaposijivih oseb v najmanj dve leti.
N Pomurju. Visino prispevkov je
o vnaprej zelo teZko
planirati.
Shema drzavnih pomoci §t: BE01-5022860-2012
Cilji (Plan): [Zmanjsanje &. (St planiranih | 2012 [St. teZje Plan Pozitiven:
o < teZje zaposljivih |zaposlitev: zaposljivih 2.388.000 Kljub temu, daje | Delodajalec prejme
) e brezposelnih 604 brezposelnih EUR Vv letu Stevilo teZje zaposljivih| subvencijo (4.000
= D. oseb oseb: 63.140 2012 brezposelnih naraslo v| EUR oz. manj, ¢e
g & (dec 2011) letu 2012 na 66.114 | zaposli invalida, ki
28 RezultatiiZaposlitev 3t V letu oseb, stase v Casu | dela krajSi delovni
g2 | tedi lit 2012 ] gospodarske krize v | Cas) za zaposlitev
; 8 <« eze L Zapositev 100 e e 100 okviru programa brezposelne osebe
S§ETZ zaposljivin |: o bilo " zaposlili 602 tezje | iz ciline skupine za
32 brezposelni|602 ° lizplacani | 7* zaposljivi osebi. obdobje najmanj
S8 h oseb h enega leta.
% 2 2.382.093 Cilj ukrepa je ohraniti
E<£ EUR (za 30% ;aposlltev eno .Progr.am se
5 = leto po izteku pogodbe.| sofinancira v viSini
a [72}
88 602 85% iz ESS
N R osebi), sredstev.
vse DP

Shema: Programi zaposlovanja; Sifra sheme: BEO1-50228460-2008

3.2.5.2. Spodbujanje novega zaposlovanja dolgotrajno brezposelnih oseb - prejemnikov denarne socialne
pomoci (za leto 2010)
Namen vkljucitve je pomoc¢ pri zaposlovanju oseb iz ciline skupine aktivnosti za nedolocen ¢as ali za dolocen
¢as najmanj enega leta.

V cilino skupino spadajo dolgotrajno brezposelne osebe — prejemniki denarne socialne pomocdi, ki so v zadnjih
16 mesecih prejemale denarno socialno pomoc¢ najmanj 12 mesecev. Zaposlitev mora biti realizirana za
obdobje najmanj enega leta (v primeru zaposlitve za dolocen ¢as) ali za nedolocen Eas, ki se spremlja dve
leti, in od trajanja zaposlitve je bila odvisna visSina dodeliene subvencije: subvencija za zaposlitev v znesku




9.000,00 EUR ob zaposlitvi za nedolocen Cas, pri Eemer mora biti zaposlitev ohranjena najmanj 2 leti oziroma
4.500,00 EUR ob zaposlitvi za doloCen ¢as najmanj enega leta. Subvencija se nakazuje na podlagi mesecnih
zahtevkov.

V letu 2010 je bilo z javnim razpisom zagotovljenih sredstev za subvencioniranje zaposlitev 150 brezposelnin
oseb, ki izpolnjujejo lastnosti ciline skupine, v visini 1.125.000 EUR. Dejansko je bilo za celoten razpis nakazano
1.066.875 EUR za zaposlitev 154 oseb. V letu 2012 pa je bilo izplacanih 51.924,51 EUR, od tega je 46.500 EUR za
zaposlitev 46 oseb predstavljalo drzavno pomoc. Ostali delodajalci poslujejo v javnem sektorju oz. so drustva,
katerih namen ni pridobivanje dobicka. Osebe so se zaposlile ze pred letom 2012 in smo o njihovi vkljuCitvi
porocali ze v lanskem porocilu o drzavnih pomoceh.

3.2.7.5. ZAPOSLI.ME / Spodbujanje zaposlovanja tezje zaposljivih brezposelnih oseb (za leto 2011)

Namen vkljuCitve in s fem zaposlitve s pomocjo subvencije je povecanje zaposlenosti oseb iz ciline skupine
tezje zaposljivih brezposelnih oseb. Subvencija za zaposlitev je znasala 4.000,00 EUR oz. sorazmerno manj v
skladu z odlo¢bo o invalidnosti za enoletno zaposlitev brezposelne osebe in se je izplacala v _enkratnem
Znesku po sklenitvi pogodbe o zaposlitvi in v roku, ki je bil doloc¢en v pogodbi o izvedbi projekta in predlozitvi
popolnega zahtevka.

Cilina skupina je opredeliena za delodajalce iz trznega sektorja, katerih ponudbe so bile sprejete na javnem
povabilu in ki so za polni delovni ¢as za obdobje najmanj enega leta zaposlili osebe s statusom brezposelne
osebe, ki so izpolnjevale vsaj enega od naslednjih kriterijev:

- so bile invalidi oz. osebe katerih invalidnost je priznana po nacionalni zakonodaiji, so bile starejSe od 50 let in
vsaj 6 meseceyv prijavljene v evidenci brezposelnih oseb,

- so bile iskalci prve zaposlitve in vsaj 6 mesecev prijavijene v evidenci brezposelnih oseb,

- so bile dolgotrajno brezposelne osebe, kar pomeni, da prijavljene v evidenci brezposelnin oseb vsaj 12
mesecev v zadnjih 16 mesecih, ali v primeru, da je slo za osebe miajSe od 25 let, so bile prijavijene v evidenci
brezposelnih oseb vsaj 6 mesecev v zadnjih 8 mesecih,

- so bile pred zadnjim prenehanjem vodenja v evidenci brezposelnih oseb, zaradi uveljavitve pravice do
starSevskega nadomestila ali starSevskega dodatka (po Zakonu o starSevskem varstvu in druzinskin prejemkih)
in po uveljavitvi te pravice prijavljene v evidenci brezposelnih oseb skupaj vsaj 12 mesecev in/ali

- so bile prijavljene v evidenci brezposelnih oseb vsaj 6 mesecev in imele na dan objave javnega povabila

stalno prebivalisce v Pokolpju (1. v ob&inah: Ko&evije, Loski potok, Osilnica, Kostel, Crnomelj, Semic in Metlika).

Za leto 2011/12 je bila visSina planiranih sredstev 13.000.000 EUR za zaposlitev 3250 oseb iz ciline skupine,
realizirano pa je bilo le 4.992.158 EUR za zaposlitev 602 oseb iz ciline skupine. Razlog za nizko realizacijo je v
objavi javnega povabila Sele jeseni, kar je pomenilo zamik izplacil v naslednje leto (8 mio EUR ni bilo mo¢&
porabiti v letu 2012, za katerega so bila planirana), ko pa je bilo na razpolago le 5 mio EUR in smo tako
povabilo zaprli zaradi porabe sredstev.

Shema: Razvojne podpore Pomurski regiji, zaposlovanje: Sifra sheme: BEO1-5022860-2010

3.2.1.2. Povracilo prispevkov na podlagi ZRPPR1015

Namen aktivnosti je bil ustvarjanje novih delovnih mest ter ohranitev obstojecCih ter odpravljanje posledic
gospodarske in finan&ne krize v Pomurju ter zaposlitev brezposelnih oseb. Aktivnost se je izvajala na podlagi
Zakona o razvojni podpori Pomurski regiji v obdobju 2010 do 2015 (ZRPPR1015). Ciljno skupino predstavljajo
delodaijalci, ki za obdobje najmanj dveh let zaposlijo prikrajsanega delavca.

Za prikrajSanega delavca se Steje dli vsaka brezposelna oseba, ki je najmanj 6 meseceyv prijavijena v vsaj eni
evidenci ZRSZ, ali ni dosegla stopnje srednjega strokovnega izobrazevanja, srednjega poklicnega, tehniskega
izobrazevanja dali sploSnega srednjega izobrazevanja, dli je starejSa od 50 let, ali zivi sama ter ima enega ali
veC vzdrzevanih druzinskih clanov, kar pomeni, da sama skrbi za enega ali vec otrok, ki so migj§i od 26 let, Ce
se redno Solajo, ali katerih zakonec je brezposeln, ali se bo zaposlila v dejavnosti (gospodarskem sektorju), v
kateri je neravnovesje med spoloma za vsaj 25 % visje od povpreCnega neravnovesja v vseh gospodarskih
sektorjin v RS, ali je pripadnik etnic¢ne manjsine.

Povrnitev Ze izplaCanih prispevkov je lahko delodajalec uveljavljal z viogo, ki jo je pri Zavodu prediozi v 30
dneh po poteku prvega oz. drugega leta od sklenitve pogodbe o zaposlitvi s prikrajSanim delavcem in jin je
Zavod izplacal v enkrathem znesku v 30 dneh po poteku drugega leta zaposlitve ali v dveh delih, in sicer prvi
del po poteku prvega leta zaposlitve, drugi del po poteku dveh let od sklenitve pogodbe o zaposlitvi s
prikrajSanim delavcem.
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V letu 2012 je bilo realiziranih izplacil v visini 504.418,04 EUR, kar je 233% glede na planirana sredstva za leto
2012, in sicer za 176 oseb iz ciline skupine, za katere so delodajalci dali viogo. Visino prispevkov je vnaprej
tezko predvideti zaradi izbire delodajalca kdaj predlozi zahtevek za povracilo (po enem ali po dveh letih) ter
zaradi same visine prispevkov, ki so precejrazlicne.

Shema: Programi zaposlovanja; Sifra sheme: BEQ1-5022860-2012

3.1.1.4. ZAPOSLI.ME / Spodbujanje zaposlovanja tezje zaposljivih brezposelnih oseb (za leto 2012)

Gre za ukrep, ki se je prej izvajal pod shemo programi zaposlovanja, Sifra sheme: BEO1-5022860-2008.

Namen vkljucitve in s tem zaposlitve s pomocjo subvencije je povecanje zaposlenosti oseb iz ciline skupine.

Cilina skupina je opredeliena za delodajalce iz trznega sektorja, katerih ponudbe so bile sprejete na javnem

povabilu in ki so za polni delovni Cas za obdobje najmanj enega leta zaposlili osebe s statusom brezposelne

osebe, ki so izpolnjevale vsaj enega od naslednijih kriterijev:

- soinvalidi oz. osebe, katerih invalidnost je priznana po nacionalni zakonodaji,

- sostarejse od 50 let in so vsaj 3 mesece prijavljene v evidenci brezposelnih oseb,

- so dolgotrajno brezposelne osebe, kar pomeni, da so prijavljene v evidenci brezposelnih oseb vsaj 12
mesecev v zadnjih 16 mesecih,

- so mlajSe od 30 let in prijavljene v evidenci brezposelnih oseb vsaj 6 meseceyv,

- so prijavljene v evidenci brezposelnih oseb vsaj 6 mesecev in imajo ob podpisu zaposlitvenega nacrta
stalno prebivalisée v Pokolpju, 1j. v obcinah Kocevje, Loski potok, Osilnica, Kostel, Crnomelj, Semi¢ in
Metlika.

Subvencija za zaposlitev je znasala 4.000,00 EUR oz. sorazmerno manj v skladu z odlo¢bo o invalidnosti za

enoletno zaposlitev brezposelne osebe in se je izplacala v enkrathem znesku po sklenitvi pogodbe o zaposlitvi

in v roku, ki je bil doloc¢en v pogodbi o izvedbi projekta in predlozitvi popolnega zahtevka.

Za leto 2012 je bila visSina planiranih sredstev 2.388.000 EUR za zaposlitev 604 oseb iz ciline skupine, realizirano
pa je bilo 2.382.093,42 EUR za izplacilo 602 osebam iz ciljine skupine, ki so se zaposlile o okviru programa.

POMOC ZA ZAPOSLOVANJE INVALIDOV

Merjenje ucinkovitosti drzavnih pomoci po shemi BE03-5022860-2010

Ministrstvo za delo, druzino, socialne zadeve in enake moznosti (v nadaljevanju: MDDSZ) je z novelo Zakona o
zaposlitveni rehabilitaciji in zaposlovaniju invalidov leta 2011 prijavilo shemo pomoci za zaposlovanje invalidov
v invalidskih podijetjih, zaposlitvenih centrih in pri obicajnih delodajalcih, ki skladno z veljavnimi predpisi v
Republiki Sloveniji presegajo predpisano kvoto zaposlenih invalidov. Letna vrednost prijavlijene sheme
drzavnih pomoci po Uredbi Komisije (ES) §t. 800/2008 z dne 6. avgusta 2008 o razglasitvi nekaterin vrst pomocdi
za zdruZljive s skupnim trgom z uporabo cClenov 87 in 88 Pogodbe na lethnem nivoju znasa cca 85.150.000, 00
EUR na leto.

Ob prijavi pomoci je MDDSZ predstavilo tudi temeljna izhodisCa, kazalnike za merjenje ucinkovitosti, vire
podatkov, kratkoroCno in dolgoroCno obdobje ocenjevanja uclinkovitosti pomoci ter prve pricakovane
uCinke pomodi. Iz predstavlienega izhaja, da bo MDDSZ na podlagi uradnih podatkov Zavoda za
zdravstveno zavarovanje Slovenije in Javnega jamstvenega, prezZivninskega sklada (do 1.2.2013 Sklada
Republike Slovenije za vzpodbujanje zaposlovanja invalidov) merilo delez zaposlenih invalidov od skupnega
Stevila vseh zaposlenih delavcev v drzavi. Podatki iz uradnih evidenc so na dan 31.12.2010 kazejo, da je bilo v
Sloveniji zaposlenih 3,76% invalidov, na dan 31.12.2011 pa 3,79% invalidov. Zakon se je v praksi zacel izvajati
1.1.2012 in prejemniki pomoci so nam porocali o porablienih pomoceh, ki so jih prejeli zaradi zaposlenih
invalidov.

Iz uradnih podatkov Javnega jamstvenega, prezivninskega in invalidskega sklada je razvidno, da je bilo na
dan 31.12.2012 v Sloveniji zaposlenin 3,82% invalidov od skupnega Sstevila vseh zaposlenih delavcev. Na
MDDSZ ugotavljamo, da se je odstotek zaposlenih invalidov v letu 2012 nekoliko povecal in da so pomodi, ki
so jih prejeli delodajalci zaradi zaposlenih invalidov, dosegle namen dajalca pomoci. MDDSZ je zaradi
uspesnosti ukrepa podaljSal veljavnost sheme pomoci v enakem znesku do konca junija 2014, torej za
obdobje podaljiSanja veljavnosti Uredbe Komisije (ES) §t.800/2008. MDDSZ spremlja dodeliene in porabliene
pomoci tudi v letu 2013, o Cemer bo porocal v zacetku leta 2014, ko bodo znani tudi uCinki pomodci za leto
2013.
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MINISTRSTVO ZA KULTURO

Ca it . . . Dodeljena Dodeljena Dodeljena
Stevilka priglasitve - Naziv sheme sredstva 2010  sredstva 2011 sredstva 2012
0001-5228000-2003 . . I . .

N454/2009, Fospesevanje razvola filmske dSVNOSTY 5 42612128 4.570.278.94  4818.407.96
SA.35596 (2012/N)  >lOvenl

0001-5228000-2004

SI 7/04, N1/06, Pospesevanje razvoja zalozniske dejavnosti

SA20318, SA35595 v Sloveni 5.416.458,08 5.100.892,88 3.910.429,01
(2012/N)

0002-5228000-2002  Sofinanciranje ustvarjanja programskin

SI'112002, N vsebin in razvoja tehnicne infrastrukture na  3.077.357,57  2.959.251,91 2.166.020,00
536A/0,N 325/2010 podroc&ju medijev

0002-5228000-2002  Sofinanciranje ustvarjanja programskinh

SI'112002, N vsebin in razvoja tehni¢ne infrastrukture na 19.022,72

536A/0, N 325/2010 podrogju medijev - regionalna

0001-5228000-2002, . . . . . .

$1 10 2002, N Sofinanciranie projekioy iz proracunskedd 1 59900000 1.390.010,50

537/04, N 332/2010 Sklada za avdio-vizualne medije

0001-5228000-2008

N 471/2008, PN Projekt: Muzej Lipicanca 62.138,00 56.618,00

95/20

POSPESEVANJE RAZVOJA FILMSKE DEJAVNOSTI V SLOVENLJI

Slovenski filmski center, javna agencija RS (v nadaljevanju SFC), je v letu 2012 s sredstvi prejetimi od Ministrstva
za izobraZevanje, znanost, kulturo in 3port (MIZKS) in delno z ustvarjenimi lastnimi prihodki spodbujala

kinematografsko proizvodnjo na osnovi sklenjenih pogodb s producenti.

Pomoc¢ po shemi de minimis je SFC izvajal na osnovi:
- subvencij organizatorjem prireditev,
- subvencij stfrokovnim zdruzenjem in

- subvencije za promocijo in distribucijo

V obliki drzavne pomocdi pa je SFC sofinanciral:

- readlizacijo

filmske

produkcije (razvoj scenarijev,

razvoj

projektov,

produkcijo celovecernih,

srednjemetraznin in kratkih filmov vecinsko sofinanciranih s strani slovenskih producentov in mednarodne
koprodukcije),
- filmov nastalih v izobrazevalnih procesih in
- izdelava povecav.
Sofinanciranje se je izvajalo po predpisih, ki so veljala v obdobju, ko so bili posamezni projekti izbrani v
sofinanciranje.

S sofinanciranjem programa smo dosegli zastavljene cilie delovanja:

1. Povecanije Stevila slovenske filmske produkcije iz nacionalnega filmskega programa.

2. UCinkovitost promocije in odmevnost slovenskega filma doma in v tujini.

3. Povecevanje Stevila gledalcev posameznih filmov, podprtih iz naslova nacionalnega filmskega programa
SFC.

Realizacija kljucnih ciliev:

POVECANJE SLOVENSKE FILMSKE PRODUKCIJE
Dokoncali smo financiranje realizacije naslednjin filmskih projektov:
- Sanghaj, Nahrani me z besedami, Izbrisani otroci, Ve& nas bo, Visaless

(Mama Evropa), Srec¢en za umret (Ilvan), Boles, Macek Muri, Daljnovod,
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Nocne ladje, Krogi, Mlada noc¢ in Halimina pot.
Omenjenim projektom moramo nakazati Se 3% pogodbene predracunske
vrednosti za predstavitve in promocijjo;

- dokoncali smo financiranje povecava filimskega projekta Kruha in iger;

- sofinancirali smo tudi Studijske filme v visini 90.000 €

- zaklju€eno je bilo sofinanciranje vseh razvojev projektov in scenarijev.

2. Vsofinanciranju pa so 3e filmski projekti iz razpisa 2011:
- celove&emi: Razredni sovraznik, Infemo, Deklica in drevo, Wild one, Cefurii
raus, Gremo mi po svoje 2, Adria blues, Dvojina in Drevo:
- kratkometrazni: Rdeci in ¢mi, Koyaa - roza in Pravica ljubiti;
- koprodukcije: Zoran, moj necak idiof.

Zneski sofinanciranja filmskih projektov v letu 2012 so vidni v naslednji tabeli: (v €)

Celovecerni filmi 2.624.264
Kratkometrazni filmi 166.009
Koprodukcije 85.957
Povecave 45.000
Studijski filmi 20.000
Razvoj scenarijev 12.570
Razvoj projektov 64.920
SKUPAJ: 3.088.720

Vletu 2012 je SFC na podlagi objavljenih javnih razpisov sofinanciral
- digitalizacijo slovenske kinematografije v letu 2012

- filmske festivale v Republiki Sloveniji
- realizacijo Studijskih filmov in Studijskih TV del

- kulturno vzgojne filmske projekte v Republiki Sloveniji

- projekte organizirane filmske stroke v Republiki Sloveniji

UCINKOVITOST PROMOCIJE IN ODMEVNOST SLOVENSKEGA FILMA DOMA IN V TUJINI

A/ TUJINA
Agencija je aktivno sodelovala na pomembnejsih festivalih in sejmih po Evropi (Berlin in Cannes).
Sejemske aktivnosti so bile sledece:

1. Berlin 2012
Na sejemskih projekcijah so bili prikazani naslednii filmi: Stanje $oka, reZiserja Andreja Kosaka,
portoroski zmagovalec Arheo, reziserja Jana Cvitkovica, portorosko odlicno presenecenje Kruha in
iger, reziserja Klemna Dvornika, »prenovljeni« Traktor, Ljubezen &Rock'n Roll, reZiserja Branka Djuri¢a.

2. Cannes 2012
Slovenski filmski center je na najvecjem svetovnem filmskem sejmu prikazal dve svetovni premieri:
Sanghaqj, drugi celove&erni film reZiseria Marka Naberinika, v produkciji Arsmedia ter Nahrani me z
besedami, prvi celovecCerni film reziserja Martina Turka, v produkciji Bela film.
Na sejmu sta bili prikazani tudi slovenski koprodukciji, ki sta premiero dozZiveli na Berlinalu: Mlada no¢
slovenskega reZiserja Olma Omerzuja (Eesko-slovenska koprodukcija) in Zenska, ki si je ofrla solze
reziserke Teone Mitevske (makedonsko-slovensko-nemska koprodukcija). Prikazan pa je bil tudi tudi
hrvasko-slovenski film Noéne ladje reZiserja Igorja Mirkovica, kjer v eni izmed glavnih viog nastopa
legendarni slovenski igralec Radko Polic.

V nadaljevanju so navedeni filmi, ki so bili v letu 2012 predvajani na mednarodnih festivalih:

Kratki filmi
Obisk, rezija Miha Mazzini: SEEFEST (South East European Film Festival), Los Angeles
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O¢i, a lahko sofiram, reZija Miha HocCevar: Vilnius Int.Film Festival, Balkchik in the Palace (Bolgarija), Tanger Film
Festival (Maroko), Medfilm Festival Rim, Solun Film Festival, Brest Film Festival (Francija)

Sto psov, rezija Jan Cvitkovi¢: Oldenburg Film Festival (Nemcija), Short Fiim Festival Drama (Grcija), CineDays
Skopje (Makedonija), CinEast Film Festival (Luxemburg)

Celovecerni igrani filmi

Izlet, reZija Nejc Gazvoda: 23.Trieste Film Festival, 22. Cinequest Film Festival San Jose (ZDA), 17. Vilnius
International Film Festival; Lithuania, 15. European Union Film Festival Chicago, 36. Cleveland Film Festival,
Nashville Film festival, Karlovy Vary (10 Direcror's to Watch), Motovun Film Festival, Alexandria Film Festiva,
MedFilm Festiva Rim

Stanje Soka, rezija Andrej KoSak: Beograd — FEST, Sofia Film festival, Leskovac Film festival, Utrecht Film Festival,
London Raindance, Cluj Comedy (Romunija), Medfilm Festival Rim, Bratislava Int. Film festival

Lahko no¢, gospodicna, rezija Metod Pevec: Vienna Let’s CEE Film Festival, Novi Sad Film Festival, Durres film
Festival (Albania), Leskovac Film Festival, Setubal Film Fest Troia (Portugalska), London Raindance, Medfilm
Festival Rim

Arheo, rezija Jan Cvitkovic: Revelation Perth Int.Film Festival, Oldenburg Film Festival, Innsbruck Int.Film Festival,
Cottbus Filma Fdestival, Cinema City Film Festival Novi Sad, CineDays Film Festival Skopje, Mediasch Central
European Film Festival, Vukovar Film Festival, Pristina International Film Festival, CinEast Film Festival Luxemburg
Kruha in iger, rezija Klemen Dvornik: Aubagne Film Festival (Francija), Bradford Film Festival, Seoul Youth Film
Festival, Motovun Film Festival, 25. Evropski filmski festival Washington, 27. Evropski filmski festival (Toronto, Ottawa,
Vancouver)

Sanghaj, reZija Marko Naberinik: Montreal World Film Festival, CineDays Skopje (Makedonija), Diaspora film
festival Toronto, Rolling Film Festival Kosovo

Nahrani me z besedami, rezija Martin Turk: Mumbai film Festival (Indija), Sao Paolo Int. Film Festival (Brazilija),
Cinemed Film Festival, Montpellier (Francija), Torino Film Festival (Italija), Tallim Black Nights Film Festival (Estonija)
O¢&a, rezija Viado Skafar: Dissapearing Act IV, New York

Gremo mi po svoje, rezija Miha HoCevar: Gli anni in Tasca, Bologna (Festival otroSkega in mladinskega filma)
Pokrajina §t. 2, reZija Vinko M&derndorfer: Festival srednje-evropskega filma, Danski filmski institut

Celovecerni dokumentarni filmi

Dolge pocitnice: Sarajevo Film Festival, Prizren Film Festival (Kosovo), Medfilm festival Rim,-Leipzig Film Festival
- Market,

Jaz sem Janez Jansa: Zagreb Film Festival, Lens Politica Film festival Helsinki, Acts of Voicing: On the Poetics
and Politics of the Voice, Stuttgart, Human Rights Film Festival Rijeka

Nagrade, ki so jih prejeli slovenski filmi v letu 2012 na mednarodnih festivalih:
Celovecerni igrani filmi:

1. Sanghaqj reZiserja Marka Naberinika

- nagrada za najbolj§i scenarij na Montreal World Film Festival (23.avgust-3.september)

2. lzlet reziserja Nejca Gazvode

-§tiri (4) nagrade na filmskem festivalu v Nahvillu (19.-26. april) :

najboljsi film, najboljSa moska, najbolja Zenska vioga in posebna nagrada Zirije za celotno igralsko ekipo
- posebna omemba Zirije na filmskem festivalu v 36. filmskem festivalu v Clevelandu (22. marec -1. april)
- nagrada festivalskega obéinstva na 17. festivalu evropske kinematografije Cinergia v Lodzu (9. - 16.
november)

3. Lahko no¢, gospodi¢na reziserjia Metoda Pevca

- nagrada srebrni gladiator za najboljsi balkanski film na mednarodnem festivalu Durres- Albanija (26. — 30.
Avgust)

- nagrada mednarodnih filmskih kritikov FIPRESCI na mednarodnem festivalu Festroia-Portugalska (21.-29.
september)

4. Arheo reziserja Jana Cvitkovica
- najboljsi film 21. mednarodnega filmskega festivala v Innsbrucku (5.-10. Junij)

5. Slovenka reziserja Damjana Kozoleta

- Sfiri festivalske nagrade na 24. filmskem festivalu v Spanski (katalonski) Gironi (25. -29. September):Grand
Prixo za najboljsi film, z nagrado za najboljso rezijo (Kozole), nagrado za najboljsi scenarij (Kozole, Svili¢ic,
Luzar) in nagrado za najboljSo Zensko vlogo (Nina Ivanisin).
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http://www.wkv-stuttgart.de/en/program/2012/exhibitions/acts-of-voicing/performances-workshops-lectures/
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6. Mlada noc¢ reziserja Olma Omerzuja
- glavna nagrada na filmskem festivalu Neisse- Nemcija (maj)
- nagrada za rezijo na filmskem festivalu Voices v ruskem mestu Vologda (julij)

Celovecerni dokumentarni filmi
Aleksandrinke reZiserja Metoda Pevca
-najboljsi dokumentarni film na 23. trzaskem filmskem festivalu ( 19.-25. januar).

KRATKI FILMI

Obisk reziserja Miha Mazzinija

- nagrada za najbolj§i kratki film na Filmskem festivalu jugovzhodno evropskega filma - SEEFEST (South East
European Film Festival) v Los Angelesu (maj)

Oc¢i, a lahko sofiram reZiserja Miha HoCevarja
-nagrada mlade ga obcinstva na festivalu v Tangerju (Alzir)

B/ DOMA
POVECEVANJE STEVILA GLEDALCEV POSAMEZNIH FILMOV

Podatki o distribuciji :

Redno distribucijo je v letu 2012 pricelo 11 celovecernih slovenskih filmov (v§tete so fudi manjSinske
koprodukcije), vseh 11 je bilo podprtih s strani SFC. Od tega je bilo 7 igranih in 2 dokumentarna filma ter 2
manjSinski koprodukciji.

En film je bil podprt s strani SFC s povecavo (Kruha in iger), vsi ostali so prejeli podporo za produkcijo.

Skupqj si je slovenske filme ogledalo 132.304 gledalcev, kar predstavija 4,82% vseh gledalcev v letu 2012.
Gledanost posameznih filmov je bila sledeca:

naslov stevilo gledalcev v letu
2012
Sanghaj 45.852
Izlet 14.161
Kruhain iger 8.196
Nahrani me z besedami 2.226
Nocne ladje 2.311
Jaz sem Janez Jansa 2.128
Deklica in drevo 1.705
Archeo 1.403
Dolge pocitnice 1.007
Diviji 778
Mlada noc 336

Poleg novih filmov se je v kinematografih predvajalo Se 12 slovenskih filmov iz prejSnjih let. Najuspesnejsi med
temi je bil koprodukcijski film Parada, ki je imel v letu 2012 30.094 gledalcev.

SFC za promocijo slovenskih filmov skrbi tudi z izdagjo in trzenjem filmov na DVD. V letu 2012 je bilo v prodaji 24
naslovov, prodanih je bilo skupno 6.333 izvodov, najbolj prodajani naslov je bil Sre¢no, Kekec (1101 izvod).

OCENA USPESNOSTI

Ucinek drzavnih pomodi je bil v letu 2012 pozitiven. Kljub temu da se slovenska produkcija ne more meriti z
drugim drzavami v okviru EU, je nasa kinematografija razpoznavna, kar je razvidno tudi z dosezenimi
nagradami in priznanii.

V glavnem smo dosegli zaCrtane cilje, ki so bili zaradi zmanjsanih sredstev in zlasti zaradi ukrepov ZUJF-a

skromnejsi. SFC ni mogel v letu 2012 izvesti razpisov za realizacijo filmov in za realizacijo AV del. Razpisi so bili
sicer objavljeni, vendar bodo projekti izbrani in sofinancirani v letu 2013.
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POSPESEVANJE RAZVOJA ZALOZINISKE DEJAVNOSTI v Sloveniji

Ukrep:

JR1-VKP-2010-2012 Javni razpis za izbor vecletnih knjiznih projektov za obdobje 2010-2012,

JR1-USP-2012 Javni razpis za izbor projektov poklicnega usposabljanja na podrocju knjige za leto 2012,
JR2-MP-2012 Javni razpis za izbor kulturnih projektov na podrocju mobilnosti in prevodov v tuj jezik za
leto 2012,

JR3-RSK OS in $5-2012 Javni cilini razpis za izbor kulturnih projektov »Rastem s knjigo OS in SS 2012 — izviro
slovensko mladinsko leposlovno delo vsakemu sedmosolcu in dijoku prvega letnikak

Knjiznicno nadomestilo - vsakoletni poziv avtoriem za leto 2011,

JR6-KN-2010-2012 Javni razpis za izbor izvajalcev na podrocju podelijevanja delovnih stipendij iz naslova
knjiznicnega nadomestila,

JR7-PROGRAM-2010-2012 Javni razpis za izbor in sofinanciranje izvajalcev javnih kulturnin programov na
podrocijih knjige za obdobje 2010-2012,

JR8-ANTIKA-2010-2012 Javni razpis za izbor veclletnih knjiznih projektov prevajanja in izdajanja femeljnih
antiénih del,

JRT0-KNJIGA-2012 Javni projektni razpis za izbor kulturnih projektov na podrogjih knjige za leto 2012,

Cilji (Plan):

Cilji so usmerjeni v celostno podporo delovanju verige knjige, ukrepi za doseganje ciliev pa vkljucujejo ciline
oblike podpore posameznim cClenom verige z namenom, da se opfimira njihova uravnofezenost in
maksimirajo njihovi ucinki:

spodbujanje izdajanja knjig s podrocja leposlovja in humanistike,

spodbujanje izdajanja leposlovnih knjig in poljudnih del za otroke in mladino,

spodbujanje izdajanja revij s podroc¢ja leposlovja, kulture in humanistike,

spodbujanje izdajanja ofroskih in mladinskih revij s kulturnimi vsebinami,

spodbujanje izdajanja izvirnih in prevodnih zahtevnej§ih vecletnih knjiznih projektov,

mednarodna dejavnost na podrocju zaloznistva (sejmi, izmenjave, konference, promocijsko gradivo ...),
spodbujanje prevajanja del slovenskih avtorjev v tuje jezike,

organizacija literarnih festivalov in prireditev,

razvijanje bralne kulture,

spodbujanje projektov poklicnega usposabljanja na podrocju knjige,

nacionalna promocija slovenskega leposlovja in znanstvenega fiska na knjiznin sejmih ter na drugih
prireditvah z mednarodno udelezlbo doma in v tujini,

izvajanje  sistema  knjizniCnega nadomestila in delovnih  Stipendij iz  naslova  knjizniCnega
nadomestila,

delovne stipendije (za avtorje, prevajalce in literarne kritike s podrocja leposlovja in humanistike),
spodbujanje mobilnosti avtorjev.

Stevilo podprtih knjig s podrocja kulture 402 382 326
Stevilo podprtih revij s podrocja kulture 35 35 31
Stevilo podprtih projektov bralne kulture 29 35 26
s’rgwlq podprtin literarnin  festivalov oz. literarnih 43 36 29
prireditev

Stevilo podprtih projektov poklicnega usposabljanja na 7 10 7
podrocju knjige

Stevilo podprtin akcij mednarodne dejavnosti 29 23 23
Stevilo podprtin vecletnih zalozniskih projektov 24 25 23
Stevilo podprtih prevodov slov. avtorjev v tuje jezike 70 61 33
Stevilo podeljenih delovnih tipendij avtoriem 23 15 13
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http://www.jakrs.si/fileadmin/user_upload/razpisi/JR2_2010/POKLICNO_USPOSABLJANJE_2010_besedilo.doc
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| stevilo vseh izdanih knjig v Sloveniji | 5621 | 599118 ] * |

Povprecna naklada sofinancirane knjige 600 570 550
Povprecna naklada sofinancirane revije (brez mladinskih) 450 420 420
Povprecna naklada sofinanciranih mladinskin revij 13.033 13.080 11.791
Povprecna subvencija na knjigo — programski del v EUR 5.842,13 6.381,27 6.372,70
Povprecna subvencija na knjigo — projektni del v EUR 3.841,86 3.754,20 4.045,00
Povprecna subvencija na revijo v EUR 20.108,57 18.162,79 21.096,00
- - . . 350,00

Povprecna visina avtorskega honorarja na AP — leposlovije v 350,00 /prevod
EUR 350,00 270.00 /prevod
’ 270,00
. o ) - 350,00

Povprecna visina avtorskega honorarja na AP — humanistika 350,00 /prevod
350,00 /prevod

v EUR 270,00
270,00
Stevilo prevedenih slovenskih avtorjev v tuje jezike 51+1 4] 29
Stevilo jezikov, v katere se prevaja slovenske avtorie 21 20 18
Delez vseh knijig, prodanih v knjigarnah v % 37 25,20 22
Delez vseh knijig, prodanih v knjiznicah v % 36 38,77 39
Delez lastne prodaje knjig v % 27 15,83 17*

*Ob prodanih izvodih po razlicnih poteh je pomemben 3e delez avtorskih in drugih dolznostnin oz.
podarjenih/promocijskin izvodov cca 22 %. Podatki so delni, saj v ¢asu oddaje dokumenta Se niso bili
obdelani vsi podatki pogodbenikov iz koncnih porocil.

Ocena uspesnosti

Ucinek drzavnih pomoci je bil v letu 2012 pozitiven. Slovenski knjizni frg je po ekonomskih kriterijih majhen, zato
zahteva posebno skrb drzave do dela zalozniske produkcije in ustvarjanja, ki je v javnem interesu in zagotavlja
obstoj in razvoj tfistega dela leposlovja in humanistike, ki se znotraj omejenega obsega bralstva ne more
uresniCevati. Razlicne oblike drzavnih pomoci zaloZniStvu so kot korekcije nepopolnega slovenskega
zalozniSkega frga usmerjene v vse Clene verige knjige, od avtorjev, zaloznikov, knjigarn do knjiznic in bralcev.
Namen delovanja JAK je razvoj celostnih ukrepov za razvoj in spodbujanje delovanja fistih delov celotne
verige knjige, kjer se izraza javni interes, izboljSanje dostopnosti izvimega in prevodnega leposlovja in
humanistike s podpiranjem knjiznih in revijalnih izdaj, s spodbujanjem mednarodnih dejavnosti ter z
neposredno podporo ustvarjalcem (neposredna nadomestila avtorjem za izposojo knjig in Stipendije, ki jih
podeljujejo stanovska drustva). Hkrati je podrocje bralne kulture in pismenosti izrazito razvojno podrocje, ki
vpliva na vse segmente druzbe, zlasti na kakovost Zivlienja posameznika, njegovo ustvarjalnost, na razvoj
Solstva in znanosti ter na gospodarski razvoj. JAK zato svoje podrocje dela usmerja v skladu s strateskimi cilji in
zacrtano vizijo.

JAK na podlagi sheme Spodbujanje zaloznistva v Sloveniji sofinancira programe in projekte s podrocja knjizne
in revijalne zalozniske produkcije na podrocju leposlovia in humanistike, razvijanja bralne kulture,
mednarodnega sodelovanja, prevajanja v fuje jezike, delovnih Stipendij ustvarjalcem, poklicnega
usposabljanja na podrocju knjige ter literarnih festivalov in prireditev.

Dolgoro¢ni cilj JAK je zmanjSati Stevilo podprtih knjig, vendar povecati podporo na posamezno enoto,
povecala pa je tudi skrb za avtorje. Medtem ko je ministrstvo za kulturo ze v letu 2007 nominalno opredelilo
najnizje avtorske honorarje na podrocju izdaje knjig tako za izvirna dela kot za prevode s podrocja leposlovja
in humanistike in fo vgradilo med pogodbene obveznosti, je agencija ze v letu 2009 v pogodbene obveznosti
vkljucila tudi zahtevo o predlozitvi bancnih dokazil o izplacanih avtorskin honorarjih, kar bo vplivalo ne le na

18 Stevilka zajema knjige in brojure, Statistiéni urad RS beleZi od tega 1456 leposlovnih knjig. Za leto 2012 e ni uradnega podatka.
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izboljSanje polozaja avtorjev, ampak tudi prispevalo k fransparentnosti zaloznisko-avtorskin razmerij ter k
posledi€¢nemu zmanjsanju razponov med visinami avtorskin honorarjev znoftraj zalozb oz. na zalozniskem trgu.
V letu 2010 je JAK v razpisnih pogojih dolocila tudi minimalni avtorski honorar, ki je ostal do leta 2012
nespremenjen.

Na vsebinski ravni se je Ze od zacetka delovanja JAK na podrocju mednarodne promocije slovenskega
leposlovja in humanistke poglobil sistematicni pristop k podpori temu segmentu, saj je JAK na novo uvedia
pozive za mobilnost, ki so namenjeni sofinanciranju potnih stroskov avtorjev, ki ustvarjajo v slovenskem jeziku
na podrocju leposlovja in humanistike.

Zastavljeni ukrepi zagotavljajo trajnejsi razvoj segmentov leposlovija in humanistike ter bralne kulture na
Slovenskem. Okrepila se je tudi mednarodna dejavnost, z nastopom Slovenije na knjiznih sejmih v Frankfurtu,
Leipzigu in Bologni, podprtimi pomembnimi projekti mednarodnega sodelovanja in vkljuCevanjem v
mednarodne mreze, posebej v Traduki.

Sredstva JAK so se ob sprejefju ZUJF in Rebalansu proracuna za leto 2012 drasticno zmanjsala, kar je
onemogocilo izvedbo nekaterih razpisov in projektov (razpisi za vzorCne prevode, rezidenCne Stipendije,
prevajalski seminar, podpora knjigarnam...), razpisi, ki pa so bili izvedeni, so bili omejeni z znatnim
zmanjsanjem financnih sredstev za projekte in programe.

Ucinek drzavnih pomoci je bil v letu 2012 kljub spremenjenim financnim razmeram pozitiven. Javna agencija
za knjigo RS je zasledovala zacrtane cilie ter namenila poseben poudarek neposredni podpori avtoriem ter
spodbujanju prepoznavnosti slovenskega leposlovja in humanistike v tujini. Z izvedenimi razpisi v letu 2012 je,
Cetudi v manjSem financnem obsegu, pripomogla k ohranitvi najbolj§Sin subjektov na podrocju knjige kljub
financni krizi.

Podatki o ucinkih drzavnih pomoci ZA SOFINANCIRANJE MEDIJSKIH VSEBIN

Cilj priglasene sheme je zagotaviljanje ustvarjanja programskih vsebin medijev ter ohranitev oziroma
povecanije le teh. Zagotavljanje delezev lastne produkcije je doloCeno v 85. Clenu Zakona o medijih (Uradni
list RS, $t. 110/06 — uradno precis¢eno besedilo, 69/06—-Z0IPub, 36/08-ZPOmMK-1, 77/10-ZSFCJA, 87/11-ZAVMS in
47/12; v nadaljinjem besedilu: ZMed) in sicer:

- radijski programi (RA) - najmanj 30 % lastne produkcije v dnevnem oddajnem casu;

- televizijski programi (TV) - najmanj 20 % lastne produkcije v lethem oddajnem casu.

ZMed predpisuje zgolj minimalne deleze lastne produkcije, cilj pa je doseci Cim vije.

UCinki drzavnih pomoci so pozitivni, saj ministrstvo z izborom sofinanciranin projektov oz. programskin vsebin
medijev sledi ciliem zagotavljanja medijskega pluralizma, opredeljenin v ZMed. V okviru priglasenih drzavnih
pomoci je ministrstvo v lefih od 2004 do 2012 sofinanciralo 1101 projekt (1j. programskih vsebin medijev).

Steviléno je bilo sicer od leta 2006 do leta 2012 sofinanciranih vsako leto nekoliko manj projektov kot prejinja
leta, razen v letu 2011, ko jih je bilo sofinanciranih vec kot v letu poprej, in sicer jih je bilo sofinanciranih 112. V
letu 2012 je bilo sofinanciranih 60 projektov, torej 52 manj kot v letu 2011, sgj se je visina sofinanciranih oziroma
izplacanih sredstev v letu 2012 zmanjSala za priblizno 28 % v primerjavi z letfom 2011. Finan¢na realizacija
razpisa pa je bila 98 %.

Kljub temu je bil uCinek drzavne pomodci, kakor kaze spodnja tabela, pozitiven v primerjavi s predvidenim
obsegom sofinanciranih projektov.

Tabela: UCinki drzavnih pomodi

Kazalec leto 2010 leto 2011 leto 2012 Index 2011/2012
PoveCanje deleza lastne
produkcije iz 85. d{lena RADIO 17,11% 18,26% 18,69% 1,02
ZMed pri izdajateljih, ki so
bii sofinancirani v 7.49% 11,47% 17,96% 1,56
Stevilo medijev v razvidu TISKANI 1059 1092 1144 1,05
medijev
ELEKTRONSKE
PUBLIKACIJE 269 252 385 1,53
Stevio  sofinandiranin RADIO 22 35 20 057
programskih vsebin medijev
v 27 23 10 0,43
TISK 30 45 15 0,33
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ELEKTRONSKE
PUBLIKACIJE 6 2 10 0.20
NEODVSINI
PRODUCENTI 5 7 5 0.71
SKUPA %0 112 80 053

Projekt Muzej lipicanca (0001-5228000-2008, N 471/2008)

Leto 2011

Glavna globalna cilja, ki ju projekt zasleduje, sta poudarjanje vioge Lipice in lipicancev kot dela evropske
kulturne dedisCine in varovaje nacionalne kulturne dedisCine z oZivitvijo infrastrukture in ponudbe za
obiskovalce Kobilarne Lipica, vkljucno z ustanovitvijo muzeja.

Izracun | Uspesnost | VloZzena Ucinek Opomba
Izhodis¢ . za leto sredstva | (pozitiven/neg
no Z°‘f:e'“° 2011 DP v EUR | ativen/ni ga
Kratek opis ( Kazalniki | (referen ("E eren Se mozno
cno) leto cno) dolociti)
stanje
Cilji (Plan): Stevilo Stevilo 100.175/ Skupna POZITIVEN. Projekt je
Povecanje Stevila | planiranih obiskovalce 108.276,81 vloZzena zakljucen, otvoritev
obiskovalcev  Lipice | obiskovalcev v v Lipici v 92 % sredstva v muzeja je bila
za 5 % letno letu 2008 je letu 2011 18.5.2011.
93.531 so znalala
2008 56.618,00
EUR
Rezultat: Stevilo 100.175
Dosezeno povecano | obiskovalcev
Stevilo obiskovalcev v
2011
Cilj (Plan): Planirano Stevilo 90/59,89= POZITIVEN. Projekt je
Povecanje Stevila | Stevilo Solskih 150% zakljuCen, otvoritev
Solskih  skupin  za | obiskov skupin v muzeja je bila
10% letno do leta | Solskih skupin letu 2008 je 18.5.2011.
2013 2008 45
Rezultat: Stevilo $olskih 90
Dosezeno Stevilo | skupin
Solskih skupin v letu
2011
Cilj (Plan): Planirana 0 m2 348,98/ POZITIVEN Projekt je
Obnovijen in delujo¢ | obnova obnovijeneg 337,20= zakljucen, otvoritev
objekt kulturne | objekta v m2 a objekta v 103% muzeja je bila
dedisCine do aprila | do  zakljucka letu 2008 18.5.2011.
2011 projekta  je
337,20m2 2008

Rezultat: Realizirana 349,98m2
M2 obnovijenega in | obnova realizirane
delujoCega  objekta | objekta v m2 v obnove
kulturne dedicine v | letu 2011
letu 2011

V letu 2010 se je v Kobilarni Lipica povecalo stevilo obiskovalcev in Stevilo Solskih skupin. Prav tako se je v letu
2010 zacela celovita obnova objekta kulturne dedisCine. Njegovo dokoncanje in ureditev Muzeja lipicanca
je bilo po projektu nacrtovano aprila 2011.

Ker je bil v letu 2010 projekt obnove objekta Sele v zacetni fazi izvedbe in je bila nacrtovana celovita obnova
objekta z ureditvijo muzejskega prostora, za leto 2010 ucinkov drzavne pomocdi e ni mozno dolociti, saj zaradi
narave projekta ni mogoce oceniti stevila ze obnovljenih m2 povriine objekta. Tako oceno ucinkovitosti
bomo lahko poddali Sele za leto 2011, ko bo projekt zakljucen.
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Izracu Uspesnost | VloZzena | Ucinkovito | Ucinek | Opomba
Izhod o
) EEno : nza sredstva st (pozmve.
Kratek opis (refer Zacetno leto DP v EUR n/negati
(max. dva do Kazalniki enén (referenéno) | 2010 ven/ni
tri stavke) o) stanje gavEe
leto mozno
dologiti)
Cilji (Plan): Stevilo Stevilo skupna |/ Ni ga 3e | Projekt je
Povecanje planiranih obiskovalce 99.767/ vlozena mozZno v fazi
Stevila obiskovalce v v lLipici v 103.117,92=8 | sredstva dolociti  |izvedbe
obiskovalcev v letu 2008 je 8.15% v 2010 so
Lipice za 5 % 93.531 znasala
letno 2008 62.138,00
Rezultat: Stevilo 99.767
Dosezeno obiskovalce obisko
povecano v valcev
Stevilo
obiskovalcev v
2010
Cilj (Plan): Planirano Stevilo 90 /54,45 = / Ni ga 3e | Projekt je
Povecanje Stevilo Solskih skupin 165,29% mozno v fazi
Stevila  Solskih | obiskov v letu 2008 dolociti | izvedbe
skupin za 10% | Solskih skupin je 45
letno do leta
2013 2008
Rezultat: Stevilo 90
Dosezeno Solskih skupin Solskih
Stevilo  Solskih skupin
skupin v letu
2010
Cilj (Plan): Planirana m2 / / Ni ga 3e | Projekt je
Obnovlien in | obnova obnovlieneg mozno v fazi
delujoC objekt | objekta v a objekta v dolociti | izvedbe.
kulturne m2 do letu 2010
dedisCine  do | zakljucka
aprila 2011 projekta  je
337,20m2
Rezultat: Realizirana 2008 0 m2
M2 obnova realizir
obnovlienega | objekta v ane
in delujocega|m2 v letu obnov
objekta 2010 e
kulturne objekt
dediscCine v a
letu 2010
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MINISTRSTVO ZA FINANCE

Kategoriia Stevilka priglasitve Naziv sheme Dodeljena Dodeljena Dodeljena
gory sredstva 2010 sredstva 2011 sredstva 2012
Odpravijanje 0001-5028256-2011
resne motnje v SA.32261, Dokapitalizacija NLB 243.366.144,00 382.859.102,45
gospodarstvu SA.33229, SA.34937
Odpravijanje ) } Porostvena shema za
resne motnje v 00029028256-2008 o it instituciie v 20.000.000,00
N245/2010
gospodarstvu Sloveniji
Odpravijanje ) :
resne motnje v 0002-5028256-2009 Jamstvena shema 184.663,28 7.996,73
N 321/2009
gospodarstvu
g‘jﬁ;ﬁ;g‘ﬂ: ,  0002-5028256-2012  lzdaja hibimega 100.000.000.00
y SA.35709 instrumenta za NKBM R
gospodarstvu
Transport (morski  0001-5028256-2007 .
promet) N 325/2007 Davek na tonazo 11.931.925,52 1.137.084,00

Porostvena shema za kreditne institucije v Sloveniji (0002-5028256-2008)

Zaradi svetovne financne krize je Vlada Republike Slovenije sprejela doloCene ukrepe za omejevanije njenih
ucinkov. Tako je konec leta 2008 sprejela Zakon o spremembi in dopolnitvah Zakona o javnih financah
(Uradni list RS, 5t. 109/08; v nadaljnjem besedilu: ZJF-D), s katerim je med drugim uvedia tudi porostva za
medbancna posojila za banke in zavarovalnice. Novela D Zakona o javnih financah doloca tudi, da se
med izrednimi razmerami zaradi financne krize dovolita dodatno zadolzevanje in izdajanje drzavnih
porostev izven obsega, dolocenega z zakonom, ki ureja izvrsevanje proracuna, brez predhodnega
rebalansa proracuna oziroma brez sprejetja posebnega zakona o porostvu ali spremembe obsega
drzavnih porostev v zakonu, ki ureja izvrSsevanje drzavnega proracuna. Predlagani ukrep je bil namenjen
povecanju zaupanja v financni sistem doma in v tujini ter vedji dostopnosti dolzniskega kapitala s strani
gospodarstva.

Izdajanje porostev financnim institucijom po ZJF-D je bilo zakonsko omejeno do 31. 12. 2010. ZJF-D je
predvidel kvoto 12.000,00 mio EUR glavnic za obveznosti iz naslova zadolZzitve kreditnih institucij, od katere je
bilo izkoris¢eno 18,3 %. Porostva so bila izdana §tiim bankam, in sicer v visini 2.200,00 mio EUR. Konec leta
2011 so bila vsa stiri drzavna porostva e veljavna, vendar se je njihovo stanje znizalo na 1.554,86 mio EUR,
zaradi delnih odkupov obveznic s porostvom Republike Slovenije, s Cimer so banke znizevale nominalno
vrednost izdanih obveznic in si tako zagotovile nizie placilo provizij v drzavni proracun za izdana porostva.

Do unovcitev teh porostev do konca leta 2011 ni prislo.

Namen porostvene sheme je bil podpreti kratkorocne in srednjeroCne potrebe kreditnih institucij po
financiranju. Shema je bila namenjena financnim institucijam, ki zaradi uCinkov svetovne financne krize
same, brez porostva drzave, ne bi mogle izpeljati transakcij zadolzitev na finanénem ali medbancnem trgu.
Ukrep je v Casu financne krize pomenil doprinos k doseganju primerljivih pogojev poslovanja slovenskin bank
s pogoji poslovanja tujih bank. Ukrep kot tak je v razmerah financne krize ohranil stopnjo zaupanja v
slovenski bancni sistem tako na domacem, kot tudi na mednarodnih trgih. Ukrep je v danih
razmerah kreditnim institucijom omogocil lazje pogoje za refinanciranje na tujin trgih, ki so ga kreditne

institucije potrebovale za izpolnjevanje svojih obveznosti in financiranje svojega poslovanja.
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Jamstvena shema (0002-5028256-2009)

Republika Slovenija je kot odziv na svetovno financno krizo v letu 2009 sprejela Zakon o jamstveni shemi
Republike Slovenije (Uradni list RS, §t. 33/09 s spremembami; v nadaljnjem besedilu: ZJShemRS). Tudi ta ukrep
je bil zacasne narave, sqj je bilo izdajanje jamstev po teh zakonih mozno do 31. 12. 2010. Cilj ZJShemRS je bil
omogociti gospodarskim druzbam s sedezem v Republiki Sloveniji lazjo pridobitev likvidnih sredstev za
financiranje vlaganj v investicije in v obratna sredstva, z novelo pa se je razdirl krog kreditojemalceyv, za
katere so bila izdana drzavna jamstva, Se na zadruge, s Cimer se je odpravila neenakopravnost med
razlicnimi pravnimi subjekti, ki nastopajo na frgu. Namen zakona je bil, da se s pomocjo drzavnih ukrepov
stabilizira financni sistem in s tem okrepi njegova vioga pri zagotavljanju normalnih pogojev delovanja vseh
gospodarskih subjektov in uredi prepoved fistih posojiinih poslov, ki so namenjeni tako imenovanim
menedzerskim odkupom lastniskih delezev v podjetjih.

Celotna jamstvena kvota po ZJShemRS je znasala 1.200,00 mio EUR in je bila do konca veljavnosti izdajanja
jamstvenih shem 1j. do 31. 12. 2010 izkoriS€ena v visini 25,84%. Razlog za nizko izkoris€enost kvote je bil fudi v
tfem, da mnogo podijetij ni izpolnjevalo predpisanin pogojev. Podjetja so bila v slabSem gospodarskem
polozaju, fako glede svoje zadolzenosti, bonitete, zavarovanja in mase plac, kot so dolocali predpisi, zato
mnoga podijetja niso zaprosila za razpisan ukrep. Banke so tako na podlagi ZJShemRS 427 podjetiem
odobrile 581 kreditov, v skupni vidini 840,55 mio EUR, od tega je jamstvo Republike Slovenije znasalo 310,12
mio EUR. Konec leta 2011 je bilo veljavnih Se 446 kreditov 352 podijetij, v skupnem znesku jamstva Republike
Slovenije v visini 176,80 mio EUR. Republika Slovenija je v celotnem obdobju od izdaje jamstev za pravne
osebe do konca leta 2011 placala skupaj za 23,37 mio EUR obveznosti iz jamstev.

Najvec sredstev iz naslova kreditov, zavarovanih z jamstvom RS, je bilo namenjenih za financiranje
obratnih sredstev, kar pomeni, da je ukrep pripomogel k izboljsanju likvidnosti podjeti].

| Dokapitalizacija NLB in NKBM

Ucinkov Se ni mogoce izmeriti.

SID - Slovenska izvozna in razvojna banka, d.d.,

Kategorija Stevilka priglasitve

Dodeljena
sredstva 2010

Dodeljena

Naziv sheme sredstva 2011

Dodeljena
sredstva 2012

Raziskave in BE01-5665493-2011

razvoj SA.34007(2011/X)
Regionalne  BE01-5665493-2011
pomoci SA.34007(2011/X)

Razvojno - spodbujevalni program
SID banke za financiranje
tehnolosko - razvojnih projektov
2011 -2013

Razvojno - spodbujevalni program
SID banke za financiranje
tehnolosko - razvojnih projektov
2011 - 2013

6.960.413,40

7.589.106,89

UcCinkov Se ni mogoce izmeriti.
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MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO IN OKOLJE

Stevilka Dodeljena Dodeliena  Dodeliena
Kategorija priglasitve Naziv sheme sredstva sredsty é 2011 sredstva
2010 2012
0003-5186773-2002 Zmanjsanie
Varstvo okolja  SI'12003, N Obr.e.men.lev‘?'.”p okolja z 8.400,63
402/200 emisijami ogljiikovega
dioksida
Pomoc¢ za nadomestilo
Naravne 0001-5186773-2008 Skode na stvareh zaradi
nesrece N 401/2008 neurja s poplavo dne 1.041.311.96 24.732.30
18.9.2007 (MOP)
Kmetijstvo, gozdarstvo in ribistvo
Dodeljena Dodeljena Dodeljena
Naziv sheme sredstva 2010 sredstva 2011 sredstva 2012
v mio EUR v mio EUR v mio EUR
Trzno cenovna politika 10,796 7.261 4,544
35,805
31,085 od tega
od tega 25,847 28, 050; od tega 30,536* iz
iz nacionalnih 23,108 iz nacionalnih
Politika razvoia bodeselia virov za ukrepe  nacionalnih virov  virov za ukrepe
1P I PRP, za ukrepe PRP*, PRP,
sofinancirane s sofinancirane s sofinancirane s
strani EU in 5,040  strani EU in 4,940 strani EU in 4,595
pomoci lokalnih pomocilokalnih  pomodi lokalnih
skupnosti skupnosti skupnosti
Politika na podrocju javnih sluzb in drugih storitev 36,494 35211 29 145
za kmetijstvo
Gozdarstvo 22,263 21,188 20,280
Ribistvo 0,155 0,220 0,934

1.

V porocilo o ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomoci v letu 2011 smo zajeli tiste sheme pomodi, ki jih je
Ministrstvo za kmetijstvo in okolje (v nadaljevanju: MKO) izvajalo na podlagi obstojecih shem drzavnih
pomoci v smislu dolocCil 106. Clena Pogodbe o delovanju Evropske unije in sheme drzavnih pomodi, ki se
izvajajo na podlagi Uredbe Komisije $t. 1857/2006 z dne 15. decembra 2006 o uporabi Clenov 87 in 88
Pogodbe pri drzavni pomoci za majhna in srednje velika podijetja, ki se ukvarjgjo s proizvodnjo kmetijskin
proizvodov, in o spremembi Uredbe (ES) §t. 70/2001 (UL L §t. 358 z dne 16. 12. 2006, str. 3-21).

Porocilo vkljuCuje poleg ocene ucinkovitosti posamezne sheme, kot to predvideva Navodilo za merjenje
uCinkovitosti dodeljenih drzavnih pomodci (v nadaljevanju navodilo), tudi skupno oceno ucinkovitosti po
posameznih podrodijin.

Pri pripravi skupne ocene ucinkovitosti smo izhgjali iz internih virov MKO in preliminarne Ocene stanja v
kmetijstvu v letu 2012 (KIS, 2013).

Pri pripravi ocene ucinkovitosti po posameznih shemah se sreCujemo s podobnimi tezavami kot pri pripravi
porocil v preteklih letih. Ceprav imajo ukrepi opredeliene cilie (opisno), pri vedini konkretni kazalniki in
opredelitev zacetnega referencnega stanja pred izvajanjem sheme, oziroma sistemi spremljanja izvajanja
na podlagi opredeljenih kazalnikov $e niso na voljo. V tem delu je porocilo pripravljeno predvsem na osnovi
podatkov, ki so jih posredovali nosilci ukrepov oziroma shem pomoci.

POVZETEK POMEMBNEJSIH UGOTOVITEV 2012

191



Leto 2012 je zaznamovala prekinitev skromnega okrevanja gospodarstva po gospodarski in finanéni krizi v
letu 2009. Po 0,6-odstotni rasti v letu 2011 se je bruto domaci proizvod v letu 2012 realno znizal za 2,3%.
Brezposelnost se je ponovno povecala, velik pa je ostal tudi javnofinancni primanjkljaj.

2. STANJE V KMETIJSTVU
Podatki popisov kmetijstva kazejo, da se strukturne spremembe v slovenskem kmetijstvu nadaljujejo. Na
procese koncentracije in izboljSanja agrarne strukture v obdobju med letoma 2000 in 2010 kaze tako
povecevanje povprecne velikosti kmetijskin gospodarstev (od 5,6 ha kmetijske zemlje v uporabi na 6,4 ha),
kot tudi povecevanje absolutnega stevila in deleza vecjih gospodarstev (nad 20 ha, nad 30 glav velike
zZivine). Vzporedno tecCejo tudi intenzivni procesi specializacije. Leta 2010 je bilo v doloCeno vrsto pridelave
usmerjeno 71% kmetijskin gospodarstev, ki so skupaj gospodarila na 77% kmetijske zemlje v uporabi in
ustvarila 78% celotnega standardnega prihodka. Stevilo delovno aktivnih oseb v kmetijstvu se je od leta
2000 zmanjsalo skoraj za petino, Stevilo polnovrednih delovnih moci pa skoraj za 30%. Ob tem se je izboljSala
fudi izobrazbena struktura gospodarjev na druzinskin kmetijah. Leta 2010 je imelo vecC kot osnovnosolsko
izobrazbo 57% gospodarjev (leta 2000 41%), kakrsnokoli kmetijsko izobrazbo (vkljucno s tecaji) pa 36%
gospodarjev (leta 2000 16%).
Leto 2012 je bilo za kmetijstvo bistveno manj ugodno od predhodnega, na kar so vplivale predvsem izredno
slabe vremenske razmere. Obseg proizvodnje se je po zacasnih podatkin zmanjSal za desefino, pri Cemer je
obseg zivinoreje ostal podoben kot v letu prej, obseg rastlinske pridelave pa se je zmanjsal skoraj za petino.
Ob sicer nekaj vecdji povrsini kmetijske zemlje v rabi kmetijskin gospodarstev so bili zaradi iziemno slabe letine
pri poznih posevkih na njivah fer sadju in grozdju skupni pridelki manjsi kot v letu prej za 10% do 30%.
Povecldli so se le pridelki strnega zita, zlasti pSenice fer oljne ogrsCice, pri katerih so bili ob vedjih
pospravljenih povrsinah dosezeni fudi visoki (veCinoma rekordni) hektarski pridelki. V Zivinoreji se je
nadaljeval trend zmanjSevanja obsega prasiCereje, prirast govedi in skupna kolicina namolzenega mleka
sta ostala blizu ravni leta prej, prirast perutnine pa se je nekoliko povecal.
V letu 2012 so bile cene kmetijskih proizvodov na povprecni letni ravni 3,9% visje kot v letu 2011 (realno
1.3%). Cene rastlinskin pridelkov so se v povprecju povecale za 3,2% (realno za 0,6%), najbolj cene oljnic (za
14%), zelenjadnic (za 10%) in zita (za okoli 8%). Precej nizje kot v letu prej so bile cene krompirja ter vina. V
Zivinoreji so bile na agregatni ravni cene nominalno visje za 4,3% (realno za 1,7%). Najbolj so porasle cene
prasicev, govedi in jajc (nominalno za 10% ali vec), znizala pa se je le cena mleka (hominalno nizja za 1%).
V letu 2012 so porasle fudi cene proizvodnih viozkov za kmetijstvo, med njimi najbolj cene energije (10%) in
gnaijil (7%). Na agregatni ravni so cene vseh proizvodnih viozkov porasle bolj (nominalno za 4,2%) kot cene
kmetijskin proizvodov. Sicer neugodna cenovno-stroskovna razmerja v kmetijstvu so se zato v letu 2012 Se
nekoliko poslabiala.
Ob bistveno manjSem obsegu proizvodnje so se kljub vi§jim cenam ekonomski rezultati kmetijstva na
agregatni ravni v letu 2012 po dveh letih rasti precej poslabsali. Po zacasnih podatkin ekonomskih raCunov
(SURS, druga ocena) je bila bruto dodana vrednost realno za 11% nizja kot v letu prej, faktorski dohodek
kmetijstva pa se je realno zmanjial za dobrih 12%. Ocene na osnovi modelnih kalkulacij kazejo, da so se
ekonomski rezultati izboljSali le pri pridelavi pSenice in drugega strnega Zita ter oljne ogricice, v okviru
Zivinoreje pa so bili boljsi kot v letu prej le pri prireji mesa govedi in prasiCev ter pri proizvodniji jajc.

3. PRORACUNSKI ODHODKI ZA KMETIJSTVO

Proracunska izplacila iz drzavnega proracuna, povezana s kmetijstvom (384,1 miljona EUR) so bila v lefu
2012 10% vecja kot v letu 2011, pri Cemer so se izplacila iz nacionalnih sredstev zmanjSala za 10%, sredstva iz
EU proracuna pa povecala za 22%. Delez sofinanciranja ukrepov s strani EU je tako porasel od 62% v letu
2011 na 69% v letu 2012. Najvec proracunskih sredstev je bilo tudi v letu 2012 namenjeno frznim ukrepom in
neposrednim podporam (42%) ter razvoju podezelja (47%), delez namenjen financiranju splo3nih storitev za
kmetijstvo pa je ostal razmeroma nizek. V okviru prvega stebra kmetijske politike so izplacila glede na leto
2011 porasla za dober odstotek. Vel sredstev kot v letu prej je bilo izplacanih za neposredna placila
proizvajalcem (+2%) ter ukrepe za podporo frgu, obseg izplalil za ukrepe za znizevanje stroskov ter
odskodnine in druge specificne podpore kmetijskim gospodarstvom pa se je zmanjsal. V okviru ukrepov
strukfurne politike in politike razvoja podezelja so se izplacila povecala za 27%, najbolj na racun vecjih
izplacil za ukrepe za prestrukturiranje kmetijstva, zivilstva in gozdarstva (+51%). Ve sredstev kot v letu prej je
bilo porabljenih tudi za izravnalna placila, povezana z okoljem in krajino (+18%) ter za spodbujanje razvoja
podezelskin obmocij (+18%). Izplacila za splosne storitve za kmetijstvo so se glede na leto prej zmanjSala za
13%. Slednje se odraza tudi v znizanju podpor, ki predstavljajo drzavno pomog.

4. UKREPI KMETIJSKE POLITIKE
Leto 2012 je prineslo kar nekaj sprememb v kmetijski politiki. Pri neposrednih placilin so bila skladno s
pregledom reforme SKP (CAP Health Check) z letom 2012 ukinjena proizvodno vezana placila za bike in
vole ter za stroCnice in lupinasto sadje, ter v celoti prenesena v shemo enotnih placil (kot individualni
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dodatek k placilnim pravicam). Poleg tega se je zacelo izvajati pravilo modulacije, ki kmetijskim
gospodarstvom, pri katerih skupni znesek neposrednin placil presega 5.000 EUR, znizuje slovenski del
neposrednih placil (10%) na 500 EUR.

Pri ukrepih za stabilizacijo trga, katerih vioga se v sploSnem postopoma zmanjsuje, v letu 2012 ni bilo vegjih
novosti.

V okviru politike razvoja podezelja se je v letu 2012 v skladu s Programom razvoja podezelja 2007-2013
nadaljevalo izvajanje ukrepov v okviru vseh stirih prednostnih osi (izboljSanje konkurencnosti, ohranjanje
okolja in naravnih virov, izboljSanje kakovosti Zivlienja na podezelju, krepitev lokalnih razvojninh pobud
Leader). Z uveljavitvijo pete spremembe programa sredi leta 2012 je med drugim prislo do doloCene
prerazporeditve sredstev med osmi in med posameznimi ukrepi znotraj osi, skupni obseg javnih sredstev pa
se je povecal za 0,7 milijona EUR (na 1.178 milijonov EUR). Do konca leta 2012 je bilo za ukrepe prve, tretje in
Ceftrte osi, ki se izvajajo na podlagi javnih razpisov, odobrenih 73% okvirno razpolozljivih sredstev za celotno
programsko obdobje, izplacanih pa 43%. Ukrepi druge osi so se izvajali na podlagi zbirnih viog v podobnem
obsegu kot v letu prej. V okviru kmetijsko okoljskin ukrepov sta bila z lefom 2012 uvedena dva nova
podukrepa in sicer 'ekolosko kmetovanje — preusmerjanje’ in 'neprezimni posevki'.

Med ukrepi, ki niso predmet skupne kmetijske politike in predstavljajo drzavno pomodg, so bili, podobno kot v
letu prej, uporabljeni posebni ukrepi podpore kmetijskim gospodarstvom zaradi specificnih razmer. V tem
okviru so bila med drugim sredstva namenjena financni pomoci pridelovalcem zelenjave (zaradi zimske
pozebe - kot podpora de minimis kmetijskemu sektorju), nadaljevalo pa se je fudi izvajanje pomoci
promocijskim dejavnostim hmeljarjev (zaradi zaosfrenih razmer na svetovnem trgu — kot podpora de minimis
gospodarstvu).
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1 OCENA UCINKOVITOSTI
1.1 Skupna ocena uéinkovitosti
Porocilo o ucinkovitosti dodeljenih pomoci vkljucuje sheme pomodi, ki so financirane iz nacionalnih sredstev (dajalec MKO).

Pri pripravi skupne ocene ucinkovitosti smo izhajali predvsem iz ocen ucinkovitosti posameznih shem pomodi, izdelanih na podlagi strokovnih mnenj nosilcev

podroc¢ja na MKO.

Preglednica: U&inkovitost dodeljenih drzavnih pomoci za namen kmetijstva in ribistva, v obdobju 2010-2012, v mio EUR

2010 2011 2012
Kategorije drzavnih .
L Opomb
pomoci oz. Ukrep Dodeljena sredstva Dodeljena' Dodeljena sredstva pomba
f sredstva (mio - Ocena
(mio EUR) (mio EUR)
EUR)
Drzavna pomo¢ po shemah v okviru trzno cenovne politike se je v letu 2012 v primerjavi s
predhodnim letom znizala za dobrih 37%. V tem sklopu podpore za sofinanciranje zavarovanja
. - 7,261 4,544 kmetijske proizvodnje pred neugodnimi vremenskimi razmerami in boleznimi Zivali predstavljajo
Trzno cenovna politika 10,796 4 . A, ; !
najvecji delez (96%), nominalno pa so nizje kot preteklo leto, tako kot so nizje tudi podpore za
vse vrste pomoci za odpravo posledic neugodnih vremenskih razmer in odSkodnin v okviru
varstva rastlin in zdravstvenega varstva Zivali.
Doseganja dolgoroénih ciliev e ni mogoCe oceniti. Pozitivni ucinki so opazni pri obdelanosti
kmetijskih zemljis¢, doseganju standardov, starostni in posestni strukturi, povecanju
31,085 28, 050; od tega produktivnosti in konkuren¢nosti kmetijskega sektorja. Kot pozitivno ocenjujemo tudi dejstvo, da
od tega 25,847 23,108 iz 35,805 se veCina ukrepov s tega podrodja izvaja v okviru programov, sofinanciranih s strani EU.
Politika razvoia podezelia iz nacionalnih virov za | nacionalnih virov za od tega 4 Dodeljena sredstva v znesku 30,536 mio EUR predstavljajo dejanska izplaila prejemnikom
jap ) ukrepe PRP, ukrepe PRP*, 30,536" iz nacionalnih pomodi in ne vkljuCujejo vrail sredstev od ukrepov PRP 2007-2013. Pomogi v okviru politike
sofinancirane s strani sofinancirane s virov za ukrepe PRP, razvoja podezelja kaZze povec€anje na nacionalnem nivoju na raun boljSega Crpanja sredstev, s
EU in 5,040 strani EU in 4,940 sofinancirane s strani strani EU sofinanciranega PRP in upadanje na lokalnem nivoju.
pomodi lokalnih pomodi lokalnih EU in 4,595 pomodi *V skupni znesek podpore PRP je vklju¢ena tudi podpora v okviru ukrepa 123, ki je bila
skupnosti skupnosti lokalnih skupnosti dodeljena po regionalni shemi (v viSini 0,596 mio EUR).
. v S podporami zagotavljamo izvajanje nalog, ki so nujne za razvoj kmetijstva in ki jih ni mogoce
Politika na podrocju javnih o PR R .
P . . prepustiti samo trzni iniciativi. Sredstva za sofinanciranje javnih sluzb so se v letu 2012 v
sluzb in drugih storitev za 36,494 35,211 29,145 5 NS . - ol A i .
" primerjavi s predhodnim letom znizala za 17,2%. Kljub zniZanju sredstev obiCajno doseZeni
kmetijstvo ) S .
rezultati presegajo naértovane vrednosti.
Gozdarstvo 22,263 21,188 20,280 4 Sredstva_, namenJen_av f|nanC|rar;Ju javne gozdarske sluzbe so se v letu 2012 v primerjavi s
predhodnim letom znizala za 4,3%.
V letu 2012 so bile ribiSkemu sektorju dodeljene le pomoci v okviru evropskega sofinanciranega
Ribistvo 4 operativnega programa ribistva. V primerjavi s preteklim letom, se je ¢rpanje sredstev iz ERS
0,155 0,220 0,934 povecalo za dobrih Stirikrat.
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OCENA UCINKOVITOSTI IN USPESNOSTI PO SHEMAH DRZAVNIH POMOCI

1.1.1  Trzno cenovna politika

Naziv in stevilka sheme pomoci: Odprava posledic naravnih nesrec v kmetijstvu — E 94/2004

.« Zacetno
Izhodiséno (referend
Ukrep/program Kratek opis cilja Kazalniki(1) (referenéno o)
) leto .
stanje
Program odprave posledic|Cilji (nacrt): delnal- Stevilo oskodovancev|2006 24.484
Skode v kmetijstvu ponadomestitev  izgube v|(glede na zahtevke po
naravnih nesrecah v letukmetijski proizvodnji (nalvrstah pojava)
2006, ki ga je sprejelakmetijskih kulturah) zaradil- Nacrtovan obseg 28%

Vlada RS  26. 4. 2007|naravnih nesrec v letu 2006 [nadomestila
(vlada je program dvakratRezultati: delnal- Stevilo  odobrenih
spremenila, in  sicernadomestitev izgubelizplacil

4.102007 in 11.9. 2008) |kmetijskim proizvajalcem, kil(Stevilo KMG)
S0 jo utrpeli zaradi naravnih|- Delez realiziranega
nesrec v letu 2006 nadomestila Skode

Izradun za leto 2012

Skupaj 23.753

zahtevkov

Skupaj 12.818 KMG -

dejansko nadomestilo

Skode 23,95%

- od tega v letu 2012
placilo dveh (2)

pritozb v skupnem

znesku 1.840 EUR

Uspesnost

(v%)

Povp.
91,3%

Vlozena
sredstva DP (v
EUR)

12.440.965 93%
(program s
spremembami)

t (v%)

10.550.534,87
(skupaj),

od tega v letu v
letu 2012

1.840 EUR

Ucinek

Ucinkovitos (pozitiven/nega
tiven/ni ga Se
mozno dologiti)

Pozitiven.

Opomba

1. Ocenjena Skoda na
kmetijskih  kulturah  zaradi
naravnih nesre¢ je zna3ala
44,05 mio EUR.

2. V' programu je bilo
nacrtovano nadomestilo do
28 % ocenjene Skode.

3. Ocena vkljuéuje celotng
obdobje izvajanja ukrepa.

V letu 2012 so bila v drzavnem proracunu predvidena sredstva v visini 20.000 €, vendar pa je izplacilo za dve reseni in izplaCani zadevi znasalo 1.840,08 €.
Minimalna pomod, ki je bila izplaCana posameznemu upravicencu je znasala 239,50 €. Skupaj odobrena drzavna pomoc v obdobju 2007 — 2012 je tako znasala

10,550 mio €in je bila izplaCana 12.818 KMG.
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Naziv in shema pomoci: Sofinanciranje zavarovalnih premij za zavarovanje kmetijske proizvodnje za leto 2012 — SA 32150 (2010XA)

Ukrep/progra Kratek opis cilja (najve¢ dve ali tri
m povedi)

Sofinanciranje |Cilji (nacrt):Povecanje Stevila kmetijskih|-
zavarovalnih  |gospodarstev in obsega proizvodnje s

premij zasklenjenim zavarovanjem

zavarovanje

kmetijske -
proizvodnje in

ribiStva

Rezultati: -
Vecje Stevilo kmetijskih gospodarstev in
vecji obseg zavarovane proizvodnje

Kazalnik(i)

Stevilo kmetijskih
gospodarstev s
sklenjenim
zavarovanjem

obseg zavarovanja:

- ha:

- 8t Zivali
Stevilo kmetijskih
gospodarstev s
sklenjenim
zavarovanjem

obseg zavarovanja:

- ha:
- §t. Zivali

Izhodis¢
no
(referené
no) leto

Zacetno

stanje

2011 8.823 KMG

46.751 ha

204.851 Zivali

. (referencno)

lzraun za letoUspeSnost

2012

13.181

KMG

46.971 ha
200.000 Zivali

(v %)

115,83
povpreéna
uspesnost

Po

indikatorjih:

149,39
100,47
97,63

Ucinek
(pozitiven/neg

Ucinkovitost (v %) ativen/ni ga Se Opombe
mozno
dologiti)

(delniDokonénega  \Uspednost in
ucinka Se nilucinkovitost
mogoCe sta
dolo€iti, ker selizracunani na
bo del sheme|delnih
realiziral Se virezultatih
letu 2013

VloZena sredstva
DP (v EUR)

10.511.42246 41,38

rezultat)

4.349.620,36

Zagotavljanje drzavne pomodci v obliki sofinanciranja zavarovalnih premij za zavarovanje kmetijske proizvodnje in ribistva se je nadaljevalo tudi v letu 2012 na
osnovi Uredbe o sofinanciranju zavarovalnih premij za zavarovanje kmetijske proizvodnje in ribistva (Uradni list RS, s§t. 102/10in 7/13).

S fo uredbo drzav upravicencem zagotavlja sredstva za izvajanje sheme drzavne pomoci za sofinanciranje zavarovalnih premij za zavarovanje kmetijske

proizvodnje ter s tem spodbuja Sirjenje zavarovanja kmetijske proizvodnje po vrstah tveganj in obsegu zavarovanija.

Sofinancira se zavarovalna premija za zavarovanje posevkov, nasadov in plodov pred nevarnostjo toce, pozara, udara strele, spomladanske pozebe, viharja in

poplave v visini 50 % obraCunane zavarovalne premije, pri Zivalih pa za primer pogina zaradi bolezni v visini 30 %.

Za sofinanciranje zavarovalnih premij je bilo v letu 2012 izplacano 4.349.620,36 evrov drzavne pomoci. Del obveznosti bo izplacan v letu 2013.
Dokoncnih rezultatov za to shemo ni mogoce podati, ker se izvajanje zakljuci v letu 2013.
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Naziv in stevilka sheme pomoci: Zdravstveno varstvo rastlin — E 86/2004

Ukrep/progra Kratek opis cilja (najve¢ dve

m ali tri povedi)

Pomodi za(Cilji (nacrt):

zatiranje PrepreCevanje SirjenjajokuZenih rastlin
rastlinskih  inkarantenskih  ali  nevarnih|(npr. sadike, mati¢ne
Zivalskih Skodljivih  organizmov  narastline)

bolezni rastlinah z odstranjevanjem

okuzenih rastlin (npr. sadike in
mati¢ne rastline)
Rezultati:

uni¢enih rastlin (npr. sadike,
mati¢ne rastline) zaradi pojava
karantenskih ali  nevarnih
Skodljivih organizmov

Izhodiséno Zacetno
(referencno (referenéno

Stevilo unidenj (glede
Izplaane od3kodnine zaradiina KMG-MID)

za Uspesno
leto 2012

imetnikov
enemu
imetniku 2x)

Ucinkovitos|(pozitiven/nega
tiven/ni ga Se
mozno dologiti)

Opombe

Dodeljena drzavna pomoc je bila ucinkovita, saj
so imetniki okuzenih rastlin le te unicili in vsi, ki
so vlozili zahtevek, so prejeli finanéna
nadomestila za uniene oziroma drugace
odstranjene rastline, rastlinske proizvode in
nadzorovane predmete. Tako je bilo prepre¢eno
nadaljnje Sirjenje Skodljivih organizmov, imetniku
pa omogofena zasaditev zdravih rastlin.
Prikazani podatki sicer ne odraZajo realnega
stanja dogajanja v letu 2012, saj so bile odrejene
od3kodnine viSje, vendar so bile zaradi
zmanjSanja proracunskih sredstev, odSkodnine
za odloCbe izdane v letu 2012 v veliki meri
izplatane S3ele januarja 2013 iz proraCunskih
sredstev za 2013. Stevilo imetnikov se sicer
zmanjSuje, vendar se zviduje viSina odskodnin.

Pravna podlaga: Pravilnik o odskodninah na podrocju zdravstvenega varstva rastlin (Uradni list RS, §t. 27/03, 33/05, 30/07 in 74/11)
Sredstva s proracunske postavke 427210: Odskodnine-zdravstveno varstvo rastlin, konto: 4027 so bila namenjena za izplacilo odskodnin za unicene rastline zaradi

pojava nevarnih skodljivin organizmov, zaradi katerih je obvezno izvajanje fitosanitarnih ukrepov.

Odskodnine so bile izplacane na podlagi ugotovitev posebne komisije in odlocb, izdanih upravicencem s strani Fitosanitarne uprave RS, ki je s 1.1.2013 presla na

nov organ tj. Upravo Republike Slovenije za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin (v nadaljnjem besedilu: Uprava).

Odskodnine se lahko uveljavlja le za tiste uniCene ali drugace odstranjene rastline, rastlinske proizvode in nadzorovane predmete, za katere je pristojni inSpektor

odredil unicenje ali drugacno odstranitev zaradi okuzbe s karantenskimi ali nevarnimi Skodljivimi organizmi.

O upravicenosti do odskodnine in o njeni visini je odlocala Uprava v upravnem postopku (izdaja odlocbe). Visino odskodnine je ugotovila posebna komisija, ki jo

je imenovala Uprava.

V letu 2012 je odskodnine prejelo 36 upravicencev v skupni visini 137.543,64 EUR, pri Cemer je en upravicenec zaradi ponovne okuzbe v isti rastni sezoni

odskodnino prejel v dveh delih.
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Naziv in stevilka sheme pomogéi: Veterinarski ukrepi v kmetijstvu — E 87/2004 (ODSKODNINE)

Ukrep/progra Kratek opis cilja (najve¢ dve EIEIECT e Uspesno ez Ucinkovitos LI
L. . Kazalnik(i) (referenéno (referenéno Izracun za leto 2012 o Sredstva DP (v ¢ (pozitiven/negativen/ni Opombe
m ali tri povedi) . st (v %) t (v %) = = Ko
) leto ) stanje EUR) ga Se mozno dologiti)

Odskodnine*  |Cilji (nacrt): - Povprecna vrednost 2011 72 izpladil Povp. 92.142EUR 41,15 %  |UCinek je pozitiven. Kot izhodis¢no leto smo
Zagotoviti izplacilo imetnikom|  odSkodnine. Pov. 144,96 % Vsako leto je uspeSnojvzeli leto 2008.
Zivali v primeru ugotovitve, - Stevilo o8kodovancev vrednost reSeno in izplacano vec|Realizacijo kazalnika
kuZne bolezni ter posledi¢no 1.333 EUR odSkodninskih Povpreéna vrednost
prepreCevanje Sirjenja bolezni zahtevkov, karloddkodnine v letu 2009
v skladu s 46. in 47. ¢lenom predstavlja tudi  viSjajsmo primerjali z
Zakona o veterinarstvu. sredstva namenjena za|povpre¢no visino
Rezultat: 76 KMG 54.964,46 to, vendar je povprecnajodskodnine v letu 2008,
Imetnikom Zivali ob ugotovitvi (85izplad)il vrednost odskodnine|Stevilo  odSkodnin  in
kuzne bolezni  zagotoviti Povpre¢na vrednost nizja. njihovo vrednost je tezko
odskodnino in s tem odskodnine na KMG napovedati, jo lahko le
nadomestlo  za  izgubo v letu 2012 je 723 ocenimo  na  podlagi
prihodka. EUR preteklih podatkov.

Shema drzavne pomodci E87/2004 - Veterinarski ukrepi v kmetijstvu v tem sklopu vkljuCuje odskodnine imetnikom Zivali za uniCenje, kot nadomestilo za izgubo
dohodka. Podpora je v skladu z 46. in 47. Clenom Zakona o veterinarstvu, da se prepredi Sirjenje kuznih bolezni, ki se jih ugotovi na kmetijskem gospodarstvu.

Cilj ukrepa je zagotavljanje nemotenega trgovanja z Zivili Zivalskega izvora in ohranjanje statusov drzave proste doloCenih bolezni.
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2.2.2 Politika razvoja podezelja
Naziv in stevilka sheme/individualne pomoci: Ukrepi kmetijske strukturne politike in kmetijske politike razvoja podezelja SA.35004 (2012/XA)

. . Ucinek

s o . Izhodiséno Zacetno . . Vlozena - . o

ikreplprogra E;?/tee:i) opis cilja (najve¢ dve ali tri Kazalnik(i) (referenéno) (refe.renéno) :::zczuor; ) zaxs%snost sredstva Dpxc‘:/:l)kowtost gmznlx‘\;er;l:e%a; Opombe
B R =005 mozno doloditi

Tehnicna Cilji (nacrt): Stevilo nacrtovanih
podpora Delovanje  nevladnega sektorja  napodpor: 78.400
kmetijskemu  |podro¢ju kmetijstva 51 UCinka 3e nilUkrep se je
sektorju zaRezultati: Ukrep vzpodbuja mogocCe dolo€iti |udeleZence, ki
informiranje  in\egja ozave$tenost in usposoblienostinepridobitne organizacie, povezujejo v nepridobitnih
usposabljanje |udeleZencev, ki se povezujejo viki delujgjo na podrogjul 2010 37 24,4% 24,4 % organizacijah na podroju
na  podrojuinepridobitnih organizacijah na podrodjulprimarne kmetijske 9 78.042.22 primarne kmetijske
primarne primarne kmetijske pridelave pridelave. Spremlia se e pridelave zacel izvajati v
proizvodnje Stevilo organizacij, ki se letu 2009, pri Cemer se je
kmetijskih vkljuéujejo v ukrep. tudi prilagajal trenutnim
proizvodov razmeram.

Na podlagi Uredbe o ukrepih kmetijske strukturne politike in kmetijske politike razvoja podezelja (Uradni list RS, $t. 45/12 in 64/12) je bil izveden javni razpis za
tehni¢no podporo kmetijskemu sektorju za informiranje in usposabljanje na podrocju primarne proizvodnje kmetijskih proizvodov za leto 2012, ki je bil objavljen v
Uradnem listu RS 8t. 53/12 z dne 13. 7. 2012. Sofinanciranih je bilo 9 viog nepridobitnih organizacij v skupni vrednosti 78.042,22 EUR od skupno razpisanih 78.400
EUR.

Upad stevila viagateljev na 9 se je zgodil, ker se je spremenilo merilo za upravicence. Po objavljenem javnem razpisu so bili do razpisanih sredstev upravicene le
organizacije, ki delujejo na podrocju celotne Republike Slovenije. Tako so iz dosedanjega sofinanciranja oziroma podpiranja izpadli fisti, ki delujejo lokalno
oziroma na ozjem obmocju Republike Slovenije. S takim pristopom kot ministrstvo podpiramo posamezne organizacije s posameznega podrocja, v najvedji meri
pa te organizacije zdruzujejo tudi tiste lokalne organizacije, ki so bile v predhodnih leti upraviCene do razpisanih sredstev.

V primerjavi z izhodis¢nim lefom 2010 pa ne gre za vedji upad dodelienih pomoci organizacijam, saj je v letu 2010 na ukrep kandidiralo 11 organizacij, ki delujejo
na obmocju celotne Republike Slovenije. Tudi v prihodnje se pricakuje, da bo sredstva za namen informiranja in usposabljanja na podrocju primarne proizvodnje
kmetijskih proizvodov pridobivalo okoli 10 organizacij, ob predpostavki, da ne bo prislo do spremembe zasnove ukrepa.

Ocenjujemo, da se je z ukrepom uspesno vzpodbujalo delovanje neviadnega sektorja na podrocju primarne pridelave kmetijskin proizvodov. Izvedenih je bilo

veliko aktivnosti organizacij, ki so tudi pretekla leta uspesno zakljucile aktivnosti informiranja in usposabljanja
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Naziv in shema pomoc¢i: Program razvoja podezelja 2007-2013 - K (2007) 4136

Ukrep/program

111 Usposabljanje
za delo v kmetijstvu
in gozdarstvu

112 Pomo¢ mladim
prevzemnikom

kmetij
113 Zgodnje
upokojevanje

Kratek opis cilja (najvec dve ali
tri povedi)

Cilii  (plan):  Dvigniti
usposobljenosti  za
kmetijstvu in gozdarstvu

raven
delo v

Rezultati: Dokonc¢ana

usposabljanja

Cilji (plan): Spodbuditi prenos
kmetije na mlajSo generacijo,
izboljSati  starostno  strukturo
nosilcev kmetij, povecati
razvojno sposobnost prevzetih
kmetij ter s tem prispevati k
povecanju produktivnosti dela v
kmetijstvu.

Rezultati:  Prenosi
mlajSo generacijo

kmetij na

Cilji (plan): Pospesiti strukturne

spremembe na  kmetijskih
gospodarstvih, izboljSati
starostno  strukturo  nosilcev
kmetij in povecati razvojno

sposobnost prenesenih  kmetij
ter s tem prispevati k povecanju
produktivnosti dela v kmetijstvu.
Rezultati: Dodelitev letne rente
kmetom, ki so prenehali
opravljati kmetijsko dejavnost

Kazalnik(i) Izhodis¢no | Zacetno Izraéun za = UspeSnost
(referencno) | (referencno) | leto (v %)
leto stanje 2012***

714 2007 0 0,00!

Stevilo udelezencev 0

usposabljanj

242 2007 0 115,70%

Stevilo prenosov 280

30 2007 0 206,67%

Stevilo  kmetov, ki 62

so se predCasno

upokojili

VloZena
DP (v EUR)*

50.000

5.500.000

7.414.128,94,
tega Sl sredstva:
1.845.950,00
500.000

1.172.949,93
od tega
sredstva:
651.270,18

od

Sl

sredstva = U¢inkovitost

(v %)

0,00

116,51%

113,51%

Ucinek
(pozitiven/negativen/ni
ga Se mozno doloiti)

Na letnem nivoju se
ukrep ni izvajal; Konéni
ucinek pa bomo lahko

izmerili Sele po
zakljucku izvajanja
programa (po letu
2013)*

UCinkovitost izvajanja
ukrepa lahko
izraunamo na letni
ravni. Kon¢ni uCinek pa
bomo lahko izmerili
Sele  po  zakljucku
izvajanja programa (po
letu 2013)*

UCinkovitost izvajanja
ukrepa lahko
izraGunamo na letni
ravni. Konéni ucinek pa
bomo lahko izmerili
Sele  po  zakljucku
izvajanja programa (po
letu 2013)*

Opombe

DeleZ prispevka EU
v celotnih  javnih
izdatkih znasa 75%.
Intenzivnost pomodi:
do 100 %

Delez prispevka EU
v celotnih  javnih
izdatkih znasa 75%.
Visina  dodeljenih
sredstev zna$a
najve¢ do 70.000
EUR na
upraviéenca. DoloCi
se na podlagi
dosezenih in
ovrednotenih tock.

Delez prispevka EU
v celotnih  javnih
izdatkih znasa 75%.
Finanna pomo¢ se
zagotavlja v obliki
letne rente, ki se
izplatuje mesecno
po

dvanajstinah. Renta
je sestavljena iz
fiksnega dela, ki
znaSa 5.000 EUR
na kmetijo na leto in
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121 Posodabljanje
kmetijskih
gospodarstev

Cilji (plan): Spodbuditi
prestrukturiranje in povecanje
ucinkovitost gospodarjenja na
kmetijskih gospodarstvih.

531

Rezultati: Podprte nalozbe na
kmetijskih gospodarstvih

Stevilo  kmetijskih
gospodarstev,
katerim je  bila
odobrena
nalozbena pomo¢

2007

122 Povecanje
gospodarske
vrednosti gozdov

Cilji (plan): Izbolj$anje
uinkovitosti  gospodarjenja z
zasebnimi gozdovi z vejo
izrabo proizvodnega potenciala
gozdov,  uvajanjem  novih
proizvodov  in  proizvodnih
izboljSav pri se€nji in spravilu ter
vegjo varnostjo pri delu v gozdu
kar bo prispevalo k poveéanju
produktivnosti dela v gozdarstvu

214

Rezultati: Podprte nalozbe v
zasebne gozdove

Stevilo  gozdarskih
gospodarstev,
katerim je  bila
odobrena
nalozbena pomo¢

2007

123 Dodajanje
vrednosti kmetijskim
in gozdarskim
proizvodom

Cilji (plan): Spodbuditi vecjo

nalozbeno aktivnost v
zivilskopredelovalnih podjetjih in
kmetijah z dopolnilno

dejavnostjo, ki se ukvarjajo s
predelavo kmetijskih in Zivilskih
proizvodov in  prvo stopnjo
predelave lesa

76

2007

201

iz variabilnega dela,
ki je odvisen od
velikosti prenesene
kmetije.

39,55% 11.693.252,34 455,13% UCinkovitost izvajanja | Delez prispevka EU
ukrepa lahko | v celotnih  javnih
izraunamo na letni | izdatkih znasa 75%.
ravni. Konéni ucinek pa | Intenzivnost pomodi:
bomo lahko izmerili | od 30%
Sele  po  zakljucku | do 70%
izvajanja programa (po
210 21.047.301,34 letu 2013)
od tega Sl
sredstva:
4.613.016,34
123,36% 4.000.000 37,08% UCinkovitost izvajanja | Delez prispevka EU
ukrepa lahko | v celotnih  javnih
izraunamo na letni | izdatkih znasa 75%.
ravni. Kon¢ni ucinek pa | Intenzivnost pomoci:
bomo lahko izmerili | od 50%
Sele  po  zakljucku | do 60%
izvajanja programa (po
letu 2013)*
264 1.829.820,12
od tega Sl
sredstva:
385.656,73
152,63% 10.000.000,01 104,42% UCinkovitost izvajanja | Delez prispevka EU

ukrepa lahko
izratunamo na letni
ravni. Konéni u€inek pa
bomo lahko izmerili
Sele po  zakljucku
izvajanja programa (po
letu 2013)*Ukrep se

v celotnih  javnih
izdatkih znasa 75%.
Intenzivnost pomogi:
od 25%
do 60%




Rezultati: Podprte nalozbe v
Zivilskopredelovalnih  podietjih,
kmetijah z dopolnilno
dejavnostjo, ki se ukvarjajo s
predelavo kmetijskih in Zivilskih
proizvodov in prvo stopnjo
predelave lesa

Stevilo nalozb, ki so
prejela pomo¢

125 IzboljSanje in | Cilji (plan): Spodbuditi izvedbo |8 2007 0
razvoj infrastrukture, | komasacij in postavitev
povezane Z | namakalnih sistemov ter s tem
razvojem in | pospesiti prestrukturiranje
prilagoditvijo kmetijstva, ki vodi v
kmetijstva ucinkovitejSo izrabo proizvodnih
dejavnikov
Rezultati:  $tevilo  podprtih | Stevilo nalozb, ki so
operacij prejela pomo¢
132 Sodelovanje | Cilji (plan): Spodbuditi kmetijske | 215 2007 215
kmetijskih proizvajalce k vkljuitvi v sheme
proizvajalcev v | kakovosti, ki pomenijo
shemah  kakovosti | izboljSanje kakovosti kmetijske
hrane proizvodnje in proizvodov
Rezultati:  Stevilo  kmetijskih | Stevilo  kmetijskih
gospodarstev  vklju¢enih v | gospodarstev

sheme kakovosti

vkljuéenih v sheme
kakovosti

116

197

15.937.892,93

od tega

sredstva:

- Po kmetijski
shemi
3.321.421,57;

- Po regionalni

Sl

shemi 595.915,21

izvaja v okviru treh
shem drzavnih pomoci
(poleg te Se po
regionalni  shemi in
shemi de-minimis -
gospodarstvo).

37,50% 2.000.000 176,04% UCinkovitost izvajanja | Delez prispevka EU

ukrepa lahko | v celotnih  javnih
izraCunamo na letni | izdatkih znasa 75%.
ravni. Kon¢ni ucinek pa | Intenzivnost pomoci:
bomo lahko izmerili | do 100%
Sele  po  zakljucku
izvajanja programa (po

1.320.289,65 letu 2013)* Za namen

od tega Sl namakanja, $e ni bilo

sredstva: odobrenih projektov.

109.643,34

91,63% 240.000 38,84% UCinkovitost izvajanja | Delez prispevka EU

ukrepa lahko | v celotnih  javnih
izraGunamo na letni | izdatkih znaSa 75%.
ravni. Koncni ucinek pa | Intenzivnost pomogi:
bomo lahko izmerili | do 3.000 EUR za
Sele  po  zakljucku | ekolosko pridelavo
izvajanja programa (po | in  predelavo, do
letu 2013)* 1500 EUR za

85.418.68 za_éc':itene kme_tijske

od. Ytega S| p.n(.ielke ~ oziroma

sredstva: Zivila in za

21.431 6.4 proizvode visje

Y kakovosti
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133 Podpore | Cilji (plan): Bolje poznavanje | 6 2007 0
skupinam proizvodov oznagenih s simboli
proizvajalcev pri | kakovosti oziroma za$itnimi
dejavnostih znaki s strani potroSnikov ter
informiranja in | bolj organizirano in aktivno
pospesevanja trzenje s strani proizvajalcev
prodaje
Rezultati: ~ Stevilo  podprtih | Stevilo  podprtih
aktivnosti informiranja  in | aktivnosti
pospeSevanja prodaje
142 Podpore za | Cilji (plan): Spodbuditi | 4 2007 0
ustanavljanje skupin | ustanavljanje skupin
proizvajalcev proizvajalcev  na  podroCju
ekoloske proizvodnje in
proizvodnje posebnih kmetijskih
pridelkov, ki vodijo v povecanje
koncentracije ponudbe in lazje
prilagajanje proizvodnje
zahtevam trga
Rezultati: ~ Stevilo  podprtih | Stevilo skupin
skupin proizvajalcev proizvajalcev, ki so
pridobila pomo¢
21 Izravnalna | Cilii ~ (plan):  Preprecevanje | 33.000 2007 33.000
placila za obmocja z | opuS¢anja kmetijske rabe in s
omejenimi tem  povezanih  negativnih
moznostmi za | posledic siromaSenja kulturne
kmetijsko dejavnost | krajine ter depopulacije gorskih
na gorskih obmogjih | obmogij
212 Izravnalna
placila za obmocja z
omejenimi
moznostmi  Za | Rezyltati:  Stevilo  podprtih | Stevio  podprtih
kmetijsko dejavnost | kmetijskih  gospodarstev  na | kmetijskin

na obmogjih, ki niso
gorska

gorskih obmocjih

gospodarstev  na
gorskih obmocjih

283,33% | 1.500.000,00 34,28% UCinkovitost izvajanja | Delez prispevka EU
ukrepa lahko | v celotnih  javnih
izratunamo na letni | izdatkih znasa 75%.
ravni. Konéni ucinek pa | Intenzivnost pomodi:
bomo lahko izmerili | do 70%
Sele  po  zakljucku
izvajanja programa (po
letu 2013)*
17 1.456.900,25
od tega Sl
sredstva:
364.225,09
175,00% 300.000,00 19,70% UCinkovitost izvajanja | Delez prispevka EU
ukrepa lahko | v celotnih  javnih
izraCunamo na letni | izdatkih znasa 75%.
ravni. Kon¢ni ucinek pa | Intenzivnost pomoci:
bomo lahko izmerili|do 5% letnega
Sele  po  zakljuCku | obsega lastne trzne
izvajanja programa (po | proizvodnje na dan
letu 2013)*. 31.12. za preteklo
leto
7 103.416,18
od tega Sl
sredstva:
25.854,06
111,03% | 32.879.971,55 135,38% UCinkovitost izvajanja | Delez prispevka EU
ukrepa lahko | v celotnih  javnih
izraCunamo na letni | izdatkih znaSa 80%.
od tega Sl ravni. Konéni ucinek pa
sredstva: bomo lahko izmerili
(SKUPAJ 211, Sele po  zakljucku
212) izvajanja programa (po
11.176.850,03 letu 2013)*
36.641
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Cili  (plan):  Preprecevanje
opuscanja kmetijske rabe in s
tem  povezanih  negativnih
posledic siromaSenja kulturne
krajine ter depopulacije gorskih
obmocij

226.000

Rezultati: ~ Obseg  podprtih
kmetijskih zemljiS¢ na gorskih
obmogjih (ha)

Podprto  kmetijsko
zemljis&e na gorskih
obmogjih (ha)

Cili  (plan):  Preprecevanje
opusdtanja kmetijske rabe in s
tem  povezanih  negativnih
posledic siromaSenja kulturne
krajine ter depopulacije obmodij,
ki niso gorska

10.714

Rezultati: ~ Stevilo  podprtih
kmetijskih  gospodarstev  na
obmogjih z omejenimi
moznostmi, ki niso gorska
obmocja

Stevilo  podprtih
kmetijskih
gospodarstev  na
obmogjih, ki niso
gorska obmocja

Cili  (plan):  Preprecevanje
opustanja kmetijske rabe in s
tem  povezanih  negativnih
posledic siroma3enja kulturne
krajine ter depopulacije obmodij,
ki niso gorska

74.000

Rezultat: ~ Obseg  podprtih
kmetijskih zemlji5¢ na obmogjih,
ki niso gorska (ha)

Podprta  kmetijska

zemljis¢a na
obmodjih z
omejenimi

moznostmi, ki niso
gorska obmodja
(ha)

226.000 ha

262.365

10.600

74.000 ha

102.582

116,09%

134,02%

138,62%

55.614.907,23

UCinkovitost  izvajanja
ukrepa lahko
izratunamo na letni
ravni. Konéni ucinek pa
bomo lahko izmerili
Sele  po  zakljucku
izvajanja programa (po
letu 2013)*

DeleZ prispevka EU
v celotnih  javnih
izdatkih znasa 80%.
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214 Kmetijsko
okoljska placila

Cilji (plan): Usmerjanje
kmetovalcev v sonaravne
nacine kmetovanja, ki
so naravi prijazni in dolgoro¢no
ugodno vplivajo na okoljske
danosti. lzvajanje ukrepa bo
tako prispevalo k varovanju in
izboljSanju stanja okolja (tal,
vode in zraka) ter ohranjanju
biotske  raznovrstnosti  in
kulturne krajine

22.400

Rezultati:  Stevilo
gospodarstev, ki
podporo

kmetijskih
prejemajo

Stevilo
kmetijskih
gospodarstev

podprtih

Cili  (plan): ):  Usmerjanje
kmetovalcev v sonaravne
nacine kmetovanja, ki
so naravi prijazni in dolgoroéno
ugodno vplivajo na okoljske
danosti. lzvajanje ukrepa bo
tako prispevalo k varovanju in
izbolj$anju stanja okolja (tal,
vode in zraka) ter ohranjanju
biotske  raznovrstnosti  in
kulturne krajine

361.000

Rezultati: Obseg povrsin (ha)
vkljuéenih v kmetijsko okoljska
placila

Stevilo ha
vkljuCenih v
kmetijsko  okoljska
placila

2007

22.400

361.000

388.065

119,64% 39.073.247,96
107,50% 38.938.374,64
od tega Sl
sredstva:
7.815.404,68

87,75%

UCinkovitost  izvajanja
ukrepa lahko
izratunamo na letni
ravni. Konéni ucinek pa
bomo lahko izmerili
Sele  po  zakljucku
izvajanja programa (po
letu 2013)*

DeleZ prispevka EU
v celotnih  javnih
izdatkih znasa 80%.
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Izvajanje  projektov | Cilji (plan): Vodenje lokalnih | 92 2007
po pristopu LEADER | akcijskih  skupin,  pridobitev
(Ukrep 41in 421) strokovnih znanj in animacija
obmocja s ciliem spodbuditi
podeZelske  prebivalce, da
pristopajo v LAS, usposobitev
za upravljanje LAS in uspesno
izvajanje  lokalnih  razvojnih
strategij, pri ¢emer je podpora
namenjena  upravijanju  in
delovanju LAS, dejavnostim
animacije podeZelskega
prebivalstva in  pridobivanju
strokovnih znanj za uspesno
izvajanje  lokalne  razvojne
strategije
Vodenje, Cilji (plan): Vodenje lokalnih | 35 2007
usposabljanje in | akcijskih  skupin,  pridobitev
animacija po | strokovnih znanj in animacija
pristopu  LEADER | obmogja s ciliem spodbuditi
(Ukrep 431) podezelske  prebivalce, da

pristopajo v LAS, usposobitev
za upravljanje LAS in uspesno
izvajanje  lokalnih  razvojnih
strategij, pri ¢emer je podpora

namenjena  upravljanju  in
delovanju LAS, dejavnostim
animacije podeZelskega
prebivalstva in  pridobivanju

strokovnih znanj za uspesno

izvajanje  lokalne  razvojne

strategije

Rezultati:  Stevilo  podprtih | Stevilo  podprtih

zahtevkov za vodenje zahtevkov za
vodenje

29

340,22% 6.350.000 18,76% UCinkovitost izvajanja | Delez prispevka EU
ukrepa lahko | v celotnih  javnih
izratunamo na letni | izdatkih znasa 80%.
ravni. Konéni ucinek pa | Intenzivnost pomodi:
bomo lahko izmerili | od 30%
Sele  po  zakljucku | do 100%
izvajanja programa (po
letu 2013)*
82,86% 650.000 127,01% UCinkovitost izvajanja | Delez prispevka EU
ukrepa lahko | v celotnih  javnih
izraunamo na letni | izdatkih znasa 80%.
ravni. Kon¢ni ucinek pa
bomo lahko izmerili
Sele po  zakljucku
izvajanja programa (po
letu 2013)*
684.032,97
Ni DP

Shema pomoci K (2007) 4136 zajema ukrepe iz Programa razvoja podezelja 2007-2013 (v nadaljevanju: PRP 2007-2013), ki ga je na predlog Republike Slovenije
(RS) potrdila Evropska komisija dne 24. 7. 2007 in je bil zadnji¢ spremenjen oziroma dopolnjen dne 07. 06. 2012. Izvajanje PRP 2007-2013 se sofinancira iz
Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podezelja (v nadaljevanju: EKSRP) in nacionalnega proracuna. Za namen izvajanja ukrepov PRP 2007-2013 je na voljo

1,177 mrd EUR. Od tega 915,99 mio EUR prispeva EU, ostalo pa RS.




V PRP 2007-2013 so ukrepi razdeljeni na 4 osi in tehnicno pomod, in sicer:

- Os 1:1zboljSanje konkurencnosti kmetijskega in gozdarskega sektorja,

- Os 2: IzboljSanje okolja in podezelja,

- Os 3: Kakovost zZivljenja na podezelju in diverzifikacija podezelskega gospodarstva,

- Os 4: Izvajanje pristopa LEADER.
Visina sredstev za ukrepe posameznih osi je dolocena skladno s prednostnimi nalogami, ki so dolocene v Nacionalnem strateskem nacrtu razvoja podezelja
2007-2013. Od skupnih sredstev PRP 2007-2013 se ukrepom osi 1 namenja do 35,17 % sredstev, ukrepom osi 2 do 49,37 % ukrepom osi 3 do 11,57 %, ukrepom osi 4
do 2,9 % in ukrepu tehnicne pomoci do 1 %. Skupna visina sredstev po posameznih ukrepih je doloc¢ena v PRP 2007-2013. Slovenija zagotavlja potreben delez
slovenske soudelezbe za Crpanje sredstev iz EKSRP v skladu s stopnjo sofinanciranja, ki je dolo¢ena v PRP 2007-2013.

V shemo drzavnih pomoci K (2007) 4136 se uvrsca le izvajanje ukrepov 1, 2. in 4. osi. Ukrepi 3. osi se izvajajo bodisi po shemi de-minimis bodisi se podpore ne
uvrscajo med drzavne pomoci, kadar so upravicenci do podpore obcine. Izjema je tudi ukrep 123 znotraj 1. osi, ki se izvaja po treh shemah (poleg
obravnavane, se po shemi de-minimis in shemi regionalnih drzavnih pomogi).

Nacionalne prednostne naloge, ki jin je Slovenija opredelila na podlagi analize stanja, potencialov in specificnin potreb, bodo prispevale k ucinkovitemu
doseganju skupnih ciliev EU, dolocenih v Sklepu Sveta o strateskin smernicah Skupnosti za razvoj podezelja, ciliev Lizbonske strategije in Gdteborga. Poleg
nacionalnih prioritet v okviru strategije razvoja podezelja pa je prioriteta Slovenije tudi ohranjanje gozdov, ki bo vodena preko instrumentov nacionalne politike.

Slovensko gozdarstvo temelji na preventivnih akfivnostih, ki omogocajo trajnostno rabo in upravijanje z gozdovi, kar pomembno prispeva k uresniCevanju ciliev
gozdarske strategije EU.

Nacionalne prednostne naloge osi 1, z dvigom konkurencnosti slovenskega kmetijstva in povezane Zivilsko predelovalne industrije ter gozdarstva, prispevajo k
mocnemu in dinamicnemu evropskemu agrozivilstvu. Usmerjene so predvsem v posodabljanje in prestrukturiranje kmetijstva, dvig dodane vrednosti in kakovosti
v pridelavi in predelavi kmetijskih, Zivilskih in gozdarskih proizvodov, trajnostno in ekonomsko ucinkovitejSe gospodarjenje z gozdovi ter dvig ravni usposobljenosti
in povecanje zaposljivosti v kmetijstvu, zivilstvu in gozdarstvu, ob upostevanju frajnostne rabe naravnih virov in dolocil varovanja in ohranjanja okolja. Zacrtane
klju€ne akfivnosti v okviru navedenih prednostnih nalog bodo pripomogle k uresnicevanju prednostnih nalog EU v okviru cilia 1, kot so modernizacija, kakovost,
inovativnost, vkljuCitev v trzne verige in prenos znanja.

Na podrocju osi 2 so nacionalne prednostne naloge ohranjanje kmetijske krajine v obmocdijih z neugodnimi razmerami za kmetovanje in spodbujanje okolju
prijaznih kmetijskih praks. Nacionalne prednostne naloge bodo pripomogle k odpravljanju tezav v zvezi z opuscanjem kmetovanja in negativnin vplivov
kmetovanja na okolje ter s tem prispevale k ohranjanju poselienosti in ugodnega stanja okolja. Uveljavljen nacin upravljanja z gozdovi in ohranjanje ter

vzpodbujanje sonaravnega kmetovanja bo v veliki meri zagotavljal tudi ugodno stanje biotske raznovrstnosti in ohranjanje habitatov na obmocjih Natura 2000.

Nacionalne prednostne naloge, ki prispevajo k doseganju ciliev osi 4 (LEADER) morajo hkrati prispevati k doseganju ciliev drugih osi. Usmerjene so predvsem v
pridobitev strokovnih znanj, animacijo obmocdij, vzpostavitev javno-zasebnih lokalnih partnerstev in razvojnih strategij, podporo izvajanju lokalnih razvojnih

strategij ter podporo pri sodelovaniju in povezovanju med lokalnimi akcijskimi skupinami.

V skladu z Uredbo Komisije (ES) $t. 1320/2006 o pravilih za prehod na podporo za razvoj podezelja, doloc¢eno v Uredbi Sveta (ES) $t. 1689/2005 (v nadaljevanju:

Uredba 1320/2006), so v podprogram vkljuceni tudi kmetijsko okoljski ukrepi (v nadaljevanju: ukrepi SKOP) iz Programa razvoja podezelja za Republiko Slovenijo
2004-2006 (v nadaljevanju: PRP 2004-2006), ki se bodo izvajali do izteka petletnih obveznosti. Te petletne obveznosti se za upravicence, ki so v ukrepe SKOP
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vstopili v letu 2004 zakljucijo v letu 2008, za upravicence, ki so v ukrepe SKOP vstopili v letu 2005 v letu 2009 in za upravi¢ence, ki so v ukrepe SKOP vstopili v letu
2006 v letu 2010.

V skladu z Uredbo 1320/2006 podprogram vklju€uije tudi placila prevzetih obveznosti za ukrep zgodnje upokojevanje iz PRP 2004-2006. V letinh 2004, 2005 in 2006
so bile z upravicenci sklenjene pogodbe, ki jim omogocajo prejemanje rente za ukrep zgodnje upokojevanje za obdobje 10 let. V skladu z dolodili sklenjenih

pogodb bodo upravicenci prejemali rento do zaklju¢ka pogodbenih obveznosti tudi v obdobju 2007-2013. Izdatki od 1. 1. 2008 dalje v celoti bremenijo
programsko obdobje 2007-2013 in se pripisejo izdatkom osi 1.

Pri vseh ukrepin PRP 2007-2013 so bila v letu 2012 izvedena izplacila na podlagi sprejetin obveznosti. Te obveznosti so bile sprejete bodisi na podlagi izvedenih
javnih razpisov bodisi na podlagi izvedenih subvencijskih kampanj.

lzvajane aktivnosti v okviru posameznega ukrepa PRP 2007-2013 bodo prispevale k ucinkovitejSemu uresniCevanju skupnega cilja PRP 2007-2013, to je
trajnostnega razvoj podezelja. Doseganje ciliev je postopno, saj so cilji postavljeni za celotno programsko obdobje, to je od leta 2007 do konca 2013, v nekaterih
primerih celo do konca 2015 (do takrat lahko potekajo izplacila iz naslova dodeljenih sredstev iz PRP 2007-2013). UCinek bo tako mozno izmeriti Sele po zakljuCku
izvajanja programa (po letu 2015).

V letu 2012 je MKO zaradi dodatnih potreb, ki so presegale sredstva sprejetega rebalansa proracuna za leto 2012 prejelo dodatna sredstva, ki so bila

uporabliena za placilo ze sprejetin obveznosti.

2.2.3 Politika na podrocju javnih sluzb in drugih storitev za kmetijstvo
Naziv in stevilka sheme/individualne pomoci: Veterinarski ukrepi v kmetijstvu — E 87/2004

i Zacetno :J%:i:il:/enlne
Ukrep/progra Kratek opis cilja (najve¢ dve ali tri . no 7 lzraGun za leto - Vlozena sredstvaUcinkovitost (v P nineg
. Kazalnik(i) . (referencno) Uspesnost o ativen/ni ga Se Opomba
m povedi) (referenc . 2009 DP (v EUR) %) .
stanje mozno
no) leto
dologiti)
Diagnosti¢ni  |Cilji (nacrt): e  Stevilo odvzetih | Plan za - 45,000 Povpreéna PP668510 106,1 % UCinek V skladu
ukrepi inje Izvajanje predpisanega in vzorcev leto 2012 |pregledov uspesnost vseh|6.113.537 EUR diagnostiénih  |Zakonom
preventivna preventivnega zdravstvenega o Stevilo gospodarstev ukrepov zna$a ukrepov in|veterinarstvu
ceplienja v letu| varstva Zivali ter ukrepov v veterini opravljenih - 150.205 89 % Po preventivnega |UrlLRS §t. 33/01,
2012 o  Sistematicno spremljanje ceplien; diagnosti¢nih posameznih ceplienja  jeZdZPKG - 45/04,
stanja Zivalskih bolezni o Stevilo preiskav kazalnikih pa: pozitiven, saj z/62/04, 93/05)
(diagnosticne terenske, opravljenih - 62.220 odvzetihx - pregledi njimi ohranjamo|za izvajanje
laboratorijske in pato- pregledov vzorcev gospodarstev statuse drzave|najmanjSega
anatomske preiskave) gospodarstev -35.068.020 58 % proste obsega
e ceplienja zivali o  &tevilo ceplien; - diagnosti¢ne dologenih zdravstvenega
pojavih bolezni Zivali preiskav opravljenih - odvzeti vzorci imamo nadzormora  zagotavljati
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e priprava epidemioloskih  |e  Stevilo preiskav 94 % nad boleznimi/drzava.
Studij opravljenih - ceplienja 113 Zivali. Z|Odredba 0
e  priprava analiz tveganja preiskav % izvajanjem izvajanju
e ocena finanénih posledic - opravijene najmanjSega  |sistemati¢nega
uvedenih ukrepov pri pojavu preiskave 85 % obsega spremljanja  stanja
zivalskih bolezni zdravstvenega |bolezni in cepljenj|
o izvedba simulacijskih vaj varstva Zivalizivali v letu 20]2
o pregledi na gospodarstvih imamo  vsak(Url. RS  §t
trenutek 105/11).
Rezultat: 3 26.265 5.773.631,09 EUR informacijo  oPravilnik o izvajanju
Drzava ohrani status drzave proste pregledov stanju  boleznirednih ~  uradnih
tuberkuloze, ~ vzdrzevanje  statusa gospodarstev Zival. veterinarskih
drzave proste enzootske goveje " 141.468 pregledov  ~ na
levkoze, bruceloze drobnice  in diagnosticnih gospodarstvih (Url.
bruceloze govedi. preiskav Rs §t. 23/06)
Drzava ohrani ugodno epizootiolosko - 58.390 odvzetih
situacijo. vzorcev
-39.565.131
ceplienj
- 57.468
opravljenih
preiskav
Sofinanciranje |Cilji (nacrt): Stevilo Plan delal- 147.985 Povpre¢na PP225410 97,7 % UCinek je|Zakon 0
UL-VF- e Zagotovitev imenovanih in opravljenih za  letojnacrtovanih uspesnost vseh|5.084.812 EUR pozitiven. veterinarskih
Nacionalnega nacionalnih referenénih preiskav 2012: preiskav kazalnikov TakojSnje  inmerilih  skladnost
veterinarskega laboratorijev ter njihovega Stevilo - 127.176 znaSa 101 %. redno izvajanje|(Ur.l.RS §t. 93/05).
inStituta delovanja nacrtovanih ur nacrtovanih ur Po posameznih preiskav seV skladu Z
e Zagotovitev opravljanja ¢im dela dela kazalnikih pa: odraza tako pri|Zakonom 0
vecjega Stevila analiz Vidina - 1.360.000 EUR -nacrtovanih industriji kot prijveterinarstvu (|
e Zagotovitev ¢im vecjega Stevila meterialnih materialnih preiskav 94 % rejcih zivali, kiUrl.RS §t. 33/01
akreditiranih in validiranih metod strogkov stroskov -nacrtovanih ur lahko ZdZPKG - 45/04
e Izvajanje epidemioloskin &tudij in Koli¢ina - 10.580.000 kg dela 95 % nemoteno 62/04, 93/05) gre
ocen tveganja pobranih trupel pobranih trupel -materialnih trgujejo, za izvajanje
Zagotovitev vrhunske diagnostike stroskov 114 % izvazajo  innajmanjSega
24 urno zagotavijanje diagnostike -koli¢ina redijo Zivali.  obsega
za posebno nevame bolezni Zivali pobr?mh trupel zdravstvenega
e Izvajanje veterinarsko higijenske 100 % varstva zivali, ki ga
sluzbe. mora  zagotavljat
drzava.
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Rezultat:

Vizpostavljen pregled nad stanjem
kuznih bolezni in ohranitev ugodnega
zdravstvenega stanja Zivali.
Zagotovliena  vrhunska  potrditvena
oziroma diferencialna diagnostika v
okviru  Nacionalnega referenénega
laboratorija.

V' okviru najmanjSega  obsega
zdravstvenega varstva zivali zagotavlja
veterinarsko higiensko sluzbo, to je
odvoz poginulih trupel Zivali do njihovih
zbiralnic. Ocenjena koli¢ina pobranih
trupov se za tekoCe leto se planira
podlagi pobranih koli¢in za preteklo
leto.

- 139.487
opravljenih
preiskav
-121.215 ur dela
- 1.553.229
EUR materialnih
stroSkov
-10.559.083 kg

pobranih trupel

Odstranjevanje
Zivalskih
stranskih
proizvodov

Cilji (nacrt):

Zagotavljanje odstranjevanja zivalskih
stranskih proizvodov (trupov Zivali)

Tu gre za zagotavljanje prevoza,
zbiranja in uni¢enja Zivalskih trupov na
predpisan  nain  ter izvajanje
sistematiCnega  ugotavljanja vzroka
pogina.

Pobrati in uniciti vsa trupla zivali na
predpisan nacin in tudi prepreCevati
nelegalen zakop.

Realizacija nacrta lahko variira glede
na plan zaradi neugodnih vremenskih
razmer, na kar pa nimamo vpliva.

Koli€ina Zbranih
Zivalskih trupov.

Plan za
leto 2012

Rezultat:

Pobranih  11.673.563 kg kadavrov.
PrepreCeno Sirjene Zzivalskih bolezni,
ugotovljeni vzroki poginov zivali. Zaradi
registracije  Zivali je zagotovljena

preglednost premikov Zivali in tudi
pogina.

11.000.000
12.500.000
Zivalskih trupel

do

kg

5.018.788,22 EUR

10.858.559 kg

Povpreéna
uspesnost
znasa 93 % (87

-99

dejanska)

%

PP225510
2.129.435
2.419.812 EUR

do

2.208.035,70 EUR

Povpre¢na
ucinkovitost znasa
105 % ( dejanska
uspesnost  znasa
111 % - 98 %)

UCinek
odstranjevanja
Zivalskih
stranskih
proizvodov  je
pozitiven. S se
zagotavija
najmanjsi
obseg
zdravstvenega
varstva Zivali in
Se posebej
preprecevanje
Sirjenja bolezni
zivali.

Koli¢ina  pobranih
trupov ocenjena na
podlagi realizacije v
preteklem letu in je
ocenjena pravilno.
Saj koli¢ina
dejansko pobranih
trupov soupada z
planirano  koli¢ino,
ravno tako sredstval

Shema drzavne pomoci E87/2004 - Veterinarski ukrepi v kmetijstvu v tem sklopu vklju€uje: financiranje diagnostiCnih pregledov in preventivna ceplienja ter
druge preiskave, odstranjevanje odpadkov Zivalskega izvora in financiranje delovanja Nacionalnega veterinarskega instituta.
V letu 2012 je bilo za navedene ukrepe skupdgjizplacano 13.000.455,01 EUR sredstev.
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Opis sheme, ki se je izvajala v letu 2012

Diagnosticni ukrepi in preventivna cepljenja ter druge preiskave se izplacujejo skladno z Zakonom o veterinarstvu ( Ur.l.RS §t. 33/01, ZdZPKG - 45/04, 62/04, 93/05)
in gre za izvajanje najmanjSega obsega zdravstvenega varstva Zivali, ki ga mora zagotavljati drzava in skladno z Odredbo o izvajanju sistematicnega spremljanja
stanja bolezni in cepljenj Zivali v letu 2012 (Ur.l. RS §t. 105/2011) ter Pravilnikom o izvajanju rednih uradnih veterinarskih pregledov na gospodarstvih (Ur.l. RS st.
23/06)

Aktivnosti povezane s tem, zagotavljajo, da drzava ohrani status drzave proste tuberkuloze, vzdrzuje status drzave proste enzootske goveje levkoze, bruceloze
drobnice in bruceloze govedi in predvsem ugodno epizootiolosko situacijo.

Odstranjevanje Zivalskih stranskih proizvodov predstavija zagotavljanje odstranjevanja Zivalskih stranskin proizvodov (frupov Zivali). Tu gre za zagotavijanje
prevoza, zbiranja in uni€enja Zivalskih trupov na predpisan nacin ter izvajanje sistematiCnega ugotavljanja vzroka pogina. Cilj je pobrati in uniciti vsa trupla zZivali
na predpisan nacin in tudi preprecevati nelegalen zakop, s Cimer je prepreceno Sirjene zivalskin bolezni, ugotovijeni vzroki poginov Zivali. Zaradi registracije zivali
je zagotovljena preglednost premikov zivali in tudi pogina.

Sofinanciranje UL-VF-Nacionalnega veterinarskega instituta, delovanje Nacionalnega veterinarskega instituta  skladno z Zakonom o veterinarskin merilin
skladnosti (Ur.l.RS §t. 93/05) in Zakonom o veterinarstvu ( Ur.l.RS §t. 33/01, ZdZPKG - 45/04, 62/04, 93/05) zagotavlja izvajanje najmanjSega obsega zdravstvenega
varstva zivali, ki ga mora zagotavljati drzava. S tem je vzpostavljen pregled nad stanjem kuznih bolezni in ohranitev ugodnega zdravstvenega stanja Zivali.
Zagotovljena je vrhunska potrditvena oziroma diferencialna diagnostika v okviru Nacionalnega referencnega laboratorija. V okviru najmanjsega obsega
zdravstvenega varstva zivali zagotavlja veterinarsko higiensko sluzbo, to je odvoz poginulih trupel Zivali do njihovih zbiralnic.

Cilj vseh ukrepov je zagotavljanje nemotenega trgovanja z Zivili Zivalskega izvora in ohranjanje statusov drzave proste doloCenih bolezni.
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Naziv in Stevilka sheme pomoci: Strokovne naloge v Zivinorejski proizvodniji — E 92/2004

o a .. UCinek
Ukrep/progra Kratek opis cilja (najve¢ dve ali tri Kazalnik(i Itho dlsc'no Za;:etnov lzratun zaUspeSnost Vlozena sredstva U.ct:mI:o (pozitiven/negative Opomb
m povedi) L) {’e erencno) (referencn .\ 2011 (v %) DP (v EUR) YHOSL ini ga $e mozno ~POMPE
eto o) stanje (v %) dologiti
olo€iti)
Strokovne Cilji (nacrt): Stevilo nacrtovanih|2012 2.762.254 115 % PP 540610 87,3 |UCinek je pozitiven,Vecje Stevilo opravijenih
naloge V- izvajanje strokovnih nalog iz|nalog: 7.059.568 saj se proizvodne|nalog je posledica
Zivinorejski potrienega letnega programa za2.762.254 lastnosti  domacihvkljuevanja novih Zivali v
proizvodnji izvedbo skupnega temeljnega rejskega Zivali  izboljSujejo, program, izdaje veCjega
programa, ki se izvaja kot javna sluzba|Odstotek  realiziranih promet s|Stevila zootehnikih
strokovnih nalog v Zivinoreji strokovnih  nalog iz plemenskim dokumentov, opravljenega
potrjenega programa za materialom jelveCjega Stevila razlicnih
izvedbo skupnega zagotovljen. kontrol proizvodnih lastnosti.
-priblizevanje  rejskim  ciliem  zaftemelinega  rejskega Izvajanje strokovnih|Uredba o nacinu in pogojih
posamezne vrste in pasme domacihprograma nalog v zivinoreji jelizvajanja javnih sluzb v
zivali potekalo skladno s|Zivinoreji doloéa, da se
potrjenim lahko sredstva posamezne
Rezultati: Stevilo nalog Stevilo PP 540610 programom zajnaloge, ki je bila opravijena
Izboli$evanje  oziroma  ohranjanje opravljenih 7.059.124,18 izvedbo  skupnegalv manjsem obsegu, kot je
visoke kakovosti plemenskih Zivali in nalog: temeljinega rejskegajdoloceno v potrjenem
drugega plemenskega materiala z 3.164.918 programa v letulletnem  programu  dela,
izvajanjem strokovnih nalog iz potrjenih 2012 prenesejo na naloge, ki so
rejskih programov. bile opravijane v vecjem
obsegu najve¢ do 20%
vrednosti posamezne
naloge.

Strokovne naloge na podrodju Zivinoreje vkljuCujejo: selekcijo, vodenje rodovniskih knjig, ugotavljanje proizvodnih oziroma delovnih lastnosti, ocenjevanje
plemenskih vrednosti, reprodukcijo, Sirjenje genetskega napredka, razvojno raziskovalne naloge s podrocja izvajanja rejskin programov, izvajanje skupnega
temelinega rejskega programa, ugotavijanje delovnin sposobnosti kopitarjev na tekmovanijih, spremljanje in napoved medenja v Cebelarstvu ter vodenje
katastra Cebelje pase. Izvajanje strokovnih nalog omogoca izboljSevanje oziroma ohranitev genetskega potenciala pri vseh gospodarsko pomembnih vrstah
domacih zivali, kar je eden temelinih pogojev za razvoj posameznih panog v Zzivinoreji. Obseg strokovnih nalog je doloCen na podlagi potrienih rejskin
programov za vsako Zivinorejsko panogo posebej: govedoreja, konjereja, prasiCereja, ovcjereja, kozjereja, kuncejereja, perutninarstvo in cebelarstvo. Izvajalci
strokovnih nalog v Zivinoreji moragjo strokovne naloge na podrocju Zivinoreje izvajati v obsegu, ki je doloCen v potrienem letnem programu za izvedbo skupnega
temelinega rejskega programa.

V preglednici so prikazani odstotki dosezenih rejskih ciliev v letu 2012 ter povprecna sprememba na leto za posamezne lastnosti pri govedu, drobnici in prasicih.
Rejski cilji so doloceni v potrienih rejskin programih za posamezno pasmo domacih zivali.
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Govedo: Koli¢ina prirejenega mleka na kravo se povecuje pri vseh pasmah govedi, razen pri cikasti pasmi. Pri crnobeli pasmi se povecuje za 49,94 |, pri lisasti
pasmi za 53,17 lin pri rjavi pasmi za 36,62 | na leto. Vsebnost beljakovin se pri znizuje pri lisasti, crnobeli in cikasti pasmi, pri rjavi pasmi pa se povecuje. Vsebnost
mascob se znizuje pri vseh pasmah. Negativha povezava med koli¢ino mleka in vsebnostjo beljakovin in mascob v mleku je pricakovana. Pri cikasti pasmi se
zviSuje Stevilo zivali v cikastem tipu. Pri mesnih pasmah (limuzin in Sarole) se povecuje odstotek Zivali uvrscenih v E in U razred.

Reja drobnice: Proizvodnja pri reji drobnice je bolj ekstenzivno usmerjena, sqj je reja drobnice pogosto le dopolnilna dejavnost na kmetijah. Velikost gnezda se
rahlo zmanjsuje pri vseh pasmah, razen pri bovski pasmi, pri drezniski kozi pa se velikost gnezda ne spreminja. Ugodni trendi so dosezeni pri dobi med jagnjitvama
oz. jaritvama pri jezersko solCavski in oplemenjeni jezersko solCavski ovci ter pri burski kozi. Kolicina mleka se zviSuje pri boski ovci in drezniski kozi, rahlo pa se
znizuje pri istrski pramenki ter srnasti in sanski kozi.

Prasici: Stevilo Zivorojenih in odstavijenih pujskov na gnezdo pri vseh pasmah skupaj se povecuje, hkrati pa se znizuje stevilo krmnih dni na Zivorojenega pujska.
Stevilo gnezd na svinjo letno se znizuje za 0,02 gnezdi na leto. Pri krikopoljskem prasicu se rahlo povecuje stevilo Zivorojenih, znizuje pa stevilo odstavljenih pujskov
na gnezdo. Stevilo krmnih dni na Zivorojenega pujska se zvisuje za 0,10 dni na leto.

Doseganje rejskih ciljev v letu 2012 in ocenjene letne spremembe lastnosti

Dosezen | Povprecna | Dosezen | Povpre¢na | Dosezen | Povpreéna Dosezen | Povpre¢na Dosezen | Povpre¢na Dosezen | Povpre¢na
rejski rejski
Jcilj sprememba | rejski Cilj | sprememba Jcin sprememba rejski cilj | sprememba rejski cilj | sprememba rejski cilj | sprememba
v letu v letu v letu
2012 na leto 2012 na leto 2012 naleto | vletu2012 naleto | vletu2012 naleto | vletu2012 na leto
Proizvodna lastnost (%) (%) (%) (%) (%) (%)
GOVEDO LISASTA RJAVA CRNO-BELA LIMUZIN SAROLE CIKA
Kg mleka 98,77 53,170 100,04 36,617 | 100,70 49,940 100,46 -99,775
Vesbnost mascob % 100,37 0,019 100,25 0,013 99,62 0,016 92,06 -0,002
Vsebnost beljakovin % 99,70 0,003 100,00 0,005 100,15 0,002 95,01 -0,010
Konformacija E 79,47 0,132 64,68 0,084
Konformacija U 68,67 0,781 94,95 1,293
Krav v CK tipu 119,89 15,497
OPLEMENJENA
ST JEZERSKO BOVSKA B e A | ISTRSKA PRAMENKA
OVCE SOLCAVSKA
Velikost gnezda 97,93 0,004 95,82 -0,010 93,02 0,008 104,20 -0,008 93,06 0,008
Doba med jagnjitvama 107,95 1,896 106,85 1,434
Koli¢ina mleka 92,01 0,764 115,56 2,923
Vsebnost mascob % 96,06 0,002 96,08 0,073
Vsebnost beljakovin % 95,41 0,006 98,78 0,033
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KOZE SANSKA SRNASTA BURSKA DREZNISKA KOZA
Velikost gnezda 85,71 0,019 102,14 -0,003 95,95 -0,014 97,62 0,000
Doba med jaritvama 105,40 2,973
Koli¢ina mleka 81,30 -10,626 105,54 -3,786 90,07 8,118
Vsebnost mascob % 92,92 0,019 93,54 -0,010 92,99 -0,061
Vsebnost beljakovin % 97,05 0,012 97,70 0,014 95,28 0,000
N KRSKOPOLJSK
PRASICI PASME SKUPAJ PRASIC
St. Zivoroj. puj/ignezdo 121,99 0,245 104,00 0,070
St. odstav. puj./gnezdo 121,41 0,197 90,19 -0,009
KD/Zivoroj. puj. 112,34 0,218 | 136,150 0,102
Gnezd/svinjo letno 92,31 -0,020
Naziv in stevilka sheme pomoci: Javna kmetijska svetovalna sluzba — E 96/2004
S o5 . IzhodiSéno Zacetno . .
Ukrep/progra K!'atek opis cilja (najvec dve ali Kazalnik(i) (referenéno) (referenéno) lzraGun  za Uspesnost
m tri povedi) . leto 2010 (v %)
leto stanje
Kmetijsko Cilii (nacrt):zagotoviti izvajanje javne/lzvedba nalog glede na2012 a) 53.897 Povpreéno
svetovanje sluzbe kmetijskega svetovanja Program  dela  Kmetijsko! b) 7.268 104,5%
gozdarske zbornice Slovenije c) 53.141
za leto 2012:
a)Stevilo uporabnikov a)109,5
tehnoloskega svetovanja b)93,0
b) svetovanje za spodbujanje c)111,0
pridobivanja dopolnilnega in
dodatnega dohodka
c) svetovanje pri izvajanju
ukrepov kmetijske politike-St.
zbirnih viog
Rezultati:kmetijskim gospodarstvom a) 58.991
zagotoviti storitve v okviru javne sluzbe b) 6.759
kmetijskega svetovanja v skladu z c) 58.986

Letnim  programom dela KGZS,
kateremu poda soglasje Vlada RS

Realizacija programa dela javne sluzbe kmetijskega svetovanja je izkazana na podlagi letnega porocila o delu KGZS in kmetijsko gozdarskih zavodov za leto

VloZzena sredstvaUcinkovitos

DP (v EUR)
9.085.251,34

9.085.251,34

t (v %)
96%

Ucinek

(pozitiven/negativen/ni Opombe

ga Se mozno dolo¢iti)
Ucinek je bil dosezen,
planirane aktivnosti so bile
izvedene v nekoliko vecjem
obsegu od nacrtovanega
(4,5%).

Podporo za izvedbo ukrepov
je bila na enoto dosezenega
rezultata za 4% niza od
nacrtovane.

2012. Zastavljeni cilji na podrocju dela javne sluzbe kmetijskega svetovanja so bili v letu 2012 uspesSno realizirani v skladu z Letnim programom dela.
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Kmetijsko svetovanje pomeni pomemben del nadgradnje delovanja celotnega sistema, ki omogoca izvajanje strategije razvoja slovenskega kmetijstva in
podezelja, izvedbo nacionalnih ukrepov kmetijske politike in ukrepov skupne kmetijske politike Evropske unije.

Stevilo uporabnikov svetovalnih vsebin; v svetovanje je bila vkljuéena vecina kmetov, kar je omogocila dobra teritorialna pokritost drzave z 91 svetovalnimi
pisarnami. Programi so bili izvedeni nad nacrtovanim obsegom. Velika vecina vsebin za leto 2012 je izhagjala iz novosti na tehnoloskih podrocijin, navzkrizne
skladnosti, prilagajanja podnebnim spremembam, v delu izvajanja programa SKOP pa se ta vsebina vsako leto nadgrajuje.

2.2.4 Gozdarstvo
Naziv in stevilka sheme pomoci: Javna gozdarska sluzba — E 98/2004

Ucinek
Ukrep/pr e e e lzraGun zaUspesSnost SlezEnE Ucinkovitost (BeHiELuEn
ogram Kratek opis cilja (najvec dve ali tri povedi) Kazalnik(i) (referenéno (referenéno leto 2012 (v %) sredstva (v %) ativen/ni  gaOpombe
) leto ) stanje DP (v EUR) Se mozno
dologiti)
Javna  |Cilji (naCrt): zagotavljanje izvajanja nalog javne| a) izdelava gozdnogospodarskih nacrtov a) 24 a) 104 [20.280.433 104 S programom
gozdarsk |gozdarske sluzbe: za desetino povrine gozdov 2011 b) 15 b) 100 dela je soglasala
asluzba | e Spremljanje stanja in usmerjanje razvoja b) izdelava letnih lovsko upravijavskih c) 1.649 c) 8 Vlada in je bil
gozdov nacrtov izveden  brez
« Ugotavljanje stanja gozdov v skladu s predpisi c) lzobrazevalne in popularizacijske popre¢no vedjih odstopan;.
o Ohranjanje in razvoj gozdne semenarske in dejavnosti 96%
drevesnicarske dejavnosti
e Razvoj informacijskih sistemov in standardov
za gozdarstvo
e |zvedba teCajev za usposabljanje in
izobraZevanije lastnikov gozdov
Rezultati: Naloge javne gozdarske sluzbe so bile v| d) izdelava gozdnogospodarskih nacrtov a) 24 20.280.433
izvedene v skladu s sprejetimi programi in brez za desetino povrsine gozdov b) 15
vedjih odstopan;. e) izdelava letnih lovsko upravljavskih c) 1.406

nacrtov

f) |zobraZevalne in popularizacijske
dejavnosti za lastnike gozdov in druge
javnosti

Za uresnicevanje dolgorocnih ciliev v gozdovih so bile javni gozdarski sluzbi z Zakonom o gozdovih doloCene dejavnosti in naloge: spremljanje stanja in razvoja
gozdov, varstvo gozdov, usmerjanje gospodarjenja z gozdovi, gozdnim prostorom, posamicnim dreviem in skupinami gozdnega drevja izven naselij, usmerjanje
gradnje in vzdrzevanja gozdnih prometnic, zagotavljanje sadik gozdnega drevja, prevzemanje opravljenih del v gozdovih, ki so financirajo ali sofinancirgjo iz
sredstev proracuna RS, izobrazevanje javnosti in lastnikov gozdov ter njihovo usposabljanje za dela v gozdovih. V okviru javne gozdarske sluzbe se zagotavlja tudi
sredstva za spremljanje stanja razvrednotenja in poskodovanosti gozdov ter intenzivnega monitoringa gozdov, izvajanje nalog porocevalsko prognosticne in

diagnosticne sluzbe, razvoj in usmerjanje gozdne semenarske in drevesniCarske dejavnosti, razvoj in usmerjanje informacijskega sistema za gozdove, priprava
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strokovnih podlag in predlogov normativov in standardov za dela v gozdovih. Javno gozdarsko sluzbo izvajata Zavod za gozdove Slovenije in Gozdarski institut
Slovenije. Obseg in vsebina nalog sta opredelijena v letninh programih dela Zavoda oz. Gozdarskega instituta Slovenije ter financno ovrednotena v financnih
nacrtin. Program dela in financ¢ni nacrt Zavod za gozdove Slovenije za leto 2012 je sprejela Viada RS, program dela in finan&ni nacrt za izvajanje del javne
gozdarske sluzbe, ki jo opravlja Gozdarski institut Slovenije, pa je s sklepom sprejel minister, pristojen za gozdarstvo.
Naloge javne gozdarske sluzbe v letu 2012 so bile izvedene v skladu z navedenima programoma dela brez vedjinh odstopan;.

2.2.5 Ribistvo

Naziv in stevilka sheme/individualne pomoci: Program razvoja ribistva 2007-2013, stevilka: C(2008)7279

Ukrep/progra Kratek opis cilja (najve¢ dve ali

m tri povedi)
Predelava  in/Cilji (nacrt):
trzenje Povecanje proizvodnje in

posodobitev predelovalnih obratov

Rezultati:
Trajnostni Cilji (nacrt):
razvoj ribiskinZagotovitev trajnostnega razvoja

obmodij obalnega ribiskega obmodja

Rezultati:

Izhodiséno Zacetno Izracun

Vlozena

Kazalnik(i) (referencéno) (refe.renéno) za letoUspesnost (v %) DP (v EUR)
leto stanje 2012
2008 Planirani cilji za|35.819,38 EUR
leto 2012 so v
celoti  dosezeni
(100%).
Stevilo odobrenih projektov Uspesnost b0|35.819,38 EUR
(predelava) 0 1 mozno v celoti
Stevilo zakljucenih izkazati ob
projektov (predelava) zakljuCku
Stevilo novih in 0 3 programa.
posodobljenih
predelovalnih obratov
povedanje letne 0 3
proizvodnje v predelovalnih
obratih
0 58 t/leto
2008 Planirani cilji za[234.475,85 EUR
leto 2012 so v
15 celoti  dosezeni
(100%).
Stevilo odobrenih projektov 2 UspeSnost  b0|234.475,85 EUR
Stevilo zakljucenih 0 mozno v  celoti
projektov izkazati ob
0 zakljucku
programa.
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sredstva

Ucinek
- . 5 (pozitiven/negativ
Ucinkovitost (v %) en/hni ga e moino Opombe
dologiti)
Namen ukrepa je bil v|Povecanje Koliinski
letu 2012 v celotiproizvodnje vikazalniki so
dosezen glede  nalpredelovalnih prikazani le
sredstva, ki so bilajobratih ter njihovalza
izplatana posameznim posodobitev bo|zakljuCene
prejemnikom. prinesla  pozitiven projekte.
uCinek na sektor
ribistva in
poslovanje
posameznih
upraviéencev.

Namen ukrepa je bil viUCinek je pozitiven

letu 2012 v celotiv smislu  vecje

dosezen. prepoznavnosti
sektorja na
zadevnem obalnem
obmodju ter
povecanju

konkuren¢nosti kot
posledice razsiritve
dejavnosti  tudi v
druge panoge.



Trajna ukinitev|Cilji (nacrt): 2008

ribolovnih ZmanjSanje slovenske ribiske flote
dejavnosti v smislu zagotovitve trajnosti
ribolovnih virov
Rezultati: skupni BT slovenske ribiske
flote
skupni kW slovenske
ribiSke flote
Varovanje Cilji (nacrt): 2008

javnega zdravja|Pomo¢ Skoljkarjem kot posledica
ustavitve pridobivanja mehkuzcev
zaradi naravnih dejavnikov

Rezultati: Stevilo odobrenih operacij
Stevilo zakljucenih operacij
Nalozbe v|Cilji (nadrt): 2008
ribogojstvo Povecanje proizvodnje in
posodobitev ribogojnic
Rezultati: Stevilo odobrenih projektov
Stevilo zaklju€enih
projektov
Stevilo novih in
posodobljenih  ribogojnic
oziroma $koljCis¢
povecanje proizvodnih

kapacitet v ribogojnicah in
na SkoljCiscih
povecanje kapacitet valiS¢

Shema pomoci: Program razvoja ribistva 2007-2013, Stevilka: C(2008)7279

1057 BT

10947 kW

Planirani cilji za/406.429,36 EUR
leto 2012 so v
celoti  dosezeni

685 BT (100%).
406.429,36 EUR
9100 kW
Planirani cilji za|9.246,98 EUR
leto 2012 so v
celoti  dosezeni
(100%).
9.246,98 EUR
5
5
Planirani cilji za|247.594,37 EUR
leto 2011 so
dosezeni  (100%).
Uspesnost ~ 00/247.594,37 EUR
11 mozno v celoti
izkazati ob
11 zakljuCku
programa.
11
653 t/leto
1.600.000
mladic/let

Namen ukrepa je bil v|UCinek je pozitiven

letu 2012 v celotiv smislu

dosezen. zmanjSanja  vpliva
na okolie in s tem
ohranitev ribolovnih
jat.

Namen ukrepa je bil v|Uginek je pozitiven
letu 2012 v celotiv smislu ohranjanja
dosezen. proizvodnje.

Namen ukrepa je bil viPoveCanje Koli¢inske
letu 2011 v celotiproizvodnje v kazalniki
dosezen. ribogojnicah ter|(povecanje
posodobitev proizvodnje
ribogojnic bolin Stevilo
prinesla  pozitiven|posodobljeni
ucinek na sektorh obratov z
ribistva inlizbolj$animi
poslovanje razmerami)
posameznih so prikazani
upraviéencev. le za
zakljuCene
projekte

V letu 2012 so se drzavne pomoci s podrocja ribistva dodeljevale v okviru izvajanja Operativnega programa za razvoj ribistva v Republiki Sloveniji

2007-2013 (shema: Program razvoja ribistva 2007-2013, Stevilka: C(2008)7279). Operativni program je bil sprejet s strani Evropske komisije

19.11.2008 in je podlaga za Crpanje sredstev iz Evropskega sklada za ribistvo.

Glavni cilj izvajanja ukrepov iz Operativnega programa je zagotavljanje ekonomskega razvoja ribiskega sektorja ob hkrathem zagotavljanju

trajnosti razpoloZzljivih ribolovnih virov. V letu 2011 sta se je izvajalo pet ukrepov, ki so predmet tega porocila:

1. Trajna ukinitev ribolovnih dejavnosti;
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Produktivne nalozbe v ribogojstvo;

Predelava in frzenje;

Varovanje javnega zdravja;

. Trajnostni razvoj ribiskin obmodij.

Splosni cilj ukrepa Trajna ukinitev ribolovnih dejavnosti je zmanjsanje ribolovnega napora slovenske ribiske flote na nivo frajnostne rabe ribolovnih
virov. Z dosego tega cilja se bosta uskladil ribolovni napor z razpoloZzljivimi ribolovnimi viri. Splosni cilj ukrepa Produktivne nalozbe v ribogojstvo je
doseganje visoke ravni konkurencnosti ribogojstva tako na domacem kot evropskem trzisCu s spodbujanjem uporabe metod, ki zagotavljajo
zmanjSevanje negativnih ucinkov ribogojstva na okolje ter razvoj novih ribjin vrst z dobrimi trznimi moznostmi. Splosni cilj ukrepa Predelava in
trzenje je dvig konkurencnosti slovenske predelovalne industrije vklju€no z izboljSanjem trzenja celotnega sektorja ribistva. Splosni cilj ukrepa
Varovanje javnega zdravja je pomoc slovenskim Skolikariem, da premostijo tezave zaradi pojava toksinovali planktona, ki proizvaja toksine v
morju ali prisotnosti planktona, ki vsebuje biotoksine in posledicno okuZi Skolike, zaradi Cesar je prodaja Skolik prepovedana. Splosni cilj ukrepa
Trajnostni razvoj ribiskin obmocij je trajnostni razvoj obalnega obmocja Republike Slovenije. Glavni namen izvajanja predmetnega ukrepa je
izboljSanje kakovosti Zivlienja v obstojecih ribiskih skupnostih, ki jih je prizadel razvoj ciliev skupne ribiske politike. Med aktivnimi lokalnimi
udelezenci je treba razviti sposobnost, da se vkljucijo v postopek razvoja ribiskega obmocija in okrepiti sodelovanje med javnimi institucijami ter
jludmi, ki so povezani z ribisSkim sektorjem.

Kazalniki, s katerimi se merijo rezultati in uCinki dodeljenih drzavnih pomoci so navedeni ze v Operativnem programu. Rezultati izvajanja ukrepa v
letu 2012 so pricakovani in so podani za zakljuCene projekte. Dejanski uCinek izvajanja posameznih projektov, ki so investicijskega znacaja,

pa bo viden Sele leto ali veC po zakljucku posameznega individualnega projekta oziroma programa v celofi. Takrat bo mozno podati fudi
konCno oceno o dejanski uspesnosti izvajanja Operativnega programa oziroma koncno oceno o ucinku dodeljenih drzavnih pomoc.

GIENFSPN
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